VENDIM
MNr.831, daté 25.12.2023

PER MIRATIMIN E PLANIT TE MENAXHIMIT TE ZONAVE
ARKEOLOG]IKE “A” DHE “B” TE QYTETIT
TE DURRESIT 2023-2030

Neé mbéeshtetie t& nenst 100 t& Kushtetutés dhe t& shkromgs a7, t€ pik8s 2, t& nemt 47 t€ hepit
nrd7 /2018, “Pér trazh&gzmmé kulturore dhe muzets”. me propozmm e mamstnt t8 Knltarés,
E&shall 1 Mimstrave

VENDOSL

1. Miratinnn e planit t6 menaxhimit t& zonave ackeologuke “A” dhe “B” t& gytetit t& Duoéait
2023-2030, sipas tekstit q& 1 bashkéhdhet kéty vendim dhe &shté pjess pérhérgse e tyy.

2. Ngarkohen Mimstna e Kulturgs, Instituts Kombétar 1 Trasheginuse Kulturore dhe Drejtona
Esonale e Trashegiomsé Kulturore Tirang pér zhatmmn e kéty vendum.

Ky vendim hwn né fug: pas botnut né Fletoren Fyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama
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Plani i Menaxhimit
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2023-2030

Fargatitur rga:



Pérgatitur pér
Ministring e Kulturés, Shoipéri

Flnancuar nga
Fondacioni Shoiptaro-Amerikan pér Zhvillim {3ADF)

Pérgatitur nga: ARS Progetti 5.P.A, Rome, Itali

ARS Propetti déshiron b8 faléndero)é té giithe ata g jans perfshirg né kété projekt, vecanarnsht argazhimin
personal té Ministres 28 Kulturés, arkitektes Elva Margariti dhe stafit & Ministrisg =8 Kulrurés, znj. Arsa
Dollani, znj. Koreta Angieliu Drejtor MK dive znj.Rudina Toro.

Falénderahet, gjithashtu, Instituti | Arkeologjisé, Prof.0r.Luan Perzhita, Rekior | Akademisé s& Studimeve
Albanalogjike. Falenderime té wveganta Bashkisé s8 Durrésit, Kryetares 58 Bashkisg znj. Emirjana Sako dhe
Nenkryetarit t8 Bashkisé on). Florian Tahir pér ndarjen e t& dhénave dhe mikpritien e tyre. FalBnderohet,
glithashtu, r.Elic Bajramaj, Drejtor | Oendrés Kulturors t8 gytetit. M faléndedm | ngrohts i drejtobet,
giithashtu, arkeologut 2. Eduard Shehi pér ndarjen e pjohurive ©& ti) pér thesaret arkeologjike 8 Dumresit,
Falénderime té veganté Fondacionit Shgiptaro-amerikan pér Zhvillim {AADF) dhe né veganti Dr.llir Parangonit
{menaxher projekti) pér udhézimet dhe géndrimin e ti] bashképunues.

2023

Frgper I =Kok, panmamno e om fiteatrel 0F Durrdal e pore nga ot
Fauré 2 -Fagia vijvese, harté historie e Durresit, fund) | shekuliit XX fe ponjofur]
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Figure 52 — Wiergsim| ekonamik | siteve kuiturar vs, shwilimit sacial

Figuré 53— Qasje e pgushre dhe e gierd ndoj wierbsimir 18 trashégimise kuitirore, pérshtatur nga Valeating, op. O
Figire 54— Mberritjet ¢ turistéve ne Sheaiperi, 2015-2012 {Burimi; UNWTO, 2020)

Figuré 55— Turistét ndérkombétaré né Shaipéri, Vitet 2007-2018. Burimi UNWTG, op. Cit

Figurg 56— Té qrdhurat ngo turizmi ndérkombétor né Shglpsrl. Vitet 2007-2018, Pérpunimi | konsulentit UNWTE, op.
cit

Figurg 57— Numrl [ shtetasve t& huof sipas kallmit té kufirt (2018)

Figure 58— Mbérritjet e vizitordve noérkombetorg né kafijite e Shgiperise {2007-2017)

Figuré 59Vizitoré mé parge arkealogiike, muze, kEshtiella dhe manuments 1€ tierd né Shgipén sipas tipalogjiss 58 sitit,
Viter 2014-2018 Burlmi: INSTAT, 2030 115

Figeré 60— Virltore né porget kiyesore arkeclogjike, muzete, késhifellat dhe monumentet e Hera né Shgipgr, 2019
Figure 61 — Vigitaré vendas dhe ndérkombétard né Muzeun Kambétar Arkealogitk, 2019

Flgurs 62 — VizieorE né muzeun arkealogik kombérar dhe Amfiteaerin Remak né Durrés, Vet 2016-2020.

Figure f1 — Vizitaré vendas dhe adérkambstard né Murzeun Kambétar Arkeaingiik, 2012

Figure b4 — Vizitare vendas dhe pderkombétare ne Amfiteatnin Romok, 2019

Figuré 65— Mundéslo e akamodimit ng hatel ne Shalpérl, Numrl | njéshve Vit 2018

Figuré 66— Fogfo e pare, stabifzimi T Kallés © 8 mureve Bizantine e cilo u shemb gfots térmetit 2019

Figuré 67 - Pérmbledhje e veprimeve strotegjike sipos objektivove dhe shiresove historike

Figuré 68 = Pérpierjet finonciore pEr zhatimin e projeitit t8 Amfiteatrit

Figuré 89 —Ploni | pergjithshém | germimeve orkeologjiike ne Amfiteatér (Eduord Shehi)

Figuré 70 = Kostot finonciare pér fozat e meteishme te genmimeve grkeologjike hidhur me fazat arkeologjike ne USD,
Kéta kosto u arritén népdrmist nfé liogoritieje 18 m' 18 nevojshEm pér shvendosien, sipos pérvolds s& arkealngées né
ekipln konsulent

Figuré 70— Kostol financlare pgr fazat e mételshme & gérmimeve arkeclogike

Fiquré 71— Kahéshtrirlo ef pritshém pér implementimin e profekelr

Figuré 72 - Kotér sektoret e Porkut Arkeologfik, 1€ Forumin Bizontin dhe Termove Romaoke

Figurg 73 — Kastot financiare per implementimin e preyektit Forum-Terma

Figuré 74— Kahéshtrirfa pér implementimin g projextt

Frgure 75— Koheshtrirfo e pritshem pdr implemnentimin e projek it

Friguré 76 — Kastot fingnciare pér zhatimin e prajektif € itinirareve urbane

Figure 77 = Profektii itinerareve kulturore

Figuré 79— Afati { pritshém pér implementimin e profekelt

Figurd B0 — Gérmime 1 planifikuare rreth fartifikimeve

Figuré 81 = Gérmime né shialié 18 vogél brendn gytetit

Figuré 82 - Gérmime né zonen e nexropaiit dhe me gjers

Figuré 83 - Kuffite oktuale t& somave 1€ mbrojiuro A dhe 8 - Figure 1

Figuré 84 — Zonat e shtuaro me Interes arkeclogiik - Figuré 2

Figere 85 — Zanat e reja arkeologjike A dhe B 08 proposvora

Figuré BE — Praposim per b8 pershtatur rregullorst

Figuré 87 — Masterplon me shiresén e roghégimizsé moderne

Figuri BE = Musterplon me shiresén e lroshiigimisé arkeologiike

Figure 89= Nje zbulim | funadit arkealogiik ngo gjir! | Duredsit Figurd 109 - Gletie nga gliri 1 Durresit (& ekspazuar né
piesén 8 posme (& muzeut arkeologii

Figure 90— Gietie ngo giind | Durrésit §€ ekspazuara mé plesén € posme (& muzeut

Figuré 81 — Zonal & gropozuora A dive 8 pér erkealogling nénufare

Figure 82 = G5 - Flotfarma

Figure 93 — An example of the GIS plotfarm created to understand the city af Duress, its celtural heritage, and urbon
camrtext.

Figuré 84 — Popullsla e gargeve shgiotare

Figureé. 85 — Popullsio e Durresit

Figureé 26 — TurfstEr nderkombetard g# hymé mé Shalpérl, Vitet 2002030, (Viergsimi | konsulentit)

Figuré 87 - Niaftimet per te githo pér konferencat, konferercat nderkombétare

Figure 88 — Tipologyité e eventeve gé mund & realizohen né Amfiteaier

Figur 98 = Segment kulturar, mativimet dhe pritshmeritd



Figure 101 — Kategorite kuiturare Bremde cde segmenti krvesar, Burimi: Konkluzion! | kansulentit

Figure 102 — Burimet gf gjenerginé & ardhurat

Figuré 104 — Modele menaxhimi per pasurité kulturore prong shietérore

Flgurd 105 — Modeii 3-E pr vierésimin e performances organizative

Flguré 106 = Wierésimi | dy alternativave t& menaxhimit sipas modedit 3-£

Figuere 107 = Modeli §rl | memoghimit bazuor ng fondocion

Figuré 108 = Skemo e argonizimit i€ fondacionit te chvillimit kulturor Durrés

Figueré 109 — Fondociani | 1 - Pérgiegiésio e pergfithshme

Figuré 110 Organigramea poraprake

Figuré 111 — Personell | nevajshém dive fushot e pérglegiéslve

Figuiré 112 = Madall kanceptual

Figer 113 = Kontributi | plenit t8 menoxhimilt 18 zonove orkealogfike Durrés ng SKZHQT 2019-3023

Figure 114 - PM Kaordinim dhe menashimi | stroktures nogrinstifucanale

Figueré 115 — Korto e rezultateve (2 balamour £ Durrésit

Figuré 116 = Karta e rezuftateve 1 boloncang 18 Durrdsit dhe shembuf t freguesve knsesart 88 performancés
Figurg 117 — PErshkrim | vilgs & mbretit Zog, oktwalisht prons private o mbypilur per publikun

Figuré 118 = Fortifikimeve antike boruar né génmimet & kryero gioté viteve (Fands de corte E. Shehidons L Perzfita Ats
& Kongresit nderkombétar 8 studimeve arkealogiike shqigtare, Tirome, 2014 )

Figure 119 - Urbon development assumpbion in antiguity {fonds de carte iderm, MAFAD)

Figure 130 - Durrés, Mesf i shekullit t2 19-t€ {refersnce)

Figueré 121 — Dureds) mé fung 08 shekwilit i 1908 {1 panjohur)

Figurg 122 — Fata gjrare g Durrésit ng 1925 (Minlstrio Raane e Luftes, witi 1930)

Flguré 123 = Imazh ajror ngo 1994 (Ministria (tofione & luftés)

Figuré 124 — Harta e Durrésit nga 1978 {Republika Popullore Socialiste e Shoiperize))

Figure 125 - Zonat & ndryshme t& gytetll sof {Mision! arkeclogjik framka-shgiptar)

Flguré 126 — LSt & posurive Kulturore nd Zonen orkealagfive A, Dirrés

Figurd 127 - Liste & posurive Kwlt urere né Zonén Arkeologiike 8, Durrés

Flguer& 128 = hajtas, fortifkimi Portez, 1924 (fatograf | ponjobu) Flguee 139 = ajothtos, fortifikimi Parter, 2020 (E
Shehi)

Figuré 130 — Planimetria e bazilikés né Arapo)

Fignerd 131 — Majtas, Kalajm # sheit Figure 132 -Djothtas, Bazilika # Slurloaf

Figurg 133 - Majtas, Kisho £ Shén Antonit, pos restaurimit Figurg 134 -Diothtos, Kalojo e Currilove; kulla kryesore dhe
parta

Figure 135 - Kalaya £ Istmit, parta kryesore

Figuré 136 — Mozalku | formshém Hyppocampes [kail § detit), Drrés

Figirr 137 — Kaperting e pasme, kompazim ngo maonumente té ndryshme arkeologfike dhe arlitekronive né Durrés



Figupr 3 - Mazaiky Mesgior Brendo bisheses se Amfiteatet Romok flames, L. J027)



shkurtesa dha akronima

AADF Fondociani Shgiptaro-fAmer kan pir Zhdllim
I Instituti | Arlveologhse
BSC Balzrwed Scorecard (Rari e balancuar e rezullateve)
cAD Program Kompjutetlk pfér Vizatime Tekinlke
Earnsulsntis Andfardl @ Konsorciumil
DSHC Crganizeral ¢ ShogirisE Civile
MIKIH Mjisia e Kantrallin 18 Thvilimit
oD Lrganizats @ Menaxhimit 1 Desinaciomt
DPUR Bepartamenti | Planifikimit Urban dne Bural
WM Vierisioni | Mdikimit né Mjedis
MASHF Mision: Ari!!tﬂu_ﬂill Shgiptaro-France:
GIS Sistemi | Tnformacionit Gjeogralik
WNT Migrésm | Ndikimit ngé Trash&simi
PHU Peizazhi Histonk Urban
Oerdra Ndeckombbtare pér Studim 18 Ruajtjsm dhie Rectiurim te
ORI Fasurive KEuiturore (inserngtional Cenire for the Soudy af the
Preservation 2nd Restoration of Cultural Property)
COMOS Kshilli Ndérkombérar pér Monumentet dhe Shet
PrA Plani i Menaxhimit
IKTK Instituti | Kombétar | Trashggimise Kulturare
INSTAT Institutl | Statistikave té Shoipérise
CES Objektivat Kryesore Strategjike
PPy Planii Pérgjithshém Vendor
MICE Takime, Nxltje, Kenferenca, Evente
MK Ministria e Kulturés
WIkA Memaorandum Mirgékuptimi
MAS Ministria e Arsimit dhe Spartit
AKT Aglencia Kombetare e Turizmit
EETEM Keshilll Komb&tar | Trashégimise Kulturcre Materiaie
AJSH Akraré jo Shrerérars
SKIHT Strategjia Kombétare e Zhuillimit Territorit
Strategjia Kombétare pér Zhwillimin e Qéndreeshem té Turizmit
SkzhaT 2019 - 2023
ViU Viere e lashtézakonshme Unlversate
KP kaardinator i Prajektit
ShIP Skuadra e Menaxhimit & Projektit
PPP Partneriteti Pubilik Privat
PMR Planii Menaxhimit t8 Riskut
SI0A Agiencia Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombetar
SVM Siprmarrjet e Vopla dhe té Mesme
AT Asistenca Teknike
DE Drejiwesi | Ekipit
TaR Termal & Relferences
Drganizata per Edukim, Shkencé dhe Kulturé € Kombeve té
UMESLO, WHC Bashkuara, Oendra e Trashégimisé Batérore, {World Heritage
Centre}
UMWTC Organizata Botérore e Turizmit e Kombeve 18 Bashkuara
WHC Komiteti i Trashf:"gl'rnisé Baotérore, (Warld Heritage Commitiee)
WHP Pasuria & Trazh#gimisé Boterore




PERMBLEDHIE EXZEKUTIVE

Kuadri i pergiichsham péc “Vizionin kufturor® t8 Durrdsic

Durrési éshté njé porté kulturore @ Mesdheut, gendér dhe magnet kulturor pér Shaipéring
dha rajonin, ma Amfiteatrin si ikona ga luan nj rol kryesor ne gendar te gytetit.

Ky vizion éshie Smbicior per ata q& & njobin mire gytetin dhe shidat & &) Vieioni dubet té jeis
frymézues. gé t8 konbribuoj pér koadrin @ mésipérm. né perspekiivén ¢ pesémbédhjeté viteve te
ardhshme dhe mund té formulohet si;

Trashégimia mhbl 3000 vjecare & varhdusshme & kit vendbanimi t& rubet, @
aksesohat ne té gjithe vierat & tij, duke mbajtur ndérkohe ekudibrin midis ruajtjes se
trashégimisé kulturore, turiemit dhe zhwillimit.

O2llimi | kétij plani menaxhim Sshié 18 realizo]d kéts vizion pérmes objektivave si mé poshts:
1. PERMIRESIMI | RUAITIES/KONSERVIMIT DHE PARAQITIES/PREZANTIMIT — nipérmjet

projekteve té restaurimit dhe rijetézinit £ pasorive kulturore, gérmime arkeologjike, muze,
interpretime,
2. RRITJAE NIVELIT TE MBROITIES - népérmiet kuadrit rregullator ose projekteve té destinuara
pér Zgjerimin e zonave t& mbrojtura, masat ligjore dhe rivierésimin e hap&sirave t2 hapura.
3. PERMIRESIMI | MENAXHIMIT, PERDORIMIT DHE VLERESIMIT - t& pasurive t& trashdgimisé
kulturore t& arkeclogjisé dhe arkitekturgs, g& pérfshin krijimin edhe t8 njé modeli t& ri
manaxhimi

Pérmbajtja @ PM-s& &shté ¢ organizuar né dy pjesé kryesore me nénseksione sipas parashikimeve té
legjislacionit shgiptar,

Piesa | prezganton giendien aktuale. Ajo pérmban viergsimin e kushteve aktuale dhe pérfshin katér
seksione kryesore duke filluar me hyrjen, pérshkrimin e pasurive kulturore dhe vierésimin & tyre,
Brenda kétyre seksioneve pérshkrubat trashégimia arkeologjike dhe arkitektonike, evolucionii sitit dhe
njé listé e pasurive kulturore mé 1@ spikatura, Kjo pjesé, giithashtu, pérfshin aspekte té tjera 18 lidhura
me pronén, gé permbajné kriteret e zhvillimit ekonomik, zhvillimit lokal dhe zhvillimit té biznesic |
rénd&sishém éshté pércaktimi i kuadrit ligjor dhe institucional dhe njé pérmbledhle e ¢éshtjeve gé do
t& trajtohen ne piessén & dyté.

Pjesa Il éshié Plani i Menaxhimit p8r sot dhe pér té& ardhmen. Al merr né konsideratd géllimet
afatshkurtér, afatmesdm dhe afatgjaté pér 1& mbéshtetur vizionin, Kjo pjesé dsheé strukturuar s& pari
me vizionin, géllimet dhe objektivat e ndjekur nga objektivat specifike. Pjesa o dyté pérshkruan,
glithashtu aktivitetet kryesore t& parashikuara pér zbatim dhe koh&zgjatjen e tyre né matricén e planit
t& veprmit. Matrica lidh vizionin dhe objektivat me detyra dhe cakton pérgjegjasi brenda njé afati
kohor. Kjo komnizé kohore klasifikohet né periudhén afatshkurtBr (pesé viet), afatmesme (shtaté vjet)
dhe afatpjaté (pesémbédhjeté viet]. MNé fund, ndodhet njé aneks gé pérfshin institucionet gé
menaxhojng trashégiming kulturore, njé analize igjore dhe njé bibliograf e konsultuar per kéts PM.

Vierat dhe Réndésia

ME kEté dokument jand analizuar me kujdes vierat kulturore historike, shkencore, estetike, sociale,
dhe ekonomike. Vierat historike lidhen me té gjithé gendrén urbane t& Durrésit dhe mijéviecarin e
pushtimayve né té nj&jtén genddr 12 vogsl. Kjo ka sjelld kejimin e njé siti 12 pasur arkeologiik! dhe
pérfshin zonat e Amfiteatrit, Termave Romake dhe Forumit Bizantin. Vlermat shkencore jang té

Yyflara historike géndron te idhja me tb kaluaren e kityre dritareve ta zhaluara ne gytetn modern



perafruara ngushté me vierat historke né até g# njohurite e sé kaluarés [ang t& pamjaftueshme, dhe
gdo zbulim arkeclogjik zbulon informacione té reja dhe potencialin pér pérparimin shkencor. Vlerat
estetike jané L8 réndésishme pasi gyteti posedon shumé atribute natyrore gé do Ui kishin zill gytetet
& tjgra, duke pérfshirg njé bregdet spaktakolar me nj# shititore (& re buzé detit, kodra dhe parge t2
gielbra dhe njé gendér historike né njé klimé mesdhetare 18 ngrohté dhe me diell. \Vlerat sociale dhe
kulturore né Shgipéri kand gené gjithmong t& forta. Ko shogén e fugishme formohet nga lidhiet
familjare dhe farefisnore, migté, fginjét dhe kolegét. Eshté mjedisi fizik gé e ushgen dhe lehtéson kété.
Wlerat ekonomike & Durrésit kryesish mbéshteten né rénd@sing e ti) si port, por turiemi kulturor dubet
t& luajé njé rol t8 réndésish&m.

Réndésia e Durrésit bazohet né vierat e tij kulturore, historike, shkencore dhe ekonomike, duke marré
parasysh wlrtetésing dhe integritetin e gytetit. Ko domethénie pSrfagisobet né banimin e
varhdueshém t& gytetit g8 nga shekulll 7-t& pes,, shtresé mbi shtresé, me rrénoja arkeologjike pérbri
arkitekturés s& shekullit 18 20-t&. Shtresa t& shumta historike té gytetit mund té vérehen né njé zoné;
Kishat mesjetare L2 pérfshira né hapésirat e brendshme 8 Amfiteatrit Romak € shekullit t& 2-t& dhe
Xhamia Fatib e Shakullit 16-t8, g€ pérfshin muret 2 jashtme t& bazilikés bizantine t& shekullit 11-t# dhe
fortifikime nga perivdha t& ndryshme. REnd8zia e Durrésit lidhet, glithashtu, me pozicionin e
favorshem gjeografik ne bregdetin & Adratikut dbe ne krygénimin @ rrugéve tregtare, detare dhe
tokésore, Duke filluar nga shekulli 1-ré p.e.s., Durrési u bé pikénisja & Via Egnatias e dila ishte varhdimi
iitimerarit nga Roma né Bizant. Kjo ishte rruga e Jul Cezarit dhe Pompeit, si dhe e Mark Antonit dhe
Oktavianit kur ndagén Kasin dhe Brutin.

Pérmbledhje e masave nisur nga objektivat kryesor

PM parashikon njg numér masash ge trajtojné tre objektivat @ méposhtém specifik:
1. Pérmirésimi i ruajtjes/konservimit dhe paragitjes/prezantimit
2. Rritja e nivelit té mbrojtjes
3. Pérmirésimi i menaxhimit, pardorimit dhe vierésimit

1. Bérmirésimi | rualties dhe paragities

NE periudhién afatshkurtdr (025 vjet 18 PM-sB), ohjektivi | pard périshin masa fizike [projekte
restauruese dhe rijetézuese), né sitet kryesore pér t'u realizuar né njé perivdhé afatshkurtér, t& cilat v
identifikuan nga grupet e interesit dhe giaté fazés fillestare 18 pérgatities s kéti) dokumenti, Ato
bazohen gjithashtu né kuptimin & vierave, integritetin dhe autenticitetin,

Ke&to site pertshijng:

a) Amfiteatrin Romak,

h} Termat Romake, Forumin Bizantin
¢} Kalané e sipérme

d) Itineraret Kulturore

Projekte té tjera né zond jané identifikuar dhe po zhatohen nga aktoré té ndryshiém, g8 pérfshijné:

a) Muzeun Arkeologjik t& Durrésit
b} Kullén Vaneciane si gendér interpratimi informuese
¢} Hamamin Mesjetar
Masa té tjera fizike jang pérshkruar gjithashtu né PM pér perivdhat afatmesme dhe afatgjata.



¥y objektiv perfshin a) njé plan té pérgjithsheém interpretues-didaktik pér @ gjitha monumentest e
spikatura té periudhave historike dhe parashikon pérfshirjen e shkollave lokale fillore dhe 18 mesme;
dhe b) forcimin institucional (pér ruajtjen, moniterimin dhe menaxhimin e t& dhénave).

MNé periudhen afatmesme (viti 5-18+7-18 | PM-s8) objektivat jang si ma poshté:
al  Konservimi | fortifikimave prang Amfiteatrit
b)] PRritja e kapaciteteve institucionale, nominimi | Amfiteatrit ng fistén & trashégimisé hotérore

Nit periudhin afatgjaté “{pertej PM-58] pas mbarimit té afatit 18 PM-s8, objektivat gé do té zhvillohen
me ta] jané si ma poshis

*  fritja e kapaciteteve institucionals, krjimi i parkut arkeologjik nénujor &8 Durrdsit

2. Rritia e nivelit t8 mbrojtjes
e periudhén afatshkurtér (05 vjat té PM-s&), ky objektiv do té arrihet népérmjet pérmirésimit té

kuadrit rregullator ose projekteve (jo-fizike) té destinuara pér zgierimin e zonave té mbrojtura, masave
ligiore dhe vierasimit te hapésirave t2 hapura.

= Miratini dhe zbatimi i ketij plani menashimi,

s Rregullore té pérmirésuara pér ruajtjen dhe administrimin e ronave arkeologjike A dhe B,
veganérisht né dhénien dhe rhatimin e lejeve té ndértimit nga Bashkia Durrés.

s 2Rritja e nivelit t8 mbrojtjes pér trash&giming e fillimit dhe mesit 18 shekullit t& XX-tg

« Mbrojtja e zonave periferike

s Pérdit&simi i listés sé Pasurive Kulturore.

*  Zhatimi | rregulloreve népérmjet forcimit t8 kontrollit té autoriteteve, ritjes s8
ndérgjegiésimit dhe edukimit

Masat gé do & zhvillohen né periudhén afatmesme (witi - t8-7-t& | PM-sd) jané si mé poshté:

Krijimi i gendrés arkeologjike shaiptar
Forcimi | kuadrit ligior pér pasurité kulturore arkitektonike, pérfshiré legiislacionin pér
mbrojtjen & pasurive kulturars nénujare.

s Thatimi | akteve rregullatoré népdrmjat forcimit t8 kontroflit té autoriteteve, ndérgjagjssimit
dhe edukimit

»  Hartimi i planit t& menaxhimit t2 riskut 18 fatkegésive

Né perludhén afatgiaté (pérta] PM-3&)
o Vazhdimi i zbatimit 2 rregulloreve nEpérmjet farcimit 12 kontrollit t& autoriteteve, dhe rritjes
sé ndérgiegjésimit dhe edukimit.

Né periudhén afatshkurtér (053 vier 18 PA-58) pErmirésimi | pérdorimit dhe vierésimit té aseteve 18
trashégimisg kolturore, arkecloglisé dhe arkitekturds s& gytetit & Durrdsit, duke pérfshiré
menaxhimin, nénkupton veprimet & méposhtme strategjike:

o Funksionimi i xonés sé shyillimit 12 turemit (TID)
s (Oasja e vierésimit
s Joiedhja e nje modeli k& ri geverisieje

> Megjithize Wk pereakton njé afat kohor jo mé pak se pese vjet, par te realizuar njé vizion kag ambicioz, PM ka
parashikuar afatin kohar, mé shumé se shtaté vet



*  Fillimi i planit t€ gjenerimit € te ardhurave

= Krijimi | programit t& zhllimit t& tumzmit kalturor
o Kontributi pér géllimet e turizmit 18 SKZHOT-5&

*  Rritja & kapaciteteve £8 stafit menaxhiues 18 muzeut

M& periudhén afatmesme (vitl G-t&-7-1€ | PIV-s&)

& Pritja e kapacitetave t& stafit menaxhues si nj@ veprim tietér strategjik
+  Themelimi | nj& entiteti té ri, "Fondacioni”, pér t& menaxhuar Parkun Arkeologjik, Amfiteatrin
dhe disa funksione t& Muzeut Arkeologjik,

tee periudhén afatgjaté (witi 8-15, pertej PM-s& |
= Moniterimi dhe implementimi i ploté i njg modeli 18 zgjedhur menaxhimi pér punén
operative, promovimin dhe mirembajljen @ rashégimisg kulturore L& gytetit.



B. HYRIE

B.1  Ndiesia e lidhjes emoacionale me vendin, por ende o shképutur

Oendra & gytelit L8 Durrdsit 8 jep ndjesing & prekshme (8 )@ zone té gjallg, bancrét shijajné kafenete
& shumta ne natyré, shitisin pérgjate shititores té sapo rndértuar buzadetit dhe mugeés kryesora
PaErmirgsimet & fundit 18 médha 18 infrastrukturés urbans ré hregdet, né shashin kryesor dhe rmugst
anésore kontribupjng pér kété ndjes|. Ekziston gjithashtu njé rend | pércalduar né gytet, | imponuar
nga pasurlt® natyrore detl dhe port, s# bashku me kodrat, Qendra e gyietit ka glithashtu nj@ rend
wrbanistik & pércakivar me portin e lidhor me sheshin keyesor népérmje: boshtit 18 Bulevardit
Epidamn.

SidogoftE, qyreti £shté teshmi | shkEputur nga historia e ti] fisnike dhe | copgzuar s& brendshmi nga
sitat @ izaluara kulturore. Pasurité historike dhe rrénojat e konsiderueshme arkeclogjike té qytetit
Jané kryesisht t8 patrajruar sic dubet. Amfiteatn gat 2000-vjegar 8shié nje shambull i tilld | vendasur
shuimé prané nga aksl kryesor urban., Perceptimin & 1] & veshiirdson® makinat & parkuara pérreth dhe
nitértesat gf ndodhen mibl refnoat & tj. Duket si i harruar prapa dyganeve, restaranteve dhe bareve.
Kodrat e glelbra t& mrekullveshme me vilén mbreséiénise (& Mbretit Zog nuk jeng leht@sisht 18
aksesueihmea. Edhe pse 8shié e dukshime npa bregu | detit die ¢do lagie, ajo mund L8 arrihet vebém
me njéautomjes privat, pavarésisht faktit g ndodhet vetém disa minuta larg nd k8mbe nga Amfiteatn.
Ihvillimet & pakontrolluara urbane private, t& médha dhe té vogla, kang mbyllur rrugét e 18vizjes
urbane 18 kémbésoreve, duke shkeputur asetet kryesora turistike té gytetit

Nevajitet njé vizion udhézues, jo vetfm pitr i@ mbrojtur rrénojat arkeologjike, por edhe pér o2 rilidhur
ato brenda dhe jashi® gytetit, népérmijet itinerareve (rrugBve) kulturore. Menaxhimi dhe p&rdorimi
mié i miri i kidtyre pasurive do 1@ sjelli q@ numri i siteve kulturore té vizitueshme té Durrigsit té jetd
me | madh se pasurité kulturore té veganta g2 vizitohen sot. Ky PM k&rkon 1€ B2 pikrisht k&te, 18
siguroi® njé vizan udhBrues plr gytetin, té pérahkruald nj@ seri projektesh kritike sipas shkallgve
wrbane dhe rajonale duke siguruar mbrojtie pér ménojat arkeolog) ke, Vizioni do té pérmbushet vetém
népermjet njé Plani Menaxhimi me objektiva ¥ garta, njé plan veprimi dhe indikatord vierisiml.

8.2 Nevoja p&r Plan Menaxhimi dhe g&ilimi 1

Burimet arkeologjike t& Durrasit jané té réndésishme refervar vlerave kulturore, shkencore, sociale
dhe skonomike. Sidogofté, ato jané njé aset i panjohur pér shvillimin turistik dhe zhvillimin shogéror
L& qytetit. Mj& arsye kryesore pér mos shfrytEzimin e tyre né kapacitetet e mundshme, &shté mungesa
e njé Plani Menaxhimi. Prandaj, éshté g&llimi i kétij seksioni g& té pershkruajé revojén dhe te
pércaktojé géllimin e PM-sg.

Zhvillimie | mj# plar menaxhimi ashté, sa proces, ag edhe nje produkt. Giate ket process u kontaktuan
shumé palé té interesuara, si aktorgt institucionalg, ashtu edhe ata (8 komuonitetit né nivele té
ndryshme. Autorét e kéti] plani nuk kérkonin vetém ideté e personave mé me ndikim, por edhe ideté
e grupeve mé & vogla 18 komunitetit, Ky proces kérkod kohé, megjithaié ishis i nevajshém,

Giithashtu, &shté e pamjafiueshme 1€ pércaktohet vetém vigioni | PM-s8; kjo do 18 ishte e
papergjegishme dhe & pamatur. Por vizioni duhet t& mbashieter nga njg s=ri géllimesh, objektivash
dhe datyrash t& shumta. Detyrat e shumta krijojné plane rezercé né rastin nése disa obiektiva nuk
realizohen, Pranda), ky PM pércakion glithashiu njé PLAN VEPRIMI, 1 cili Eshté njé udhérréfyes pér
arritjen e vizionit,



Plani | Menaxhimit &shté dokumenti kryesor pér menaxhimin efektiv dhe té géndrusshém té pasurive
té paluajtshme kulturore. Al pérshkruan planifikimin dhe bashk&rendimin e kompetencave (8 grupeve
L& interestt aktive n@ fushién & pasurive kulturore.

Vierésimi &sht€ nje komponent kritik | Mlanit t& Menaxhimit pasi rekomandon |de pér pérdorimin akdiv
t& siteve t€ tilla si Amficeatrl, 1), Né premisg udhZzuese 2 kil plani gshte g nése sitet arkeologjike
vizitohen dhe pardoren si pjese 1é gytetit, ato do 18 paerceptohen dhe viergsohen si nga banorél dhe
nga vizltorét. Nise vende th tilla rijetbzohen, rusjtja dhe mbrojtja e vazhdueshme jané mé té
realizueshme,

Shume e réndesishme éshté gé ky PM té shogerohet nga mjé Plan Veprimi i detajuar pér pasurité
arkeologjike £ Durrdsit. Ko Eshie matoda me & sigun per 18 realizuar ruajtien dhe mbrojtjsn e
pasurive kulturore arkecloglike dhe arkitekionike t8 gytetit.

B3 St &r zhatimin

S pan, vizioni bazohe! nga njé analizé e thelluar e vierave kulturore, sutenticitetit, integritetit, njohjes
s& gytetit t8 Durrésit dhe mbéshtetet nd tri objektiva kryesors:

1) PEmmirésiml | rualtjes/konservimit dhe paraqit]es/prezantimi,
2} Rritja & nivalit 18 mbrojtjes,
3} Pérmirisirni | menahimit, pérdarimit dbe vleriésimit

Mje piess kritike 2 staieg)ise 8shie g8 secila pre] kBoyre detyrave do U cakiohet nje subjekti speafik
piéir zbatim, me nj¢ metodé 1@ péreaktuar té monitorimit dhe vierdsimit. Brenda secilés prej kétyre
abjektivave, ekzistaine tri lloje té detyrash: ndérhyrje firike, pSrmirésim i kuadrit rregullator dhe forcim
organizativ dhe institucional, Kéto, mé pas, ndahen né terma afatshkurtér, afarmesém dhe afatgjatd

B4 Metodologjia

Metodologiia & pErdorur pér (& pérgatitur PM-né& ishte e drejtpErdret® Ekipi e flloi studimin duke
lexuar materialet & shumta té siguruara nga Ministria e Kulturés, AADF dhe kontributet individuale 1@
ekspertéve kryesorg, Ckipl, mé pas, diskutoi rreth k&t hulumtimi paraprak nEpérmjet nj& séré
takimesh. Nj¢ hulumtim dytésor | lejoi ekspertét t8 formonin fjé vierésim themelor safid té zhvillimit
L& gytetil dhe sfidave 12t t2 s& kaluards, aktuale dhe 18 ardhshme. Hulumtimd glithashtu lejol ekipin
Lé fillajé 1é& béjé pyetje kritike né lidhje me burimet e trash&gimisé kullurore, llojin e yre, giendjen,
nivelin & mbrojtjes dhe pérdorimin aktual.

Vizitave e shumta ng terran i lejuan ekipit té formonte njg hipotez® pér (& ardhmen e gytetit dhe
pasurive t& ti] kulturore. Kjo vizité u shogirua nga njé seri takimesh me vendimmarrésit, grupet e
interesit dhe eksperié vendas t€ njohur. Shumé & réndésishme ishte mbledhja e t& dhénave té tilla, si
informacioni GIS, imazhet, hartat dhe shénimet e intervistave. Kéto vizita ofruan gietje, analiza dhe ide
té cilat formuan bazén pér hartimin e PM,

Njé aspekt i réndésishem | studivar si pjesé thelbésore e metodologjisé ishte zbatimi | legjislacionit
Shgiptar t&@ pérshkruar né kété dokument. Hartimi i Planit té Menaxhimit gjithashtu mori né
konsiderate standardet nderkombetare, gasjen & Peizazhit Histonk Urban dhe parvojen e ekipit ne
gytete dhe sitet t& tjera arkeologiike t& Trash8gimisé BotSrore. ME& ményré té réndésishme,
rekomandimet e UNESCO-s dhe Udh&zimet Operative & Konventés sé Trashégimisé Sotérors, u
pérfshing gjithashtu né metodolog)i dhe u krahasuan me Ligiin Shogiptar.

Metodologiia pér chvillirmin e Planit t& Menaxchimit ndogi elementét e renditur mé posh1s:



2}

3

4}

6}

7]

CH

9}

Kuptimi i legjislacionit né lidhje me menaxhimin trash8gimizé kulturore, dhe YEM-né pér
hartimin & planeve t& menaxhimit. Disa nga pikat @ réndésishme jané pécfshirg né aneks.
Lidhur me planet & menaxhimit dhe propozimet pér strukturat menaxhues & trashSgimisé
kulturore, legjislacioni Bshité i gart® dhe duhet 18 ndiget sakt#sisht.

Diskutime me aktoré institucionalé, si Ministria e Kulturés, Bashkia & Durrésic dhe aktoré @
komunitetit. Kjo u bé pSrté koptuar situatén aktuale, avantazhet dhe kufizimet

Hulumtimi paraprak = Ky hulumtim ishte shumé i dobishém ng fazat fillestare t& punés pér
pérgatitien g ekipit, por giithashtu vazhdoi gjaté gjitheé pérgatitjes & PM-s& dhe zhvillimit té
modelit € geverisies. Hulumbimi u krye né shgip, anglisht dhe italisht dhe w krijua njé
bibliografi pér PM-né.

Hulumtimi kryesor — u krye né dy pjesg, diskutime me palét e interesuara institucionaie dhe
té komunitetit dhe vizita t& shumta né sit gjaté dy viteve, Menaxhimi i t& gfithé trashegimisé
arkeologjike dhe kulturore uvézhgua drejtpérdrejt dhe u dokumentea me fotografi dhe forma
té tjera dokumentimi,

Konsultimet - me andtardt ¢ komuonitetit dhe aktorg 8 erd joinstitucional vazhduan gjaté
giithé hartimit & PM-sé dhe pérfshinin prezantime dhe diskutine, Eshté ¢ réndésishme L&
theksohat s2 konsultimet dha hulumitimet u kryen ng mes 18 pandemisé globale COVID-19, kur
ligji shoiptar parandaloi shumé takime ballé pér ballé. Shumé takime u mbajtén né ambiente
té jashtme né Durrés.

Inspaektimat né sit - ishin pjesé & réndésishme & metodologiisé pér hartimin & PM-s&. Ko
pérfshinte konsultime me eksperté t& arkitekturss, turizmit dhe arkeolog)is€. Rezultater jang
paragitur ng dokumente (& vecanta dhe kang geng thelbesore ng hartimin £ planit 18
e naxhimit.

Shembuj té praktikave té mira - pér planat @ menaxhimit pér vendel e trashégimisé kulturore
do 18 ndigen s& hashku me statutet, deklaratat dhe udhézimet e publikuara, Shumé plane
menaxhimi té siteve kulturore ndérkombétare u identifikuan si shembuj dhe ide té praktikave
té& mira dhe pasgyrohen ng PM.

Ligjet né fugi - metodolog)ia i referohat saktesisht shtojess 3, 186 VEM ne 169, daté 20.02.2020
"Pér shirirjen, strukturén, pérmbajtjen, metodologjing & pérgatitjes dhe procedurén e
diskutimit puhlik té planeve té menaxhimit (8 pasurive kulturore té paluajtshme”. Plani
giithashtu do té ndjeks té gjiths legjislacionin né fugi té renditur né seksionin vijues.
Diskutime dhe verifikime - metodologjia pérfshinte gjithashtu diskutime mbi draft versionine
planit, brenda ekipit si dhe me eksperté t& jasht&m né Shgipéri dhe ndérkombétaré, Versionet
draft 2M-5€ jang garkulluar me Ministring e Kulturés, Institutin e Arkeologjisé dhe Bashking
Durrés disa heré gjaté dy viteve,



Metodologjia e shuillimit t& Planit ti Meanaxhimit

Metodologfia e zhvillimit té PM-58 pérfshinte glithashtu disa referanca ndérkombEtare 18 mépashtme
krahasear me leg)islacionin shglptar,

METODOLOGIHA E ZHVILLIMIT TE PLANEVE TE MENANHIMIT Ti: PASURISE
KULTURORE TE PALUAITSHME
Tigi Shar i
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8.5 Q#llimi dhe afatet kohore

Sigas hlrketave 18 projeklit pergatitja ¢ MP ishte lancuar nga Fondacioni Shgiptaro-Amenkan pér
Zhwillim n& bashkeponim me Miniciring e Kolturds. GBllimi | planifikimit p8rshkrubet nga pikat e
méepnshime:
1. identifikimi | informacionit bazé né lidhja me sitin
2. Integrimi | plrparésive @ mbrojtjes dhe ruajtjes & wrashBgimis® me nj@ vigdon & ehwillimin
urban dhe manaxhimit tf turizmit.
Vendosia e objektivave dhe politikave 18 menaxhimit
Pérshir)a e menashimit mjedisar
{dentifikimi | zonave arkeclogjike dhe atyre me potencial arkeclogjik si dhe té rrezikuars,
Paraqitia & ne sisteml 18 integruar 18 menaxhimit 2 rashegimise duke pérfshicd platforma
GE
Mb&chtetja e gasjeve (novative pér thvillimin e siteve té trashégimic® kulturore
B. Hartimi | ToR-eve dhe parashikimit t8 kostoue pér projekter e ardhshme t8 konservimit pér
pasuritd hulturore (monumentet] kryesors,
G, Hartimi njg Plani Veprini pér PM.
10, Kishillim nd lidhje me strukturén ¢ menashimiz pér Parkun Arkeclogjik 18 Durrés
11 Identifikimd dhe rekomandime pér burimet ¢ mundshme & financimit tf plant 18 blznesit,

Duke i refersar Vepdimit t8 Keshillit 18 Miniskrave Nr189, Dacé 20002 2020, afati | planit t8
menaxhimit do 128 pércakiohet baovar né objektivat gé kBrkohen pér U'u amiré. Né ¢do rast, afati kohor
i nié planl menaxdhimi nuk dubet L jetd mi pak se pesé vot.

Edhe pse PM Bshtd i orientuar né perivdhen afatshkurtér, al dubet té mbashtess vizionin afatgsté pér
Durresin. Plani 1 veprimit shté | pérgendruar ne pesé vitet e ardhshme, PM pershkruan aktivitetel e
metejshme g2 do (& hatohen ne periudhen afaimesmz |7 vjet), par projekiet e pergiedhura pér
hartimin e Termave té Referanciis pérkatise por projektet afatshkurtra.

L o

o

8.6 Kopsultimet me grupet e interesit

Ky plan &hté hartuar né bashkEpunir dhe kansultien me aklerd 68 shumite, Institucione gendrare dhe
vendare, si dhe kamunitetin lokal, Pée kétd arsye, u kryen njd sérd konsultimaesh pér t8 informuar
ekipin, & PM-38 dhe pér té ndértuar konsensusin pér ideté dhe konceptet. Konsultimet u ndané né dy
prupe t8 vecanta, institucionale si Ministria @ Kullurés dhe Bashkia & Durrésit, dhe grupet @ kormunitetit
ta perfagesuara nga drajtues t8 shumta’, Takimet, prazantmet dhe sesionst e pyatjeve dhe pergjigeve
e drejtuesve (8 institucioneve 18 grupeve 18 interesit u organizuan personalisht dhe me video
konterencd. Duke pasur parasysh pandeming aktuale, & vetmja mundés pér prupet @ komunitetit ishie
té komunikonin népérmjet drejluesve, dbe kjo u krye népdmmjel video-konferencis. Drajtuest
institucional té grupeve t& interesit u konsideruan mé shume si partneré né procesin e krijimit té késaj
Phd-je. Atyre iu dérpuan drafte seksionesh, takimer dhe prezantimet ishin t& shpeshta dhe u krijuan
marrfidhsénie pune. Kéto institucions kang njg interes té plotd pér té pérmirdsoar, zhvilluar Durrésin
dhe pér t& mbrojlur arkecloging e 1ij.

Institucionet pérgjegjsa

*  Ministria  Kulturés
+  Instituti i Arkeologjise

# Fatkegieit, pandemea glooale ndalos takimet me grupe te midha, Sidogedti, jane krpor takime indinduale ma grape te
'||'|J|:'.||'I mrteies mnstituclonal dise video inferenca me perraqw:"l.ru-} ter komiundisht



Qendra Muzears Durrds

Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Tirand
Bashkia Durrés

* Oendra Kulturore Bashkisé Durris

Grupet & interesit

PEryec institucioneye, njé grup tetr | réndesishem ishin komuniteti | grupeye té interesit, Keto grupe
u zgjodhén pasi 18 glithE jand 18 vendosur né Durrés, kané projekte aktive né lidhje me kulturén né

gytet dhe kang interas pér mbrajtjen arkeologjike.
+ Shogata Durrésl Autokton
» Shogata et Verberve SHKSH
Dhoma & Tregtisé dhe Industrisé Durrés
Durrési Aktiv
Shogata & Turizmit AAT-HORECA
Shogata e Arkitekteve Durrés
Rotary Club
Trashigimia Kulturore pa Kufi], Shalpér (CHwE)
Fondacioni Shgiptara-Amerikan pér Zhvillim (AADF)
Universiteti i Tiranés
Universiteti i Durrésit

" B & ® ¥ ® B ¥

Detaje mbi konsultimin me palét e interesuara

Grupi i paré: Grupet e interest, institucionale dhe t& komunitetit t& périshira né diskutime

| Palée e interesit institucional

Ministria & Kultures = Ministr Elva Margariti

dhe stafi Daris Alimerko
Erpis Stafa
Klestz Qiricl

Miristria & Kultures - Degjtora e Trashegimise Materiabe dhe Muzeve - Drejtor | Kozeta Angjelia

Instituti Kernbétar | Trashegimiseé Kulturore — Drejior Arta Dollani

IKTE, Drejtaria & Arkeolog|isé s& Shpétimit, — Drajar Ruding Zata

Qendra Muzeore Durrés - Drejior

Aloan Ramohitaj

Instituti Kombézar i Trashegimisg Kulturore — Planifikues urban

Marsela Plyku

ﬂpm‘]ra Muzeore Durrés —ﬁ.rkenlr:ﬂ

Fda Cekreti

Instituti | Arkealogjise — Dregror (2013 10 2021}

Prof. Luan Perzhita

Instituti | Arkealogjisé - Arkeolog néaujor

D, Adrian Anastasi

Agjenciz Kombétare e Planifikimit t& Territorit - Drejtor

Adelina Greca

Bashiia Durrés - Kryetar Bashkie
Bashiia Durrés - Nénkryetar Bashkie dhe stafi i zyrés sé planifikimit urban

Ermiriana Sako
Farian Tahiri

Bashkla Durres - Qendra Kulturore, Muzeu Etnografik, Galeria & Arteve - Drejtor | Elio Bajramaj
Bashitia Durrids — Muzeu Memarial — Drejtar Alketa Tragaj

Palét e interesit

Fendationi Shgiptaro-Amerikan per Zhvillim - Co-CEQ Martin Mata
Fendacion! Shglptaro-Amerikan pér Zivillim - Co-CES Aleksander Sarapull
Fendadon! Shylptaro-Amerikan pér Zhvilllm — Manager Projekt Dr. llir Parangon
Durrés! AKTIV Klaudio Hysenl
Shogata e Turizmit ATA-HORECA Edmcnd Xhepa
Shogata e Arkitektéve Durres Inrit Hamiti




Trashégimiz Kulturare pa Kufij Ms. Elena Mamani
UNDPS Lejla Hadzlc
TID [Tauristic Improvement District) Arkitekt lakal Gencl Xhillar
TID [Touristic Improvement District) Arkdtelt lokal Blenard Durmishi
Arkeolog Prof, Neritan Ceka
Arkeolog D, Eduard Shehi
Grupi i dyté: Palét e in t gi u ko rnuk ini: nit dishutime
Paléte interesi
Shogata DurrEsi autakton Aedulla Deliallisi (**)
Universiteti | Durrésit - Arkealog Dr. Ols Lafe (**)
Shogata e té Verb&rve SHKY Fetrit Cala (**}
Dhoma e Tregtise dhe Industrize Durres Alban Ister [**)
Klubi Rotaryan Astrit Duc {*]
Universiteti | Tirangs - Prafezor Praf. Lorenc Bejka [*)
Universitet] | Tiranés - Prafesor Fraf, Irls Pojan! {*)

Té gjithe personat e parfshicd nd t8 dy grupet u kontaktuan me email ose personalisht. Personat 8
grupit t& dyté fillimisht u kontaktuan nga np@ perfagésees lokal | Konsulentit n@ Dorrés né guohén
sheipe, Ata u informuan pér hartimin @ PM-8 dhe fu dha njé numeérfemail pér t'u kontaktuar pér
diskutime té& métejshme, Ata u Informuan glithashtu se pérfagésuesi | ekipit do t& kontaktonte me
email nse telefon dhe iu dhané emri dhe informacionet e kantaktit t8 ti), Pas k&tij kontaksi fillestar, té
giithe ata u kontaktuan nga Konsulenti me email: disa prej tyre nuk v pérgjigién [shénuar me njé yll
sipér); disa u pergjigién dhe pati pérpjekie fillastare pér t& organizuar diskutime, por pa ndonjé vazhdim
{té sheénuar me dy yje mé lart). T gith& u thirrén pérmes telefonit nga Kensulenti, par pa pérgjigie.
Duhet mbajiur parasysh se ky kontakt me palét e interesuara po kryhej né mes té njé pandemie globale
mie kufizime udhétimi. Takimet apo presantimet e grupeve té médha ishin té ndaluara nga ligj
shgiptar. Grupe & vogla prej mé pak se pesé personash u takuan né ambjente jashté né Durrés ose
brenda Ministrisé s& Kulturés, Bashkisé Durrés, ose ni zyrat e AADF-s& me L8 giithe L& prapishmit duke
pérdorur maska. 58 fundl, disa prezantime online u b&ng né Ministring ¢ Kulturds, Bashking dhe IKTK,
por £ pranishmit nuk u regiistruan plotésisht. Mund t2 sigurchet nj# Histe & platé & takimeve me datat,
oraret dhe temat.

8.7  Praktikat e mira

fkriszenca dhe insistimi pEr nj# Plan 18 integruar t& merachimit pée Durrésin #shie, né vetvete, nje
praktiké & mirg, Ndérea newo)a pér nj@ plan menashim mond (8 meret & mirdgens dhe s pranear, por
nuk @shité glithmone késhiu. Shumé pasurl kullurore botérore, megiithse kérkohel npa vdhitauesit
(operational guide] 1@ LINESCO-5, nuk kan@ enda plan menaxhimi. Prandaj, Ministria ¢ Kulturds duhet
t& pErgszohen por ligiin e Trash8gimisE Kulturore 2018 gf kfrkon Plan Menaxhimi p8r Pasurité
Kulturora,

Sipas Interreg Europe, "n| & praktik® e miré 2shil )& iniclativé, njé metodolor]l, nj# proiekt, nj8 proces
nse teknikt gff ka disa prova suksesd né amitjen e qollimit #8 5a3)". Klo demonstran "rezultatet o
prekshme dhe 18 matshme 18 nlsmds’. Eshid e réndislshme 18 thuhat s2 n[8 praktik® e mird "ka



potenclalin té transferohet edhe né zona té tjera gleografike™, Por "praktiké & miré" do t& thoté ide
t& rhatueshme gé adaptohen dhe aplikahen mé lehté,

Cll8t Jang shembujt e praktikave t& mira g& jané studivar dhe pErfshirg né kEtE PMI?

# Dégjimi dhe bashkéveprimi me palét e interesuara institucionale dhe té komunitetit. Kjo
ishte thelbEsore N procesin e informimit té kécij plani. Giithashiu, ky proces pErfshiu testimin
& ideve me té njéjtat pale té imeresuara népérmiet vierésimeve té shumta, dialogeve dhe
prazantimeys,

=  Krijimi i njé ekipi multidisiplinar me pérajé ndérkombétare. Ky ekip njékohiésisht ka npohuori
té thelluara lokale té kombinuara me njohur té praktikave 18 mira diku tjetér.

# Kryerja e vizitave njohise na terren t& kombinuara me hulumtime dokamentare. Ky hulumtim
parésor dhe sekondar pérfahin mpé nshikim té legiislacionit, njé inventar t& shpajié, dvillimin
e sistemit té informacionit gjeografik dhe krifimin e njé bibliografie t& gjeré, Kjo | lejol ekipit t&
kuptante sfidat e DurrEsit dhe siteve t& trashégimisg kulturore arkeolog|ike dhe arkitektanike.

»  Strukturimi | pergjigieve ndaj sfidave 12 Durrésit i fokusuar tek aspekiet pozitive, duke filluar
me @ vickon (& mbesitetur nga géllimet, objektivat, objektivat specifike dhe detyrat né nj@
afat kohor 18 shkurtér, 2 mesém dbe té giate.

* Rendita e masave 12 rekomanduara nga objektivat ng katér kategorl permirésimi - ruajta
dhe prerantimi, mbrojtesilagisiacioni), vierésimi/pErdorimi dhe valori rimi,

o Thuillimi i njé plani veprimi té realizueshém né periudh@ afatshkurtér, afatmesme dhe
afatgjate me pergeges 18 cakluara, burime financiare (€ dedikuara ne lidhje me oleklinn,

= Krijimi i nj@é dokumenti 1@ adaptueshem i cili mund (@ pershtatet kur paragiten sfida 18 rega.

B.8 N & Durrésit

Mbledh|a = 18 dhiéfnave Bsht® bfrd duke rishbouar o8 glitha 8 dh®nat elzistuese, duke krahasuar me
njdra-tjacrén 5 dhe me sitvatdn aktuale U rishikuan dokumantet e disponeeshme, administrative,
ekoromike t& leshuara nga administratat aktuale dhe ajo t8 méparshme. Hulurmtimet vazhduan me
njg apalizé t2 kornizfs institucionale, ligiore dhe @ tregut. Mbledhja = t# dh&pave nénkupton
organizimin, kontralfin dhe referencén e krygézuar. Kontrolli £shté fokusear né pérfshirien e & gjitha
Informacioneye per aspekein historik aghtu adhe até urpan, T8 ciiar vErterojne vecanting & Durrasit,

kurnentel ¢ disponueshae dhe olo gf mungoyne
Té dhénat e mbledhura dhe & analizuara pérfshinin listén zyrtare 18 pasurive kulturore dhe kartelave
pirkatdse me @ dhénave (jo té plota, vecandrisht né lidhje me gjendjen ekzistuese té pasurive
kulturore), sondazhet né terren, vrojtimet & peizazhit historik urban (PHU), duke pérfshirg trash&gimisé
moderne dhe kushtet e ruajtjes 5& sa. L hulumtuan edhe ligjet kryesore dhe instrumentet rregulluese
pér mbroitien e siteve, GI5-i i misionit italiano-shaiptar me té dhéna arkeologjike deri né 2004 u studiva
né formatin POF dhe neé formatin shopefile (disa pre) tyre Jané t8 vjetruar, me disa pozicione (8
pasakta), Masterplani i viet®r | Durrésit (2006}, Plani | pérgjithshém vendor dhe Drafti | Planit té
Pergjithshém Vendor t8 Durrésit (nuk 8shté aprovear 2015 2019)%. Termat ekzistues té references

1 |nterreg Euroge EU
° Wdérsa &ketl) PPV | ka mbaruar afat, ngg plan i n nuk éshteé miratuar, por ai ende po perdoret nga adminstrata,



(ToR) ré lidhje me projeklin PM: a) ToR pér projektin TID; b} ToR pér 8 site, Plani | Konservimit p&r
Durrésin nga |KTK: ¢) ToR pér 2onén e Re t& Zhvillimit, Zona 5, Njésia Administrative Durrés, nga ME
Cokumentacioni pér Muzeun Arkeologjik t& Durrésit (planet dhe inventari arkeolog]lk pér katin e dytég,
propozimin pér ekspozitén e katit t& parg). Ortofotoja (jo e gjeoreferencuar) e siguruar nga projekti
TiD. Gjithashtu u pérdorén ekstrakte bibliografike nga misioni franko-shgiptar, té dhénat e turizmit
dhe portalet & gaverise shaiptare.

Té dhéna té disponueshme né Gis

Mj# piesé kryesore @ mbledhjes dhe analizés sé té dhénave shité hulumtimi i té dhénave chzistuese
GIS-it, NE vecanti t& dhénat GIS-it nga misionf arkeologjik shgiptar/france: nuk u vuné né dispozicion,
Megjithate, u béng perpjekie pér te rindértuar kéto t8 dhéna dhe pér £ krijuar nj# GIS t& pjesshém,
Té dhinat e méparshme GI5 té misionit italiano-shgiptar u vuné né dispozicion, por kéto té dhéna jana
disi t& vjetruara dhe nuk prfshijng gjetjet e fundit arkeologjike. Prandaj, disa t8 dhéna u pErditésuan,
duke pérfshirg gjetjet mé ta fundit né sitet 2 njohura arkeologjike me informacione shtesé. Megjithats
rj& rindértim i plote i GI5-it u krye, duke béré njé analizé paraprake. N& vijim platformat ekzistuese té
Gl5it té analiruara:

= DURRES GO

= DURAES PROPOSAL 1.GDB

s MISIONI ITALIAMD-SHOIPTAR (2004 GIS)
= GIS ASIG

e IKTK EERBGIS

= ASHA EEBGIS

Té dhéna té reja té prodhuara

Té dhénat e mbledhura pér pérgatitien e PM-s8 jané marr nga hartat tematike me analiza historike,
arkitektonike dhe urbane, té cilat ofrojné njé pérshkrim t€ plot shrerues t& gytetit t&€ Durrésit me
pikat e forta, pikat & dobéta dhe potencialin e tyre.

Analiza & vlerave kulturore mori né konsideratg, jo vetém pasurit® kulturore (monumenteat] 2 listuara,
por 18 gjithé trashégiming historike urbane té gytetit e cila, megjithése ka pésuar térmete L& shumta
dhe presione nga ghvillio 1 shpeité né dekadat e fundit, persér, pasgyron historing e tij t& gaté me
d&shmi té epokave té ndryshme, t lidhura me njfra-tjetrén né nj@ ményré shumé shtresore dhe unike,

Duke ju refaruar Kartés s& [COMOS-it t8 Australisé pér Vendet me REndssi Kulburore (Australi ICOMOS
2013) & njohur s “Karta Burra®, vlerésimi | vlerave té trashégimiseg, integritetit dhe autenticitetit te
byre, pérbén njg bazé thelbésore pér vlerésimin e réndésisé kulturore dhe vendimmarrjen pér té
ardhmen e vendeve 1& trashigimisé, NE kété PM viersimi glithEpérfshirés i vierave té trashégimisé
salli propozimin pér rishikimin e disa pjeséve & ranimit & Masterplanit t& Durrgsit si dbe propozimin
pér disa ndértesa shtese pér t'u shpallur Pasur| Kulturore. PEr mé tepér, pér té optimizuar menaxhimin
e 1é gjitha t& dhénave 1& mbledhura, &shté implementuar njé platform# Gi5 gé duhet 18 pérdoret pér
fazat pasuese té PM-s8 (zbatimi, monitorimi dhe rishikimi). Platforma GI5S mund té pasurohet me té
dhéna t& métejshme lidhur me gérmimet 2 vietra/ndérhyriet konservoese dhe 8 dhéna té raja
tematike pér planifikimin e ndérhyrjeve 1# ardhshme: Nxjerrja e hartave tematike qf ndérthurin té
dhénat pérkatése pér cdo géllim, duke pérfshiré edhe aplikacione p&r monitorimin e performancas sé
Ph-5é né kohé.



B9  Analiza Ligiore

ME poshtE 2shté njg matricé ligiore me numrin, datén, objsktivin 2 ligjit dhe si zbatohet sipas nenave

pérkatEse.
Ligii

LIGH NR. 9482,
DATE 3.4.2006
“PER
LEGALIZININ,
LIRE ANIZIMIN
DHE
INTEGRIMIN E
NDERTIMEVE
PA LEJE",

(i perditésuar].

Objektivi gfaré
rregullon Ligf

Ky ligl zhatohsat
pér naérimet o
|efiz ti nd@rtuara
deri mé
Z7.5.1014, me
funksione banimi,
weprimtari
ekoromike apa
funksione 12 tisrs
soclhal-kulturare,
dhe g2
disponohen nga
individe apo
persona juridike
o ragistruar,
pérfzhird dhe
ndartimet pa laje,
Fer  cliat
subjelktet mik
|mn& kryar
procedurén e
vatédaklarimit
pEr legalizim,
iipas afateva te
pErcokiuara ng
e g

Rregullimi ligjor
pér objektet pa
leje

Té giitha
nedértimet e fjerm
i paligishme, 1é

| cilat auk

plotEsajne
kushtecs
pércakruara né
plkat Ldha 3 t&
k&tij neni,
trajtoban nd
pérputhie me
parashikimat &
Ligjit - 9780,
date 5,7,2007,
"Périrapektimin

| &ndértimit t2

ol ryshsar”,

Afati i fundit per
dorézimin e
inventarit t&
objekteve gé

pErjashtoben nga

legalizimi

Men| 28

IKTE, brenda 2

muajve ngs hyrja

i fugi @ kit tigh,

dérgon prangé

ALUTZNIE

rventann e zonave

cew objulktave
menument kulture

s& bashku ma

feufij t2 parkatés,

brands t& cilave
proces i legalizimit

12 shtesave oge

retbrtimeve pa lefe

pérjashiohet pér
shkak 1€ mbrojtjes

s veganta ga

gerchel me lig,

Miateriall | IKTK

pérgotitet i ndoré

pér gdo gark dhe u

ihperndahat

organeve ta rjssss
vendare né gark,
ré bashki dhe né
njesité bashkiaks
per Tiranen
néparmjet ALLILZMI-

t.

Procedurat &
kompensimit

Kur parcels
ndértimaore &
rdErteséis paToje
registrohet né Jyren
& flagjistrimit th
Posurith te
Pahsjtshme [sot
Kadagira), nd amér i
pronaréve o-
posadues i
ndartimit, masat dha
vigrae kompensimit
na zonat per pronat
privats t= prekura
nga objekt | ndertuar
mbi to, miratohat me
vengim t& Kashilllt th
Minktrave

ME rastet kur parcels
ridbrtimore, ohiskt
kompensim, ka
kaluar ne pronesi te
njestye td-aeverisjes
vendore, sipas Light
e B744, dath
223000 Y "Par
Transterimine
propave e
paluajishme publike
té shtetit ne njésite e
geverisjes vendare ,
i ndryshuar, ALLIZNI,
pérpara sa te kryeje
procadurate
transferimit ta
promésse dhe
kompersimit dishet
o kérkol& miratmin
& njésisa pErkatése b
geverigies vendore,

3. Pér géllimine
llogaritjes sé shumés
=& kompansimit, zona
trajtohet si toke dhe
grimi percaktohet
né bazé te vleres s&



VENDIMI

NR 220, DATE
1.4.2015

PER

PERCAKTIMIN E
KRITEREVE,
PROCEDURAVE
E
DOKLIMENTACI
onNT TE
ZBATUESHEM
PER TE
KUALIFIKUAR
NDERTIMET PA
LEJE. SHTESAT
ANESCRE
DHE/OSE NE
LARTESI, NE
NDERTIME ME
LEIE

Objektat té cilat
perjashtohan
nga legalizimi

MNdlkon né
wiilimin ose
plesén e jashrme
b et
kutturor te
Kategoriul |, ose
sl ngoritur
hranda zones
Rudje

SEpas
[rargsukimeve e
[igfr nr. S04,
daie [ a.2003,
P trachBgiming
kulturare”, |

e yshisar

dihe aktet
reBriligfore e
oot té T
Mckilocar ruk
wvelllmin cse
parrgen & jashime
o Uit
T g
kategorss i,

Afatl | fundit
par mirstimin &
lejes =&
legalizimit pér
MLzt
Ma&rimi ivfarmal
i gt “objekt®, |
npritur brends ujjis
eyt praws
infiormiae te
miratuar dhe
purfehire ne
tushén e roatimit
1& ligjit nr, G482,
dmit 3.4 2008,
“Per Ezgaliaimin,
urhanfiimin dhe
Lt Ilﬂ'ﬂ Iy =
ndértimeye pa
Ieje”, i
ndryshuar,
perjashtohet nga
logaiigini i !

d) Eshed
ngritur bre nda
20081 mbrojtése
1& objekteve té
trashegimise
lislturare, té
shpalurz ne

pepuigeme

pasurflse b miratuai
me Yendim té
Keshillit 1
Mirlstrave.

Shptrndarja e fondi
18 kompensimit
Eryhwet ne pérputhje
me Ligjin Nr. 10239,
daté 25.2.2010,

“Per krijimin & nje
fondi té veganté pér
vierBsimine
pronave”, |
ndryshuar.

¢} Lista & posadusaie

e e Umeve pa lgje
dha dlpdrisgee 2
parcelave
ndértimare, plr 18
cilat kryhet kalmil |
pronesise, miratohet
me Vendim t&
KEchilllit w5
Ministrave,



TN
phrkufizimeve té
Ligil Mr. 9048,
daté 7.4.2003,

" Fér trashegimine
Kislt urors”, @
ndryshuar, dhe
akter nEnligjore
il plsabiom 6 1)
Shikel Integritetin
& objekteys
trashegimare

Kulturore né grug,

e delcamara
sipas hategorive
18 méposhime:
i} sipe: fanja
muge;

[} rrize | hapar:
ili) gendra
historfae;

Iv} park
arkeologyk;

vl zoma
arkealogjike A%,
pirve; kur ivel| i
mibroftfes Eshrd
heegur ose kur
lmjohen ndertme
1 rejn nE kifo
teritone,

ne perputhje me
{egjislocionin
perkates

' ligiin e, 028,

date 74,2003,
“Pér trasnagiminé
kel turore”, te
ndryshuar, sipas
lcatspor lve 16
meposhime;
[} menumant
boud e |
haregorise |;
I} zeanemuze,
ancambll-muze,
gendes histarie
dhe park
arkeologih;
Iy =g
arkenlogike “A"
dhjcenon
willimin oae
panyen ¢ jashtme
8 monumentiy 18
Jiiltuirgs, o
kartegor e 01, sipas
pércahtimeve 18
Iz ie e SOA,
dete 70.2003,
"Pér trasheégiming
leultunore”™, 1
ndryshuar;

e) éshig
ngrtur brenda
tonave dhefose
o me T8
mbrajiura, apo
ronave T8 ruajtjes
s8vecantd, snlella
& mbro)es té sé
cllava nuk fgjon
ndértime me
funksson banrm
apo
socialfekoriomik,
ne perputhje me
pércaktimet
ligit rr, 8906,
daté §,6.3007,
“Piér gonat ¢
marojiura”, té
ndryshuar;

Mdértimi
Infarmal | Hajit
"abjekt”, |
perfshire ne
fushén e zhatimit
L& Ligjit e, 9482,
daé 3.4.2006,
“Per legaiizimin,
urbanizimin dhe
integrimin e




Ligi
Nr. 107/2014

PER
PLANIFIKIMIN
DHE
ZHVILLIMIN E
TERRITORIT

Institucioni
Kryesor pér
Planifikimin &
Territorit
"Agiencla
Kombstare e
Plantfikimit 1
Territorit (ARPT)"
gshie Fstiuclan
Mg pergagits
planifikimi né
keiachdic 1
renistise
perglegiibse pdy
cashtjer s
planifikimil dive
ehwillimit e
tlrriterit

ndBrtimeve pa
leje”, 1é
mdryshuar, dhe ge
eshite ngritur
jashte vijes
kufizuese té ponés
infarmale 16
riratar,
pérjashtohet nga
legalizimi kur:

d} Eshté
ngritur né zonat
arkeologjive 18
kategorise "B, t&
shipallura me
viendim b Keshillin
& Mnistrave, dhe
per i€ cilat nuk
eshite miratuar
procedura e
legaiizimiz nge
K&shill Kombetar |
Arkeclogjise;

Mé zhatim 1
kesiva) shioronje,
Kghilli Kamadtar i
Arkenlogist k3
detyrimin pért'u
shprebur mbl
mHFATITTEn s o
1 legalinmit
brenda 30 ditfie
figd dati o
kerkesks sz
deegioniss 18
ALULENIA

Cfaré pérfshin
Bataete
dhénave

shtetérore GIS

“Bara v 18
disnze
shictérore GIS™
eshile

pérmibled ija e 1@
Bitha
dokumenteve (¢
plasifkdimit 15
T sipes
by carlet | it 1B
legjistacha nit per
8 dhdnal
glechaptsinole,
o e puithje me
pariimet e Glidhe
i shivesa
inellvicuale @
hartave 16

"Regjistri
Kombétar i
Planifikimit te
Territorit",

| “Regiisté |

Imtegruar|
territart”, nd wijlm
regjistrl, eshie baga
& 18 dhénave
shiotbrore, sigas
percaktimii 1

leg sl acionit
pEikales, ne 18 cdlin
regfistrohen dhe
adminitrohen Agd
autoritelel
komietire dhe
wendore, né
ey B pawarr,
1& dhénat pér tokén
& ghnlfmet nd 1,
dolumenter e

Procedurat né
rastet & miratimit
té planeve
vendora

| 1. NE rastet kur i

rezultat | procesit s
hartimit t& nj# plani
1 detajuar vendor,
njé ase disa pronzré
Nk pagtahen me
pérmbajtjen = t),
aistorhet vendor |
panMdmit negocion
e ta et arritur
nipé marsSyeah e

I NE rast e

it veshla, & e
plkEs 1 T kit nenl,
nuk arrihet, atéhers
altortetl vendor |
planifkirilt vepran




Ligji

Ligji Nr. 9780,
daté 16.7.2007
pér
INSPEKTIMIN E
NDERTIMIT

Eompatencat
dhe cfaré

Ligli Mr_-o7RO,
datl 16.7.7007
i Inapeltimine
| mdertimit
| Pérgjegiésité e
Inspekioratit
KombEtar v
| MdErimit dhe
Urbanmtikes
Inspekiorati
| Komb&tar |
| Medértimit dhe
I Urbanistikeés,

! Kryeinspektorit

| dhe ncpektoréve,
wshiron k210

| perplemiesi a)
ishtron

| plrgleghisié o

| mspettoratit 18

| redertipnit dhe

| urbanistikes te

pergatitura me
mijete dipjizale.

Vendim

 Neni 10 ﬁetwat

& Inspektoratit
Kombetar té
Mdértimit dhe
Planifikimit
Urban

d) vendos pér
prishjen &
ndértimeve pa
heje.

planifikimit dhe &
zhvillimil, né proces
miratimi apo i&
muraluara, kerkesat
pér zhwlllim dhe
ndértlm, al dhe
hejer e rhyillimin,
ridértimit 2po
certifikatal &
perdarimit, sé
bashiu me @
dreftat zpo

kufirimer liglore. g8

rriedhin pref tyre, 5
dhe studime apo
maenale i€ tjera
e | iher s e
publikun, sipas
pércsktimeve 1é
keei] figl,

sipas rasieve (&
miposhtme:

4] rishpesndan 1
drejten e ghvilimit 1.
pércaktuar nga plani | |
pérgithshim vendar
n# parceat e kéyre
prenarve nd

parcetat lginje dhe /
osE s e tjera

strukturors;

bl nuk rishpérndan 16 |
drejtEn e pwiilimiz,
por vendos nje taksé
ki mosthvillimin, &
cila zhatohet dersa
keta pronare e hyjoe |
né njé marréveshie
hwillimi, ne
perputhjz me
parashikimet e planit
1& pErgjitnehem
wendor;

c} sharoneson kita
pranaré nése plani i
detajuar lokal eshné
ni# iniciative publike
dhe [ ase refuzimi i
pronareve per te
arritur njg
marreyeshje cenon
imteresin pubiik.



NR 8561, DATE
22.12.1999

"plR
SHPROMNESIMET
DHE
PERDORIMIN E
PERKOHSHEM
TE PRONES
PRIVATE PER
INTERES
PUBLIK"

| kéto ghilime, pér

hashklse
komunés [ rrethit
pir ndértirmet né
zonat dhe
objekiet &
rendézisé
kombétare, Té
ligishmérise né
fushén e
planifikimit urbar
dhe kur ata riuk

ushtrohen nga
inspektorati
ndértimaor dhe
urbanistik |
bashkise /
komunés /
rrethit. 2anat
dhe objuklet ne
réndis|
kombErare, ng
kuptim tE ket
figjl, jané ranat qf
kané perpares|
zhvillimin &
tLurizmil
ronat ndErtimet
e viera tE
trachiigimizo
kuliurgre, parget
dhe zonat
arkeoiogpke, te
cltat gEzajné
mibralife, sipas
dispoailasve lighore
dhe nénlighore ne
fugt.
Rastet kur Organi t2 ciliti
lajohet drejtahen
shpronesimi kerkesate
shpronisimit
| M interes publik, | Kérkesat pér
shpro s S rEsim
mund tebEhet | baguar né
PEF ArTyet & mdeyshimine ligiit
mepathitme: | 1142020, |
| paragiret
| Aglencise
dh) Pér mbwroiijen | FombEtre 4
B MONUIMENIEVE | o ranésimit,
d!‘h&nhi.r.lrmwn! | ndliess praposim
peluaitchme 8 | perneKeshillin &
s | Wliristrave it
arkeologhk, | mirgtimin e
histork, bultusor | [ ——
€ Fhenoar, ke : shpprendsimll

Procedurat dhe
afatet né rastet &
aprovimit te
kirkesés pisr
shpronisim

Kur kBrkesa dha
dokirmentacmn:
shogeérues pérkates
o 18 mbitishietar
v kashtet dhe
lerizeret e ket Hgl,
ministnia
lempstente
vendos e

REAT Min B
Kelrimsis pie
shiprondsim, dules
nij el uar menjehers

| e shkrim

Rregullimi ligjor i
kompensimi

ME parfundim 12
procedurave e
parashilusra ng
nenet 14 & 15 nt ki)
Iligjl, knimision |
posagém, gé ngrine
nga ministn
kompetent, yen
vaprimel per
ideatifikimin &
viergsirmin
perfundimiar, U dhe
pr llogarijen e
Mmasks <& shperbiimit



{ndryshuar me
ligiin nr.
20/2016, datd
10.3.2016 dhe |
pérditesuar nga
ligji 11/2020)

VTl natyrén o
kényre ohjekteve,
ke mund Té
realizohen nga
pronas privat pér
shikcak té
pamundésise
objektive apo 1e
gendrimit
sulbzjektiv te 1),
me pascjg
rrezikimin real té
mosrealizimit,
dérmitimitl ose Le
pengimit té
funksionimit e
tyre.

e} PEr mbrojtjen e
chjekteve t&
|uajtshme me
vipsE hishorine,
arkeologjike,
kulturore oue
shkencore e
rastot ko, sdhe
e reslizimin e
detyrimeve te

OF T
kompetente sipas
light, kiéto objzkne
rrediohen 1
demuohen cse 18
Hriduibin,

bethet nga ministri

suhjektin kévkues
né favor 18 18 cilit
fefrkohet TE héhet
shpronézimi.

2. Brenda 10 ditéve
nga date e njaltimit
té pranimit té
kérkases pit
shprondsim
ndérmjet subjektit
Terkues ne favar te
té cilit kérkohet é
béhet thpronésimi
dhe minirrisé
kompetente, lidhet
njé marréveshje
péf 18 drejtat dhe
detyrimer &
ndersjella, lidhur
me procedurén e
shpronssimit. N
rastin e kerkueslt
subjekt privat kjo
marréveshys bahet
me akt noterlai

per abjektor g
shprongsohen,

2. Né vleresimin e
pasurive prond
private gé
shiprondsohiern, 1e
pasurive 18 tjers gé
hvlerdsohen apo (¥
1€ drejtave 1€ 18
tretéve qF duhet té
kompensohen gér
shikak té
shprongsimit, sipas
NAtyrES BB e,
merren parasysh
wlera fillestare e tyre,
amartizimi,
destinacionl,
vendndodhja e
objekilt, ndekset e
ndryshimit té
gmimeve t€ regut
dhe 1& manedhds.

Iepet knmpenaim pér
wertn e rhwierdsimil
1 prongs né raster
Wur shprondshmi pér
irvteEr s g bilik
shoasrohat me
ehlerdsbrmin & plesés
b gronss gE nuk
Brint® shpromEsuar
0% 12 prones ge
ndadhet arand asa)
ge shpronesohet.



.
=
M
=
8
:




Durriisi éshtf shumé ndryshe nga qytetet o tjera shqiptare. Vija bregdetare e gytetit dsht® shum? e
wjetir dive ka burime te pasura arkeologjike tokésore dhe detare. Durrés glithashtu ka burime natyroce
gé lidhen me detin, kodrat dhe avantazhe tregtare th tila, s porti kryesor | Shgipérisé dhe aférsia me
kryegytetin e Tianes dhe asroportin ndérkombetar,

Durresi ndodhet ne bregdetin shqiptar ne 41 ° 1832 586 "N 19 " 26" 49.1784 £, Kufijte geografike
& gytetit jans 12 stabilizuar, perfshics dy zona 18 mbrojtura arkeclog)ike A dhe B.

Teksti | méposhtam bén njé parshkrim té hollesisham té disa temave e lidhen me karakteristikat
specifike nf e bEjnd Durrésin té vegantd Ky plan pérgendrohet né pérshkeimin e reenojave 18
réndsishme arkeplogjike, pasurive arkitektonike dhe formave té tjera té trasheginis® kulturore g&
kerkoyne mbrojtie dhe menahiom. Plani pergendrobwel giithashiu ek evolucioni arkibektonik gate
ahekupe, ne hapesirat 2 gelbea, ne nyedsm urban dhe nembroglen ligors,

Figure 5 =Dusf sl | Wofur me pove s! gptedi Epigienn il provingén e Shoip@iie MDLON - shiypor né Vengoia nga G.F=Caliite
o 1573, imazine o€ tiia historke SEshmeing sér réneidalnd ¢ Durris nd antiinee.



Zhwillimi urban | Durrdsie u ndikea nga mjedisi | t] natyror me avantazhe veganérisht & favorshme piér
vendbanimet & herthme njerézare dhe vepnmtaring portuale. Zona mbrohe) nga kodra dhe rrethabe]
nga ni& fushé pieliore, ndérsa kishte njé laguné mbrojtése né lindje dhe njE port t& mbrojtur pér tregti.
Sidogofté, pérparésité gjeografike ishin giithashtu njé kufizim i dyfishté me )@ rrip toke té kufizuar né
peréndim, qé ishie origlina e gytetit, dhe me njé lagund né lindje. Shinrja e gytatit midis kétyre dy
pengesave mund (& arrihet vetém nié veri pérgjaté njé rripi toke né lormé dardhe, gjerésia e s& cilés
avogdiohet. Po késhtu, lidhjet me zonén pérreth jang vecanérisht t& véshtira, Kishte vetém nié rrip
toke né jug pergjaté bregdetit dhe nj@ lidhje mé larg € veri. KEto kufizime ekzistuan deri né tharjen e
kiznetés né vitet 1970° Edhe sot itineraret e rrugéve kryesore dhe hekurudhave ndjekin t& njétin
drejtim n& jug. Harta antike m& pashts Hustron karakteristikat gjeografike té Durrésit. Pér shkak &
ktyre kufizimeve L& vendndoadijes, qytet nuk u zgjerua poru ghvillua né t& njéjtin pozicion giate giithé
historisé, duke u ndértuar gradualisht né shiresa dhe duke varrosur periudbat e méparshme. Njé
histori mé e ploté e gytett gjendet tek Shrojcat,

Figuré &= Majbas, situaty ¢ hershme greagrafikelE. Shehy, Liirie mérdienale et ['Epine dans antiguits),
Figure 7= Djathios, Horte e hershme e Dorrest (toliane. bum ¢ pamgsherg

c2 Ssolonia G DUrialt
Pershkak té pérparésive té ti] eleografike, territori | Durrisit ishre strehim | vendbanimeye @ hershme
njzréiore duke loar reth shekullit 10-9-t8 pes, Provat e para arkeologjiks shlagen glate késal
periudhe, por provat me té njohura né lidhje me kulturén materfale datojn& né shekulline 7-té p.es
Pérgjithésisht, éshté pranuar nga arkeologst gi gjaté dekadave té fundit t& shekullit 15 7-t8 pes, u

ks, Beahil, Arsiml dhie Tl wocko-s koot (i Duirsdt £ Hotl, Davis, s al
Pros skt Arkeodogy| & Rasjonal | Dl



themelua nig koloni korintike, 08 atéherd, gyteti antik u zhvillua, lulgzoi dhe u bé njé nga vendbanimet
mé L& réndésishme né brigiet e detit Adriatil.

Pér shkak t& pozicionit t& ti] gjeografik ma njé port dhe situatés 58 tij morfologjike, shwillimi ekonomik
u pérgendrua né tregti ng vend (8 bujgésisé. Karakteri i gytetit ishte kozmopaolitan dhe | hapur nda) té
ardhurve. Njé pérzierje e kulturave 1€ ndryshme, nga konceptet koloniale greke g vinin nga deti tek
ilirét né brendasi té tokes, nga romaket gé vijné nga peréndimi deri te bizantinét lindorg. Jang kéto
tipare ge | kaneé dhéngé gytetit karakterin e tij unik g u ka géndruar glaté shekujve dhe mund te
shikohet sot.

Strukturat arkitektonike gé jané piesérisht t8 dukshme né ditét e sotme dhe ato g jang 1@ mbuluara
dhe ende nuk jané gErmuar, jané déshmia mé e miré e ndérthurjes s kulturave (& ndryshme dhe
minyrds 58 tyre t8 jetesés dhe ndértimit. Por ka njé aspekt tjetdr g lidhet me kiwd vazhdimési &
pandérpreré té jatés né t8 njgjtin territor. Cdo brer dube) té jstonte né 8 njgjtén rong, dhe pér keté
arsye ndértonin mbi strukturat & vjetra, duke i ripérdorur disa dhe duke i shkatBrruoar disa (8 tjera. Cdo
morument | zbuluar tregon gjurmé 8 shumia perdorimi, braktisjeje, ripérdorimi, t& ndjekur nga
shirytézimi pEr materiale ndértimi.

Klasifikimi gshte sgjedhor sipas kater perivdhave kryesore t& Durrésit
« |liria para shek.7-18.p.e.s.
»  Periudha klasike dhe helenistike npa shek, 7-1é pes
¢ Perindha romake shek. 1-ré pes
# Periudha bizantine shek. 4-t8

Me rhwillimin 2 dendur urban t& gytetit pétr nj€ perindhé & glaté, kéto katér epoka kryesors o ndértuan
njéra mbi tjetrén, duke guar né zbulime interesante arkeclogjike me shume shtresa. Mbetjet
klasifikohen né gjashté kategori: mure, struktura t8 ndértuara, varre, kanalisime, rrugé dhe gjetje té
tjara té cilat do té pérshkruhen mé poshté sipas zonave. Periudha moderne, veganérisht arkitektura,
trajtohet né vijim.

Qendra e gytetit helenistik dhe pasardhés romak ndodhet reeth sheshit 18 Bashkisé. Disa rona té lira
{parkimi] duhet t'u nénshtrohen g8mimeve té planifikuara pér ta pasqyruar kété kompleks. Ko
vendndodhje ishte vendosur né ményré ideale né njé zoné & mrafshét, nén mbrojtjen e kodrés né
peréndim dhe me pamje nga pjesa 2 bregdetit ku ndodhej porti i mbrojtur ng sitin & Katedrales
Ortodokse.

Pjesa veriore e gyletil, né sheshim e Bashkisg, Eshié mé interesante nga pikEpamja arkeologjike.

GEmimeat & fundit t& misionit franko-shgiptar kang cuar né kErkime né shtresat 2 thella, duke zbuluar
disa objekte bamimd romak, helene, madje sdhe mbetje klasike., Pra, njé verg nga piképamja
ekonamike dhe turistike, por edhe pér kérkimat mbi lashtEsing né Durrés,

Shumé mbetje helenistike dhe romake gienden né zonén urbane né veri té kompleksit Macellum -
Terma, Kufiri | gytetit romak 8shté térhegur né onén ku mbetjel e muorit bizantin ishin vendosur mé
weri (dy kulla trekéndore).

Pérte] késa) zone, rreth sheshit 1 Maji, njé insula e madhe romake u zbulua giaté germimeave t& fundit.
Pjesé t& zbulimit ruben dhe mund te shiben nén ndértesén gt u ndértua mbi to.

Me peréndim té gytetit, né shpatet e kodrés, perroi e bén me 18 véshtiré punén arkeologjike. Por kétu,
né ver, nekropalet helenistike t& gérmuara rreth pesédhjetd vigt mé pars, jang né njg zoné té

" Davis, et al Projekt Arhectogik Rajonal | Durresit: Anketa Arkeologjtke ne Territor, Gazela e Shikolkes Amerikane te
Studimevs Klasike né Athing, vall 77, { 3003}



periudhés biranline dhe nekropalel bizantine ndodhen mé né jug, rreeth pallatit & Mbretit Zog, Céshija
& kufijve té gyteteve antike dhe mureve ka gené objekt | disa studimeve,

Wjé wézhgim i paré ka t& b&jé me gendrén antike brenda mureve bizantine, elementi kryesor | sé cilés
eshté Amfiteatri. Jang té dukshme pak mbetje jashté Amfiteatrit, gjé qé shpjegonet me njé strukturé
urbane té dendur dhe antike, pak a shumé o ruajtur. Jané kryer pak gérmime, me pérjashtim té
Amfiteatrit. Pérshkrimi i zhvillimit té trashégimisé do té pérgendrohet, pra, tek Amfiteatri st dhe né
pérgjaté mureve né pjesét e tyre jugore che peréndimore, duke pérfshiré strukturat imponuese té
rugjiura nén kullén mibi Portik.

Ligii | trashégimisé kulturore dhe aktet nénfigjore t& tij, kufizajné ndétimin/rindértimin e objekteve
dne thelésing e gérmimave t& themelit, duke mbrojtur késhtu alementst arkeologjiké t& oranishém
néé bodrumet dhe jo té rbuluar, Nga ana tokésori, ni lindje, njé kiénet® 2 madhe mund 12 Sguronte
mbmjtje. Buket se vetem neé Perludhén Biranting ishte e revajshme 1 naertahe) nE mur g2 perfshinte
nje terntor té mach never dhe ndigte terrenin e kodrés, Mg periudhen & vone lizantine ose mesjatare,
muret u avogeiuan ne jug (nga e clia esni2 g duxshme fortesa sot); ko mund 18 iregoje rvogelimin g
rendosise se gyletit,

Figewe B=Gévminnet e ihémeleve 1 mureve | misian orkeciofik fronko-shglpter)

Pér ta pérmbledbur, disa rona 8 gytelit modern mund 18 dentifikohen pér sa | perket arkealogjise:
Lagiet e wvjetra Jang 1& mboyllura mga murl bizantin - mesjetar nén kashijelld Ato [ang 1@
jashtézakonshmea duke pasur parasysh praningé e Amfiteatrit, pjesén jugperéndimore t8 mureve té
ruajtura mirg, strukturat e themaluara né skajin jugor té gytetil (baza e portikut, muret, bastioni) g
vertetojne aférsing e porbit antik, Keto jane lagje, strukiura e vieter urbane e 18 cilave ruhet, sl dhe
sheép! té shumta nga fillimi 1 shekullit 20-té. Kjo zané nuk ka pésuar ndonjé ndryshim t@ madh
strukturor, megjithese statusi 53] | ruajljes eshte | dobet, Nga plkepamja arkealogjice, veprimi dubet
té pergendrohet né zhvillimin @ zonave né t& gjithé Amfiteatrin dhe murat dhe né shtrirjen e mjediseva
pérreth tyra.



Figurd 9= Maitas, onret e poatibine, Figurd 0= Diothtas, Am'dentn [Aisiond arieakngiik 'nan ko-shgipler |

Midis vitava 1930 dha 1960, gendra sdministrative dhe kulturore e Durrslt modam u krijua pérseth
shashit ©é Bachklsd., ME pas, né vitet 2000, nd kEtéE textor u pércendruan nj@é numeér ndértesash
shumikatéshe, Disa riga keto thyillime ishin nj& mundési par 1@ gérmuar parcals 18 madha, Né eté
rong plrplekjet arkeologjive mund L& plraendroheshin duke wErkuar mbatfet g& shirlben cukshdm
nga Macellum-| dhe Termat Romake nén paliatine Hulturss, Ko kérkon njt strategl t8 blerles sé tokés
18 parcolave 1 pandirtuar, ghemime tb planiflocara € he njd orojekt giith&plrfahinks 08 2hwillimit

Figutd 13 -Trmol dive rrugn Rormoks nfn pololin @ kideeeds (il orkeokog TR fronks-shointoy)

Mk o] bl cheshil Lk Bashkich, shile pleciér] njd iond, sliukiura e vietir urbane o s ol &€ 8chid ruajlur,
por jane nodrtuar dica nddrteta modarne. Aje kulizobkel nga dy rrugl t8 rendésichme, dule parfshir
né lirdje, rruga & pazarit & rhvilluat pér trafikun & REmbtisorave si njé 2gjatim | rruges rga cendra o



vjetdr e jug, Striktorat heleristibe dbe romeke vamhdong me crénoia 1 rwajtore rd bodrumat e
e becse rnocker e, ks e Tebir2 kel 8 tredodincs shve 8 e mice | Bzsntn dhe rjg insuls romiaxe.
MEanEn JetErtd rrughs regmre, né cerdndim; Zona e wietérvashdor por prarag arke dlag ke Zhoukat
papritrves afée kel rruge indothis né Bufifin e bregdent], NE verl & kdsal rofie, n¥ ki e Mamorialt
B L ubtés sldresst, mund téshtrbe kufln | gekstit 1@ derdlur gotlk, Kje soné gstitd nédn vErhgm nd
aspektn arkeologik =epse cresconl wban &shtd | Fortd, Rrépgst srhesiogiike nd bodrimin e
rekroesae mund 1@ behen te duksimz, Nge njs lindle-perandim by sshi vendesur Mem oriall |
Littés, zona u thvillua gate perudhés komureste ré rjé korrizé @ madhe artogorate Boshl |
Mmoo sl ets Luftds, o dhevet® Memoeal |, ang o Tagesess 8 peruchds. MEglysmedn ugede 12 Lésg)
zors, kaia o gera speclil e pln 2onet periferike B ay et romas, W i ven, ke 2ona me varre, e
shpacet @ kode B né ocréndim o6 avmetit &ahe glluor mjé lla) hobetanquas rural, Kryssisht né ket
zord, gérmimet kané sbullsr nekropole dhe mbele Biidhius meshenjtéroren (Srtemsa), Ane Lgors

u b

Flgead 14 Modas eofia 2 asent blaaasn /L Snehl Figued 15 -Oworhias, inswle Roenorke (G, Frashénd
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MWi. 1. Rubet né katin pérdhe, né forifikime! dhe themealet antike & vona néntokésore. Hapesira
néntokésore, muret shtesé, dubhet 18 shpronésohen dhe 8 shndérrohen né njé vend té hapur dhe
eksporité. Ishte | vetmi vend fé qytet ku mund & shiban fortifikime t& shekallit 18 3-t8. pes

Mr. 2. Brenda kalaseé mesjetare né kodér éshté ende e dukshme njé strukturé e démituar @ mbuluar me
njiE gemer.

Mr. 3. Pozicion! éshté | parafért. Ketu ruhet nie rrugeé rituale dhe nj@é monument né néntokén e njé
ndértase 1€ re.

Mr. 4. Plesé t& nji shtépie, g datojné ng shekullin (11-1] p.e.s

Wr. 5. Kullé rrethore té shekullit t8 1V poe.s.

Mr. 6. M]& strukturg antike & vongé g€ mund t'i pérkasé njé kishe.

MWr. 7. Wjé strukturé e réndésishme antike & vong, unike né llojin & sa), dhe skulptura Gea, Tyrtarisht
strukeura e vong antike, duhet té rubet nén ndértessd.

Mr. 8. Mjé pjesé e kanalizimeva t& Antikitetit t& Voné.

Mr. 8. Plesé té ruajtura énde néntokésore, por té mbyllura, té njé latrina (tualeti) romak.

Mr. 10. Strukturak e njé insule romake dhe njg mozaiku romak.

Mr. 12. Njé kull antike & voné éshité ruajiur ng bodromin e ndértesés moderne ekistuese. Regiistruar
s prong private. Nj& mazalk bardh @ £ (i cili vazhdon nén rrugén moderne né jug). N8 lindje 08 nr. 12,
ka nj& kullg zjerér, Mbi 1€ disa struktura njékatéshe,

Mr. 13, Ruhet nén ndértesén moderne, néntokésore dhe krygézimin e njg insule romake.

Pr. 14. M8 vilé jashté-urbane npa periudha romaks me mozaike polikrom.

hr. 15, Mé néentoké ka npé dysheme mesjelare e cila mund 1 pérkase npé kishe.

Mr. 15, Mozaiku romak ruket né bodrumin & njé ndértese modeme.

Wr. 17. (Vendndodhje & pérafért), Njé vilé romake me atrium.

Nr. 18 Njé strukturé mesjetare rubel ende mirg.

Mr. 19. hozalku | Orfeut.

Mr. 20 K&t v zbulua kulla trekéndore dhe rubet akoma nén ndértesén moderne.

Mr. 21. Kétu u zhulua vetEm maja e njé kulle tjetér trekéndore.
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€3 Autenticiteti

autenticitet eshig piese thelbesore e vigresimit @ trashegimiss dhe mat shkallén me 12 lén
trashéginia kulturore 8shi® materialisht origjinale dhe ke ndryshuar me kalimin e koh#s®, Sig sugieron
Dokumentl | Nara-s plr autenticitetin (nosl 13), nd vardc 18 natyeds 8 trachbpimicd kulturare,
kontekstit dhe evolicionit & 55|, gjykimd | Autenticitetit mund 8 idhet ma nj@ bemi burimesh;, duke
perfshiré farmén dhe modelin, maténalin, pérdodmin dhe funkzionin, traditat dhe teknikal, vendin
dha ambientin, shpirtin, ndjenja dhe faktors 18 terd 18 jashidm dhe 18 brandsham. M@ rastin e gyteteve
historike st Durrésl, ku identiteti historik 2shi& produki | njE proces! transformimi @ vazhduesh&m dhe
vlergsimi | vlerave kickon marrjen ne konsiderate t& nj# numl t2 pafund & varisblave, vierdsimil |
auterticitetit #ahtd njé sipdrmarrje komplekse. Autenticitez) luan nj rol jetdsor pér péreaktimin ¢
perpardsive ldbar rme ruajijen, planifikimin die cPailmdn dhbe gatiig Takion thelb@sor pér 12 kupiuar
Durrésin, duke marré parasysh vlerat & pérmendura mé paré,

Lidhur me pasurité arkealogjike t8 Durrésit, megjithése nén presionin e zhvillimit dhe t& mbuluara nga
shtresa té njepasnjéshme, niveli | autenticitetit &5hte i lane duke marré parasysh formén dhe modelin,
materialin dhe substancén, Kjo pérfshin Amfiteatrin dhe Forumi Bizantin, £ nj&ita gig mund té thuhet
pir pasurité ¢ izcduara arkitekboniks t@ perivdhave 18 mivonshme, 8 tilla si hamami Mesjetar §
shekullit té 18-1&, edhe pse v nénshtrua rindértimit masiv né shekullin e 20-té. Trashégimia kulturore
nga gjysma e paré & shekullit 1& 20-t8 gjithazshtu pasgyron autenticitet néparmjet cilésive @ tyre
stilistike né formié, model dhe materiale dhe pérfagéson njé perivdhé t@ rénd@sishme t8 zgjerimit
ekonomik té gytetit.

Autenticitets #shté glithashtu | konsiderueshém duke marré parasysh vendndodhjen dhe vendosien e
gytatit, i cili nuk ka ndryshuar né mijdvjecars, par shkak t8 vendndadhjes <& portit dhe furksionit t2 tij
& urik lidhiése midis tokiés dive detit. Eksiston, gjithashi, njé rend i pErhapur né gytet | imponoar nga
gieologjia natyrore - deti dhe porti, s& bashku me kodrat, formaojng kufij t2 percaktuar, Dendra e gytetit
gjithashtu ka njé rend té caktuar urbanistik me portin g2 lidhet me sheshin kryesor népérmjet boshtit
té forté (& Bulevardit Epidamn.

Fryma dhe ndienja 2 lidhur me autenticitetin jang gjithashtu t8 larta, dhe ekziston njéE ndjenjé &
prekshme pérkatésie né Durrés. Vendasit ose vizitorst shijojné katenet e shumia né natyré, shétisin
né shetitoren e bregdetit t& sapondértuar dhe pérgaté rrugés kryesore. Pérmirésimet e fundit té
médha té infrastrukiurés urbane né bregdet, sheshin kryesor dhe rrugét anésore, megjithase nuk jané
autentike, & pérforconé kéte frymé dhe ndjenjé.

Sidogofté, gyteti ng t5r8si ka mé pak origjinalitet né sistemin & marrédhénieve fizike, funksionale dhe
wizuale gt dubet 18 ndértojné dentitetin ¢ pérgjithshém té gytetit, Trashégimia arkitektonike @
epokave té ndryshme g dikur bashkévepronin me trashégiming e epokave 18 méparshme dhe
pasurité ratyrore Lo gytetit, duke pérfshing topografing dhe detin, duke krijuar njg harmoni fizike dhe
vizuale né kontekst, duket se @shté shpérndaré népér rona, €shié e braktisur dhe e izoluar, né
shumicén e rosteve, & prerd ose @ mbulvar nga njé shiresé e pandjeshme urbare gé bllokon
marrédhenien & dukshme dhe firike me pjesén tetér (8 gytett, Propozimat pér ndérhyrjet & reja t8
ruajtjes duhet té vierésohen dhe analizohen me kujdes pér té respektuar autenticicetin & mbetur dhe
pér t8 rivendosur lidhjet midis elemantave 18 eliminuara, jo vetdm pér turistét, por edhe pér banorét
dhe studiuesit.

E Sijan dokumantit te Nara=



€4 Integriteti

integriteti u referohet ténésisg dhe paprekshméniss s nj& gyvieti me trashégimi kulturore dhe dubet L8
paraqesé njé pasqyré 1€ ploté t& pérmbajt)es s& ti. gendjen e ruajtjes dhe faktor8t e rrezikut & do té
k&rognonin vierat. integriteti | gyteteve historike pSrb&het nga struktura urbane me shumi shiresa
hateragjiens, sig mund 18 ylerssohat né rastin & qytetic té Durrdsic néparm et disa kéndvishtimeve té
ndryshme, K&to kendveshinme perfshijne integritetin shogeror dhe funksional, t8 perbaré nga
marredhenie funksonale dhe simbolike midis elementeve 18 ndryshme 18 krjuara nSp&rmjst
proceseve t& zhvillimit shogéror, ekonomik dhe kulturor, Integriteti historik éshie njg kendvEshtrim
tjetdr | shprebur né gendien & rualtjes 52 elementeve individuale arkitektonike, si dhe té strukiurts
urbane. |ntegriteti vizual eshte produkt | proceseve (2 ndértmit dhe transformimit me kalimin &
kahEs® Ne ka3t kendveshirim, arkilekiura modeme dive thvillimi § ardhshém mund (&8 vieresahen si
pjes e integritetit 18 qytetit. Pranda], Integriteti varel nga disa aspekte:

1} Socizl dhe funksional

2 Inegritat Viual

3} Integriteti Histork perbehet nga tre faktors, disponueshmeria @ alementeve & mjaftusshme
te nevaishme per te shprehur vierat, nyattueshmena @ madhesise se sitit Le trashegumise per
nje perfagésim té ploté té karakteristikave dhe proceseve gé pércjellin réndésing e tij, dhe
miveli | ekspozimit tE trashégimisé ndaj ndikimeve negative t8 hvillimit urban®?.

Integritati Social dhe Funksional -, Durrési shté njé gytel me jeté aklive, me biznese, mundési sociale
dhe hapésira té hapura. Banorét dhe vizitorét lokalé pérdorin hapésirat publike dhe vendet & banimit.
Cendra e gytetit nuk shté hosh. Sidogofté, ka hapésiré pér pérmirésimin e kéti] aspekti 18 Integritetit
pasi hapésirat pér ndé&rveprim shogéror jane té shképutura.

Integriteti Vizual - Integriteti vizual | gendrés historike 18 gytetit komprometohet seriozisht nga
ndértesat shumekatéshe 1€ dekadave té fundit té vendosura midis ndértesave historike dhe siteve,
duke cuar né njé kontrast té ashpér midis lartésisé sé ndértimeve. Pamjet e gytetit dhe panoramat nga
kataja e sipBrme, e cila éshté njé nga vierat e peizaghit historik urban t& Durrgsit, jang démtuar
glithashtu nga prania & ndértesave té larta 8 blleko|né pamjen e mnave arkeologiike dhe panaramén
drejt detit. Vija e horlzantit e gytetit historlk né 18 gjitha drejtimet &shté kompromentuar seriogisht,

Integritetl Historik - Durrési mbet brenda kufijve té ti) tradicionale rreth mureve dhe né veri té sheshit
kryesor den né fillim té Shekullit 20-t8, Sidogofté, zhvillimi | shpejté né vitet 1970 filloi nga ndértimi i
objekteve publike, kulturore dhe administrative perreth sheshit té gytetit dhe vazhdoi me zhvillimin
drejt veriut dhe lindjes pas kullimit t& kénetiés. Strukturat @ banimit né shkallé té vogél filluan shkeljet
né dhe brenda siteve arkeologjike, Kjo u shtua nga fundi | viteve 1990 me ngritjen e ndériesave té reja
té larta brenda dhe rreth gendrés historike dhe bregut té detit, duke quar ng dendésim t2 shpejté té
zonave urbane, duke ndértuar midis lagjeve historike, ndértesave dhe arkeologjise. Prandaj, Integriteti
historik | gytetit u ndikwa negativisht.,

Trashégimia historike urbane e Durrésit sot zotéron pasuri & shumta arkeologlike dhe arkitektonike
me ylers (& madhe g pérfagésoind perivdbat e ndryshme 16 dhwillimit t8 gytetit, ndongse 18
shpérndara né zonat urbane té gytetit pa lidhje té garta figke dhe vizuale, Zonat arkeologjike, t€ tilla
si Amfiteatri Romak, Termat Romake dhe Forumi Bizantin, jané ishu] té izoluar pa nisma té planifikuara
pér ruajtjen dhe prezantimin 2 sitit. Fjgsa mé e madhe & pasurive arkeologjike éshté e pambrojtur dhe
e prekshme nga presioni | zhwillimit urban, Njg pjesé ¢ madhe e onave arkeologjike g jané rbuluar
glaté aktiviteteve té reja té ndértimit, ose lihen t& ekspozuara, ose mbulohen pa masat e dubura per

" Jakilehto, 2010
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rsajtien dhe mbrajtjen. Mbrojtja arkeologiike, Zonat "a" dhe "B ishin nj# hap pazitiv drajt mbrajties
s& integritetit t& arkeolog)ise s& qytetit, por kjo nuk i rregullon céshtiet & kaluara. Muret & qytetit, té
citat historikisht pérfagésonin integritetin historik t& gytetit, jand arésuar, né nj@ giendje té dobst
konservimi dhe vuajng nga shkeljet. M& ményré 1& ngjashme, trash&gimia arkitektonike e gytetit nga
periudha Otomane, si dhe arkitektura e shekullit 20, t& cilat pérbéjné elamentet e réndésishme &
identitetit historik dhe vizual t& gytetit, komprometohen me shumé objekts 18 [8na pas dore ose 18
braktisura. Ndértesat publike jaré relativisht né giendje m# t& miré, ndérsa arkitektura rezidenciale e
té dy perindhave ndodhet né giendje kritike dhe kércénohet seriozisht nga ndikimet negative t&
hwillimit t& shpejté urban, Fatkegésisht, urbanizimi modern shpesh con n& njé rritje &
konsiderusshme té shikallis dhe dendésise 58 ndértessve dhe humbjen e intagritetit viroal t8 krijuar
historikisht t& sitit, Cel@si i integrimit L& miré kétu dshié g8 onat moderne historike dhe ndértesat té
integrohen né ményrd harmanike ma njgra-tjetrén,

Prandaj, integritet] arkealogiik dhe histark éshié kemprometuar, Ka akoma monumente t vecanté,
té cilat, pér arsye (& ndryshme [vetém rastésishi ose nga veprime individuale 18 njerézve té ndrgshém),
kani arritur th mbitetajng dhe 8 vrepajnl integritet 18 jashtbzakonshim Por n pbeajithés), imazhl )
trashégimisé s& Dorresit vuan nga efekiel negative 18 dhwillimit. Neglichenca gé éshi@ e dukshme né
monumentet & hapura pér vizitorit #shtd njé aspek: tjatér | 68 njajtt problem.

C5  Arkitektura e Durrésit

Trashegmmia kulburone e Durrésit perfshin mé shumé se pasuring arkeologpke te tij; arkitekturd éshte
githashtu nje pleské e réndiésishme e (rash8gimiss o8 gytelit Vija ndargse midis arkeologjisg dhe
arkitekiurss antike 8shtd & pagart# dihe & paparcaktuar mire.

Durrési paraqet nje deshmi unike t8 thvillimit t& Shgipérisd ndér sheku|. Al &shté me 1@ vértetd i vetmi
gytet né Shoipén g ofron nj@ pamije nga antikiteti klasik deri nd ditét & sotme. Pushtimst o
mbivendosién né shume shiresa né & majtin vend, g@ gé bhte vegandrisht o favorshme pér
svendbanimin dhe tregting njeraore - nj&vend | mbrojtur n2 Shoipsn bregdel g2 [=jont ogritjgn e njé
porti dhis piléinisie pitr odhitimet tokésore. Sat, ai Sshté ende portimé | réndbsishBm ni Shoipién dhe
rjE komponant | rénddsish€m | ekonomisé kombatare, Kjo pariudhs historike & shvillimit b8 gqybetit
duhet t2 nénvizobet si e jashtérakonshme, 3 njd aset wrban dhe kulturor. Ne& kEtE kontekst,
trashégimia arkitektonike e Durrésit nuk duhet té harrohet. Pérvec vierave t€ rralla, ruajtja e
arkitekturés ekristuase né shkalle 1 vogdl nd gendér 1é gyit=tit ruan edha mbetjet arksologjike 12
rhuluara dhe te parbuluara nen te, Kjo trashegin arkitektonike klasifikohet né tre penudha te cilat
jané antikiteti, periudha modemse, dhe gpysma e paré dhe @ dyté e shekullit té 20-té.

C.5.1 MNdérm|et Antikitetit dhe Periudhes Moderne

Dube ju referuar historst o5 glatié ti Durnisis dhe fughe kryesore g8 sunduan né kBl territor, gienden
disa shembuj té arkitekturés g lidhin arkeologfing antike dhe arkitekturén moderne 8 shakullit X3
Ko histon pérgiithesisht u pérket katér perivdhave, duke u mbivendosur, né mEnyré 18 kuplueshime;
me periadbat arkealogiike & pershkruara mé pand

Bizanting shek. 4-t&
veneciane shek 14-t8
shgiptars shek, 14-18-15-18
Osmane shek, 15-18-20-18



mAbetjel me te spikatura arkitektonike te Periudhes Bizganting jang fortifikimet, veganérisht muret dhe
fullat ge kufizajne gytetin né jug. Padyshim gé kéta mund 1é konsiderohen arkealog)l, por dulee pasur
parasysh madhésing dhe shtrisjen e tyre, ato gjithashtu mund té konsiderochen arkitelturs. Pavarésisht
kiasifikimit, ato jang shume mbreséléngse pér madheésing e tyre dhe kontribuojné né ményré (8
konsiderueshme pér historing e gytetit.

Periudha mesjetare e Durrgsit karakterizohet nga pérleshje té shumta per pushtet dhe sundim nga
fugité t& largta. "Oyteti u rrethua nga Ostrogoti Tecdorik né vitin 481 dhe u sulmua nga Bullgarét nié
shekujt 10-té dhe 11-té Al u pushtua né 1082 nga aventurier] norman Robert Guiskard! dhe mé pas u
kalai Bizantingéwe, 8 né 1185 u pushtua nga mbreti Filllam 11 1 Sigilisé, NE Fllim t& shekullit 18 13-18,
Durrissl u kalol Venedikasve, né 1258 mbretit Manfred t8 Sigilisg dhe nié 1272 Karlit | Anzhu, mbret |
Mapolit dhe Sicllisé, Durrds u aneksua (1333) nga Akes, nj@ principate Greke dhe u pushiua né 1336
nga forcat e Stefan Dushanit, mbret | serbéve. Fas voekjes sé Dushanit (1355), Durrést i kaloi familjes
shaiptare te Toplava.” "Nga arkitektura e késa) periudhe 18 trazuar, pak | ka raristuar kohes Mbetjat
mund t& kansiderahen sl hare par ndértecat a mavershme ate nén to o arkesdagji. Njg nga strukturat
e mbelura gshte depoja e ujil mesjetare Ge njihat si cisterna mesjelane

Figurels = Fortifikime mbreselénese g€ dotome nga Penwdha Biantine

Megjithate, nga perludha kur gytetin e morén Veneclanbt ng 1392, ekaistojné mbetje arkitelktoniis 18
cilat kané mbijetuar derl mé sat, Venecianiét ishin ndértues eksperté 18 fortfikimave dhe synanin té
mbronin zonat e fyre tragiare ne Mesdhe, Durres snte njg pjese e rendesishme 2 két|| rrieti treglar
catar ghe, & rrjedhim, duhe) mbrojtus shums mirk. Nga kjo-periudhad, Duerési trashagon ajé nga vepreal
rme L& shguara historike LE arkitekturgs, Kullén Venaciane ose Torrén g8 gjendet né pikén ku gyteti
lidhet me detin, ndarmjet s& vjetrés dhe S8 rese.

Parandoria Dsmane ishte nj@ rivale e forta par Venacian, Ma vitin 1501 ata e pushtuan gytetin dhe e
maren nen kantroll Durrésin per me shume se 500 vjet deri ne Luftén e Pare Ballkanike té viteve 1912-
1913, Pak objekte me viera arkilektonike kane mbetur nga kjo periudhe, Me e spikatura eshie Banja
Turke gse Hamamil, | ndértuar rreth shekullit 18 18-te, Hamami Mesjetar | Durreésit éshte monument
lu lture § kategorisé s& paré dhe @ mor kété status né vitin 1973, Piesa gendrare e objektit moulohet
nga njé kupolg, ndérsa né njesén e poshtme karakterizohet nga haroe prej guri, Ndrgiml mundésahej

Yencikiopedia Britannica, Historia e Durrésit, Shalpd



népérmjet hapésirave LB vogla né muraturén e kupolés dhe i dritaneve (& rrumbullakéta né kulmin e
kupales, Hamami ngrobej nga avulli & garkullante me ane té tubave 18 geramikes dhe pérftahe) nga
furra g8 ndad hej né pjesén e pasme. Pas térmetit té vitit 2015 monumenti u inspektua nga specialistét
pasi peEsoi disa déme mesatare, U shfagén disa carje 18 cilat kand nevoj@ pér ndérhyrje @
merjéhershime pérté shmangur pérkegésimin & démit. Mié projekt éshté languar nga ME-ja, 1 clli duhet
t& zhatohet & shpejti. Mjé monument tietér arkitektonil éshté shtépia e Aleksanciér Moisiut oé gjendet
hranda mureve, prang Amfiteatrit e cila shérben si muze etnografik. Shtépia u ndériua nga njé familje
tregtare né shekullin & 19-18 né té cilén aktari | famshém Alelksander Mosiu kaloi njé pjess té jetgs sa
i), Mewitin 1973 u shpall manument kulture | kategonse sa pare. Ky objekt asnte nje shiep dykateshe
me gardak, Shtépia mbulohet me njé cati me tiegulla vendi dhe me dysheme dhe tavane druri, Fasada
Bshtd dekaruvar me guré té gdhendur; shkallgt jang ndértuar me guri 18 skaltur dhe kangjella ta
punuara me doré. Njé plan dhe pfojekl konservind Bshid hartuar nga ME-ja g8 dulbet 18 2batohen sé
shpejtl. Gjaté sundimit t& perandorisd Csmane né gytet kishte tolerance nda fesk, par fatkegisisht n@
kimbl ka mbetur vetlm nj# kishe katallke, Prank kittyre objekteve & crmuara glenden disa shtbpl t8
periudhés Osmane, né zonén afér Amfiteatric, ruajtja e t@ clave dunet konsideruar per ripalogjing 2
tyre arkitekzonike, t& mbuluara me {ati me konstruksion druri g sheribet p@rte] murit dhe-obarrit w2
Brandshém.

i Ml alli Y
Bk dilmm gk

Ak m—

B b
B e jibay

g
7 e el
# Bl kiR
B S
LA
il d
LR TS AT Y

Figure 20- Frogment | manumeaneve 05 fonds & [Minfstrio ¢ Kuluks)

C.5.2 Gjysma e paré e shekallit te XX

Arlitekturae krijuar ni shekullin e 20-08 md Durrés sshie vegang: st né riezk, Ko penudhe ndertimi
ruk konsiderohat me viera pér gytetin dhe shoesh vlersohet shumét mé& pak se perudhat
paraardhise. Kjo perfshin trashagiming @ noirtuar n giysman & pard 18 shakullit 12 20-48; pér ke
arsya, dy nanseksiona 1@ PM-5& | kushtohen kBssj perudhe. Megithase kio mund ta mos duket @
réridésishme, krshasusr me mbetjet e dy shekujve t& mEparshém, mbrojtja e kétyre struklurave u
sharban Lre gillineve:



1} Atojané déshimi té rénd@sishme o histaring o gytotit sepse tregojnd historing e Durrdsit

2} Megjithése modeme, ato respektojné shkallen njerézare krahasuar me ndértesat e larta té
ndériuara ne mase,

3} Kbtrondértesa nuk kané themole té thella dhe ruajné mbetjet arkeologjike nén to.

Trashégimia e ncértear re fillimin e shekullit te XX mund t2 noahet me te):

+ Mdértesat vernakulare té cilat jané tradicionale dhe kang mé shumé natyré rumale - Kéto
struktura gienden né shpatet @ kodrave por gjithashtu jané té pranishme né numér té kufizuar
mi gendér @ gytetit, Shumica @ tyra jané né gjendje té kege,

& Ndértesa baniml, ndartesa tregtare né lagje banimi sipér rrugéve kryesora fregtare, shumé
praj tyre pértshijn® detaje B8 arictekturds acoklasike (hallkone, kofona, detajet kBndoro 16
s dave, slatujs, et)).

Fiquarit 2i—Picértrams verrekifare me natyd nde [0 Repaol]
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Filguwi 22~ Noértesrve boaml me detoje o orkitekturgs neathode (6 Bryood)

Kjo trashiggimi éshté struldura baze e lagjeve tradiconale, Shiépité nid stilin borgjez shpesn pérzihen
e iteplte ne arilin vernakular. Rrogst Eryesore [regtare 1= kisa) 2ome shpesh kane ruajtur Shinpen
& ndartasave origjinale tregtare. Branda késs| rone &shté ruajtur strukiura e vjatér urbare me rrughcat
dhe sheshat evogla karakeristike pdr 218 llof lagizie. Ruajls = késa) trashigimle k&rkon ruzjtjen jo
vietdm 13 elemanteve maé (& shouar par sche mbrojter 8 hapesiave 8 rrugive ohe rrugiceum



Flgus 8 23=ba) e, reugleat dhe pdirtesol ge ends ekpstaing . Fiaus 3 —Ojathiog, Rruge Teghine (G, Reyial]

Mdértesat administrative t& viteve 1930 té pramishme r# Durrés jané mi@ déshmi e zhvillimit 1@
adrninistrales e gytetit paralelisht me dhvillimin 2 ) ekoromik. K& perfahijng Bashkineg, Barkan e
Shyipériss, hyrjen & Portit, glykatén, stacionin @ yetlr t& trenave o). Alo karakterizahen nga njd
arkicakturd cllEsors, & ruajiur mvire.

Cashtje o réndésichme g ngrihet #shtd konserdmi dhe restourimi | trashigimisé private t8 kisa)
poriudhe dhe mbl b8 glitha cvidentohen dy ndértecs b8 splieatur, té ndérlidhura me kistoring @ Durrbsit
t& cilat jané Vila = Mbretit Zog dhe Hotel Yollga pergjateé shétitoras bure detit

Fpiir 18— Adey s, Nl foca & Besidnlcd, by g Frgried 28 - D Mifas, P io o e G Riyaal]
£ it £ ahekualft (8 X

C53 Gjyema e dyté e shekullit te 2018

Ko perudhg éshteé po ag e réendésishme sa giysma e paré e shekullit te XX Shumé struktura te
ndértuara glaked gysmis sé dyt2 t8 shekullit, né perivdhén e regimit komuonist, kand ylerd dhe
kontribuojng pér gytetin, Gjaté zhvillimit té réndesishém gyteti zgjerohet né ver dhe strukturon
gendrén e tij adminisirative, Zona industriale glendet né lindje. Nj€ plan urban strukturon shtrirjen e
nytetit dhe ndértohen objekte publike si dhe shumé banesa sociale. REndésia e késaj trashégimie
historike dhe vlera e saj 8shié & réndésishme té theksohet sepse pérfagqéson njé periudhs 18
réndésishme pér Shgipéring dhe éshté giithashtu pérfagésusse e réndésishme e |Bvizjes =&
arkitekturés ndérkombétare té& mesit té shekullit g8 XX, Shumé ndértesa publike u ndértuan né kétg
periudhe pérfshiré ato administrative (prefektur, posta), kulturore (pallat | kultureés, mssed i ufiés)
dhe sportive (pallati | sportit, stadiumi).



Eigurd 2 F —Maitar, Fao i § Rulhwes Guathfs Balial | sportitic. Reynpf)

Mdértesat gé funksiono|ni si banesa kolektive jané shumé karakteristike dhe pErbEhen nga rreshta té
giald katér der| ne pesd kzte 1 larts. Banesal kolehtve nB perifen jand shumi 1€ degreduars. Kito
banesa u jan@ shitur banoréve 18 tyre né fund 18 perudhés komunisie, Banorat, pér arsye ekonomike,
nuk kingé mundur i mirgmbané 8o, Giendja @ tyre o degraduar | delegohet githashiu cilésse se
dobft té ndértimit £8 konés (ndértim | shpejtd, materiale t8 dobéta).

‘.

Fipiire 2 - Ranednl Sockie fe-naErtars gt rypermit b qytetit (6. Nejnal)

Hapdsirat publike g€ strukturo|ng zgisrimin 2 gyietit modem kane nevafs pér studim dhe njohje. aksl
urbian mé | réndésishém ashts ai i Muzeat té Luftés né varhdimésing e hyries né Durrés, Ky aks drejt
Muzsut te Luftes, trajtohet si nj® gendér tregtsre urbeane me kafene ne hapésirat « gielbrs pérgate
rrugés, NE gjatssing e kitl] aksi jeng rreshiuar ndértess banim] 18 $€ njgjrés perludng. Struktura
ortogonale e rrugéyve té lag eve t8 reja ne verl 18 aksit @ Muzeut té Luftés 8shté e identifikusshme dhe
do & shérbe & ¢ njk strukture bazs per zhyvillimin & t2 gjithE zonés dari né ditét tona,



Eigund 29 =18, Mot prilckufthrios

Shumé & ndryshime, par njgkohésisht shum@ karakterst/4e pér kulturén urbana shglptare, trashgimia
& pariudhés komuniste &shte giithashtu njé trashagimi e viefshme. Objaktet publike ende funksianajng
dhe kryein& funksicnin e tyre; Hapésirat publike jané cilésore dhe plotésojni nevolén & oytetit,
Sigurisht g8 ndérilesal perrelth kStyra hapésirave publine (vecanrisht sksi | Muzeul 18 Lufrés)
pirfagBzajnd vinra arkitakinn ke, nj§ (ateres urban 18 pamohueshim me domethinie histarike dhe
Integriten mi rualtin e yre.
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Durresi 8shté nje gytet gjithnje né ndryshim. Projektet e fundit t&8 mé&dha t€ infrastrukturés civile, si
shititorja buzédetlt, jané pothuajse né pérfundim dhe puna vazhdon né shumé nga rrugét ditésora
o 8 cojnd nd part. Oyteti patl AR impakt @ madh regativ nga nj@ tBemet | fugishém me madhisi L4
balle ng 26 méntor 2019, ku vdigén 51 vete dhe o plagasen mbi 3000 t& 1erd " Ky shte démtim me
réndé ne Shgipérl né 99 vjet. Sheshi kryesor publik ka pérfunduar gjithashtu kohgl e fundit. Paralelisht
rhyillohen projekie 1€ shumta private te t8 gjitha formave dhe madhésive. Trashégimia kulturore e
DurrEsit Eshré subjekt | presioneve té forta B lidhen me thyillimin aktual urban té tif. Efektet e kétij
presionl u ndieng dhe u déshmuan gaté germimeve pese vjacare t8 Misionit Arkeologiik Franko-
Shqiptar.

2hwillimd urban | Durrésit u péreaktua nga vendndadha & t] natyrore, veganérisht & favorshme pée
vendbanimel dhe veprimlaring portuale duke ofruar )@ soné shum@ 18 mbrajlur g8 hapsj né lindje.
Kjo i nénshtrobia) njé kulizimi te dyfishté: aksesi verém né periéndim dhe pranda e njé kEnete nd |indje.
Shirirja e gytetit midis kEtyre dy pengesave mund tE ndodhte vetém né veri, né njé mip toke ng formén
e njé dardhe e cila vinte duke u ngushtuar, Né ményrd té ngjashme, lidhjet me zonén p2rreth ishin
wvecanérisht té wishtira. Kishte vet@m njd kalim né jug pérgjatd bregdetit dhe njE korridor né veri deri
né tharjan € k8netés nd yitet 1970 Son, drejtimer & rrugéve kryesore dha hekurudhave vazhdojnd &
ndiekin kéxé drajrim,

€61 NEn pfektin 2 urbanizimit t¢ shpejts

Iniciativat prvale nié sektonn @ pasurive 1é patundshme jand jo proporconale dhe, ne shums raste, t8
pakontrolluara né lidhje me historing & gytetit. Nd@rtesat me funksion banim dhe bimes, disa presj té
cilave kané mbetur té papérfunduara pér vite me radhé, jand ndértuar afér gytetit antik, brenda kodijve
i tlj ose né shpatet & plerréta t& kodrés pérgiats detit, nj8 shknllE private me arkitekturE neo-antlke
dominante pérbaflé mureve, NE shumé zona (& mbrojtura jang bére ndértime ndérsa, ni t& naEjten
kohe, ndertesa shume interesante bistorke jang braktisur, (£ tilla 50 Hotel Viollga prang kulles
Veneciane cse Vila e Mbretit Zog. Dy-tre vitet @ fundit viken re ndértime {8 rejn ge shiagen né zonat o
vietra 18 éilat respehto)nit vBllimin e atyre ekzistusse por duke krijuar njié histor! t8 rreme arkitektonike,
tié tilla i né Dispey (slemaente arkitektonike valuminazs dhe dominante, trark, frantone, kolonada dhe
nyra te forta). Restaunimet e shigpive neoklasike jare realizuar ne nje numer shume (2 kulizuar,

Organizinnd | hapésirave publike ndjek 1€ njgjtén tendence. Frojektar komplekse & dizainit nuk kansé
lidhje organike me pérdorimel reale (8 oyre. Karakienstikat e tyre nuk entésoné vaznaimesng e
hapésirave né shikalld gytetl, Sheshi para Bashkisé dhe vecanérisht sheshi para hyrjes s& portit nuk
kan@ lidhje me zhvillimin historik dhe té subsesshém & dy rrugBve kryesore treglare. NE 18 njiEjtén
koh#&, hapésirat e tjera publike népér lagie jané |Ené pas dore dhe pothuajse nuk mirémbahen.
Gjithashtu, vihel re nj pérkegésim | dukshém i lagieve t& trashégimisé t& fillimit té shekullic & 20-té.
Sidogoftd, disa ndértesa pérgjate dy rrugéve tregtare |ané restauruar ose jand né proces restaurimi.
Situata né zemér t8 bllogeve &shtd shumé e degraduar, kjo nénkupton rrezikun gé kdto struktura
shpejt mund té zhduken.

Duhet pérmendur giithashtu trashégimia & mesit t& shekullit t& 20-t8, K&to struktura jang déshmitare
té& historisé sé vendit té késa] periudhe dhe karakterizohen nga tiparet e arkitekturés 18 késaj periudhe.
Objektet pérfagésuese jané ato publike, sl prefekiura, glykata, pallati | kulturgs, pallati | sportit dhe
Muzeu | Luftés, ME pak t# svidentuara Jang nd&riesal me funksion strehimin social, shumé
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kearaktosist! o o8 k¥tyre vitova 1l cllat pErfagico|nd Ail pjess 18 ritnddzizhme th historisE a8 qytotit. Pas
el s kemlUnlimit, kbto hanis<a U dhand Sans e G tyre, Pas ndryshimit vl pronds=a gfondla @
tyre U piitkegesua md esham per anye se banorét nuk Bhin ng glendie t8 paguann pee mitémba) e,
Sidogofte, diss prej tyre kané njg funksion té rend@dshem né perzarhin urban ©& Durresit, pas ato
Risrerieo]nd hogiesiral kyesoee pubilibe 18 projegtoscs n alé kobeé, sic 8shté rmuga pe eard mueeul 18
Lufeés.

Duike amalizuar rrinclat arkeologiike, mi e rendéssbhmet (and Amfiteatr, plese 88 murt prané
tregdett dhie Kulla Yeneo are. Mbetjo t& tiera domethenese ende 18 parbuluara plotsssht perfshijne
Forumin Bizantin, njd hapBsind boshe nd gytet me githt kofonat o 1 Jané 18 ngritum dhe Temmat
Romake nén Pallatin & Kulbur®s, TrashBgimia arkelog)lke nuk duket (& jet@ njé vestor | shllimit. N2
T2 vEmetd, shumica & aktirietit arkecloglik konsision 8 gBrmimet et nd2mimeye, & cllat me pas
shhatBmehen ose mbulohen, Gjetjer e réndEsishme nuk jané gheillusr ohe s shamicdn e rasteve,
mbulohen. NE investimet puslle, mbotiol arkeologiike jorg recultusr ni misimum ose Injoruar
ploetaldt o] pit ractin e shesshlt nam bashls® . it zan @ ritnoisidhrmes ple & plrceptuae gyietin antik,
Kito mbetje sigurtsht oo mund 1 kishin parmmirdsuar dhe fremseuar zhvillimin o shashit,

rigrared L —Hone! Virling mi e il 10 Jeinrnar, Srge | et

Cilat jant: oricoat met & PM-sE referuar ke wizhgimevey

Parmiresimi | ruajijes s8 trashégimise arkeologjike nuk mund & realizohet pa bashidveprim
ndirmjet ruajties & trashBgimisd té shekujve 1918 dha 20-t8. Nocion | traskghml ol dshed nji | tieo
dhie Qurriesi karakterizoehet ngs ko thres, Pless mi e madbe i trashigimisise shokulli te 1968 dhe »
Elysmids sb pard T8 shekulin b 2008 ndodhet mbi zorat ¢ pasura me arked! ogli, Mese kit nd grtesa o
vietra ruben, mbetjet arkeolog i nivn o da tF reben Kol 2imi | neiéetimeye 0 plurmt o ndidftesayve
ekrislusse go 12 beg e mbetiet ¢ fundit & mbrohen.



C.7 7onate jtura arkeol dhe B

Per t& mbrojtur arkealogling & njobur dhe t& panjohur ng gytetit, gevaria miratal fjé seri rreguliaresh
ré idhje me dhillimin e ndértimeve. Ne vitin 2018, né zhatim t¢ detyrimeve t8 Ligit Nr. 27/2018 me
propogim t# Ministrit té Kulturds dhe me Vendim té Késhillit t# Ministrawve, u miratua YVerdimi Ne, 785,
dati 26.12. 2018 “Pér Miratimin 2 Zonave Arkeologike A" dhe “B", 13 Qytetit o2 Durrésit dhe & Planil
per Buagtyen, Mbrogten dhe Administomin e tyre”

Zonat arkeologjike "&” dhe "B” pérbéjng hapésirén ¢ mbrojiur wrbane 18 arkeologisé, historniss dhe
vierawe Kulturore 18 gytatit 1 Durdait fonat Adhe By kategorizuan sipas denddsisd dhe rdndicd o
gietjeve arkeolog)ike.

C.7.1 Evoluimi dhe themelimi

Qytetl | Currésit ko diso akte rregullatore planifikimi g€ orlentoin planifikimin urber dhe Eshimin &
[ejewe té ndértimit n® ronat arkeolopjike A dhe B Projekeet & shyillimit, 18 konsereimil, restaurimit, ns

mnat arkenlogjiko A dhe B, referuar VM nre, 7862015 kalojné pér shgyrtim dhe miratim n@ Kdshillin
kombetar 18 Trashegimise Kulturore Materiale (KKTKM), Né rast se gjaté rbatimis T8 projekoeve,
zbulohen gietie té rastésishme, ndérpriten menjheré punimet né pérputhje me nenin 145 & ligjit
nr.27 2018, Drejtuesi teknik ose rhvilluesi njofton me shkrim pér gjetjet e rbuluara organet e
vetégeverisies vendore dhe Drejtoring Rajonale t& Trashégimise Kulturore. Procedura & zhatuar dubet
té jeté né perputhje me dispozitat e ligjit nr. 2772018,

1.Zona A &shté rona me dendésing me té larté arkeclogjike, gjithashtu, zon ku ekziston trashegimia

miaderre @ filllmit té shekullit té 20-t&. Oellimi | rregullores éshié 18 pajtojé kéto dy kufirime. KKTKM-
jaduhert t8 vlerdsoiéshgyrtoj€, & giitha projekiet e vendosura né Zonén A:

a] mirgmbajtjen, restaurimin dhe konsarvimin e intgpruar & monomentevs t8 kulturés dhe
strukturave arkeologjike, pas shoyrtimit dhe miratimit té projektit nga Kishilli Kombétar i Trashégimisé
Kulturore Materiale (KETKM);

b} metodat & testimit, L€ tilla si sondazhet gé nuk kércénojné shiresat arkeologjike, kérkimet gieo-
fizike, ragjistrimin digjital t2 terrenit, si; parashikohet nga vendimi | KETEKM-58;

¢} rhwillimin & projekteve té kdrkimit shkencor té miratuara nga Késhilli Shkencor § Institugit t#
Arkeologjisé, pas shgyrtimit dhe miratimit nga KETEM-ja;

¢} rindértimin e rrugéve dhe té giitha punimet n& rrjetin inxhinierik, né pérputhje me projektet e
miratuara nga KKTKM-ja;

d) rind&rtimin e ndértesave ekristuese pa ndryshime né giurmen e tyre, me kusht g8 vBllimi i tyre té
mios cénoje pasuring kulturore néntokésore, né pérputhje me prajektet e miratuara nga KKTKM-ja;

dh) ngritja e konstruksioneve 18 lehta (prej deur, gelai, plastike, metali} nd lartésing maksimale & njé
kati, pér géllime t& informacionit publik mbi aktivitetet arkeclogiike dhe té trashagimise kulturgre dhe
nevoja 18 era té rikualifikimit urban té zonés, si mé poshté:

i. konstruksionet dubet t& jené lehtEsisht 18 gmontueshme dhe né asnjé rast nuk duhet té
démiojné néntokén dhe peizazhin,

ii. projekti pér ngritien e konstruksionit t2 lebté do 8 aprovohet nga KKTEM-ja dhe né cdo rast
duhet & percakioje garté géllimin, kornizén kobhore dhe vendndodhjen e strukturave,

iii. instalimi duhet e pdérmenre! nén mbikegyrjen e institucioneve té specializuara shteterore.



Frojektet pér ndérhyret e lejuara nd ronsn arkeclogjice "A" & gytetit t& Durrésit, shayrtahen dhe
miratohen nga KKTEM-ja dhe adjekin procedurat ngé perputhje me legjislacionin pér plonifikimin dhe
zhwlllimin & territarit,

2. Zona B éshté zona me dendiésing mé té vogél arkeologjike dhe rregullorja eshte mé fleksibel. Sipas
nenit 4, VKM 786, KKTKM-ja, pérveg ndérhyrjeve té lejuara né 2onén arkeologiike "AY 18 gytetit 18
DurrEsit, né ranén arkeclagjike “BY lejohen ndértime 18 reja té miratuara nga KKTEM-ja, 5i m# poshts:

|. Projektet pér ndériimet e reja shgyriohen dhe miratohen npa KKTEM-ja dhe ndjekin procedurén né
thatim & ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

i. Ndértimet & reja do té lejohen vetém pasi t8 kené pérfunduar testimer e parashikuara nga KETEM-
j@ baruar né potencialin arkeclogjik te zones.

iii. GErmimet arkeclogjike do t& ndérmerren né zhatim 18 disporitave t& KKTEM-s& dhe pas lidhjes s&
marréveshjes pérlatése, njé nga palét e 28 cilés né cdo rast dote jete Instituti Kombétar i Trashégimise
Kalturore,

[*&r t& dy monat A dhe B parashiliohen ndeshldme pér mosrespektimin akteve ligiore dhe nénligjore
[md&rprerfa & punds ndgriimore brends 22 ordve dhe madje ndjekje penale lgore). Parashikime: ng
aktet rrepullatere synojné mbirajtien e trashégimisg arkeologfile dhe | pérajiglen njé presionl shume
b torté per adértime g éshté ushtruar gf nga vitet 2000,

Zona Arkectogjike “A” dhe “B" & qytetit 1& Durrésit

MIRATOHET:
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c.7.2 Mnnw_rmn;ct
Amfiteatri eshis nj# nga monumantet kryesore @ antikitetic | ndértuar giaté dekadave t# para 8
shekullil 1l-be, ndoshia gjaté sundimil e perandotil Romak Hadriare Ndryshe nga Amfileatrol e ere
14 asal kohe 18 ndliruar tirdsisht pd nl8 tarren o8 rrafshee, al mbBshreter plestrisht ne shpatin & pje
kodre pér 1€ siguruar mbéshtet|en né njérén ani & shkallares, ndérsa pjesa fjetér 8shié e ngritar ng
toké & rrufsh2e. Ka njit paragitje eliptike me pérmaza t8 jashtme rrech 132m x 113m; dimensionet g
brendshme rreth Elxd2m né larésing 20 metra. NJE bazg e lartE 2,5 metra rrethon arenén dhe
parapetin, prapa sl cliés gindronte shiallara. Bazm pdrmbante disa pasazhe me gamer plir hyrjen e
kalsh&ve dhe gladiatortéve ng arené, Zonat gé sherbyen pér (& mbajtur kalshet (aksesabashin pérmes
gaterivel miben né anén verilindore TR shkallares, 18 mhaduarm gaté gSrmimeve arkenlop]ike. Pas bares,
praecinciio [shiegu | paré] me glengsl 2.5m, | lejonte spektatorét té uleshin nié katér reshtat e paré @
shkallares, Mbi kéte shirese shirihet nje shieg teter ko glenden hyrjet (vomiorium) 1 galerive t&
brendshme, t2 cilat furmizonin maengmum-an & pare (ballkon) te covee-s [shkallare). Amfiteatn u
shpall monument kulture né vitin 1973 Derl m& tani, eshtd z&8rmuar mé pak 5 givsma & monumentit.
& perperd nga shialian a, galerité dhe moenianiom-et.

Figunt 33 = ks sotelitar f Anyieate

Glate shekujve, Amfiteatrt ka peésuar modifikime dhe pErdorime 18 ndryshme. Disa galeri u pirdorsn &
kishe (sor, kapela birantine #shtd gartdsisht e dukshme), ndérsa pjasiét & tiera u perdorén s varrssé
Arena gendrore u pushiua nga shilpité giate spokds osmane, ndérss sot éshré kryesisht & mbushur
me mbietuning nga prishjet dha shembet,



Figras 35 - Kb | qybetit fmdlor
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Pérshkrim | shkurter

Kalaja e Durrissit @shi® kompleks | fortifikimeve, kryesisht nga periudha mesietare, gé plidshin edhe

pied té nddrtiara né perndben stmane. Kalya mespatare adodhet né skajin jugpersndmmaor 18

gadishulht 12 Durrésit, Nga murel antike t& vona & Durresit, shinret 2 méposhtme janeé & dukshme,

o kand aivels 1& ndryshme komaenmi, valorismi dhe prezantin

Pjesa 1 Fragmenti g pérfshin katér kulla n@ anén jugperéndimone 8shte sot zona e rpajiur mé mirg

Sidogefie, linja e mureve 8 fortifikint of shhkon nga aladela nd desjlimin jughndar Sshie
prishur n# shomie pjesé, Ssksionel @ mbetura jane mice konservaara, 18 integruara neé
strukiurén urbane dbe b8 dallueshime qarté,

Observacione mbi Pjesién 1.

= Ko plese ka njE nivel 18 mind mbrojtisje [statusi i mbojtjes s Ketegona ).

- Konsarvimi strukturor dhe arkitekionik &cht® theibéoor, por disa piese jane prekor nga (et
2019 dhe kand nrevo @ pér ndérhyre strukturore (08 projEkt ruajiele pér stabilisimin dhe
ringd&rtimin po vazhdon |, Manumenti ka neva)s pér nderhyrie 12 varthdueshme konsoliduese, por
dshié né glandje té mird,

- Pérsa | phrker paraagltjes dhe vieréstmitfvalorizimit, kjo piess e fortifikimeve Esht® & integruar
mird me pelzazhin pér ekspotimin @ sa], por brexl | platb®r pérglatd anis o ] o Jashime,
insralacieonet artstike dhe disa panele shpjegues jang shume & konsummuar,

= Ka nj¢ Aksasibilivat &8 miré pér kBmbBsorét - dhe automjeret glithashty; mundési & kufizuara
parkim| pérgjaré rrugls.

Potenciall pér sa | pérket térhegjes turistike Sshtid shum@ i lartE plr arsye t8 nivelit @ larcé 18
Integritetit dhe Autenbotetit, edhe pse vetém né anin e jashtme.

Figurd 1 « Proid @ moureve foif s

Plesa 2 Plesa mé & lareé e kompleksit 18 fortifikimit pérfshin katér kullat & kishtjellés Mesjstare dhe
shtrirjen e tyra né drejtimet jugore dhe lindore [fortifikimet pjesa n. 3): vija e paré lidh torren
me fragmentin. (&) pErgiatd Amfiteatric Lnja tecdée (3) pErfshin disa fragmente g zhresin né



sheshin Liria, duke kaluar ndérmjet Amfiteatrit dhe Xhamisé g8 Madhe dhe vazrhdon pérgjaté
rrugss Grigor Durrsaku.

Ohservacione mbi Pjesa 2:

Kio piesé ka n)& nivel té miré o2 mbrojtieje (statusi | mbrojt]es sl Kategoria 1).

Konservimi strukturor duket mjaft i miré por rekomandohet njé vierésim pér disa piesé t2
palidhura g mund & jené prekur nga térmeti | vitit 2019, Ndérhyrja arkitektonike e konservimit
duhet t& planifikohet, veganérisht pér kullat veriore,

Pér sa | perket prerantimit dhe valorizimit, kio piest e fortifikimeve ka nevogé pér planifikime te
masave urgignie pasl éshté shumé e veshtiré té kuptohet kompleksiteti § mopumentit dhe té
perceptohet bérthama e vjetér e kalasé dhe lidhja e saj me pjesét e fera té fortifikimit.
Aksesibiliteti nga kémbésorét Sshié | pamundur nga bérthama e gytetit pér shkak se kalimet
chaistuese W& vjetra jank mbyllur nga gardhe dhe ndértime (¢ paligishme. Sidogofte, disa dekada
mé paré, ishte & mundur 1€ arrihe] né kéto zona nga pasazhet afér Amfiteatrit. Pjesa e sipérme e
kalase mund 18 arrihet vetém me making, por s'ka mundési parkimi,

Potenciali per sa | perket terhegjes turistike eshie shume | larte peér shkak (& pamjes mabnilese
gé mund t& shijabet nga lars, PEr meé tepdr, kullat & braktisura ase @ fshehura né anén veriore
duket se mbrojne nivelin & larté 18 Autenticitetit dhe integritetit gé duhet t& valarizobet nga
prezantimi. Duhet 18 hartohet dhe miratohet nié plan specifik pér hegien e ndértimeve té
paligishme/shprondsimit dhe pér sistemin e ndricimit pér té evidentuar paizazhin.

Ohservacione mbi Pjesa 3
Pjau 3 Kjo Bshié shirirja & mureve fortifikuese nga kalaja né drejtimes Jugore dhe lindore

Kio pies® ka njé nivel t& mirg mbrojtjeje (statusi | mbrajtjes s Kategoria |} megjithése dubst t
parashikohet njd hapésird me e porshtatshme pér ruajtjen 2 sa).

Konservimi strukturor £shté | miré dhe duhet 18 planifikohet ndérhyrja arkitektonike 2 konsendmit
& njé ndérhyrje parandaluese si dhe té varhdojé mirémbajtja periodike.

Per sa i pérket prezantimit dhe valorizimit, kjo plesé e fortifikimeve ka nevoié pér masa pér té
harmonizuar pjgsé 18 ndryshme & mureve dhe pér t€ l2juar njé perceptim mé t& plotdé &
kompleksit t& monurmentit

Aksesibiliteti nga kémbésorét €shiE | mundur ngs gendra ¢ gytetls dhe plesa lindore edhe pse
plesa e slpdrme @ kalasd nuk mund t8 arribet

Potenciall parsa | prket térheqles turistike Sshel shumé | larE

Plesa 4 Linjat lindore jan® mé t8 degraduerat dhe renojat jand shums 18 kuflzuara, duke pirlashar
nivele t& ndryshme t# strukturls 58 brendshme urbane keahasuar me nivelln 2 jashefm dhe
rruglt pérkatése.

.FIgul'\!Jé‘ MMME!&MMEME#HHHHEHE Flaumed 43 - wrrmwmﬁm!

of bfrfzhihet nd nadrasa

Observacions mbi Plesa 4:

K)o pjes# Bshid pa mbrojtje (nuk &btd pErfshics ol Hsté ose harta). Element| | mbetur dubet o
haréohet dhe té listohet pér mbrajtje

Konsarvimi strukturor komprometabet nga ripgrdorimd | piérfshicjes 58 ] né konstroksionin &
nadfrtuar duke pirdoror murer, Mbet et e kufiruam arkeologjike dubet 1€ konsolidohen dhe
ruben,



- Pérszal perket prezantimit dhe valorizimit, kjo piese e fortifiximese k3 nevope per masa urgjente
pér (8 fe|car evidentimin = kompleksh i foctifikimit g€ ishie atje. Dubet 1 parashilober njé plan
pér 12 hequr parkimin mbl neelin 2 murit dhe 0l kapesirg sigurie.

= Aksesibilitet pgr kEmbEsoret dhe makinat Eshie | mundur népérmiet & glithe linjss sé garkut 8
mwrft lindor
Potenciali pitr sa | pérket thrhegjes taristike tF késa] piese nuk 8shié | faré por kontribaon pér e
kispruar plotécisht rodin antik ©8 gyretit. Prands], ndérhyrjn pér nuajtjen, konserdmin dhe
prezantimin duhet 18 planifikohe: odhe pér kité pjess 18 murcys

Pjesa 5 Nj& segment t|etdr i shkEputur nga mun juglindor g perbéhat nga pal mbetje né nivelin e

takiss, Muri mund 1 glurmobet niembetiet @ zoluars te rrafshuam ne 1ok, propa ish-bankis
s shistit,

Fazari | Vieodr u zbulua né 19871990 dhe v shpall monument kulture nd vitin 2003, GErmimi zbulol
rrénajat & forumit t&8 macelun-it 18 pariudhds Dizantine, Suporohat s8 monumentl u Adertus ne
shekullin & 2-t& poes derl nd shebullin & d-18 dhe | shérbeu atl] funksion| dar| pd shakullin @ 7-18, Ma
vorg foruml v shndiirrua né njé vared Monument! Schid ndéruar nf formin & njé portihu t&
rrumibillalét, gendra e 1 cilit Eshré g 2énd nga njé podium, Monumanti ka shérbyer 51 njé forum pahlik
P argantrimin @ panaineye

Morument! aktualisht pBrehkoheat npa tubat e kanalizimeve dhe ka aksesib|lites shumé 18 kifizuar Al
kerkon nderhyrje pér konservim dhe rebomandobet nie projekt | madh dhe "mise en valeur”™ |
prezantimit pér ta lidhor até me zonén ngjitur (2 Mocelim-it

Eiggisre A4 - Fiwuvrd Bazanibien Flgurd 45 . Porsind Blrentla

Termat u thuluan n2 Durrés rd vitin 1960 gjaté nddetimit t& gendris kulturore Alaksand®r Malsiu, NE
vitin 1973, ato u vhpallin monwmient kultvre. KE o bonja dotoben nd faeién o rifndédshme orbone 1§
Eiysmis 58 pand 6 shekallit || para Keishtit, kor shvlllimi | jetfs publied né gytetet romake sclli
petirbeap jeer o prakd keave highleniks (8 cilat guan n@ ndértimin e banjave pérkal@se publive dbe private.
Termat ishin LE pajisura me tepldariem, figidarium, pishing. Al ualishl, dy zonat |aré 1B dukshime, N8
peréndim t& ki) kompleksi kalon & vetmja rrups romake g8 giendet nd drejtimin veri-lindje. Kormpizksi
kerkon disa ndérhyrpe konsoliduese dhe restapruese. Per me teplr, struktural ne pallatin & kultorgs
dukiet s¢ krkaing ndérhyrle konsoliduese Monumenti nuk 8shi@ lehtssisht | aritshém dhe ko pak
shpjapme par kets Kerkohet njé progekt | madb pér prazantiom dhe valomanm, gé ta hidbe até me sonén
njitur 18 Adocelfum-it.



Figure 47 - Termat - gyesa = jash i

Fgruri 46 - Tennal

Hamami Mesjetar § Durrésit ndodbet né gandérté gyretir, né mugép "Stafan Vokopala®, Nuk ko ndonjé
tregues qé pércakton ndértimin @ Banjave Mesletare t€ Durrésic, megithat@, bazuar ré teknikén e
ndértimil dhe raporiel krahasuess, supacohet se ky objekt daton pé shekullin & 1818 Hamami
Mesjetar | Dorrésit 8sheé njé monument kuliune | kategorise s paré dhe mori statusin @ monumentit
18 mulburis € 1973 Flesa gendrore & objektit pérmban nj@ kupels, ndérsa piesa telér e poshlime
plomban harge prej gur, Ndigdml behet | mundur plrmes hapSsirave (@ vogla 0 kupolé me
dimensione 15515 cm. Mgrohja realirabs] répfrmjet kaldajave 18 bakrit ku avulli garkullonte népér
tuba geramike

Fas termetil & 28 11.2003, specialistol o DRTE Timnd kané inspektuar monumeniin | cili remultol o
lashie pesuar diéme 1e moderuara né strukture. Carfet kang nevoje per nderhyrje te menjehershme ne
miéryré q@ @ shmanget thellimi | diémit. Nj@# projekt u nis nga M@ dhe punimet dubat té zbatohen
52 shpejti. Frugét para monumentit dhe bllokut ko ndodhet monumenti @an@ nevoje pir njé projoke 18
dizajmt urban gé dubet 1€ perfshihet né projeltin né vazhdim TID

]
¥

Pusl | Tophanesd Bshil nj@ monument | shekollit t8 15-t8 Suporohet 5o m2 pard ka qend njé
mymphiaew | lashod. Glaté Maesiatls ai furnizonte me uié gytetin, gjé qf vazhdol der n 1570, Duhet
18 ketE pasur i ndérhyrie serfore glaté periudhés veneclane, i 8shté e dukshme nga pérdarimi i
elementeve antik® si kolora dhe granit, dhe pllozat @ médha 2 gurit g8 rretho|ri grykén & pusi né
Farme kalldrEmi. Sipas historiandya, pusi mesjetsr | shirbeu glithashtu njé purishieje pir prodhimin =
Darutic, prandaj dhe el "Tophane” (depo armésh). Manument mirfmbahet nga DRTIC-Tirand, & ¢ila
ka nén Juridiksioni e saj edhe garkun & Durrésit Kjo roné ka nevojé p&r njé projekt precantimi duke
perfahirg ndricimin e dubwr, Ky obiekt dubat 12 parfshibet 2 projekiin ng proces TiD,

Struktura Eshid arkitekturd tipike osmane & vonié dhe e fillimiy t& shekullit 18 20-t8, e vecantE me
sbrukliwreén esaj harmanike 18 gurté dhe me dysheme druri, shkallel (8 mbuluara nga harkala 18 bukura.
Mdertesn U rdeértua nga nje familje tregrare ne shekullin 20t Alakeander Moisio ka kaluar n# pjess
& jeles 58 L) né kete shiepi. Ne fillim 12 shekullit & 20-te, g0 u hndémua né nje strehe den né vilin
1960, Me 1973, u shpall monument kilture | kalegorise sé pare. Ajo eshie nj# shtepi dy katéshe me
gardak (pergalal, Shtépia ka njs cati me egulla vendi, dysheme mie pllaka gurl dhe tavane duri, Fasada
sshte rhokumar me gure t¢ pdbendur, shkallet jane bérd me blloge gurt. Shitépia ka nje ulluk per b8
mbledhur 4jin nga catia. Kargiellst e shkalléve [ané punuar me doré. Sot, kjo ndértesé ka funksionin
edhe t8 Mureut Etnografik @8 Durrsit



Nj& prajokt u lavgua fnga ME-ja die punimet dubel t& dbatohen sé shpejti. lshte o projekt | planit té
Karsarvimet me-identifikimm g té giitha ndérbyrewe (2 nevopshnee per roatien dhe konsenmmn @
manumentit. fruga par@ menumentic ka neveje per nje projek: urban ge duhet te parfshihet ng
projektin g proces TIO,

[BANESA KU KA IETUARE S NODU -
Shiegia daton né fillim 2 shekullit t& 20-t2. £shie nje shtepl tre katéshe me elemente dekorative, Fan
5. Moli ka jetuar ne kete shtépi per meth nie vit ne vitet 1914 - 1915 Aktualisht ndértesa nuk Eshie €
hapur pér publikun pasi ndodhat prang ndértesas sé Sherbimit te Intalgenias e Shieit

Pervec shénjussve té dukshidm & perazhit - murd mesietar | ruajtur mire, Amfitestd Romak |
jashtézakonshém dhe imponues, Forumi Bizantin, gérmimet arkectogjike kand zbuluar njE sasi té
konsiderneshme elementesh gaté gérmimeve te shpétimit, giaté ndeértimit ¢ ndériesave ose
dhwillimit @ haptsirave publike. Shamica nuk jand mi 1@ dukshme né gytet, 18 Gerét jané ruajtur n@
bodiume, pérmendim vecanerisht kompleksin g2 parbehet nga Termat dbe njd rouge e éndésishme
romiake nifn pallatin aktual t8 kultunis.

Pirves trashEgimist antlke, na fillim & shekulit 1@ 20-18; o kreijuan nd@rtosol e penwdhds s& shletit
shqiptar. Béhet fjalé pér banesa me karokber borgier ose urban t nj lioji m& modest ose edhe rural,
por edhe pér ndértesst 2 poro simbotike publike 5 bashkia ¢ gytetit dhe Banka = Shoip&risE, Perfudho
kamuniste shvillal edhe mjediset publike dhe njé lioj bancse kolektive karakteristike t8 kEsaj periudhe,
Pérballja e kBtyre elementeve té ndryshme t& trashdgimis® me gytetin madem ni zhyilfim 8 plotd né
fund o shekulit t@ 20-t8 dhe derl ng ditf e speme Eshil ol Hpar | paplrsBritshim | gyteth. N&
periudhin o pail, ndbrtimel atarkike B ndiriecave, shpesh 1é larla, pasajat & bumlt ekonomik e
Shaipbriss pas periudhes komuniste, réndanin mbl ruajtion 2 rrashegimiss, &l arkeolagiike ashtu edhe
moderme. Giate dekadés s kaluar, jane pErcakuar politikar &8 mboojtjes t¢ cilal kand nevnlE per Tu
perkrahur

; .
C.8.1  Kuadrl ligior

Kuptimi | situatis liglore n® Durrss 8shi® thelbisor per t planifilusr mbrojtjen = asateve arkeclog)ike
die arkitakturore, duke lajuar zhvillimin e g8ndrusshém 8 gytetis. Mbrajtjet liglore pér arkenliogjing
dine llajot & tiers & rashigimisd kulturore pée Durrdsin jand (& shumia dhe komplekse. Ko perldhin
edhe ligie t& tilla t& cigt kérkojne harfimin & Planeve & Menahimit, duke pidshicd edhe kfté
plan.Mbrojga pérfshin gjithashitu akte dhe nénakte ligjore 18 pérgjithshme n@ rivel kombetar g8
mbrojne trashegimine kulturors dhe renditjen spednke te asetave me rendes kombetare, sip eshie
Arnfiteatri.

Ekzistajné gjithashtu akte dbhe nénakte liglore mé specifike t# hartuara pér 18 trajtuar situatén ni
Durrés né lidhje me trashégiming kulturore, duke pérfshiré VIEM-né e sipércituar pér Zonat A dhe B,
Por ka edhe akte 1& tjera {8 planifikimit n2 bashking & Durrésit, duks parfshiré tre Masterplane, 1] njé
| miratuar ende i vj2téruar, 2) tjetri né fugi de facto, ends | pa miratuar zyrtarisht, dhe 3) nj@ plan i ri
&shté duke v hartuar.

Pér mé tepér, amfiteatri £shté né tentativ [isté 18 trash&gimisE botérore dhe Bshid ambicie e Ministrizé
s# Kulturds g# ta nominojé até né Listdn o Trash#zimis® Batbrore, Analiza e leg]islacionit né fugl Sahid
shumé & shuméanshme dhe t8 shuméfishté_ Ky proces fillol me ni# hulumtim pér té glitha ligist g8
lidher me trashégiming kulturore, pasurité e paluaitshme, ndértimat, planifikimin territorial dhe
rajonal dhe shpronésimer. Kjo listé e pérgiithshme u fokusua mé pas né analizén & méparshme &
géshijeve né Durrés, duke pérfshiré cenimet ligiore dhe 12 pallgishme, ndértimet dhe céshrjet brenda
kuadrit lipjar dhe masterplanit ekristues.

Llajet e riskikimit t& legiislacionit pérfshijng:

« Legjislacioni pér Trashégiming Kulturore, sic ésht@ ligli nr.27/2018 gé kérkon plane
menahimi



Legjislacioni per Ndértimin n2 lidhje me siguring e jetés, strukturat pa leje, Inspektimet,
lartésité e ndértesave dhe ndértimet e paligishme

Shpronésimet né interes té publilkut

Masterplanet, planifikimi, zhuililmi dhe urbanizimi i territorit

Turizmi dhe promovimi | hvillimit ekonomik

Kiuadrl ligjor, g perfshin liglet, vkm, udhedme, urdhrat mé 18 réndésishme né lidhje me ajien e

trashégimise ngé Durres, Eshié parmbledhur mé poshté me n|d analizé té shkurtér. Té giitha alkeet
lgiore dhe paplipiore pérkatées [3nd pérfchics né Ansks duks paracitur me shuimd informaion ns

Hdhje me kuadrin ligor

Kjo pasohet nga dy seksione 18 réndésishme né lidhje me lstén e pasurive kulturorg(monumente |
bremda gytetit té Durrésit dhe datat e shpalljes sé tyre, dhe njs parshikrim 18 Udhézuesic 18 Ruajties
dhe mosperputhjet e tj me VEM e Zenavie Arkeologiike A dhe B, té gytetit @ Durrésil.






Udh&zues pér ruajtjen

Mani urbanistik | gytetit t& Durrésit, Shtojea |, perfshin Udh&zuesin pér Auajtjen, i cili 8shté nje
dokurment tregues, jo-detyrues | krijuar pér t8 ruajtur identitetin urban té lagieve té ndryshme (Ruajtja
e identitetit Urban), Lidhur me pesen @ pare [110-1): Nese ka nie mosperputhie madis Udhsuesit
Rashkiak t& Ruajtjes dhe VEM t& Fonave arkeolopjike A dhe B, ¢éshtja kryesore lidhet me shtesat, kate
shtesé, né objektet private (1 shpallura ose jojné gendér t2 gytetit. Udhézuesi Bashkiak pér Ruajtjen
& Durrdsit aktualisht lejon ndértimin @ njd katl shtesd, ndérsa VKM & zonés A nuk shprehet
takstativisht per kite loj ndérhyrie. Ao kistkan gt volumi | ndérteses L mas cénoji pasurte kulturorne
té néntokés, dhe né cdo rast projekti, dubet t& shoyriohet dhe miratohet nga KKTEM-ja;

Gjithashtu, nd&rtesat nd n]& miedis urban me elemente kontribuuese pér péreaktimin e karakterit &
historisé, kulturés dhe té réndésisé artistike nuk fané pérfshiré né listén e pasunve kulturore. Zhatimi
i kBsaj PM-je dhe rishikimet né UdhEruesit & Ruajtjes dubet té bEhen né pérputhje me dokumentat &
planifikimit 1& njé réndsie me L larté, planifikimin urban dhe planin e pérgiithshém vendaor.

Elementet teknike te cilat dubet té mbroben pérfshijne:

& Villimin e ndértesés (pleomatria e strukturks, shtrirja e fasadayve, gjerdsia, lartésitd =
kufizuara né 1 nivel)

& Fasadat dhe carjet @ tyre (plrgindia @ hapleve materialet dhe vecoritd)

s Trajtimin e kulmit (pjerrésia, materiale: dhe ulluget)

[fdh&zuesi | Ruajtjes ofron informacion pér materialet gé do té pérdoren, ngiyrat, shenjat (reklama 18
ndaluara). Rekomandohen gjerésité @ rrugéve, si dhe loji & mbjelljeve (biméve ). Udhéroesi | Ruajtjes
giithashtu ofron rekomandime ng lidhje me ndSrtesat & identifikuara historikisht ose t8 répdésishme
artistikisht (Ruajtja & Ndértesave 18 Rénddsishme Historikisht dhe/fose Artistikishi], (2 renditura ng PM
{l11-2). Par, rregullat pérséri duhet t& plotésojné ato t8 Ph-58. Pérveg kiss), par rekomandimeat & Pjesés
-1, rekomandimet @ mépashtme dubel 2 marmen parasysh oé ldhje me strukturén e ndériuar dhe
dekarin

Funksioni i nd&rtesés duhet t' pErshtatet strukturés 5& sa). Cdo modifikinn dubet 18 keté & hajg me
mbrojtjen strukturore t& ndértesds, Mé rast se dekor do t& ruhet dhe kérkon ruajtjen e strukturés,
révendésimi me elemente moderne pre] betoni ose willash nuk lejohet, pérvec né rastin e njé demtimi
té réndésishém té pariparueshém. Materialet e pérdorura/ripérdorura dubet té jené ng pérputhje me
alo 18 ndériesés ekzistuese ose L8 Lipit tradicional né rast L& njé sBvendEsimi. VEémendje u kushtohet
shkalléve kur ato jané elemente unike dekorative. Me pas ka t& nj&jtat kufizime si né ll-1 né lidhjs me
muret & jashime 18 ndSrtesss, fasadat dhe catité

Ldh&ruesi | Auajtjes duhet 18 konsiderohet, duke supozuar g8 KKTEM do té shprehet pér té gjitha
projektat g& rhvillohen né zonat & mbrojtura A dhe B, Ndérsa formulimi | rregullave 18 garta per
vlerdsimin @ projekit #shté thelbésor, Ky dokument ka & béd vetdém me ndértesa me viera té
spikatura (18 shpallura dhe té pashpallura). Sidogotté, sipas rregullave té zonave arkeologjike, KETKM
glithashtu duhet té Japé sugjerime pér t& gjitha prajeket @ tjera t8 vendosura né zonat arkeclogjile
“a dhe *8 ¥

Eshts shumé & nevojshme té saktécohet gi rrepullat & ruajtjes o8 strukturave pse kérkecat o
matedaleve, g nuk i pengojné pronarsl & kepejnd punime dube mos lejuar pérkegdsimin @ pronds &
tyre, Kjo neglizhence do té conte ne nj@ situaté ku pronan mund 18 kérkojé prishjen e objektit, Zhatimi
injé politike efektive dhe né ményré t& arsyeshime kérkan pérfshirjen dhe konsultimin e vazhdueshém
L& pronarBye privaté



C.E82 Kuadri institucional dhe administrativ

%o npe numer entitebesh publice ge jane pergjegjese peraspekiel e ndryshme te trashegmise kulturons
né Durrés, ME poshté trajtoben entitetet publike dhe fushat & tyre 1€ pargjegésiss shielérore, Nj8
pershkm mi i detaguar gendet ni Aneks.

Minkstria & Kulturds éshig institucion) pErgjep)Bs pdr trashepiming kulturore kombetare,
ushtron funksioret @ ruajtjes, mbrojtjes, vierésmit dhe adminstrimit t& pasurive kulturore ng
pérputhje me disporitat e legiislacionit nE fugi Kaws funksions | ushtron vatl osé népirmjet
ingtitud ioneve té specializuars t£ fushes, fé bashke purinm me njdsité & vetegeverisjes vandors
dhe institucione: e tjera shietBrore dhe privatéy, nd basé b4 marréveshjeve spo formave 18
bashkepunimit, & parashiluars ne ke lig) dhe né akbe 1@ tea ligiore

ARtive NE Durrés mie njg 808 prajektesh pdr mbmjtjen dhe wajtjen @ frashSzimiss
kulturare;

Aktive né Durrés me njg numér partneritetesh dhe promovimin e formave 18 reja té
menaxhimit pér trashégiming kulturore, pérfshiréd promovimin e planeve 18
mienaxhinmit.

Puné efektive me projekte 18 ndryshme (8 BE-s& dhe financime né lidhje me sitet &
trashSgimiseé kulturore t€ démituara nga tarmeti 2019,

Késhilli Komb@&tar i Trashégimisg Kulturore Materiale (KKTKM), éshté organ kolegjial
vendimmarrés prané minkstrit pérgjegjés pér trashégiming kulturore.,

Me cilgsing e kreut té Kashillit 28shté Ministr | Kulturss

Centrallzan dhe kardinon aktivitetet né lidhje me trashégiming kulturore

Funksionor né nivel kombétar si organ vendimmarrés né lidhje me kérkesat pér
rdérhyrje mbi pasurité kulturors té luajtahme @ 8 paluajishme; pasuritd arkeolog)ike.
dhe jep mendime pér t8 gjitha projektet e Shgipérisé né lidhje me arkeologjing:
Ekziston rreziku | mbingarkesés ose npérceve té komisionit.

Pagesa, né lidhje me takimet, shté jasht@rakonisht e wlét dhe nuk mbulon
shpenzimet

Qendra Muzeore Durrés (OMD) éshté institucion varésie | Ministrise sé& Kulturés, péngispges
PEr Muzeun dhe Parkun Arkeologjik.

Personeli i pérbéra nga profesionisté té afté dhe té perkushtuar pr muzete, por jo
menaxhere sitesh ose arkaologé,

Burime [ashtdzakonisht té kufiruara pée sa | pérket financimit dhe kapacitetit 18
personelit gé ndikoingé dhe kufizojne iniciativa té tjera t€ denja, sig jané koncerlet
branda Amfiteatrit.

Fryma sip@rmarrése duke: se mungon, duke pasur parasysh njg muze me shikueshméri
te larté me hapésiré té tepért, té nénvlerésuar si dhe duke pasur parasysh mungesén
& kapacitetit dhe burimeve.

Probleme t& vathdueshme me Institutin e Arkeologjisg, né lidhje me ndértesen e
pérbashkét (godina & muzeut Arkealogjik) pa ndarje té garta dhe numsin & madh (8
objekteve né depo, kjo edhe pér arsyen pasi instifucionet raportojng né ministri t8
ndryshme.

Vende té interpretuara brenda Amfiteatrit, por k8to mbetén 18 vogla dhe té kufiruara
pa kapacitet 18 mjaflueshém promovimi ose Zgjerimi.

Mirémbajigsit aktualisht punojng né sit me kapacitet dhe burime (2 pamjaftueshme.



= Bashkia e Durrésit Eshié pérglegibse pér Lerritorin e bashkisé se saj. Bashképunan me ME ng
ushtrimin e funksioneve té ruajtjes dhe mbrojtjes 18 pasurive kulturore | sipas parashikime va
té ligjit
= Ndryshimi i shpeshté i situatés brenda strukturés s& pushtetit té zyrave bashhiake
con né ndérprerje té komunikimit me entitetet e tjera.
Disa mosperputhje midis Udhézimeve pér Ruajtjen dhe VEM-58 58 ronave arkeologjike
A dhe B.
Mosmarrdéveshje me Institutin e Arkeologjis® pasi Bashkia mé pérgjithési dshté pro
rhvillimit, dhe Instituti kryen g8rmirne L& shpejta shpétimi.
o [uke pasur parasysh presionet e shyillimit, gérmimet e shpétimit keyhen nga subjekte
t licencuar, ose specialist arkeolog nga Drejtoria @ Shpatimit Arkeologjik{D5HA] ne
IKTE. Institutin & Arkeologjisé pérfshibet vetém né zona mé té réndésishme, pa dyshim
zonen A, kur vierdsohet me vendim té KETKM
Masmarréyashje me Qendrén Muzeore Durrés, pasi Nj&sité & Vetégevarisies Vendore
kan# instaluar infrastrokturen e hapésires publike né park
Mosmarréveshje rreth zonave arkeologjike pasi hapBsira e hapur pérdoret si park ose
u Jepet me gira subjekteve private pér kafene ose shérbim té tera.
MéE pak té prirur pér mbrojie arkeologike, duke favorizuar dhvillimin, dhe pér té
digjuar arkealoget,
¢ Instituti i Arkeclogjisé &shté entiteti kryesor gé lidhet me gérmimet arkeologjike né Durrés
Imstituti varet nga Akademing e Studimeve Albanologjike i cili shté institucion varésie
i Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve,
& Partneritets ndérkombétare me misione t shumia.
o Mosmarrgveshje t& mundshme me Qendrén Muzeore Durrés, duke pasur parasysh
burime té kufizuara, hapesiré dhe rona 18 pergjegjésisé té mhivendasura
i Meret edhe me arkeologjing e shpétimit né zonkn A ose né raste 18 tera me réndési.
Burime dhe kapacitete té kufizuara, me arkeologé shumé té afté, por jo menaxherg,
mungesa e financave dhe mungesa e personelit krijojng probleme
= Drejftoria Rajonale e Trashégimiké Kombétare Tirané [DRTK], mstitucion rajonal |
specializuara, né vardsi té Ministrisé sé Kulturés, pirgjegiis pérkontrollin @ terntorit né gargat
Tirané, Durrés, Dibér, lidhur me trashégiming kulturore
0 Kontrollon zyrtarisht zonén e mbrojtur A dhe B dhe territore 18 tjera 18 pambrojiura
Transferimi i fundit 1 k&tl] institucion! nga Durrési né Tirané e ka dob&suar ndikimin e
5a).
Analizé - Ndérkohe, ka shume subjekte L& tjera 1€ pérfshira né trashégiming kulturare 18 Durrésit; té
lartpérmendurat jang aktordt kryesoré ™. Kéto subjekte jand (8 glitha aktive né gytet dhe kané
kapacitete unike ndryshe nga té tierat, por kaneé edhe limite.

Mandate té ndryshme - cdo institucion ka misone dhe fusha 1€ ndryshme LE pérgjeggsisé. Ministria
e Kulturds ushtron funksionet & s5aj né fushén e trashégirmisé kulturore né nivel kombéatar. ndérsa
Instituti | Arkealogjisé fshtd péroendrusr npushtésisht né arkeolog)i dhe géllimet e ti] jang té lidhura

¥ keto niesi te giera githashto kana nje ndilom ne trashegimine kulturors 12 Ourresit, por nuk jane aktore thelbesore per Y
ronat arkeolog ke, Ato pershkruben ne detaje na Aneks,



ngushtésisht me shkencén dhe konservimin. Ekzistojné mekanizma p8r bashk&punim, por kryesisht
ndonjEherd joefektive né nivelin e njé siti 8 vetém arkealogjil.

Burime t# kuflzuara - Pest npa entitetet @ plrmiendura kang newnj® péc burime financiare dhe
profesionale. Megjithatg, shumica e tyre nuk lejohen L€ pérfito)né nga pasurité e tyre L pacmueshme,
i pér shikak t8 kufizimit 18 ligleve, ashtu edha pér shkak 1& mungesis s njohurive, d.m.th., Muzeu di
& shtagé dhe interpretojé objekte kulturore, por nuk ka domosdoshmérisht aftésing ose pervojén per
t& menaxhuar “fitime" ape *t€ ardhura” nga njé aktivitet privat sig 8shié nj€ kafene apo librarl. Muzeu
glithashtu nuk ka pérvojé né menaxhimin e eventeve mé té médha jo-akademike ose me organizmin
e varhdusshém 1@ eksporitave' pér t& tarhequr vizita té perséritura, Kjo Eshié e rendésishme & njihet
pasi bizneser @ vogla té brendshme, eventet dhe ekspozitat e vecanta gienerojné 1& ardhura (jo fitim)
qé kantribuong né gérdrusshmérnng e aktiviteteve té tjera jo-fitimproergse. Ligh aktual nuk lejon
subjekte thtilla 51 muzeu t8 kryejné aktivitete 62 tila 13 ngisshme me bimnesing prandal. parsorali |
muraut nuk #&ntE, as | prgatitur dhe os pérfshiing akeivitate te tiila brenda piirg efidsive o tyre.
Megilthath, kitto jané aktivitetet kryesone pér financimin e mungesave (8 bushetit pér muzeté ng &
fiithi botén.

KEto kufizims jang 1€ kuptusshme duke pasur paratysh g8 ¢do njBsl ekonomika po operon brenda
kufijve t8 sa) spetifiké. Newojitet nj@ orgarizstd menaxhimi holistik q& pérfiton nga ¢do njési
ekonomike ndiras pErfshin ndryshimer & tyre g8 kambinan dhe tiérhed nga aftficgd, kapacitetsr dha
pasurite = seciil entiter duke krijuar lidhje per 18 plsmirdsimre manadhimin nd n)8 nvel lokal.

Qendra Mureore Durds

Sipas nenit 2132 e bigiit pér trash8gimine kulfurore dhe muzet® or, 1772008, Gendra Mugeore Durrés
gshig njE institucion me statusin “muze kombétar®, né vards @ minBinse pérgiegiese par
trashbgirmiré huiturors, | vendosur ne gytetin @ Durrésit, of sdministron Muzeun Kombétar 18
Arkeologiissé dhe Parkun Arkeologiik Durrés,

Meni 212, icili i referohet Muzeut Kombétar 18 Arkeologjisé dhe Parkut Arkaologjik Durrés, péreakion
58

= funksioni themelor | Qendrés Muzeore 1@ Durrésit &sht@ ruajtja, mbrojta, bulumzimi,
administrimi dhe ekspozimd | trashigimise kulturore nd Mureun Kombétar té Arkeologiisé dhe
Parkun Arkeclogjik né Durrss;

= Parky Arkeologjik Durrés Bshte njé territor | péreaktuar garté ng gytetin e Durrésit, né tE cilin
pérfshihen prova té réndésishme arkeologjike dhe prani t& provave kulturore, historike,
arkitektonike, urbanistike dhe peizazhit kuluror 8 organiouara me elemente L8 njg muzeu
natyror:

=  Muzeu Kombétar i Arkeologisé ka per delyré 1€ pérmirésojé dhe shtopé me tej ekspozitén
nEpérmjer kérkimit 8 fondit 8 ) 18 pasur arkeologiik dhe muzeal;

= [ID-ja ka pér detyrd té eksporojd dhe interpretojd né meényré aktive njoburité né lidhje me
artefaktet 2 perivdbave ilire, antike greke, romake dhe mesjetare té zbuluara ne gérmimet

arkeologjike, kryasisht né rajonin & Durrésit, por jo vetSm, Organizon ekspozita dhe evente
promovuese me cdo metod@ & mundshme té komunikimit poblil;

" hdinistrise 52 ¥ulturas, miraton té githa ekspozitat, ko i heg kopetencat administratss t& muzeut.



= Muzeu Arksologik | Durridsit, a8 shatim B Ugjit 27/2018 "Pir Trashigiming Kulturore dhe
Muzetd™, Oendra Muoseore 8shieé institudont odministrues, | cili administron Muzeun

Arkeolog/ik Durrds dhe Parkun Arkeologiic:

Eshvtd e riéndisishme i virehar sa instingt | Arkeologjis® 13 disa hapésir né Mursun Kombétar té
Arkeologist, t cliat mund td lirohen pér t8 marr funksione 1 tjem

C.8.3 Statusi | Trashegimiseé Bottrore to Amfitoatnt

Eshed eynimi | Ministeishk & ulturés gb o8 pérfah[® Anflzeatrin & Durrdsit ni Listén e Trachdgimisé
Botérore. Pibr faz ol mintl, Amfreeatr] Sshol akeualisht né Tentativ st

Fatkegesishe, amifiteamn ka geng | nominuar ne te kaluarén, por | refuguarn Nevitin 1991, né sesionin 8
15t 8 Homitetic t8 Trashégimis® Botdrore (CONF 002),12 u dha vendimi | méposhtEm (original né
fréngjishe} 13, amfiteatrit | mungoein vl2rat 2 nevajshme t& apikaturs universale. Ekaston njé problam
me riemértimin pasi refurohet, n@ prondé nuk mund 18 amérobet. Por ky megull o vo nd fogi pas
refuzimit 1& amfiteatril.
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Pikete forta: Pikat & dobgta:
Rkl aspelitiet e - | dspehiiel @ TH-f:

*  Vierd e burimese 18 rashBgim <&
kulturere duke filluar nga shekulli T-
Epes

o Site arkeologiie né qendés 18 qyteti

= Rendésia historike & Dueresi si iflimi
i Via Egnatiss qf fidhte Roneén me
Bizantin dhe peréndmin me Endjen

= Amfiteals Ramak né Listén'e Provis
t& Trazhegim (e Botérars,
wvendindodh|a gandrore

o Muzed Arkeabogiih | Dl el
permban njé kaleksion té oasur nga
pariudhat & laghta Grake, Romake
dhe Mesjotare

«  Arkeologila nénujore

& UNOFS, EU, AAFCF, prajekse 18
trashegimise kullurore ne proces

Mhbi aspekte té lidhura me turizmin

& Affrsia me kryeqyteting Tirangn dhe
@eroportin nderkombétar

= Paorti kryesor | Shgipérise me lidhje
ndérkombétare 18 stabilizuara

®  Mundésia pér restorante t& mira,
hotele, amblente akomodimi

®  Turizmirajonal gé éshté ndikuar me
pak nga pandemia globale

v Klima e ngrohté me diell, shétitarja e
re ng bregdst

*  Kosto e ulft e punés né krahasim me
vendet & tera mesdhetare

«  Trashégimia e ndértuar ¢ pa sbuluar nga
thwillimi | papérshtatshém urban.

+ Premntimi dhe imeroeetmi jo i pershtatshémi
siteyve DB Trashisgimisd altunore, veganddisht |
Amfiteatit, Termat Homake dive Foruml
Birantin

& Vizha tf pokta dhe ndinvlergsimi | vendeve T8
Liashiglmisé kil ore

& Nuk ka idhje 16 [shta urane nuidis gadurive
fultiorars, hapsalrave tf hapurs i glalbre dhe
bregdetit dhe shechit kryesor (8 sapo rinovaar

& Miveli i ul#t | pérfshifjes & insttucioneye
argimare ni gitat & rasnépimiss walturor

¢ interesifpjesémarro e ulét ¢ banoréve t§
Ciuprribsit el aletbinete sl tunone

s Mungesa o fopdove financiare por th
mbEshtetur ruajtjen

Mbi azpekte té Fdhura me turizmin

& Mbizatdrimi | wrizmit masiv g dislli, detir dhe
MEres
Varésia e lart€ mga turizmi rejonal
Reputacioni | dobet | Shgiperise sinjé
destinacion turistik

+  hungesse mallrave dhe zanateve me cilés|
autentike t& cital kufizojng pérfitimet
ekonomike turistike
Mungesa & akornodimit 1€ specializuar
Mdikimi i ulet aktual shogéror dhe ekonomik i
furlzmit kulturos

+  Mungesz e njé spektri t€ giere 18 oiertave nga

hiatehet
KErcénimet: Mundisite:
TK: = RAritja e nivelit te mteresit instituconal dhe

®  Fhyillim | pakontroliuar
Mbi aspekie té lidhura me turizmin

= Rritja & konkurrencls 8 Lurizrmil nga
vendet e atérta t8 Mesdheut

= Shkalla e rritpes =& turizmit e
rvogfluar nga kapaciteti |
akormadimit

»  Rritja e vazhdueshme e turizmit
riasiv 18 detil pengon rritjen ¢
turizmit kulturor

o Transporti

= Pasiguria né lidhje me shermin nga
COVID-19-a

chogérnr ndaj trashégimiss kufturore

= |dentiteti lidh histaring & pasur, trashegiming
kulturcre dhe Via Egnatian

Mbi aspekie té Edhura me turizmin

= MNdértimi | trenit me shipejtesd té larté nga
Tirana dhe aeroporti ndérkombetar

®  Zhotiri  TID-IL ge syhon 1@ perminssape
kontekstin me té gjers t& turizmit

= Parashikimi afatmesém dhe afatgjate i rritjes s&
turizmis nderkambitar

+  Shtienl [ dig|iralizienit plr 18 pérdorur thérbdme
digjitale ne vend dhe né internet
Pritshméria per reitje té ekanomisé kombétare
Miratimi i Strategjise Kombetare per Zhwllimin
& Qéndrueshem té Turizmit, & cila parashikan
thwillimin e produktit tematik turlstik

#  Fazae hyrjes né BE e cila da 18 siguronte akses
né Fondet & Kohezionit 18 BE-cg,

+  Helurudha e re gé do 1€ lidh Durrésin me
Aeroportin Mdérkam betar dhe Tiranén




10 Pirmblodhje 16 céshtj i dn 18 trajtohen

1. HKonfliktet jané duke u rritur midis presioneve té thwillimit, mbrojtjes rugjties dhe hulumtimit té

4.

trashagimisé arkeologiike/kulturore,
Giati inspektimit H qytetit u evidentus se qytetl po riitet dhe po shallohet me shpeités, dhe kjo

krijon konflikte midis Zhvilluesve dhe atyre g@é déshiroiné (8 mbrojné trashégiming kulturore, Kjo
imhte giithashty e dukshme nga permirssimet & medha ne infrastrukiuren urbane pergjate
bregdetit dhe sheshit kryesor, Kjo ritie 8shté trajtuar mE vond né kELE raport né seksionin pér
shiilimin dhe dokamentacionin & kaakierist kave 18 ndér tesave

Telicthja: hartimi | PM-s& do t8 trajroje kétf konflikt; PA-ado o duhet 2 incegrohe: né planin e
ardhshém f miratuar nga Bashkia, Duhet t8 ketE githashou njé inictativé pBr ndértimin e
kapacitereve né nivelin vendor péc (& respekiuar burime; arkeolog)ike dbe kulturors 5 dhe
respektimin & ligjit. Prondsia, vecandrisht pér chjektat g@ kand statusin & pasurisé kulturaore gse
ae do 1€ keng kéte status e voné, dubet té verifikobiel nga instituclone! lokale.

Njé rritje né gmimet & tokes dhe nevoja pér ndértesa gé pérmbushin kushtin antisizmik kérkojné

ndértimin e themeleve mE & thella t# cilat ndikojné né arkeologfing nén toks,
Mevija par 18 kulizuar ndértimin mé t& thelld nén toké ishte & dukshme nga takimet e paléve ta

interesuara, me shumicén & profesionisteéve 8 cilét rangé dakord se rregulloret duhet té forcohen
dhe té respektohen, né lidhje me ndértimet & rejafrindertimet né zonat A dhe B. Kjo u pérsérit
giaté gjithéé konsultimeve (8 paléve té interesuara gé gjurma, lartésia, dhe loji | ndértimit né kéto
rona duhet [& mbetet | njEjté, duke parandaluar késhiu themalet m (8 thella.

Mungesa & njé strategjle té koordinuar pér menaxhimin e turlzmit né sitet e trashégimisé
kulturore né t8 gjithé gytetin (p.sh, parkimi, informacioni, objektet).

Kjo ishte e garté nga angazhimi i paléve t& interesit dhe inspektimi i siteve té ndryshme té
trashégimisé kulturare. Shumica e vendeve ishin mbyllur, duke p&rfshird Forumin Bizantin, Termat
Romake, Hamamin dhe Vilén e Mbretit Zog. Gjaté vizités né Mure, u pyet s siishin kéto vizita,
dhe pérgjigia ishte g8 kurator nga muzew dubet Ui hapie ato, por kjo do té kérkonte mbylljen ¢
muzeut, Pérveg késaj, kishte pak panele didaktike dhe pak ose aspak informacione né lidhjs me
sitet historike, peErfshirg kullén Veneciane,

Zgjidhja: PM-ja do té pérshijé nié vizion udhézues dhe elemente té geverisjes, pérfshiré
komunikinn dhe koordinimin ndérmjet agjencive per t& menaxhuar mé miré tudstat, vecanérisht
né sitet e trashégimisé kulturore, Lévizshméria, pérfshiré parkimin, do té& trajtohet né projektin
AADF- TID.

Planifikim dhe bashképunim i pamjaftueshém midis agjencive pér menaxhimin e rrezikut (p.sh.
térmete, pérmbytje). Ndikimet e mundshme negative t& projekteve dhe aktiviteteve 1

rindértimit pas térmetit né sitet e trashégimisé kulturore,
Kjo ishte e dukshme duke pasur parasysh demtimet nga termeti | vitit 2019, Edhe pse jashté

qéllimit t8 kéti) PM , né kEte raport €shte perfshiré njé pjess e shkuriér pér ményren e lidhjes me
burimet kulturore.

Pjesa mé e madhe e té kaluarés sé gqytetit éshté zbuluar népérmijet gérmimeve té shpétimit para
ndértimeve té reja, duke kufizuar mundésité pér ruajtjen né site té rrénojave dhe ruajtjen e
objekteve.

Kjo u diskutua giithashtu giaté konsultimeve me palét e interesit dhe brenda takimeve t& grupit

dhe do té trajtohet me holl@sisht né vijim .

fejidhja: Mj# nga projekret e propozuara afatgjata do o8 jeté krijimi dhe financimi m# i forté |
Institutit 18 Arkeologjisé pér t'u béré mé proaktiv né gérmime arkeologjike té planifikuara, sesa
reaktiv pEr gérmimet e shpEtimit. Kjo do té perfshihet né PM. Gjithashtu pér t'u perfshiré IKTK-ja
e cila duhet t& keté nj# rol me proaktiv 52 bashku me Institutin e Arkeolog)ise.



11.

Amfiteatri éshté i ekspozuar vetém pjesérisht dhe disa pjesé mbeten nén banesa té fillim-
shekullit 20-t& .

Kjoishte & qarté edhe para vizités. Amnfiteatn &shté njé burim i pasur i historisé ende t& pazbuluar
dhe duhet 18 zhvillohet njé program i garté pér gérmimet & varhdueshme, t8 kontrolluara dhe té
pragramuara, & bashku me rpérdorimin & kBti] monumenti antik. Ndérsa disa nga grupet
interesit shprehén shget&sim, grupi i punés nuk mendon se gérmimet e vathdueshme dhe
péErdorimi | fij pErjashtohen reciprokizht. PErkundrazi, gérmimet mund & [ené piess e péron)és =8
vizitoréve kur ata kalojne né Amfiteatér pér evente kulturore.

Zgjiidhfa: njg Tof-s specifik dhe projekti pasues pér té planifikoar gérmimet né t@ ardhmean,
shpronésimin & banesave sipér Amfiteatril dbe hegien e pronave & paréndésishime, PM-ja duhet
té sigurajé q& vlerat e cdo prone apo ndértese té analizohen plotésisht para njé veprimi. Ky ToR-s
giithashtu do té proposojé pérdorimin & Amfiteatrit né pérputhje me statusin e tij 8 monument.
Cilési @ dobét @ ruajtjes s& trashégimisé mé té voné urbana.

Inspektimi i trashégimise mé té re té fillimit dhe mesit téshekullit t&8 20-18 krijoi njé baré pér kég
shget&sim. Ky llo} dhe mosha e ndértimit dukshém nuk vierésohen si pasurité e tiera arkeologjike,
Ky raport @ trajton kété shgetécim nd njd pjesé 1@ titulluar Mbrojtja dhe Promiovimi | Trashégimise
s Shekullit té 20-18,

Zgjidhja: Mbrojtja pEr rashégiming mé 18 fundit duhet té pErmiréschat népérmjet nd&rtimit 18
kapaciteteve por edhe vierésimit ndérmjet zhvilluesve dhe publikut t8 gleré. Kjo, giithashtu, duhst
1€ ndodhé népSrmjet forcimit t€ ligieve dhe nig inventari 8 pSmirésuar,

Mangésité né kérkimet pér disa periudha dhe pengesat pér t& aksesuar disa kérkime.

Kjo o diskutiua gjaté konsultimeve me palét & interesit dhe o pranua gjorésisht. Njé projekt i
propozuar éshie té specalizohet Instituti | Arkeologjisé ne keté drejtime

Zejidhja: Instituti arkeolopjise si nje strateg)i brenda Ph-se.

Trashégimia kulturore éshté njé pérbérés | vogél | ofertés turistike té qytetit.

Eshté absolutisht & gart® se Durrési &shté njé destinacion turistik dielli dhe rére me rezidenca &
dyta banimi pér njerézit. Sidogofte, dukes pasur parasysh trashegiming e pasur arkeologjike dhe
kulturore, kjo mund t& shihat si mjé mundési pér 18 nxitor zhyillimin e ardhshém shogéror dhe
ekonomik,

Telidhja: Flani | Veprimit do t8 keté nj& komponent specifik marketingu aé do 18 ngeré né pah
trashégiming kulturore si njé burim unik dhe faktor diferencues pér Durrésin,

. Muzeu nuk e arrin potencialin e tij t8 ploté dhe aktualisht pérfshin ekspozita vetém né njérin

nga tre katet e tij, dhe ekspozitat mbulojné nga periudha neolitike deri né periudhén romake.
Zonat e lira t&8 muzeut ishin né kontrast t8 forté me kopshtin jashtg, plot thesare arkeologjike. Ky
kapacite! neé hapésira duhet té shirgtezohel meé mirg. Prandaj, njgé nga projeklel & progouara
éshité shirytEzimi mé i miré | késaj hapésire,

Propozimi: Branda PM-sé do ti keté njé strategfi pér pérditésimin e menaxhimit té museot dhe
giithashtu njé ToR-5 specifik pér njé projekt té ardhshém muzew pér té shirytéauar plotEsisht
ahjektin dhe territarin rrath ti).

Shume pak site t& hapura peér turistét té dlat nuk jané t& lidhura miré me njéra-tjetrén dhe nuk
paragiten si njé atrakslon | vetém, | denjé pér pércaktimin e Parkut Arkeologjik.

Inspektimi zbulol se, pér fat té keq, shumica & atraksioneve kulturore jane té mbyllura, duke
pérfshiréd Hamarmin Mesjetar, Forumin Bizantin dhe Termat Romake. Site 18 tera jané @
paarritshme, parfshirg kishtjellgn e sipérme, i cili ofron pamje mbresslénése 18 gytetit dhe Vilén
e Mbretit Zog. Kjo mund té joté edhe njé mund@si pér t8 agjervar ofertat kulturore té gytetit.
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Zejidhja: Projekte specifike népérmiet ToR-ve do té pérshkruben né kété projekt pér té hapur,
gérmuar, mbrojtur dhe permirésuar interpretimin e kBtyre siteve. Kjo mund t& pérfshijé gérmime
dhe lidhje t& sgjeruara midis kétyre siteve té izoluara.

. Prezantimi dhe interpretimi né monumente dhe site t& ndryshme jané me clési té ndryshme

dhe pjesirisht mungojni.

Muk ka didaktike publike, ture té arganizuara, apo interpretime t€ trashégimisé kulturore té
Durrésit. Kjo dubet L& korrigiohet dhe nj@ projekt | propozuar do té zhvillojé ture né pasurité
arkeologjike t& gytetit.

Zgiidhja: Dubet 18 pErshkruhet njg@ ToR-s g8 pérmirgson kEtd imterpretim dhe prezantim né nj#
standard uniform dhe me cilési t8 lartg.

. Ekzistojné studime t& ndryshme té ronave arkeclogjike né platforma 1@ ndryshme GIS, té

palidhura ose t8 pa integruara me sistemet GIS t8 pérdorura nga Bashkia pér planifikimin e
territorit dhe menaxhimit urban.

Hulumtimetr e GI5-it zbulvan se nuk ka informacion t8 mjaftueshém né fidhje me burimet
arkeologjike nga burimet zyrtare. Misionet arkeclogjike me sa duket nuk jané té gatshme t€ ndajné
té dhianat @ tyre dhe t@ dhéna té tiera jané t& vietruara. Bashkia yuri né disporicion GI5-in @ saj por
t& dhénat ruk kishin kufi] t& ploté dhe pérshkrime té pasurive arkeologjike. Njé analizé e ploté e
sistemave GPS pérfshibet ne kété raport.

Zgiidhja: Misionat arkeologjike dubat té ndajng 18 dhénat e tyre me sitin, parfshicg te drajtat e
autorit gé do L8 vihen né dispozicion pér projektet e trashégimisé kulwurore. Mungesa e té dhénave
e vonoi kété projekt dhe ishte e garté se bashkia dhe shteti nuk kan# informacion t& pérditésuar.
Pér mé tepér, forcimi i kapaciteteve té bashkisé né pérdorimin e Gi5-it dubet t& pérmirésohet.

. Mungesa e gartésisé né lidhje me pronésing e disa ndértesave né zonat gendrore. Njé ligi gé

lejen legalizimin e ndértimeve t8 paligishme né Zonén B

Tema & pronésisé ashté ende nén hulumiim, Gjaté takimit me bashking, ekipi i punés kérkoi njé
harte té pdértimeve 1@ paligishme, por ky hartézim  nuk 8shté keyer ende. Grupi hetol disa
ndértime informale dhe t& dyshimta, t& paligjshme, brenda dhe pérreth citadelgs, Kéto zEénle
bllnkojd hyrjen midis piesédve 1@ qytetit dhe késhtu pengajné lBuirjen @ kfmbesoréve. Nevo)iten
me shumé puné né lidhje me pronésingé e tokés.

Zgjidhja: Bashkia dhe Agjencia Shtetfrore e Kadastrés dubet 18 udhfrohen pér pérgatitjen e
hartave speciale kadastrale me pronesi t& garte t& pasurive 12 patundshme dhe njé harte te
ndértesave e paligishme té & githa llojeve. PM-ja do t& késhillojé, pas hulumtimeve 1
varhdusshme, bashkia té forcojé kapacitetin pér té parandaluar ndértimet e paligishme,
vecanérisht, pushtimin e monumenteve dhe prishjen e ndértimeve t& paligjshme edhe ng rastet
kur cenchet e drejta e kalimit .

Leja e bashkisé sé Durrésit pér té lejuar pronarét té ndértojné njé kat shtesé né Rrugén e
Tregtaréve [rona e ardhshme TID)jepet pas shqyrtimit/miratimit t8 projektit né KKTKM.
(Referuar VKM, nése...volurm | pérgithshemn | ndértesove nuk cenon pasurité kulturore €
aénlokés, mb bazén prajekteve 1€ miratuara nga KKTEM <fal.

Menaxhimi proaktiv | pjesés arkeologjike té& Durrésit

Durriési &shté i pérshtatshém pér turizém sezonal masiv (diell dhe rérg), Aktualisht, kjo térheg
kryesisht turistét e plazhit vendas dhe ata ndéerkombétaré gjaté seronit té verds.

Zejidhja: PM parashikon pérdorimin & amfiteatrit si njé vend kryesor per eventet muzikore dhe
artistike. Nj& pozicionim i tilld do t& lejojé Durrésin té diferencohet nga destinacionet e aférta
Mesdhetare.



VLERESIMI

L1 Parimet e ylarédsimit

Pir qytetet historike, @ tilla si Durrési, vierdsimi éshté njE propazim | vBshtirg, pasi ato jané njbsi
dinamike dhe githnjé né ndryshim. "Quieted historike joné produkt | proceseve b8 vozhdueshme 8
shuillimit dhe ndryshimic dhe zokonisht kane nfé perhéne heteroglene me 2ona rotyrore, urbane dhe
rurale me karokter historik dhe jo-histarik. Frondal r8résio e ronove historike urbane nok mund @
vierssohet wetern ne lidlje me kormizen e soy ardfektonike, por dubet k¢ morre pe konsiderors
kontekstin Locio-ekenomik dhe vierat njorEsore tb Gdhira me 18 =35,

Durrésl, né terbsl, o vlerésua népermist parimeve té larpérmendura dhe katér aspekieave kiyesore:

Vierat june ihelbesare per te vendosur se ¢fare (# ruapme, aloi 1@ mra materiole do (@ no pérfogesons
re dhe t8 kaluarén tond pér brezat e ardhshdm, Vierat githashtu u raferohen kuptimeve g8 individs
ose grupe njerézish u fapin ndErtessve, siteve arkeologjike, peizarheve dhe shprehjeve jomateriale.
Klasifikimet e vlerave perfzhijng ato historike, estetike, sociale, shkencore dhe ekonomike.

Autenticiteti varet nga lloji i trash&gimisg kulturore dhe konteksti i saj kulturor; pronat mund t8
pérmbushin kushtet e autenticitetit nése vierat e tyre kulturore shprehen me wBrietdsi dhe
besueshmen nepermjet njé larmie atributesh, pérfshirgé formén dhe modeling materialet dhes
substancén; pérdorimin dhe  funksionin; - traditat, teknikat dhe sistemet; vendndodhjen dhe
konteksting gjuh&n dhe format e tiera 18 trash&gimisé jomateriale; shpirtin dhe ndjenjat; dhe fakioré
LE tjeri LE brendshEm dhe 1E jashtém.

Integriteti 8shté nje matje e terésicé dhe paprekshméErisé o2 trashégimisé natyrore dhefose kulturare
dhe atributeve t8 saj. Pranda), ekzaminimi 1 kushteve t& integritetit kérkon t& vleresohet shkalla ne te
cilén pronat’ périshin 18 giithe elementét e nevajshém pér 1 shprebur vierén e sa) 1 jashigzakonshme
universale dhe éshte me madhési t8 péErshtatshme pér 8 parantuar pérfagésimin e ploté t8
karakteristikave dhe processve gé transmetojng kuptimin e saj.

Réndasia éshié niveli | vecante | kuptimil gé ngre mbi 1€ zakonshmen njé glé g ne duam la mbajmé
dhe t'ua transmetajmé brezave té ardhshém . Réndéia gshié njd term kolektiv pér shumen o t8
piithe vlerave té trashégimisé qé lidhen me njg vend, qofté nj@ ndértess, apo né sit arkeologjik, ose
njé roné me & giere historike, té tillé si njé fshat té térg ose peimazh®

* lokilehto, 1993
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Vierat jané ato gé e béné nj@ vend unik dhe ato gé duhet te ruben, Kito verm pérfagisoben fizikdsh
né atkeologj dhe arkitekture, se bashku me elements gytetare s parget dhe hapésirat & hapura,
fuajt)a = trashégimis2 kulturare dhe patyrore nié 12 glitha format e $a) dhe periudhat historike Ssheé e
rrénjosur ng vierat gt | atribuoben trrashégimisé Aftdsia pér @ njohur kéta viera varet, pjesfrisht, nga
shikalla e besusshmirisd dhe vérietesisd o burimeve @ infomadonii né bdbje me (o Njohja dhe t8
kuptuarit & k&tyre bunmeve 18 infarmacionit ng lidhje me derat, karaktenstikal oniglinals dhe pasusse
12 trash&gimis® kultirore dne domethenien & tyre, jare parakusht pér vierésimin & Durrésit. Prandal,
vierat kuliurere, historike, shkencore, estetibe, sociale, dhe ckonomike dubet té vierBsabern. Ko piesi
oo | plrshikruae ko viera dihve do (8 identilikojé konthkia: gf duben ggpdbur,

Vierat histarike lidber me & giithe gendrén urbane @& Durrésin Ko pérfshin siter & njobura dhe 2
panjohura arkeclogjike, si dhe ndériesat historike pérmbi. Edhe pse gérmimet arkeologjike o
pérgendruan kryesisht né ronat & Amfiteatrit, Termave Romake dhe Farumit Bizantin, viera historike
géndron né lidhjen e kétyre dritareve t& gérmuara né 18 kaluarén, K8to zona nuk ishin t8 izoluara kurrg,
por ishin pjesé e njé bérthame té glallg, historike. Vierar historike lidhen gjithashiu me shiresimin e
zonave historlke me kalimin e kohés, njéra mbi tjetrén. Ky shtresim Bshid vecanbrisht interesant né
gytete té tilla si Dumitsi g8 Jan® banuar vazhdimisht plr mijévjecard. Késhtu, shtresa historike, si dhe
shiresa e gjeré arkeologjike nén té, dubet 2 mbrohen.

Vlerat shkencore |ané ré pérputhje té ngushté me vierat histarike lidhur me papérsosméring 2
rpohurive pér té kaluarén dhe informaciond té reja dhe potencialin pér perparimin shkencor ge sjell
cdo rbulim i ri arkeologjik. K&to viera shkencore kang informacione né lidhje mea 18 kaluarén g jand té
pagmueshme. Pér k818 arsye, shiresat/hapésirat me potencial arkeologjik 18 pa zbuluar, duhet 18
mbrohen deri né kahén e dubur pér zbulim.

Vierat estetike jané shum@ té vedanta, Duredsl fotéron shumié atribote natyrore gé do 18 majallnin
iling e gytetevs LB Ljera, duke perfshire mé bregdet mbresélénés me njé shétitore 18 re, kodra dhe
pargz té gielbra dhe njE gendér historike, né njé klimé mesdhetare 18 ngrohite dhe me diell, Vierat
estetike giithashtu périshijng nj& pamje (8 siteve t& ekspozuara arkeologjike t& tilla si Amfiteatri dhe
Termat Romake/Forumi Bizantin dhe forifikimet. Sidogofté, kéte atribute [and ¥ shk#putura dhe té
rrazikuara.

Vierat social-kulturare né Shoipéri kané gené gjithmoné té forta. Lidhjet familiare dhe farefisnore,
migte, fginjét dhe koleget formojngé kete shogéri te fugishme. Sidogofté, eshte mjedisi fizik gé e
ushgen dhe lehtéson kiéte. Faktordt keyvesord pée zhallimin shogéror pérfshipe ndjeniin e vepdit,
mundEsité pér aktivitete kolektive dhe modelin g2 inkurajon ndérveprimin shogéror. Ndérsa ézhts i
forte ne Durrés, ai dubet (@ perforcobet nepermjet lidhjeve dhe presantimit me & mire b siteve
arkeclogjike.

Vierat ekonomike 12 Dumrésit jang gjithashtu 18 rénd&sishme |, kryesisht pér shkak t8 mjedisit natyror
L qytetil pergiaté detit, njé prirjeje drejt biznesit dhe aférsisé me kryeqyieting Tiranén dhe aefopartin
pdérkombétar. Turizmi Eshtl piesé e réndésishme & kétyre verave ekonomike, gofté nga shtlépité ¢
dyta prané brepdetit, apo toristél ndérkombétard. Vieral ekonomike 18 Durrésit jané ithashti 8
lidbura Agushts me portin & pika keyesors tranzit midis detit dhe tokés dhe Byrja pér shumicén e
mallrava, Kur k&t vlara jand né konflike, ndadh ndérprada & mjedisit urban, Ky 8shté proces g8 po
thwvilloher né Durrés - vlera ekonomike & pérfag8suar n& ¢mimet e tokés dhe presionst reale 18
shwillimit aktual kang njé rdikim negativ dhe madje dérrmues mbi vierat historike, shkencore dhe
estetike. Vetlm népérmjet vierdsimit dhe ribalarcimit, kéto kenfllkte mund 1 zgiidhen né ményre b
drejté dhe mund 2 vendosen masat mbrojtése. Merésimi | Werave trashégimaore formon njg baré



thelbésore pér

wlergsimin e réendésisé kulturore dhe vendimmarrjzn pér t& ardhmen e siteve &

trashégimisé.
ASPEKTET DIMEMSIONET
Historike Shkencore Estetike Sociale Ekonomike
Forma dhe | Shtresézim kompleks | Zbulime té Mdertime 1€ MNdjesia e Shiyrja e
dizajni farmave 18 ndryshme njohura dhe 1& | ulélz me vendit, ndértimeve
dhe praneveénie e panjahiura bulla mundesite L& gytetit
dizenjove - ruajtja e shkencore modeme aty- | pér drejt detit
formes ¥ t& garkullimic | arkeotogjike né | k&tu, gytet aktivitete dhie né lartési
dhe arientimit drejt shiresa dhe ngé | me relleyv 18 kolektive = né kantrast
porit glirin & pertit. valézuar, dhe pamje me gendrén
pamje (& ijH historke,
bllokuara ese | inkurajojne | shtépité e
né bllakim e ndérveprimi | dyla, pamja
sipér. n mga deti
Pardorimi Porti dhe kryglzimi i Parti histarik Kohz e liré, Shkémbimiil | FPart keyesar,
dhe vendkalimeve tokEsore- | dhe gjirl transparti njerérve - malira dhe
funkelani detare, pikave té peérmbajee daminajne pushime, Ajengs,
transitit té tokés dhe ujit | zbulime nén ujé | pérdorimin biznes, destinacion
dhe né breg dhe familje rajanal
fumkzianin turistik,
estetlk parshirme
Vendndodhja | Pikénisja e pércaktvar e | Zbulimet e Cendra Orientuar Turizmi eshte
dhe ‘ia Egnatias, brenda njohura dhe t& | historike, ndz| detit, | | nje faktor |
Konteksti kufijve pér nje panjohura vendet hapur me réndesisheém
mijéviecar, gé lidh shkencore arkeologjike hyrje té pér
lindjen dhe peréndimin, | arkealogjike né | né klimén e ngushie ekoroming
Remen dhe Bizantin, shiresézimet ngrahie pingule ge dhe
tani shirirja né brendésl | slpas mesdhetare térhiget nd | vendndodhija
ne shekullin & 20-14 vendndodhges, | fme digll, brendesi eshie
kodrat siguriean | kodra t& thelbésore,
hapEsire pér gielbora dhe por pasurité
nekropolin pasi | det i kalter historlke
bupgésia nuk duhet té
ishte & mundur kantribuajne
Shpirti dhe | Permasat njerézore 16 Muzeu zhulon Vendndodhje | Kamundési | Atmosferé
ndjenjat ndértimeve 1& rjohuritd e sé & butkur pir glodhése
arkitektures historike 8 | kaluares, pérbalie ndérveprim | pushimesh ne
Tillirait ©é shekullit t# 20- | frymén e detit, kedra shogéror, bashkéjetess
1€, njé perrierje e lindjes | gytetérimeve té gielbra, megjithaté me partin
dhe paréndimit, & antike Rruga sitet aktiv, gendiér
mibushur me chevahire ST et Tregtare plot | arkeclogjike | treglare
18 lashta arkenlogjike, si | artefakreve gilléri, port ik
amfiteatri, atmosfera e aktiv kontribuoje
hapur

Figuré 49 =Nara Grig, dhe skema e werdsimit baruar nd Dokameantin & Nare-s™

W yan Baben, Koenraad, Rejeti Mara (Navo Grig], 2008, Buletini APT: Gazeta @ Teknalogjiseé s& Ruajtjes




€3 Réndésia

Bbndena @ Durressts barohwet mbi vlerat o by kuliurove, historike, shkencore, ekonomike dhe mi
konsiderimin @ auterticicetit dhe invegritedt 1 qytetit, Ko domethénis pérfagisoher né banimin e
yamhduesh®m & geteti nga shekulll 7-18 pe s - shiresé pas shitresz, me mbetje arkeologjike historike
tii bashkuara me srkitekturén g shekulit (@ 20-t8, Shtresa té shumts historike t8 gytetit mund @
virehin né njé roni: Kishat mesjetare té périshira né hapésirat @ brend shme 88 Amfiteatrit Romak $8
shidoullit 18 208 dhe shamia Fatih @ shehullit 16-18 & parfabin muret @ jashtme 1 Barilikds Biantine
L& Shekullic 818 dhe fortifikimet nga perudha 18 pelryehme. REndEsia & DurrBsit EsE giithashiu
pranishime n& poriclénin & b 1 favarsbém gleagesfik ne bregdstin & Adnatikut dhe ng krygEcimin &
rrupéve tregtare detare dhe tokésora, Duke filluar nga shekulli I-ré pe.s., Durrési u b& pikénisja & Via
Egnatias @ cila ishie vazhdimi | itinerarit nga Roma né Bizant, Kjo ishie rruga e Jul Cezarit, Pormpeit, &
tark Antonit dhe Okiavianit kur ndogén Kasin dhe Brutin, Trashégimia historike urbane e gytetit, edhe
psE yuante rga térmets té shumta, presione L8 shpejta rhvillimi té dekadave & fundit dhe izolimi |
zonave kryesare arkeologiike, ajo reflekton histaring & ti] t& glatd me mbetjet/d8shml 18 epokave té
rdryshme, t8 glrshatuara sé bashku né njé ményrs unike. REndésia & Durrésit varhdon edhe sat si nje
destinacion turistik rajonal sikurse dhe porti varhdon funksionin e ti] historik si pika mé e réndésishmes
& hyrles pér mallrat dhe njergzit. Sidogofté, dometh&nla e Durrésit nuk pasgyrohet sa duhet sot dhe
ko gshté forca lévicg se prapa kitlj plani menashimi.



ASPEKTE TE TJERA TE LIDHURA ME FASURINE

D1 Zhwillimi social dhe ekonomik

Pru v ko shom aspekie te tera, 8 1 sl hllimisockal dhe ehonomik, g8 duhen pefshics nd PR,
Thwillimi shog@ror dhe ekonomik ook mund 18 pdahen pga nig plan menaxhimi por mond tE
pershlruben veomes plr 28 nxjernd nE pak réndEsing e tyre. Sip vier#sohet nga OBT-Ja”™, komunitet]
mund 8 ndikaher pazitivisht nga turizmi; nép2rmijet vendeve & punes, aktivitetit ekonomik dhe
sharbimeve 18 permiresuara shoqerore, dhe, negativisht, pérshkak te strasit ose demtimit t8 burimeve
lekale dhe vlarave kulturoes. Remltatet e shollibrusra 8 kétyrs ndikimevs do 14 ¢ sllin pélgyeshméring
Ieviabe ndaj Burizmit, § cill eshié thelbesor per zhillim e geénd nuashem. Né mste ekatreme, arminesia e
kcrnuniteti 1 ke languar fuestt. Vepromet ngaindusteia pi (8 mbajiur n)@ masédhinie positive midis
b e die usiéve dmiel @ pgorasiibofog dhe paraidalajog oideniel dhe =Bl repalive,
Komponentet & kiénagésisé mbulojné e varg geshtjesh reale dhe @ perceptuara pérfshira
grumbudlionin njerézor, aksesin né pune, ndarjen e perfitimeve, reagiman mdaj spelljes toristike, oty

Mdikimet sociale dhe ekonomike né nig komunitet pritds jané t8 lidhura né ményrs 18 pazgjidhshme.
Mund té keté zinergii 18 dobishme ose marr@dhénie t& kundérta midis dy fushave ndikimi dhe
piképamje t& ndryshme midis disa grupave dhi individéwve né komunitet idhur me ats qé 8shtd pogitive
apo nagative pEr komunitetin, Sidogefté, ky ndikim nuk mund 8 diskutohet né ményré abstrakie.
Zhwillimi shogéror dhe ekonomik jané ns 18 vérteté, si njé rezultat | procesit t& valorizimit. ashtu dhe
njé parakusht i tij. Njg komunitet | pasur dhe i arsimuar lokal do t8 jeté mé i ndjeshém ndaj valorizimit
té trashégimisé kulturore dhe mund t8 pranojé shpensimet pér ruajtjen 2 i,

Thre Il ackcial dhe

wlarri ik & dmadyitetay

Parmlrdaim | Siteye t&

Limalisgpiirine

Flguta 50— ZhiiTiml dackal die abapamil | kamualreee o njd prane dhe rervieee | valarisimie 68 siteus ¥ trashEgimias

Zhwillimi social dhe ekonomik dubet t& merren parasysh edhe nga pikepsmia e komunitetit, pasi
komuniteti nuk &shte njé entitet | vetém, por njg ansambel | nj& more aktoresh, duke pérfshire
gytetars, organizata jogeveritare, operatorg privaté dhe institucions publike, secili | pérbére nga nje
kaleidoskop grupesh interesi, NE nj# situatd # tilld, identifikimi dhe pérzgjedhja @ grupeve kyce té

TOET [2004), Traguest & Zhvillimit e Qéndrueshem per Destinacanet Teristike: Nj& Udhames, Madrid: Eombat a
Bashhuara Organkata Botdrore a Turzmit



intereslt dhe piilshinerive 18 yre jang cBubije thelbésore. KBto pritshmedl dubet 18 kistalizohen ngé
tragues 1& dubir (& perfrmancss. o reculbal | g plani pergegie e sociale, poe tu rishikusr ns laes
vjatord, Ko qasy pracantoher md vord re kétd kapgstull,

D11 Fhwillimi shogéror dhe trashégimia kulturare

E dukimi, kohezioni dhae shvillind gt hiEpisfshings shogéror pitrfshijnd njé game 5 glerd cishijesh, duke
perfshire, pa v kufizuar, ng grrémjospen & varfenss, uljen e pabarazs2, krijimin & vendeve 18 punes
promovimin familjes dha forcimin e rofic 1@ shogéricé civile. Thvillimi shogéror parfinin glithashtu
vitrnendjen ndaj 4 moshuasrve, 18 rinjve dhe personove me oftés v fof nsara.

Zhwillimi shogiror ka t€ beEjd me pérmirgsimin & mirégenies & banoréve dhe krijimin e njé ndjenje té
komuriteti, Historiani | njoher uwrban Lodenthal deklarol se “Sa mé shume monumente entike
shkatérrohen, ag meé shumi pree] nesh ndigjing und pér njé ankorim té géndrueshém né kohé dhe
hapésiré™ (LoBenthal 1983) (f38). "Pérparésio me thelbésore dhe e pérhapur ¢ 3& kaluarés qf mbifeton,
gshte ta bésh té toshmen té njohur”. Xjo &shté lidhja thelbésore midis zhwillimit shogéror dhe
trasheégimise kulturore dhe konservimit e prezantimit té pérmirésuar Le saj.. Trashégimia kulturore &
Durrésit ne sitel arkewlogjike dbe arkitekiurén e saj luan nje ral 1@ réndesishem né chvillimin shogerar
past kéto site u ofrojre banoreve mundesing Le marrin pless ne aktivitete dhe té ndértojng rrjetet &
{yre shogerore. Akbivitete dbe vende te tlla pasurone jetén shogerore & komunitetit dhe ofrojre nye
platforme rdervapnimi

Mirgenia & komuniteteve pritése mund 18 diskutahet nga disa kéndvBshtrme. UNETO-ja (opcit.) na
siguron ¢Bshije té ndryshrme, nga té cilat kemd zgjedhur sa vijon, g jané t& réndésishme pér sitel
arkeolog)ike t& Durrésit:

— Pelgyeshméria lokale ndaj turizmit ;
= Efektel & turame e komancels
= hkses! nga banorg: Iokalé ng pasuritd kulturore [plessmarr]a ¢ komunitetit)

PEr secib®n cBshije, prezartohen dheraporzohen né tabel2n né fagen tiet®r ni@ grup i madh | treguesve
kryesoré & performancés, M2 e réndésishmia mund 8 mblidhat né nié karrelé 8 ekuilibruar, t&
pirditEsueshme cdo vit, o8 mund & perdoeet pérgéllime 18 pérgieg#disé shoofnom 18 ndérmam jeve

Treguesil Spedfikimifregueit Burimi i té
mirinanie rfhdnpw
CEshtja: KEnsgesia lokale ndaj turizmit
Mivetl | kfnagbcisd | Mdnahimer né nivein & kEnaqBsas mund 18 [Bné ajd regues Pyetésnr |
#8 Romunitetit paralaimeryes | hersham i incidenteye 18 mundshime ose armigesse dhe kgrun et
fijk el pale 18 vl lig uad Indorrmackonin nd Bonje e problome: oo ase | | plesdy gl
rriiuesit pErpaca se ano 18 hehen serore. Kjo dzhié njk masl e gl wir

drejrp#rdreir® # oplnlanlt altual dhe Eshild mbayra m# e drejzplndreisd
PEr T8 maiur opinsonin loka! 8 tuizmit dhe efeldste 1y,

Murmeri § anbesave Pir sa i plrkot reag it labkal, perceptim moed o jotl mid | rdncicichém Sanpeitotet
rgga hanorét inka| 56 goin masdé objektive. Monitorimi | ankesave dshts me pek pérfagesaies | | loksls, nése
e gaties mendimewe, por mund k= j=te 02 nislemn paralagmensesi pa)isen me

hershiem pér shlagjen e pabdnsptalse, Mund 18 sdibmaj e hartimin e regjistrin e

Zo0 pyeThor] 18 pErdnrUr AR T8 MATUr sREhTIsR i mEnyTE ma okjeiaive anlsima

GEshtjo: Efektet & turizmit ni kemunitote

Parfitiniet e = Nurnri | shisbimeye sociale né disporicion t& komunitetit me Autoritetat
gminitetit 1@ twrizmin (% gé | atribushen turizmit) fekele
liehura e —  Nunin (%) ppeldmarbace a8 mnatel, altfusté dbe rakoret Pembasei |
tunizmin traclicinnale B kaminiteti: komuntett, |

= e arktekTures vernakulane te roapur, :HHIM gio




Hdikimet & - M § turistéee né ditd, né jave, atj; numr per km katrors; Pyetesori |
pergjithshme ne - Kohezgjatja mesatare e géndrimit; komunitetit,
jetén e komunitetit | % pjesEmarrje né evente té komunitetit; | pErséritur
- Raporti | turisieve me vendasi: né evente; pdo it
- Perceptimi i ndikimeve negative né komunites;
A% g hoshikisine lokale qi pojtobet ge kil e tyre lokale, integnitet) die
autenticltet: i saj po ruhen.
Reelryshlmet = & banoréve g adeyshalnd nea prafesionl tradiclonal ne turirdm | Pyerssarl [
feulturore giate vitit feve} té meéparshém; burra dhe gra; lgmunitetit,
= Humr ose % e banaréve g8 vazhdaojné me veshiet lokale, i pérséritur
zakonet, giuhén, muzikén, kuzhingn, fené dhe praktikat kolturore. | cdo wit
{p.sh, ndryshimd | numrt 18 hanoréve lokalé g8 marrin pjesé né
evente tradicionate);
= Rritjafzvogélimi i aktiviteseve kulturare ose eventave
tradicionale,
—  Vlera e kontributit turistik né kulturén lokale (shuma e marré nga
aksesl, shurma e dhurimeye};
= Ygevendasve gé glejné mundes) W reja rekreative & lidhura me
turizrnin
Léchijere = Hestrehimit te pérballuechem per banorét; Pyethsarl |
slrefulimil — Murni | b 18 reja 1 strehlet o 8 g banack] ks e muniEetit, |
RS e
e
Demagrafla e —  Nurnri | Bancndye gb jané languar glatd vitt 18 kakuar, PypetEoor |
ki priani et = Numin | errdgran i8ve (banore 12 peérhohshEm ose 18 rin)) ge crmnitetit,
punape né turizem glate vl e kaluarg | gRErE T
= Migelmi nete brenda fashtd kamunlieth jrendls dpasmashbs | sdavh
ermmgran v dhe rmigrantinee ashie),
Gashtja: Aksesi nga banoret okali né pasurits kryesore
Hyrja nt e e Hyrja nga vendasit ol sitet krvesore (% 2 s me gkees WIE ger | Menawhimi |
rindésishme per pulbllkim) sitit
banordt lokals = Shpeshilsia & viz'tave nga vendasit né s (a1} kryesore, pBrishire
peonmnal e sl W kuflemaa.
Fengesat Rostoja € aksesit & shprehwr né oré 12 pagave lokale Plenaxhimi |
ekanomibe gl U ittt
aknocin [ EHIE
TLAE

Figurd 57 =Tregriresit @ impaknt shogdrer gf g @ pErdoren pily wirisimin e dysilmit e i

D.1.2 Zhwillimi ekonomik dhe trashdgimia kulturore

Zhvillimi ekonomik dbe ndjeshmiénia e menanhimit 1€ tmshégimisé kulturore barohen mbi zhyillimin 2
ehuilibruar té bimesit. Mensthimi | Muzeot Kombétar Arkeologiik mund & behen né pérputhje me
parashikimet né Iigjin par trashégiming kulurors dhe muzet®, nr. 2772018, Meni 192 parashikon
funksionat & muzsve sivion:

a) ruaftja, mbrogtja o trashBgimisi kulterors, @ cila pirfshin veprimtant@ g ldhen me administrimin e
koleksioneve, analizén e rrezikut dhe zheillimin & kapaciteteve pér gatishméringé dhe planst
emerpiences sipurding, Konservimin parandalues ¢ pErmirBues sl dhe restaurdmin e objekieve
muzenre, pir 12 siguruar integritatin £ kolsksioneva muzeore;

b) pasurimi | fondit, ekspozimi dhe fulemtimi § koleksioneve, funksiore kBto ge mund 16 krvhen ni
bashkéEpunim me t# retd, me géllim pErftimin e njohurive i thelluara, reflektimin mbi historing né
ni# kontekst bashkekehor, interpretinin, perfacssimin die prezantinin & koleksioneva nda) publikur;




¢} administrimi direkt & indirekt dhe bashk&Epunimi me institucione publike ose private, me géllim
krijimin & formave t8 reia té 18 ardhurave, burimeve t8 financimit, pér rritien & shérhimewe nda)
publikut;

) edukimi, i cili pérfshin edukimin formal & joformal 18 t8 mésuarit, zhvillimin dhe transmatimin &
programeve edukative dhe pedagogjike népérmjet kulturds, rritjen o ndérgjegidsimit shogéror pér
rugitjen dhe mbrojtjen e trashégimis# kulturare, nxitjen e krijimtaris@ artistike hulturore, ng
bashképunim me mstitucionet ardmarne;

d) evidentimi dhe komunikimi, gé pérfshin ményrén aktive 1# interpretimit e té shpbmdares se
njehurve mid koleksionet muzecre, pasunte kuliurore, organiamit (& ekspozitave dhe akbiviteieve
promovuese per ¢do grup mosheé, spas rastit dhe né cdo formé t8 mundur t8 komunikimit me
publikun,

Mdérsa ligjl kombéLar lgjon Inovacion né menaxhimin e skamave L& bimnesit, strategfla e zheiliimit 2
sitlt nuk duhet 18 shpSrfillg, s& bashku me objektivat e brendshme financlare dhe maksimizimin 2 o8
ardburave, ndikimet & tera té mundshme qé lidhje me arsimin, kahazorin sacial, ndikimin ekonomik
té komunitetit, ndé pérputhje me sa parashikaon Keoventa e Késhillit té Evropés mbl Vierén e
TrashéglmilsB Kulturora pér Shogéring [konventa e Faro-s),

Dallimet & theksuara midis gasjeve té ngushta dhe té grera t@ pétrshkruara né seksionin vijues bazohen
mbi masén e perfshiries s& aktiviteteve 18 biznesit nén ombrelién e drejipérdrejié (ose indirskte,
népdrmjet rénkontraktimit) 18 menaxhimit & sitit kulturor, ose 18 16nd pjesBrisht pérpjekjeve 1é
komunitatit lokal dbe né pErgfithisi, n8 marrédhéniet e biznesit me komunitetin lokal, Shfagen pyetje
prakiike:

= A duhet q& muzeu t8 pErfshilE njE kafene nié tarracé, apo pErpjekje @ tilla duhet t'u lihan
sipermarresve vendas ¢

= A dubet g@ menaxhimi t& organizajé dhe shes# pakera pdhStimesh curistike, pBrishird eventet
né Amifiteat ér, apo duhsat Pu lihen operatoréve lokals @ udhétimic? Cfaré duber 18 bEjé muzeu
mise mungojné iniciativa té tilla?

= Ded o gimast punonjésit dihe fuinitonét duhel e sgiedhin nga komuanitet lokal ose sipas pjé
gasjeje me Lé thjeshte konkurrsese *

Kéto céshije [ang 18 réndeésishme ; paré nga perspaktiva e sipBrmarrésve, arsyetimi 8shie né favor t8
mibajtjes dhe kthimeve financiare brenda strakturés 56 brendshme t6 organizatés. Nga perspektiva @
komupritetit, njé gasjs mé skuilibruar £shté & mirépritur dhe & pritshme, Pranda;, nga perspektiva & njg
fandacioni, vierésimi i trash&pimisé dubet kryesisht t8 synoié té garantoi® suksesin & organizimit 18
kufizuar te sitit kulturor, ndérsa komuniteti iokal pret ligiensht ge vler@simi @ vendit 18 mbashieses
rritien ekonomilee dhe mirdge nien ni nji nivel mié @ gjere, dule inkurajuar invest i ma e perhapura
dhe punsinm.

Sulzasi | bnesic
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Figirrg 52 =Valorizimi ekonomik | siteve kulturor kundregt shviliimit sockal

Tgjedhja & njé gasjeje té ekuillbruar midis dy qasjeve duksham t& kundérta géndron né thelb t&
mienaxhimit £8 suksessham (8 trashagimise kulturora. Sido gé ta jeté kombinimi, dubet 18 suporohet
s zhwillimi | biznesit eshte njé céshtye gendrore, ge duhet té sigurolé minimizimin e pesheés se
menaxhimic t& sitit né buxhetin publik, ndérsa siguron ndjeshméring e tij financiare népérmjet
ndértimit t8 18 ardhurave operacionale, 18 cilat wijné nga sigurimi | pEreojave 18 kéragshme 18
vizitorSve,
Kéto konsidersta do t8 perfshiben né njé Plan Bimesi shogerues, i cli do t&@ mbulajé fushat kryesore
vijese;

1. 5 geveriset siti né terma afat-shkurtér pér bé périituar nga momenti | projekteve @

parshkruara né kats PM?

2. 5ido t8 geveriset siti né njé pericdh® afatmesme dhe afatgjaté: me krijimin @ Fondacionit t8
ri, fushéveprimi i ti], aktivitetet kryesore, anétarésimi, vierat themelopre, struktura e 8 cilit
ende nuk shié pércaktuar?

3. Burimet financiare dhe té tiera (kapitali dhe t& ardhurat) 18 nevojshme pér té artur obiektivar
e 1ij stratepiike; pérfshiré personelin, menaxhimin e pérditshdm, kostor operacionale dhe
kthimet,

4. Ményrat e pérdorimic me & miré t& asateve kulturore 18 DurrBsit né Fondacionin & .

5. Shkallm e meprashimit t8 skohiteteve jo-thelblsors, of u kalohen dreitpérdrag
nEpkontrakiuesve ose u lihet sipbrmarrisve vendas.

B. Nj& sbrd tregussish kryesoré 18 performancts gf pasgyrojnl strategjing & organieates dhe
i et t8 lidbwrs me n)é gasie mé 16 glord i valorizimit, duke pérfohird pénpjepibsink
spoale ndaj teresise.

Evoluiri | shwillimit lokal dhe trashagimizs kulturors

Zhvillim| ekonomik lokal dhe rajonal éshe# bare )8 aktlvizes glithn|& 2 mé | réndisishEm pér qeverité
kombétare, st dhe ato lokale dhe rajonale né t& glith® borén, Sidogofte, konteksti 8shtd rformuar né
mEnyré dramatike glats viteve tf fundit nga ndryshimer e thella n® modelin 2 skthviterit ekonomik, Al
Bshté bBrd dulkshAm mé shidues dhe do B ndryshal® pérslri pér shkak & rimBkimbies problematike
nga pandemin & Cowid-1% Pavarésisht pandemis®, drejtuesit g mbishtesin sisremin ehonomik ka
minndlisi g to mbagni at® shumé té ndérkombetarimuar, me mohur 1 fora dhe konkorruess, edhe
s sipas nje noomaliiet 1 . Pranda), ndérsa pe rspektiva afatshikurtér pér ekonominé globale mbetet
@ pasigurl, natyra giithéparfshingiz dhe endjeshime @ rritjes dhe zheillimit t@ teritant i @@ ngjanis ta
sfidohet, ne pyetjot thelbisore rreth @aj g8 parbén sukses dhe dhelllim 02 lokalitete dhe rajone.
Vorandrisht té ndikuar nga kriza aktuale jand sektondt @ tudamit dhe kulturds™,

Entivetet publike jang glithashtu né zhyillim, né sistema me shum@ nivele, me institucione té reja dhe
marrédhinie 1 refa gf shfagen. NdErkohs, terreni | riformuar | thvllimit lokal dhe rajonsl ka stimuluar
ményra 18 reja ndérhyrjesh, népérmlet Insrumenteve @ politikave novatore publike, duke kErkuar t8
shfrytézojng format e brendshme dhe t8 jashtme & rritjes dhe ghwillimit, shpesh 18 baruara rreth
partnertetl dhe formave 8 pdeyshme 15 bashkBpunirmit publik-privat, t8 dlar pdrb®jnd rritjen &
shkurtimeve né shpenzimier publike’,

Y Skike psh, OECD [ 2020), OECD Eoonamic Dutook, Inmerim Regort Sasttembee. OECD Publisking. Pars,

o orp 2 LTS T/ A0 )
M Pl o and Bouckaert G. (2017, Puldc Menogerent Refors, Calord; Oulord Uieviers By Press



Vitmendja glithashtu Bshtd shvendosur rga njé pergendrm né masén e zhvillimit né mj8 shgetsim pite
clidsing e 1], duka evoluar né konceptin 2 thvillimit 12 géndrueshsm, | cili 45ht8, sa | pérhapur, aq adhe
shumé | kontestuar né implikimet e tij. Ckonomia o del nga procesi | globalisimit dhe masa
shirénguese pas 201185 karakterizohet nga nié polarizim mé i madh shogeror dhe shpesh gieogralik,
rriee rajome 18 suksesshime gF priven L8 Jené ato i kané digka 18 véganté pir (8 ofruar, né tregjer g8
rijerohen pérte] ferave tradicionale lokale dhe ryonale. Rajonet tunstike jane endend mesin e atyre
qe mund te arrijne te g ejne vendin e byre bé treégut né arenen e globalizuar, duke s dalluar ato ne nvelin
komibétar dhe ndoshia ndérkombétar,

Kuadri i Konventgs s8 Keéshillit 12 Evropés mbi Vierén e Trasheégimisé Kulturore pér Shogéring,
[Konventa Fara), thehson aspeklet e rendesishime (2 rashegimise, pasi ato hdben me te drejlal o
nieriut dhe demolrscing. Komventa promoven njé kuptim mie (8 pierd 02 trashégimist dhe

marrBdhénies & sa] me komuniteter dhe shogéring. Shyipéria ka nénshkruar Konvent®n Farg,
meg/ithese nuk e ka ratifikuar ats.

D13 Qasle pir vierdsio fualorizimin

Vlera ekonomike gé gienerahet nga vierdsim | trashégmiss kulturore mund té ndiget dhe viersésohe:
sipas njé gasje 18 npushté ose t&8 gjeré t& valorizimit™.

(¥asja e ngushté e vierdsimit kufizon fushEn neé kufijté fiziké t& vendeve kulturore dhe ka té béjg me
vetémjaftueshmaring, Thaksi &shts tek maksimizimi i 18 ardhurave 18 veté-gienaruara, me pérgendrim
tek ruajtja, prezantimi dhe mbrojtja pér t& siguruar géndrueshméri. Zgjidhen objektivat & kérkasés,
duke u dhéné pérpardsi atyre g& sjellin vier® maksimale ekonomike, dhe shérhimet Kulturore
organizohen sipas kétyre objektivave. Shpérndarja lokale e pérfitimeve ckonomike nuk Ssht& njd
cishitje kryesors, pasi stafi dhe furnisuesit zgjidhen ng pBrputhje me kensideratat konkurruese. Britia
sociale dhe kulturore & komunitetit lokal eshte me efekt | mirepritur indirek? 1 cli, megjithate, nuk
eshté, as strategjik dhe asi pérfshirg né géllimin e organizatiés *. NE rastin mé té mirg, konsiderohet
sinj& opsion | pérg|eglésis8 sociale. Vierésimi mund té pérgendrohat né krijimin e nj# pérvoje optimale
LE vizitoréve ¢ cila sigurohet nga puna performuese dhe emocionale, mundésisht e shogéruar me njé
termd udhdzuese, Ko shirben pér ta bérd redfirmin shumé térhegés dhe shpérblyes, duke promovar
késhiu konsumin hibrid (gjithashtw, nEpérmjet shitjeve t2 mallrave dhe shérbimeve té ndryshme) dhe
shitjen né treg pér té mxjers 18 ardhura shtess.

(asja e gere e vierésimit, sig nénkupton vete emn, pérfshin mé shome géshije té politikave publike.
Gierdsia o referohet kofive t8 ndikimit ekopomik. Ndérsa viergsim | ppushté pérgendrohet né
performancen financiare t2 sitit te trashégmise, vieresim i gjere e konsideron trashégiming s nje mjet
pér t& arritur géllime mé & gera ekonomike, vecangrisht né lidhje me krijimin 2 vendeve t& reja té
P,

Ko eshté arsyaja pae vierésim i rashegimise dshie bere shume | populariaar ne politikén e kohezionit
e BE-5, me posurité kulbumre t8 supomiarn o njié burim social, koltumor dhe ebonomik pér tE gjiths
kemunitetin lokal dhe p&r rritjen rajonale.

Oéndrueshmeéria financiare & sitit &shté akoma & réndEsishme dhe mund t# thbatohet ng gasje
tematike v vierésiming, por ndikimet @ sjella nd komunitetin @ glerd bisthen gendrore, dule perishing
keshtu ceshtje € tifla 51 perishira sodale dbe rritja afatgiaté ekonomile lolate Siti kulouror
Interpretohet, giithashtu, jo si nj& objekt | vetEm i konsumit té vizitoréve, por si nj8 strukiuré gé

Ty alenting P (1999). "Statsiie fRRevative per uie welippa sconar 6 lacale Tsndate i ben | callurall | s Valrnting P.
Murssechia, Perbge F L9, Lo Sease af Furie. Finseee: Glanel
= Bryvivan A, (2004}, Oy | Shogeres: Thousand Ouks, Ca; Sage



supozohet 18 shkakiojé risl sociale, kulturore dhe ekonomike (produkte 18 refa kulturors, teknika 12
raja te ruajties dhe mixojtes, et)).

(Fadiet & rpushts dhe t8 plera nuk pérjashiané njera-t/atrén, pasi s& paku né planin afargjat®, njé
destinacion | skulllbriar socio-ekanomik | shémban suksesit skonomik 8 i, por n2 planin
afatshkurtér, nj@ gasje mé e glerd nénkupton g8 menaxhimi | sitit merr né konsideratd, brenda
strategjive t& tij, njg shgetésim pér mbrojtjen dha rritjen @ kontekstit lokal, né ményré ge 18 shkaktojd
e mori aktivitetesh té reja dhe té géndroeshime né fusha 1@ ndryshme t& mbrojljes, reajtjes, urismit,
milkpritjas dhe shérbimeys kulturore, 1)
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D2 Aspekte té lidhura me turizmin

Zhwillimi i g&ndrueshém mund té arrihet népérmiet ekullibrit midis ekanomisé, mjedisit, shogérise dhe
kultures, Pranda), Sshis & nevajshme 1 harmonizohet ekuilibr akologjik me prodhimin efikas, bararing
sociale dhe respektimin & kulturés dhe diversitetit kulturor,

Mbrajtja ¢ diversitetit kuluror dhe qasia ndaj kulturés pEpErmjet armtjeve né art, shkencé dhe
teknotogi #shte thelbésore,

D.2.1  Zinxhiri | furnizimit t& turizmit

Pasuritit @ prekshme

a) Atraksionet turistike

Nt gyterin @ Durrésit, atraksionet kryesore jand 2 lidhura me diellin dhe rérén ndérsa monumentet

kulturare kané rol dytésor dhe rol ndibmés. Kato nén-alternativa jane t8 dokumentuaras nga shifra, té

cllat tregojné =s yiztat kulturora né Durrés, Fatkeqesishe, fand me o8 uista 5e aro 18 vendeys t8 (jera
{shike& 5.4.3).

Atraksionat 2 pravishme jané :

& Trashégimia Xulturore, e cila éshté gendra e planit té anishém (Muzeu Arkeologjik | Durnésit,
Amfiteatr, Forami Bizantin, Termat Romake, Kulla Veneciane dbe muret Bizanting];

* Site té ters kulturore, té cilat krijojné atmosferén e gytetit. Vizia: mé té shumta périshijng
Bulevardin Epidamn me ndéresa t& shekullls i fundit, Xbamin® = Madhe, Xhaming e Vietér
Farh, Rrugén "Dok Margarfz”, t8 vizatuar ma plkzura murale, dhe Sheshin Liria, né aférs| o8
Amfiteatrit, né & cllén glender Bashkia, dhe nga ku fllon dhe Bulevard! Dyrrah nga ku starton
"whiro-ja”. Pérpora Bachkisé, sipér Termave Romake, giendet teatrl keyesor | dli ka njé
kapaciter pee| 300 personash.

b} Akomodimi

5 wpermend dhe me sipér, Durdsi alron mundisits me 18 medhe 18 akomodimit ne Shoiperl, me

rreth B, 700 dhoma' té deklaruara syrtarishi. Strategiia KombBtare pér Zhwillimin & O€ndrueshem

t& Turizmit [SKZHOT) 2019-2023, thekson se shumica & mund&dve 16 akomodimit operajing né

meyrs (o formale dhe kSo mis s& shumt pecfshiben shidpit® private, apataments dhe dhoma

imie gira, téclat ofrojng kushte dhe shirbim minimal. Pér mé tepér, ka nj@ mungess 18 theksuar

markaye & mirgnjohurs 1£ hoteleve, standardeve té dlave u referchen torist2t @ huaj pérts pasur

garanci té cilésisé 58 shérbimit dhe, né té njgjtén kohé, shérbejné si garanci pér besueshméring e

destinacionit, Ne két# moment, nuk ka marka hoteli ndérkomb&tare né Durrés,

¢} Lehtisirat ™
Sipas kefyre sherbimeve veérelel a2 |

o Travsporl publik lokal nuk Sshid n]8 plkeé me rénddsi pas atraksionel Kryesore jand shumé
afer njéra-tietrés dhe té armtshme ra kambs nga Bulevards Dyrrak dibe Bulevardi Epidamn;

&«  Nuk k3 asnje gendEr ryrtare t8 informacionit par turizmin, dhe hotelat |okale nuk arrnd ta
plotEsoin® kEtE thrazéti pa sukses;

» Objekiet rekreative perishin® nj# numér baresh dhe diskotekash pér festa q# plotéso|né
nevojat @ vendasve dhe vizitorfve, Muzika ke ofrohet ng The Saloan, Port Side Beach dhe
Ginco Cavalll, me kiEts té lundit gé renditet ndér mé té pélgyerit né Shiperi;

& lerdaimaet Basohen ndé viehgimet & konaslentiue dle burimet dussore, pirfoiing udtdiuesin o Lonedy Pt st isar
Shylpfree



& Restoranter konslderoben aset pdr CurrBsin, bamar mbl ushglme t8 freskEra detl dhea
kuzhing itliane me vieré 1@ larté kundrejt gmimeye;
s Produktet e pazarl nuk jang pushtuar ende nga suvenire: & lia wielstike. Sidogofll. ekziston
ni& mungeseé e garté e produkteve artizanale dhe artizanale lokale;
o [nfrastrukiurat shisseé turistike si parget arpsiuese dhe relraative 18 orientuara dejt
turtzmit, & dhe furnizimi me usholm né turizmin @ biznesit (gendrat @ konferencave dhe
panaireve) mungojng;
= Portil githashio | mangojné shérbimel thamelone i turdemil, périshicd partat 2 jabteve ku
i b pramonohel turiomi me vels dse nénujor;
»  Manualet turistike giithashtu ka 1€ ngjaré t€ mungojné né pérputhje me 1& rené = turizmit
kulturor ng Durres.
d) Aksesueshmeria
Sig w theksua mé lart, lidhjer me asropartn jané 18 kufizuars né taksi ose automjet private, me pak
mundés 1€ tjera udhétimi 18 ofruara pér vizitoré: ¢ huaj. Me pérjashtim té Ialis, Turgiss, Austrise,
Giermanisé, Britanta & Madhe, Gregia. Hungana, Franca, Ivicr, Belgiika, Serbla fluturime: direkt dhe
lidhjet detore me shumé pre] ayteteve dhe shteweue kryesore 1€ Evropés mungejng,
&) Aktivitetet
Meogendse turiemi kulturoe Sshid ende né njé s embricoaly, | pirgendrusar wotém tek turiami nd
plagh, ka nj@ mungesi 18 operstoréve uristiki vendas) ato jané & kafiaoara mé ofertat @ bérs nga
operaterel e hotelit. Sa, megithame, nje qendir dwyijee (Mova) gé ofron ekshurdone me shuba ne
redikie LE Luftds s¢ Dyle Boterore, NE hdhje me aktiviletel huliurore, Badhkia Dursgs solivon Qendidn
Kullurore Aleksandér Maisiu, e cila operan njs seron vietar teatr, ndersa Muzeu Hombetar Arkeologjik
ka organizuar e bashk&purim me mstitucione nderkambitare 5 Ministria lallane & 2yrés sé Jashime
dhe agjencité pérkatise, ngiarje episodike klasike 18 mulkes s dhomés o rd Muee ashiu edhe né
Amfiteactr. Sidoqotd, ngiare 18 tills synojne kérkazén kulturore 18 plirgendruar dhe nuk arritén nig
audiencs 18 madhe.
fI  Imazhi
trmazhi gshié pdrgithisisht njg dobési e o ghithé “produkteve” g8 ofron turigmi shgiptar, , ende @
rrénjosur né perceptime |, por &hté glithashiu njé ninprodukt | informalitesiz w0 sekeorit, 1 dli
kontribuon plr pasjen e shirbimeve g ulin clésing ¢ pritur dhe 18 percepluar

gl Edukimi

SKFHOT 20192003 pércakton shame qand par s o perket bunmeve njerézare dhe shérbimeve {&
offuars pér twristel, 18 dlal, sklualishl, I@né shumé pér L& déshiuar dhe se nj@ program trajnimi 8shté
| nevalshém pér 18 neilur ne hap dlgsor né turladm, Nj8 ¢éshijee tilld korsiderobhet i njé shidé kryesore
pér t8 ardhmen dhe pErfshihet nd NSETD, gl pranon se rritja @ numrit t8 turlstéve do 18 ushtrojd njd
presion né rritje mbil burlmet njecézore dhe vecanirisht mbi cilésing e shérbimeve, duke naitur kiishiy
knijirmin e njé sistemi efikas t& aftésinmit profesional, gé mund&son tragnim 1 varhdueshém pér stafin
e skomadimeve dhe restoranteve, pér udhzues turlstiki ¢ kBshtu me radhi piie 18 gliche ofruesit o
tjerd t8 shérbimave, M| korsiderats e tlla mund t8 pBroendrohet vagandrisht ne gytetin & Durrisir,



0.2.2 Analiza o tregut dhe parashikimet
Karkesa ple turteém nié Sheipri

shgipenia ka npohur njé norme 18 mrekullugshme té rotes s te ardhurave te periituara nga tunzme
Sipas te dhénave mé té fundiz nga UNETO-ja (Organizata Botrore & Turizmit € {ombeve 1€ Bashkuara),
statiszibar, para ndérpreres s& fluksit nga pendemia, ishin rriter N8 ményré 18 vachdueshme glats
viteva tB méparshma, Nga 2015 né 2019, turistét u rritvén nga 4.13 né 6.4 millon, ndgrsa te ardhuracu
FritEn nga 3.78 nd 6.12 milion. Pas pandemis®, shifrat e tllaw rik upervan shpejl ngé pothuajse rivelin e
Z0LE-s nd willin 2021, kur areitd nié puthuajse 5,7 millons.

HIE s a0 2011
4431 47368 5118 5927 6832 2658 5,689

| Viritorllt o s nBjebs 3,784 2 4070 2 4,643 25340 26128 2604 5518
dite

Mga 18 cilét udhitacdt 162 507 293 587 278 54 1N
& lundrimit

Wiritorea bienda natss

Figueé 54 - ifbenritiet e turimie & Shaipéri, 30152090 furime: UNETD, 2021

Pitr ¥ periudhé me 12 glact kohore, ordhjer ndérkombétare (£ turzmit né vend u ritn nga rreth njé
milion n& 2007 n& giasht® milion deri nd 2019, Kjo 8shtd nifnorm® e ashiakonshme vietore & mites
pref 15.8% nid vetim 12 ujet keahasuar me njé normd mesatare vjetore t8 rritjes botérore pre] vatim
4. 7% gjoLE sB njEjLEs peiudhe®,
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Figurd 55— Turlstit neikambEtars nb Shalolrl Vitet 2007-2021. Burim| UNETD, op. Cit

Glithashtu gshi# shum e réndésishme dhe llogaricja apo matfa e shpendmeve 18 turlzmit deri né
mberritjen e turistéve, Sipas UNETO-5 18 dhéna w2 tlla chulojng njé rénie progresive nga L3927 UDS
ne 2007 ne 4359 USD dert né 2021, Kjo mund t2 kese lidhje me géndrimin mé te shkurtér o wristéve
ose adhe me pushime: me kosto ma 18 uldta,

T Burimi. LINWTD (uariogy years), MIGHIAGHTET & turfmst. Magrd: UNWTD
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Kirkesa per turizém nié Durres

Aktualishl, ne'gyletim @ Durreut shibal fpe bashletese @ jachterakonihme mes turemil ge mund 1@
clesohet si gl me keyesord (turizmi | ldhur ngushte me detin dhe rérep) dhe turiemit 8 lidbur me
trashegiming historike dhe kuliuris, i cil pavarésisht 1@ giithave nuk e ka ritur ende potencialin e i
maksimal. Sidogofte, e diferencim i tille, den diku thelbesor, nuk ka t= baje shem# me motivin &
viriave turistike,

KEtu perfstihen, per shembull festivalet dhe eventet e ndrgshme, rje Do tel®r tariami § dhure ngushie
me arsmimin dhe sdukimin, tunzmi shéndatésor, 1| lidhur ngushte me linhar, unzem @ idhur me
eiklzmin, Lrisdm mjedisor, Wurizem i lidbar me degustimin & venes dbe (e provimil 18 udigimeve 18
ndryshme, turizém jahtesh, aventuresk, fetar, urban, rural, 2tj*". Kéto produkte mund té bashkejptojng
nE 12 njEtin destiraclon, duke ndar? kontekstin e glers 1€ turlmmi: dhe disa shitrbime ndihimése, por
kapaciteti | tyre refativ | térhegles varet nga disponueshmé ria e nj& sinxhir turistik & pérgendruar gé
furnizon nevojat e segmenteve specifike. Sa mé e vecant® t& a8 tirhagla thelbBsore dhe sa mé |
personallzuar t8 Jeté zinmhir | ti] | turizmit, ag me | madh éshté kapaciteti | térheg)es s vizitorgve nga
ronat & Jashime né nivelln kombEtar dhe ndoshta ndériembitar.

Dy produktet e tonemit né Oureie, 18 alat, aktualisht, dallogme sipas pérdorimat té kohes dhe
vendndodhjeve, si mipashié.

s ng plarh @sbte peérgendruar i@ sezonin @ verés, me kulme gaté fundjavave pér shiak @
udh#timeve vajtje-ardhje @ bEra nga Tirana, & clla ndodher afer. PErdor shirbime dhe
lehi Bsira tié Qurizrt masiv;

o Turizmi kulturor dhe i rashégimise pérfshin segmente me 1@ ndjeshma dhea 18 pargjegshme,
duke gend se éshié | pérhapur gjaté gjitha vitit dbs@jats ditdve (& favés (si per turizmin shkollor
apo arsimor), Ajandan diss shérbime me turizmin né plazh por kitrkon shérbime dhe lehtésira
t# dedikuara gjithashtu (68 tilla st akomodim kulturgr, shérbime Informacioni dhe interpretimi,
aktivitete kulturars, etj],

NE lidhje me Durrsin, nga analizat dhe hulumtimet paraprake konfirmohet q& tudami kryesisht yjen

nga Shqipéria ose nga vendet fginje. N8 vlerésim | tillévartetohet nga matja e mib&rriyeve t8 vizitoréve
ni Sheipeel sipas kalimd: t# kufirle sic parashikahet nga INSTAT-i™, e eila vieréson se reath 13 2 t8 gjitha

I Doviaglas N, ot a8 [(2001), Tunzée me |ntarasTe Vacants, Syaray dhe heelbourne: lons Wiley dhe Sant
T NSTAT (L024], Turizemd g shifra, Shapes| 2015 Tirané: INSTAT



mbdrritisve noéskombitar and nga katér vende fginje, duke treguae njf vards] 1@ forsd aktuale ngn
yirltorEt rajonsl &
*  Magedonia e Veriut (12%);

s Gregla (9%);
o |talialB%);
o  Miali 170 (E%E)

NjE strukliore e till& #shié e kanfirmuar nga ardhjet e qyletarfve 18 huaj, 1 cllévijné nga ashie vendit,
me ritmin e ardhjews i nga apn ashiu dhe nga deti, sshie akoma @ kufizuar ne me tasal prej 14 7%

Armitia BNr, | srdiyve W otat
Wlorime Epsove 081209 5.1%
Muitigan MaliZi F2a142 1295
Rinas Aeroparti Ndérkombétar | Tiranks §91.550  11.7% |
OpteThane  Magedoni 513.987 7%
Hani i Hotit  Malii Zi 398,878 6.7
Kaka e Greg 280998 A7h
KapshticE  Greg 188263 1% |
ciafe Bors Gregi 182.252 31X |
Durrits Deti Adriatik 177.994 0% |
T8 ljere 451.266 7.6% |
TOTALI 5926803 IDO.ON

Figune 57 ~Numi | sntetasve be hoay spas katm e te bafer (208

IMNSTAT-i {Instituti Shgiptar § Statistikave] nuk ofron tabela t&8 veganta dedikuar ardhjeve dhe
géndrimeve né lidhie me turizmin né Durrds_ Sidogoftg, tabelat e mésipBrme dhe vBzhgimet ng terren
sugjeraing q turizmi nE qytet aktualisht vjien nga Shaipéria ose vendet pérreth. Sipas trendeve aktuale
£ turizmit, mund t& suporahet se turizmi bregdetar @shtd tashmes njé treg shumé | piekur né njé nival
mesdhetar, megjithese destinacionet € reja, € tilla si plazhet shgiptare, ende kang njé rol pér té luajtur
fale crmimeve shume konkurrwese. Sidogofle, weshtire se mund te supozohet s ne aklivitet afatgate
pasi, né planin afatmesém dhe atatgiaté, konkurrenca do t& mitet nga vendet edhe mé buxhstors, sig
jani ato nga jugu i Mesdhaut, E&rkimet & turizmit déshmoging se srashegimia dhe turomi kulturor, si
dhe segmente té tjera té tilla si festivalet dhe evertet e ndryshime, té cilat mund & jené té réndésishme
pér zhvillimin e wrizmit né Durrés, kané potencial mé té lané wé rritjes, pasi ato synojné udhdtime pér
pushime (& shkurtra dhe odhétime té @ rinfee, rritja e & cilave mxitet nga tendencat e reja pér
ndh&timat me kosta té uls

Sezon) turistik né Durres

5i #sht8 raportuar tashmé né raportin fillestar dhe si theksobet nga krijussit @ partall Visit Tirang?"
“Shumica dérrmuese & vizitorfve 8ihtd e pArgendruar N8 muaje e verés, duke ardhur nga paketa
udhBtimesh nga Evrops Lindone | dukee ardfior me Carter dhe dube ksluae kryesisht dy javd pushime né

20 piyeeali . (200590 “Tusjzred parte) plazhass nd Shaipar”. ana Intallinsws 4 shiaire Ad
Pt s inie TR 20y P Bayeng-This- tesaching-in

(e il T




plazh”, Ata vérejné se "(...] Ekriston potenciali pér re shkuar pértej késa) né drejim t# iérhegjes s&
njardzve ng plesé té tera L& vendit, pas Shgipénia ka natyré dhe reliey te mrekulloeshém, male, ushgim
dhe kulturg, kishou g mund té @rhags turistd (& pavarur, 1@ cilgt, kané mund@sing pér 1& biyg
pushime me kosto relativisht mé 18 lorta, plrves turistére gf pérfshiben nd pushimet paketd té
Ruturimayve ma carter |} Plazhi né Durriis, plr shambull, B5hts nid nga plazhes mé 8 pasur me ez
mé botd platd werds [ ) por disa mua) pas pBriundimit 18 seronit me plkun mi 18 lamd, adbe pse
tompes aturat jané okoma @ lata, plazhi éshté | shkretE . Kjo ndodh pjesérisht porshkak (@ problemit
e fimsahin L8 wendin,

Pranda] ruk 2shté per t'u habisur qi t8 dhénat e siguruara ngs Burime t2 tiera dytidsore ™ tregané se
me 2017 korrlk dhe gusht pérbénin 19% & mbérritieve totale nddrkombetare. me periudhén nga
gershorl deri 8 shrator duke arricur 57% té mbérritjave totale ndbrkomb@tare, | ciff Eshtd modali tipik
i Turizmit detar Mesdhetar. PEr njg periudhs me 1 gjaté kobore, nga witi 2007 deri né vitn 2019, nj2
trend Interssant drejt rritjes 8 ardh eve nddrkomb&tare ng seronin & hershém @ plazhit {prill, ma)
dhe tetor) shtd vBreftue, dube Tejuar kishtu g @ bondderobet se njé inteces | rritur pér instalacione
& fidhura me jo vetém me plazhin, por dhe produkte ( 1jera g€ ofron Durris, st kultvra por dhe pér
alctivicete 12 tora 18 bazuara ne natyrd ka Nlluar, Ko vibel re sdhe pas imskembjes & pandermise
Cowg-19.
nooe l‘:ﬂ“m
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Figuar S8 — MBEMTET ¢ e Irareve ndErkomberore nd kuflje & Shgiodrse (A0 2020 Soas NETAT)

Turizmi kulturor

K&rkimiet ndérkombitare provojnd s turlemi | giers kulturor, | oli plicfshin ngé seré odh@timesh b
maotiviara nga kultum, éshtd ritur me shpejtias giatd dekadave 16 fundit. UNEWTO-ja viertsni sp
Lurlzmil hulturor pErbénte mbi 39% & W gjichs arriteve ndishombétare 18 turzmil ose chulialentin e
reeth 516 millon udhBtimeve ndérkambdtame né 20172 tendencs kjo g8 u rrit dhe Sshes rikupe ruar
né rreth 65% té niveleve t8 ti] para pandemisé né vitin 20207, Sig thelson raparti | UNWTO-s8, fusha

W Shit: pér shembull, Howarth HTL [2028), Raport | Tregut SHQIPER!: Feria (e fundit] e-pazbul uar e Mesdheu
.

T UINWTE (2018) Raport mbsi Sinergité & Turizmit dhe Kubturéshadrid; UNWTO



& turizmit kuliuror shie iarguar nga theksi | meéparshem mbi trashegimine & prekshme drejt njé fushe
shumé mé L& gjere dhe githéperfshirse 18 prakiikave 1é ndryshma kulturore.

NiE tregues | gartl | rrtjes s turiamit kulturar me Shaip@n konsiston né numrin e vizitor&ee gé hyjodé
ne parge arkeologike, muee, kEshiela dhe monumenle & Lera, | eili 8sht@ mitur peé menyre &
varhdusshme nga 2014 ne 2018, duke amitur ne gati 1 milion ne téres: Pavaresisht pandemise Covid-
189, fimékémbjo dukel sevazhdon L& kel @ njéjti trand rritje,

Virtardrné | 175472 | 208547 | 330,188 | 360,838 | 377435 434,786 TR.552 | 141,547 | 24a,343
paigel
ardenlogjixe

Vittorgine | 135578 | 131,808 | 154,955 | 200966 | 304963 | 317806 | 49,288 | 132323 | 267 HE0
mMuze

Vitlorg: ng 93,154 | 119389 | 164,544 | 101 3148 | 308,656 | 424,786 | 62,627 | 145,795 | 177341
keshtjeliz
dhe
manumeanTe
e yera

Total | 408,244 | 450,744 | 549,697 | 663,022 | 990,454 | 1,065,007 | 190,467 | 423,565 | 689,283
vizitardwe

Figurd 59— Vipfterd mé pargat arkeciog e mune, Réchtplia ahe manumiente e Gend ne Shalpde, ngd Opslagig & 41t
Vit 204 - MONES Borimi: Mimtrinig o Kubturis X123

Statistikat kombétare, né vitin 2022, Amfiteatri Romak dhe Muzeu Kombétar | Ackeologjist né Durrés
aendrojné shumé prapa

Parku Kombétar | Butrintit 85,409
llshtjnlla e Gjirokastres 138382 |
Kuhtplh e Shkodris 94,258 |
Muzeu Kombétar Skénderbeu, Krujé 50,037 |
Muzeu Kombitar Histarik 55,306 |
Parku Arkeologiik | Apolonisé 52344
‘Muzeu | Onufrit, Berat 39,748 |
Amfiteatri Romak, Durrés 16,081 |
‘Muzeu Kombitar i Arkeologjisé, Durrés 12,000 |

-aﬂunﬂ &f1—Vizitoret ne destinzs mnet tnﬂurl nl Shgiperi, brirhaszwar me mmmwmr amifiteatrin ne Ounres
2023, Burmi: Miniet fa e Koltunds, 2003

Turlzmi kulturor né Durris

Tabelat & mEsipérme tregoing pér nje potencial 8 réndisish&m t& mritjes, por glithashtu flasin p2r
marrédhénle specifike 8 vardsizd, cd wrizmit kulturor n® Durmés, me hyrjet & turistéve n8 vend, g#
duket t& jeté njé rénprodukt | pushimeve verors kiasike. Asnjé dallim pérkates nuk lind midis dy
vindewe, Murdu dhe Amfiteatn, mé pirashiimin @ vogdl 18 nurnl (8 vistoreus, megithese vizitorst
@ huaj pérfagisond shumicén dérmmuese né (6 dy rastat, Sidogofie, vizitorat shgiptarg jané né nje
masé t8 vogél té pranishém né Muze, por né njE masé akoma mé € vopél jand ata t& cilét vizitojne
Amfileatri

P INSTAT (20300, Tuslem) df Figurks, ShelpErD019, INSTAT



Providentca & vizitordye Amfitestr Muzeu Kowibirar | Arkeologiiss

Nr vizitorewe % Ber i wiritoirave

Vendas 2007 14% 2,609 0%
Ndérkombétaré 11,453 BE% &l-iﬁ o 0% 1
Figuve 61 = Virtars venaas dhe nderkomoeiang N Mozeun fmoetorarkesiogne, 2023

Té dhénat nigerrin njé korralacion t2 forté midis vizitave né Amfiteatér krahasuar ma vinitat ng Muzeun
Arkeologiik, Ko sugjeron mundésing per t# prezantuar njé biletd te kombinuar he/ose pér 18 mareé
parasysh perpjekjet 2 pérbashketa 18 marketingut dhe kamunikimit nén t& ngmen ombralle,

22

Figurd 63 = Vpitaris nd Migedn Enmibitor Arkvisolngie die Amfitecrie Bomah vl Dureiic
Wirer 20082028,
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Me lidhje me sezonalitetin, si Muzeu ashtu edhe Amfiteatrl kang njé frekuence kiyesore nga mesi i
Prillit deri né mes te Tetont, i clli skt nje moadel | zokonshem pér vend2t trashegimore kulturore né
Mesdhe .

¥ Bunimi: Ministna e Eultures
W Burimi. Ministria e Kulturés -
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Figure 63 = Wisitors wendias dhe noErkombs tare nd Mutern fombitor orkaclogiit, 2022 (nd tetormuzeu u mbyll pés restouem)
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EViztore vencin @ \zitare e hual

Fipirt B — VINIARE sl 3% alhe prolibvbam pBars ne AmfReatni Romak, 2ES ©

D.2.3 Menaxhimi i vizitoréve

Flukset aktuaie ta turmmt ne Dures u parg)gien kerdesmve ta injeshia ta fregut g8 parkone kryesish
e promovimin & wrizmit 16 menax huar nga hotsiat dne operatonst furistile

Eshie o réndésihme tit thekschet se Durresi sipas veledeklarimit 18 subjekdeve pomgjate procest (e
kategorizimit 1@ strukdurave akomoduese Kiehte numiin € retd ma & madn W dhomave 18 Rt ne
Shoipen;, hga ki rurmet pedund|ime se qyleh ésti® | pajisur me kzpecitete & dena shomoedimi gé g8
mendt2 jete baze per zhvilimin e ardhshem.

T b pntris @ Hulurss
M Bz M e Arkoiogi Kom bedar | Ourres



Nurmrl | dhomave 12 hotelit

Durris B, PO |
Tirand 7,900 |
Kavajie 12,600 |
Himang 5:56_'
G Irolcaster BOO

Figuye 55 = Mundeaa ¢ akomodmit ok Hobel ne Shgper wpas MTM

Rrugit kryesore dhe Rekurodhat kaloing plrmes gytetlt @ Durrdsie, fald vendndodhjes s& )
strateg|lke, ldhin plestn verione 1 vendit me jugun die perEndimin me lindjen, DurrBs Bshti pika e
fillimit 12 Korridori: V1Nl Par-Evroplan, 18 rrugéve nacionale SH2 dhe SHY, dhe shirben si stacion]
kryesor hekurudhor | Helurudhave Shaiptare (HSH),

Qyteti ndjek Korridorin VIl Pan-Evropian, i cili idh Durrésin, né bregdetin Adriatik, me Vameén, né
bregdetin buligar ve Detic e 25, Rrugél perishijng:

—  Rrugén Kembétars 2 (SH2), & fillon né Portin & Dureesit né Mblkalimin & Dajlanit, anashkalon
FrUgEn pér né pAsroportin Ndérkombatar 1€ Tirangs dhe pérfundon né Mbikalimin & Kamzés né
penfieri & Tirands ku takon rrugén Brogin Kombetare 1[5H1] fé ven te Shoqipe s

= Autostrada me kater korst Shqipén - Kosowe g8, si pjesé e Komdorit VI té Evropes Jug-Lindore,
do t# lidhé portet o Detit Adriatik 18 Durréslt, pérmes Prishtings, me E75/Korridarin ¥ afér
Nishit, Serbi.

Mj& autostrade & fillE pérdoret shumé nga toristét g viing népdrmjet Kosoves,
Rrieti helairudhor raportohel 8 jerd | vietds dhe joefeltiv né s gjithd Shaipéring. Ldharoes turistik
Lonely Planet pérmendi s= vetém njé et hekurudhor £shitd | disponueshmédng gytetin & Durnisit,
mie vagon t8 pakEndshém, t& k3shillueshém vetlm per pleréat "nostalglikd" *. Tirana aktualisht nuk
ka shérbim hekurudhar, me stacionin e vetém né& Kashar, 10 km larg gendrés s& gytetit.
Sidogofie, Durrcsi ishre | lidhur me hekurodh® me qytece t& tjera & Shqlpérise. perfshirg Vioren dhe
Tiranén, Hekurudha Durrés = Tiron® ishie njé lnj# hekurudhore 38 kilometra gé lidhte hekurudhin
Shkodér — Voré né glysma te rrugss né voré, dhe hekurudh&n Durrds —Vioré né Durrés,
Aksesimi | Aeroportit Ndirkombétar nga Durrisi, bihot vetBm me ani 18 autostradiis dhe autom|eteve
personale,
Sipas globalrallwayreviow.com *, Hekurudhat Shgiptare nénshkruan nje kontraté pér shérbimet e
késhilimit dhe asistences teknike par prajektin e rl pér t8 modemizuar Hdhklet bekurudhore me
Tirarén, Konsordumi, | udhEhegur nge Ardanuy Ingenieria dhe | pérb&rd rga Metrotenerife dhe SIM
SpA Albaria, do @ ndihmojé Hekurudha: Shaiptare (H5H) pér thatimin e tenderic dhe fazat & dhEnies
sB punimeve par Anovirin e mbi 34 kilometrave 8 rretit nudis gendrés 28 Tiranes, Transportit te
lighhur mie Terminaling, PTT-5@ dive gytetil 12 Durrdsil.
Kjo kantraté pérfshin giithashtu shsbime kisshillimi pér ndErtimin & njé linje 18 re pesé kilometra dhe
rié stacion transferiml g Bdh Linj#n Tirand- Durrls me aeroportin nd@rkomblitar tf kryegytetle

Prajektl, 1 cill shié financuar nga Banka Evropiane pér Rindériim die Zhwillin (BEAZH), formeon njé
piesk 18 Rrugés 2. qf lidher me ngushtd me até 18 Rjetlt Dendror o Ballkanit Peréndimor, | clli do
lidh& gyietet & Podgonicés né Mal t£ 2i dbe Vierss né Shqipér dhe éshté prfshirg si n)& nga shirirjete
Rrjetit t& Transportic Transeuroplan (TEN-T) né keéte zong. Gjate kalfr viteve 12 kontrates, e clla
parashikohet té perfundojé né @nar 2024, konsorcumi do te et | ngarkuar me mbéshtetien telmike

L analy Planet (2030} AlRanis
A Burimiz globadia wayeyaw comy news 0 faloani@n -ralhwEys-con sortum-conraet-ziran &,



dhe kEshilluese dhe rshikimin e (& gjithe dokumentadionit (# nevajatiém pér sheillimin korrekt
tenderit dhe fazal e dhénkes 58 punés,

Cytetl, glithashiu, ka nit shiirbim Portin e Durrésit, |cili @shts i nga mi t8 méldhanjté nk Adriatik dhe
Detin Jor. Porti eshté njg plathorme artificiale e vendosur ng plesen jugperendimore t& Durresil.

Al pirfageson njé vend kyg pir roetet tansit dhe magets! ¢ pasagiersve, duke | dhené Durrésit ng
poscion strategik me bdbje me Kormdonn VI Pan-Eveopian, Porti | nikonstrukiuar 56 fundo annti
ubmin o Bapgen & terminalit 08 o nd koerik 2002 Sipas porisearopecom, gé dion Autoriletn Poctoal
18 Durrésit, i 2018, porti trajior afrsisht 855,000 pasagjers trageti dive mbi 180,000 makina.
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DH. WVIZIONI, QELLIMET & OBJEKTIVAT

DH.1 Dekiarata e Vizionit

Kuadri | pérgjithshém pér “Vizionin kulturor” t8 Durrdsit:

Durrési 8shté nj8 porté kulturore & Mesdheut, gendér dhe magnet kulturor pér Shoipéring
dhe rajonin, me Amfiteatrin i ikoné q& luan njé rol kryesor n@ gendér t8 gytetit.

Ky kuadér Bshtd tepsr amblcioz phr 18 gend nj# vizion ambicios pér ata g & njohin mird gytatin dhe
sfidat e tij. Vidoni dubet {2 |eté frymeézues. g€ 18 kontribuo) per kuadrin e mésipérm. né perspekiivén
& pestémbadhjeé viteve 18 ardhshme dhe mund 18 formulohet £

e konkretishl, vicioni i PM-s&, i cili do 8 kentnbuo)@ pér sa mi siper, éshted formuluar si:
Trashégimia & mbi 3000 viteve t2 nje vendbanimi té vazhdueshem, e cila eshie ruajtur,
eshte e aksesueshme nga té gjithe dhe e spikatur me té gjitha vierat e saj, duke ruajtur
#kuilibrin midis mbrojtjes 18 trashégimisé, turir mit dhe shyillimit,

Fillimisht, Bshtié konsulluar Strotegila Kombeét are pér Kulturen 2019-2028 vizioni § 18 cilés &shté "Artet
dhe trashigimia kulturore £ ShoipBrisg, si nj3 forch shtytEse pir thvilimin 2 géndruesh&m ekanomik
dhe shogBror t@ vendit“* Eshté e réndasishme t8 thaksohet lidhjs midis zhvillimit ekonomik dhe
shogéror me kuliurén, Ko spikat dha Bshild njé komponent kryesor | késa) PM-j& dhe vizglonit pdr
Durrigzm, vecargtisht | korseramit, perdonmit dhe valodsmit e amfiteatat. Mision, géllina strateg ik
dhe objektivat specifike té Stratepicd Kombitane pér Koulturdn ané mams glithashtu né konsiderate

Misioni &shté: "kriiimi | njé miadisi t8 favorshém pér mitien dhe zhvillimin e shérbimeve dhe
produkteve kulturore dhe krijuese né sektorin publik dhe privat ™ G8limi 1 tyre Strategik dshel: "wve
shumi vémendie pér artin dhe kulturén®. KEta u morién né konsideratd gjaté hartimit o késa] Ph-ja.

Gjithashtu &shié karsultuar adhe Strateglia Kombétara Shyiptare pér Zhuillimin & Q&ndrueshém 18
Turizmit 2019-2023. Deklarata & Vidonit © "Sheipdeia, si njd destinacian mikprités, térhegis dhe
autentlk, pér shvillimin e géndrusshém 18 potenclaleve skonomike, natyrore dhe sodlale 1 vend|r, ™™

DH.Z Objektivat

Fiarl | Menaxhimit pér Durrdsin, pér vieet2023-2030, né rrugén per 18 kontribuar pér realizimin @
vizonit t& Durrésit per t'u béré njé magnet kulturor pér Shqipénneé dhe rajonin e Mesdhesut, |
pergendruar kryesisht ng dwillimin e ssktorfve & trashegimiss kulturore dbe turismit, drielcohel nga
tre objektivat kryesore. Kéto Objeldiva kiryesore dhe menashimi pérkatés mund 18 pércaktoben sime
poshte:

1. Pérmirésimii ruajtjes/konservimit dhe paragitjes — miediset urbane, nipérdorimer, projekiet
fizike, duke pérfshird gérmimet, muzetsd, interpratimet

2. Rritjz & nivelit t8 mbrojtjes — népérmiet kornizave rreguliatore aze projekisve t2 dastinuara,
pér zgierimin & zanave t& mbrojtura, perforcimi | masave ligiore dhe pérdorimi i GIS pér t&
marre yendime mbeshietur ne informim.

3. PeErmirésimi | menashimit, perdarimit dhe vierésimit - | pasurive te trashigimisé kulturore,
arkechogiis®, dhe arkitekturgs & gytetit & Durrésit, | gf perishin krijimin edhe 12 nje model
o rl menaxhiml.

H tybron by a, el propaimi- ol ires 300 0. 2005/
41 Srravegiia Wombatars pEr 2w dllinine Qéndrusshén B Turzmit 20192023




Serateging dhe masat pin ) péembushur ké1o objektiva paragiten né sehsionin E né vijin.

Strateg)ite pér pérmbushien e tre objektivave specifnd duhet t& konsideraind shiresat & ndryshme
histosike tf Dorrdsi, o cilst pirhéjngd rashbgimin® & mbl 1000 yiteve o8 nj# vendboanbml tf
vazhdusshem me vigrat dhe domethenen & sap. Ato permblidhen shkuriimsht $ me pashte

Trasheéginia ¢ vendbaninit 8 vashdueshnne pre; 3000 vjetash,

Dokl ofron njd difshml woike pBr ghilimin e ShoipSrisd ndfr sheku), Ky Bshid | vetmi st n@
Shyipin g ofron nj@ veshinm ngd antikitet klastk den né ditgt @ sotme. Zhwallied § Durrésic
shogérohe] githnE me tregting dhe ko ka krijear karaktenin & gytetit keemopodit dbe i hapur ndaj
té ardhurve. Cshite ky mentaliter q@ géndron né fillim t8 cdo rruge bistorke g ndérmori qyleti giats
istorisl s8] t plate, nga vomen i T o] §pikon e de o sor Ko mnye e 18 meedurs dube 18
e e ryra se s pEfagischet traskeginda e Durresit, Nj# ndérthure @ kullurave 18 ndrydlume, nga
konceptet kalonisle greke g8 vijns nga deti tek (ks & hinterfandit, nga Ramakét g8 vijné rga
peréndimi & derl te Sizantingt Lindorg, Jand kto lipare g i kang dhién® gytet korakterin ¢ t; unlk
ot b gEndroar gjate shekojee dhe mord 1§ spikati edbe sot.

Glaté periudb®s camane, nga vitit 1501 deri n8 |uftén e pard Dallkanike 18 viteve 191213, gytet
kryestsht ol kafijte o lagleve radicionale, brendas mureve rrethues dbe (8 sheshit 18 madh né
wirdd, Strukioes urbane né kBEE ronk nuk ke ndryshuae gi al Bhere, Ine ruget treglace né formene Y-
3B g@ L@ cojra nd sheshin kryssor 18 bashkisk akiuale & qytetit. Ndryshimat o pErshpejtuan pas
pavarisisé dhe pas viteve 1930, me Investime t8 honsiderveshme nga Italie. Oyieti pérmbylli nj@
periudh® 16 rindasishme rstrukteimi pas périundimit tf luftés. Ky chiillim o ngadalésus goté
parudhis 18 kamuniomil, por g8 wEhed Ka déshmoar njE perfudhE (8 mithes 58 shpajis gF ka
rrevkoar thesaret & sa) arkeolog)ike dhe arkitekranike,

ME pas, nddrthirga & veprimevs drategiike 18 parashioonm nd PM pSpiget 15 nxjerrd né pah epolat
& ndryshnie né njé mdnyre L€ ehuilibroar, per 18 respekivar vierat dive hortribuline tyre né aspekiine
domethbnles sb tyre. Ky konespt Eshild shvillisar baruas né matdedn e regise sl mé poshtd



EPOKAT PERMIRESIMI I RRITIA E NIVELIT TE MBROITIES PERMIRESIMI |
HISTORIKE KONSERVIMIT DHE | MENAXHIMIT,
PARAQITIES PERDORIMIT DHE
VLERESIMIT
Wire, Grehe, = Amfiveatér ¢ Zgjerimi i monave arkectogjilke & o Muteu Arkeologjik
shek, 7-t8 poes, Farumi /Banjat dhe B *  Muzew multimedial |
Mkt jun o= = Amfiteslr] 5 pjesé e trashegimise Arhewlogpse Wore
Ramiakn shek. arkeologjisé s kulturore botérore & Mlozaiket bejimii
Lré pos. jashime vizitave dhe tureve
= ViaEgnatia sl plese e dechkuar
& trashégimisé * Mprijae
Kultwrore hzpaciieleve pér
menaxhimin e
Mureyt Arkeologjik
s jutare, Fartifitimete ukta | «  Oendra Arkeclog) ke & Sholpsrssd |« Interpretim | Kullgs
thipeare Chatela e wipdrme | & fgierimi i zonave arkeologike A Veregiane
shek, 12-t# Arkealogjia e dhe 8
lashmime *  Mbrojtja e Clsterngs Mesjetare
Bizantine shek. |« Clsternat e Rishikimi | Masterplanit
a-ti mesjatare
restaurimi dne
Veneclane shpraneslmifshem
sheb. 12t hjet pEmrath
* Banesat Qsmane +*  Banesat & periudhds osmane né = Interpretimiil Eallés
Osmane shek. do e zanén arkealogjike A, @ Veneciane
15t konsolidehen duke mbrojiura nga shembija dhe té *  Banesate periudhes
pérfshirg edne ruajtura Osmane ne zonat
masat strukturore arkeologjike A dhe B
+  Karermat &
sistemnit dhe
glurmet e tyre né
zanéne
Amfiteatrit
= Stabilizim dhe #  Pallati | Mbretit £og Pallati | Mbretit Zog;
Pavarésia dhe restaurimi | pallatit | »  Xhamia e Durrgsit Hotel Vollga
Pushtimi té Mbretit Zog s Bashkia Rekomandimet e
italian (1912- |* Stabilizimidhe ®  Hotel Violiga partneriteteve
1945) fillim restaurimi | Hotel *  Rishikimi i listés s& pasurive privat-pubilike
shek. 0.t Voliga, kultrore
«  Mdértesa té fillim shekullit té 20-
€ ne 20080 A, 18 mbrajtura nga
shembja dhe té ruajtura
®  Plani urbanistik | gendrés sé
Duirresit, se bashky e ndertesat
of jané pjesé e kétij konfigurimi
urbanistik
#  Rishikimi i Rreguliores sé
Masterplanit.
Komuniste *  Memaorali [ Luftés | »  Memaorialii Luftés s8 dyré *  Memaoriali| Luftés sé

s& Dyte Boterore,

Botérare

Cryté Batérore s mpé




[1945-1990}) mbrojtja dhe *  Rishikimi | Listés o8 pasurive qender kufturore

fund i shek, miremoajtja kulturare, artit bashkgkohar

30 ®  PErmirdsirni i ligjit 18
Trashegimiseé Ku'turore

¢ Mbrojta & ndéresave 18 fillim

dhe mes shekullit 1e 20-1e
* Germimete = Oendra Arkealagjie shqotare ®  [timeraret Urhane
Té gjitha ardinshme & Parku ndnujor Arkeciogfik o Menahimil
epokat arkeologjike Durrésit kapacitetit
= PFlami *  hiasat mbrojiése nénujore ndértimor né zonat
pérgjithsh&m o Rritja e ndéogegesimit, arxeologjike
Interpratues- prmiresimi i kontrollit
Edukues
%  FRritja e aftésics
et

FRIUre ) -Aaateca & veprimeve stroteaitle nga speket hotariie dhe lotegante & obiektaaoe

DH.3.1 Permircsimi i konservimit dhe paragitjes

Zhvilliod dhe permiresiml | konservimit dhe turlzmit kulturor 1@ Durrisit, nepermjen nje qasieje &
integruar dhe t& gendrueshme, pErmes epokave (8 shumits 18 histonsé orbane 18 gy tetit

Mépermjet masave fizike dhe projekteve

8 PérmirBsiod i gjendies 58 ruajtjes sé trashBgimisé arkeologlike dhe arbitektoniie;

b, Zhuillimi sistematik | njohurise dhe | kuptusshmris® s& pasuris® kuliurore @ gytetic
népirmiet trashégimis® arkenlogitke 8 fshehur apn akoma 18 parhuluar dhe arkeologjise
rEnujore:

£ Ihwillird | aksasusshmEns® né site 12 trashagimisd kulturore népdrmjet disa projekteve fislks

d  vendosia e ldhjeve viruale dhe fizike, sl die keilimi Esnergjive népSmmiet siteve 08 trashbgimisé
kultuirore 18 qytetit;

Mepermjet masave ndergiegesuese
& Interprationi, Edukieni, Plani | pérfshinjes s& komunitatit;
i Mb#shietia & riohjes sl kombetare dhe ndérkombatare & (dentitat kulturor & qytetis, m2
konEn & Amfiteatric Romak;

DH.3.2 Rritin & nivelit t&8 mbrojtjes
Mépérmjet pérmirésimit % rregulloreve dhe planifikimit

PéEforcimi dhe rishikimi | kornizés ligiore dhe instrumenteve [ mbrojtjes dhe mekanizmave
mbéshtatés pér ruajtjen & integruar dhe t2 géndrueshmea té historisé urbane té Durrasit:

a. Fhvillimi i péreaktimeyve t ronave té mbeajtara pér té pBrfshird né to integritetin & peizashit
Fistarik urban me vendet arkealogjike t& sbuluars.

b. Zgjerimiilistés 58 pasurive kullurore, duke pérfshird dhe Arkitekturén ¢ periudhs Osmane, dhe
trashegiming kulturore t¢ arkitekturés moderne (e shekullit (€ 20-tE, 1& gytetit, me ndértesat e tij
private dhe publike, duke pérfshiré dhe Arkitekturén Rezidenciale.

¢, Hartimi dhe pérditesimi | hartés sé riskut

d,  Krijimii njg baze t& dhénash me inventann e detajwar 2 ndértesave historike, duke perfshiré dhe
té dhénal histarike, cilésité arkitekturore dhe giendjen e ruajtjes



& Integrimi i objektivave atatgiata/afatmesme/afatshkurtra t& shwillimit tarritorial urban dhe ruajtjes
s8 trashégimisé, nEparmjet krijimit t8 njé vizioni t8 pErbashker té shvillimit bazuar né M@ turizém
& géndroeshism t8 Hdbor me rashégiming kulturor
Koordirimi | projekteve (& méparshme; akluale dhe ato 88 ardhmes si dhe strategive duk.e pasur
parasysh zhyillimin urhan dhe perfshiden e trash&gimise kulturore,

Népérmjat perforcimit té rregullave dhe rritjes 58 ndérgjeglésimit dhe mbeshtetjes

£ Pérmirgsimi | kapacizetit organizativ dhe teknik ¢ institucioneve dhe akioréve publike e
pergegjshim par ruajten & trashégimisé kulturore dhe te sektont té turizmit, duke peérfzhiré dhe
Zbatimun e strategjive dhe vepnmeve te Ph-se;

g Shtimi | vetédijes lokale pér rénd@sing dhe cénueshmiring ¢ burimeve B8 trashégimiss kulturom
L& gybetit; krijimi | nj@ vizioni 1 perbashket ndermiet dklorkve publike dhe privaté 1@ gytetit mbl
nevojn pée 18 aritur njt ekulibér 8 mid mes netjes s tmshBaimisd kulturom dhe inidativave
1€ reia chyillimone;

h. Erelllimnl | strateg)ive qf lidhen ngusheésisht me rritjen @ fondewve né njé nivel kombémr dhe
mdérkombEar {6 posh, rget@smi] pér 1 omilure Tondet pér mbrojijen dhe  promovimin @
trashifgimis kulturore 1 gytetit;

DH.3.3 PérmirBcimi | menaxhimit, pérdorimit dhe vlerEsimit

Casja o ngushte ose & gieve ashtu gic éshté shpjeguar dbe thakiuar mé lart pe seksionin 4 1.3, mund

it ptrzpjichet kur kiroabet B8 BEhet valorl zim | trashighmisd kulturgre™

IMenganesa qasja & giere parikhin adhe 518 me (& nguiht 8, Tini & tuta abjektivat e valorinimit 12 Dursesit

do [0 paragilen gergssht. N 18 dy msiet, objeklival @ valorigmit muand 1@ idintiikoben duke

pErdorur qasien me ané & ne korrize loglike: & cla mbsshtetet 12 palé 2 interesic dhe analiea SEOT,

dive perfshin analizeén & problemeve, percaktmin paraprak 18 asllimit dhe analizén strateg) ke’ Eales

e interesit dhe analiza SEOT na lejojnié 18 grupome cishijer kryesore wijuese ne lidhje me valorzimin,
@ Imarhi turistik | Shaiperisé e bashky me imarhin & turrmit masy 8 dielllt dhe rénés =&

Durrésit,

Sherbime o te mira ose mungesa & sherbimave ne utet = frashegimise kulturone ne Durmes;

Mungesa & aksesit midis siteve 1 trashegimis? kultarore;

Ekspozim | paket ne turiemin nderkombetarn;

Vigita shumd o& pakta nga shietasit shqiptar;

Mungeina e shitrhineye t8 fokusuar 08 nevojat @ trashégimisé kulturore (malla il BsorE, dhe

puné zejsare ciltsore, akomodime o posacme, sharbimet € Ruidave], e cila limiton pérfitimes

ehononmihe 1 kElE) Tarimi

g Plsfshirje e ulbt ¢ komuninetit [okal, krah p¥r krah me komonitetet pErreth, e cila pBrbén
thelbin & audiences ne hdto site hultuione.

SpoRD E

Aplikimi i nj& kormize logjike, lejon shndémimin e kétyre problemeve né avantazhe, té lidhura ma
aspektet kyc strategjike s# valoririmit, si mé poshe:

“halenting P.(1993). Op cle
“ European Commigsion = Enropedid Cooperation Offics, Project Cycle Monogement Guidlelines, Volume 1, Bruxalles, March
unii |



Krijimi | produkeit t& Turizmit té Trashégimisa Kulturore
a  Dfrev i npe péreme te shkélgqyer pér wintoret nee atraksionet kyg b trashegimee kulturors
né Durres, nepenm el prezantint, rinovimit ase permicesmit te sherbimeye 1@ lidbura me
turizmin, <i dhe infrastrukturén
b, Kapfreimi | paragiykimeve 1 lidbura me Shaipéring dhe Durrdsin, né plirjet prezantimit
t# siteve t& jashiBzakonshme té atraksioneve dhe nipérm st kamunikimit t& mirg,

Rritja & ekonomis? s turlamic vendor
@ Promoyim | nji reethi 6 turizmit kulturer, eépgrmjet drajtimit dhe sigurimit (& sdmujve
mitkeofinandard pér turkemin vandar dbhe NWM-£8 kulturore.
b, Krijiml § nj¢ marke o certifikuar t& mallrave dhe produkteve artlzanale me cil@sim @
“Made in Albania®.

Parfehirja @ komunitetit vendor
a. Ngritjae kapaciteteve b8 turizmil vendor népérmjel edukimit dive brajnimit
b. PErfchira e komunitetit vendor dhe shkollave népismjet shirbimeve dhe aktiviteteve 18
dedikuara kulturere 18 afruara glatd gjithe vitit (programimi puldik),



ADMINISTRIMI | PASURISE KULTURORE — Masat sipas Ohlektivave

E)  Pérmirésimii Ruajties dhe Paraqitjes

E.1.1 PErmbledhje e projekteva fizike

Masat e runjtjes dhe t€ porodgitjes t& pErshkroarn n# kEté sekslon, kongé p&r qllim, t8 traftofnB njE sénd
ceshijesh Potenciall arkeolog|k dbie al ménumestal | Ducesit shkon shamé piete| fosave kiyesorm
arkeologjike. Ka edhe shumid zona 12 Yern gé jans t2 rénd&sishme, né aspektin & ekspozimit t& tyre
dhe t& mgiedmit té gérmimeve arkeclogiike, t2 cilat tashme jans t€ paragiture né keété PA. Pasuritd
Kulturare, i cllat ndodhen brenda ronave arkeplogfike A dhe B, jane glithashiu brenda serikiurds bas
v PA-sE, ndirkohi gi te ferat jan@ 1 pérfahirg né strukturién mié (@ glerd i@ koti] plani. Elementet o
tjera arkenlogjike dhe disa rona, luajné rafin kyg né dhénien e njé dimensioni té r Rajonal/Mesdhetar,
té gytetit t8 vjetér, dhe né t& njEitén kohé monumentet & shiuar té késaj liste dhe ronat mé té reja,
jané konsideruar si elemente strategjike gé i japin njé drité b8 re & moderne ne historing urbane té
vendbanimeve né Durrds. (dentifildmi | projekteve o8 périshira né PM-né &shik | bazuar n8 kriteret &
mepashime:

a) Vlerat, réndésia, autenticiteti, dhe integriteti;
b} Vendndodhja urbane;
¢) Lidhja dhe marridhiénia me sitet a tjera, parkundrejt dokumantimit dhe evidentimit ta
sedlis epoke historike né vecantl ;
d) Potenciali pér sa | pérket paragitjes dhe térheqjes, duke marré né konsideraté zhvillimin e
turizmit, si dhe edukimin dhe krenariné gytetare;
e} Marrja né konsideraté e hartés sé Rrezigeve Arkeologjike dhe mbrojtjs & burimeve
arkeclogjike.
S& fundmi, t& gjitha projektet né vazhdim dubet 18 pérfshihen né fushéveprimin e pergjithshém @ PA-
si ku mund t# pérmendet né vegantl, prajek:l | TID, por gllthashtu dhe projekte 18 tjera gé po zbatchen
nga ME dine institucions 18 tjera, ¥810 projekie pérfshijng dhe operacionst e imékémbjes nga térmeti
te ndérmarna nga Bashkia & Durrésil.

Projekber té |dentifikuara krah pfr krah me pfrparésité @ tyre Jand si me poshté:

s Projekte afatchkurtra [0-5 vita PM)
a) Amfitaatri
b} Forumi Bizantin, Banjat Romake
) Muzeu Arkenlngjik
d) Itinararet Kulturore Urbane
e} Kulla Veneciane si Qendér Interpretimi (UNOPS)
f] Citadels e Sipérme [prajekt TID)
gl Plani i Detyrueshém Vendor pér Zhvillim t& Ri, Zona 5 (PDyVs) Shpronésimet dhe
Prishja (Qeveria Shgiptare)
«  Projekte afatmesme (6.7 vite]
h) Fortifikimet e Uigta
i} Arkeologfia nénujore/Muzeu | Multimedias
« Pr afatgjata [pertej PM-s&, 8-15 wvj
it Parku Nénujor Arkeclogjik | Durrésit
k] Muzeu | Luftés s& Dyti Botirore
I} Germimet e ardhshme arkeologjike
m) Zgjerimi i siteve arkeologjike




Té dhina té projekiteve afatshhurtra [0-5 vjecare]

Projektel e ruajies, 18 cilat do 2 tbatoben glaté pedudhds S-wjecae 8 kesa] PM-je, kand 18 LEne
kryasisht me asetes arkeclogile 1@ Dremisit dhe njié projoa (@ Rdhur me leijimén e disa Rinerareve
Fulturdre Urbane. t& cilat kane per géllim lidhjen e kétyre siteve me zona B8 tera b8 gyletit.

Ruajtja dhe paragitja e amfiteatrit
Amfiteatel Bshtd n]8 plesd tholbdsare a qytetic tf Durrdsic, sopse konsiderohaot sl njd kong né gendér

tE gyletit, Potenciall 1) § pa shirgtfuar buron nga glrmimet e métejshme areolog)ive, phrmirdsimi

i paragitjes dbe ruajtjes, dhe ripérdonimi dhe vierésimi s nje vend | mundshém ku mund &

organizohen asvente 1& ndryshme kulturore. YVénia né jeté e kit projekti 18 réndésishém do

pErmirdsonte nf méoyr® 18 pdlechme paraqitién urbane, ifrhégien & vizitordve dhe do t#

shndérrohet né njé burim krznarie pér komunitesin, Glithashtu, mund t& béhet dhe njé atraksion

turistik n@ rang bol@ror.

Kanstatime dhe Rekomandime:

= dhwllin | fundit wrbanistik | karakteri:ar nga ndernimi | ndertesave 02 kara krijon 2 ndikdm g
rivadh nd gnimin @ monementeve. qd i wdrtetE, pamiet pérrath ulin nivelin @ perceptimit o werds
arkeologjike. Ky efekt rritet edhe nga shtépitd e ndéruara mbi strukturat e s5aj lindore. DEmet &
dukshme kané ardhur nga shkage t& ndryshme: pErdorimi | spola-sé (rip8rdarimi | materialeve 18
ndértesave antike), termetet e peniudhave t& ndryshme, faktoré erozivé pas zbulimit arkeologjik,
Bt
Konservimi strukturar éshed thelbfsar pér strukturat kry2sore, ndérea ato dytésore k8rkajnd
ndérhyrje né stabilizim, n& vegantl Kisha Bizanting, ku disa pjesé t& absidés po bien. Shrépité 2
ndértuara né strukturat indore u prekén nga tiemet] | vitit 2012 dhe, sipas njé projektit g& 1 do
implementohet né vazhidim, parashikobet prishja e byre.

Ndérhyriet restouruese duhet té kryhen né mozaikun e kishés, né ményré gé 8 higet lagéshtira,
pasi tesserae (copat e mozaikut) jané né giendje té degraduar. Ndérhyrjet e restaurimit dubet {8
kryhen edhe né shkallare,

Sa | pérket parogities, Amfiteatn ka nevoje pér gérmime arkeologjike dhae ndérhyrie pasuese (&
restaurimit; vendet g da 18 grmahen mund 5 jené shkallarja, si dhe galarité e mbuluara pér thi
hapur ato dhe pér té pSrmirdsuar cilésing e vizitave

- Aksesueshméria pér kémbésorét shtd = miré nga hyrja né anén peréndimore pérmes mureve 18
fortifikimit, por nga zona gendrore @ Durrésit éshié e kufizuar nga parkimet kaotike 1@ parkimit,
informacionet gé mungoiné dhe shtigiet e paplanifikuara urbane.

- Weleririmi | monumentit duhet té pérfshij@ masat e peizazhit peér té zbutur pamjet sa me shumé
qé té |etd e mundur.

- Potenclall g¢ lidhet me otraksionet turistike Bshié | |arté, por mund té pérmirésohet nga njé
projekt shresé pEr tunelin ekristues, qf do t& pérdoret pér t& lidhur Amfiteatrin me sheshin Liria -
ronen gendrore 18 gytetit.

Kazer lioje t& ndryshme ndérhyriesh do t2 ndérmerren, ashtu si éshtd shpjepuar mé poshté:

1. Ruajtia, Paragitia dhe Interpretimi
2. Inwastigimi, eksplorimi dhe poundEsité (sic shplegoher mé poshté)
3 Valorigimi/RipErdorimid st njé hapésirg pir organizimin @ eventeve kulturare 18 ndegshme.

Mdérhyrjet & ruajtjes dhe interpretimit duhet 18 realizoben gjaté shprongésimeve dhe shembjeve 18
kryera nga Qeveria shogiptare t€ strukturave mbi amfiteatér. Kjo do 8 mund&sojé kryeren e
germimeve arkeologjike.



Gérmimeve arkeclogjike

Rekomandohen llojet & gérmimeve t& listuara: 1] gérmime @ lidhura me aktivitetet e ruajtjes dhe
paragitjes; 2} gErmime t2 kufizuara té lidhura me aktivitetet & valorizimit; 3) gBrmime t€ lidhura me
7ona té identifikuara nga projekzl | TID-it; 4) gérmime & lidhura mea kérkimer arkeologjike,

I A Lol

oS % - ~

Fignin 6= Bonl | pdrgiRhahdin § girmimes cfom kot o Arefibeatér (Edvard Shebi]

Kostot per g&rmimet e fazds s& pars dhe t8 dyé |an & perfshira né projektin & ®M-s&, né sekslonin &
kostove, si jané 1€ pérshkruarm mé sipér, Pér fazat 3, 4 dhe 5, kostot e gérmimeve, mund t&8 mbulohen
duks favorizuar marréveshjet me (A pér fushata gErmini,

Ka nje sere projektesh qe jane ende duke u shatuar dhe kane ne fokus té fyre Amfiteatrin, te
promovear nga aktoré t# ndrysh#m dhe nga burime té ndryshme finoncimi: MK me fondet e veta dhe
fondet Bashkimit Evropian, AADF senish mz fondet 2 veta dhe ne partnenter me MK-re. Midis te giithe
kittyre projekbeve, vetém projekti i identifikuar me kété PM, merret me monumentin né vatvete. Tabela
& maposhtma parmbledh kobachtriren e projekiave dhe veprimtarive e ndryshims, (@ cilat maren n2
minyré direkte ase indirekte ma monumentin né vetvete:

Figuri 69 - Kehédhiridoe pritshme & zhotimit  profektit

Konservimi dha paragitja e Forumit Birantin, Banjave Romaka

Rall | kati] projekti brenda PM-58 Bshté thelbdsor, pasi al ka potencialin e krijimit t€ nj# lidhjeje fizike
dhe konceptuate nderm et komunitetit vendor dhe historise 58 tig, duke kejuar ngé park arkeologgik n
memer 1@ gyletil, pér banoret dhe pér vinloret, Ne 18 njEjtén kobe, ky projekl sgieron dukshem
pirdorimin e sonave 18 rindisishme 16 trashigimize kulturore, pér nga vierat e 1] 18 domethénies,
integritetit dhe sotencitetit. Projekti ks si fokes kryesor bas hkimin e dy ronave arkeolopjike_ & Foromit
Bizantin dhe 18 Termave{ban|ave) Romake, 18 cilal jané asele & rendbcichme 1€ Durresil, por
megjithalé jans 16 mbyllurg, 16 Sshehura dhe & pénvlerdseara. Dy zonat jané aktualisht t& ndara nga



nji territor, | pagérmuar, aty ku ndodhet muga. Katér |loje masash t8 ndryshme do t& ndérmerren, té
listuara 5i me poshte;

L

2
R
a

Ruajtia; Interpretiml dhe Paracitia (Shihnl Aneksin- ToR nr.2 dhe mé poshté né kété paragraf}
Planifikiml pér gérmimet arkeclogjike
Valorizimi/Ripérdorimi pér evente kulturore 18 vogla.

Marrja & masave ligjore pér perfshirjen & njé hapesire, né veri-lindje L& zonés sé interesit,
orenda parkut dhe pér gérmimin e saj nga arkeologét, duke pasur parasysh potencialin e saj,
pér sa | perket kuptueshmérise s& unifikuar t8 garkut antik urban. rona né jug-peréndim té

Zoma e projeklit, e cila i perfshin la dyja si Forumin Beanti ashiu die Banjal Romake, perfshind seklongé
L& noryshame 1. Forumin Romak, 2. Banjal Romake, 3, Saktorin Lindor dhe 4. Sheshin n parindim te
Pallatit t Kulturis. TE gjithé kéta katér sektoré jan® proné publike, pErveg njé pjesa 18 voghl t& kéndit
veri-lindor té Sektarit 3, ku ndodhet nje ndértese e paperfuriduar

3. Sekton lindor |
Forumit dhe pjesa
Veriore & Termave

o,

i.._

i, Shashi nk Perfndim 18
Pl bneit ¢ lulvurds

Figure JU - Kgier sekigral @ Porkut Arkealogk (€ Faramit Suantn die 12 Banjave Romoke

Eshté njé& projekt kompleks, g& p8rfshin ndérhyrle t8 disa llojeve dhe 2hvillime afargjata (nga 3/5
deri né 10 vite), Programimi | kérkuar né fazén projektuese i kétij projekti, do té japé udhézime pér
fazat afatgjata (6 deri né 10 vite), duke specifikuar kohén e fazave té ndryshme, gjg gé bén té

mundur kryerjen e tyre paralefisht:

Konsoiidimi dhe parmirésimi | zonave arkeclogjike, tashmé té gérmuara,

Shprongsime t8 mundshime dhe prishje

Liriml | hapésirave, duke pérfshirg zglidhje 8 pérkehshme dhe périundimtare

Farcimi die shylllimi | gErmimeve 18 reja sipas progresilt 18 tyre (parashikuar/parfunduar)
Duke i mbajtur hapur pér publikun e gjere
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Figun® 21 — Eaheshtnna ¢ prrshim pér dbatima & profeknt

P&r fazat e permimeve arkeologjike né sektorin veri-lindar dhe ate Jug-perandimor, kostot mund t&
mbulohen duke favoriauar marréveshjel me inslilucionet kErkimore pir fushatat @ gEmimeve.

Itineraret urbane g Hdhin pasurité kulurore

Crelliomi i kL) projekti éshi@ @ lidheé ato asete kulturore (& DurrEsit, gé aktualisht jang @ ndara,
réperm et njs rrjeti 18 iminerareve urbane. Népérmjet ryra, do 12 Jetd @ mundur prezantiml | qytatie si
njé shiresirimi vashelueshemi epokave Malorike ko secila prej Lyre ka prodhoar shemmbuj 18 ndrysh2m
te mépyrave té jetecks dhe inlerpretimit t& vendeve té shogérisé dhe té memories

Krijimi | k&lyre itinerareve kullurore urbane do té perbé|& dukshgm strukturén = PM-i&, mbi 1€ cilén
ta gjitha projekt=t afatshkurtra, afatmesme dhe afatgata do & basohen,

Figire 72 - Profektl (itinerareve urbone
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Figurd 73 - Kahdshiricja & prlishree pr rhatimin & projekibp

Projekte t€ tjera né vazhdim dhe (& planifikuara



Ekriston nif numér projsktash o tiem pic nejtien dhe pamagitien g8 po zbatohen aktualisht né maet
Ti giitha k&ro jane afatshkurtra dhe duhet 1@ permenden kit o pasi mbéshteten te PMa, Kito projekte
glithashtu kand aspekie 18 1| era perte) nderhyrjeve fzike dhe glithashiu do té pérfshihen nén objektivin
& tretd g rrit perdorimin dbe valordzimin,

Tonat o pdrmirdsimit 06 turl zmit

| vendosur pérrath Rrugés Tregtare dhe ronés sk Amfiteatrit, ky projekt do 1 périshije:
&  Restaurimin e Citadelis s€ Siperme,

Prmirisimin e fasadave krpesore nl Rrugln Tregtars

Eliminimis & skesslt 18 mistevs parsonals fd fRrugln Tragtars

Studimin e IBvzes dhe parkinet

Infrastrukrura té oilla i shirimi, koshat & mbetave dhe hiemuas

*® B ® W

Pérshkrimi | méposhtém eshte maré nga projekt TID i AADF-58, lllyrian Consulting Ergineers:

Tona & ardhshme TID Durés ndodhet brenda zonés arkeologiike &, fillon né jug, nga Kulla Veneciane,
shiriket n@é peréndim pergjaté mureve Romake aférsisht 490m den né Kullat Mbrojtése né veri. N
lindie, shtribet deri né kufl me rrugen “imzat Fan Nall”, lart ne rrugen Egnatia né jug, ku gjithashtu
ndértesat n€ anén veriore pérgjaté rrugés Egnatia deri né kryqézimin me Vellera aéllimi kryesor |
projektit dshté “Projektimi i restaurimit dbe rikualifikimit urban 18 gonés s& ardhshme TID Durrés, e
cila rdodhet brenda zonés arkeologjike A né gyletin @ Durrgsit”, sig tregohet né harteén ¢ dhidng né
anaksin 1, n8 ményré gé 1& rritet turizmi dhe sioprjedhojé rhwilliml ekonomik | zonés népsrmjst
konservimit, restaurimit dihe rehabilitimit 18 shtZpive tradicionale, shesheve, rrugéve/shtigleve brenda
ponave L& treguara kufitare. Ky projekt do té resultope ne pnshien e ndertesave dhe shtépive brenda
gendrds 58 gytetit & cilat nuk pérputhen me gasjen Historke 1€ Peiazhit Urban,

Projekti TID, do 18 ndérmarré restaurimin e fortifikimeve, ME poshié jepen konstatime dhe
rekomandime té lidhura me fortifikimet.

Konstatime dhe rekomandime pér Pjesén 1 1@ fortifikimeve:

= Kjopjesé ka rnjé nivel t& mird t# mbrojefes (statusl | mbrojtjes Kategoria 1).

- Kanserdmi strukturor dhe arkitekionik eshte thetbésor, por disa ppeseé jane prekur nga térmeti
i vitit 2019 dhe karg rnevojé pér ndérhyrie strukturore (n@ procekt kanseniami pér stabilizinmin
dhe rind&rtimin éshié ng varhdim), Monrumenti ka nemjé pitr ndérbyrie 8 varhdueshme
konsoliduese, por 8shid nd gjendje 18 mirs,

- Pérsai pérket poragitfes dhe valoririmit, kjo pjesé e fartifikimeve €shie & integruar mirg e
mjedisin pérreth pér sa i pérket premntimit t8 saf, por rripi | gielbér pSrgjaté angs s8 tij t&
jashtme, instalimat artistike dhe disz tabela shpjegusse jang akiualisht 18 konsumuars,

- Ka nivel t& miré aksesueshmerie nga kémbeésarés- dhe per makinat githashiu, mundési 1&
kufizuara parkimi pérgaté muges
Potenciali pér so | pérket atroksioneve turistite eshié | moderuar per shilak @ mpe el (@
paploté 18 Integritetit dhe autenticitetl, edhe pse vetém né anén ¢ jashtme,

Konstatime dhe rekomandime pér Piesén 2 té fortifikimeve:

- Kjopjesé ka njE nivel t& mirg 1 mbroftfes (statusi | mbrajtjes Kategoria 1),

- Konservimi scrukturor duket § pErshtatshém, por rekomandohet njé vierésim per disa pjess 18
palidhura g8 mund t8 jené prakur nga térmeti §ovitit 2009, Ndérhyria arkitekionike &
konsendmiz duhet 1 planifikahet pér kullat verlare,

- Pérsai perket poragitjes dhe volerizimit, kjo pjesé e fortifikimeve ka nevo)& pér planifikimin
& masave urgjente, pasi #shie shume e véshtire per 18 kuptoar kompleksitetin 8 monumentit



dhe perceptimin @ bérthamés s& vielr tf kalase dhe idhjen @ sa) me plesit & tem
ficve it
Alsesyesiimirio ngo kEmbFeord? - nuk Bahtd | nmurdur aksesimga bErbama e gyretit pie shiak
t lealimeye eheistuese 18 vietra gf jant mbyliur nga gardhe dhe ndérbyre t@ palipishme, Disa
dekadi e pare, ishte & mundur 2 armbey b de nge polashat aled Ambleatinl, Pjesa e
sipfrms & kalasé mupd 18 arrihet veté mome making, par mungon parkimi

- Potencigli per sa 7 pérket otraksiopeve turistike 2shte | modersar pér shkak 1€ pamies
mabibése gf mand 18 chijobet ngo lart. 286 md tepar, kullat @ braktisue ose té fubeltwra ne
anén veriors duker 52 mbrojné nivelln @ larné 18 suterciclecht dhe integritatit, g8 duber @
valorizohet rga presentimd, Duhet t& meratohet me plan | posagim pér elimmemin ¢
nrigrtimave 18 paligishmashpronssimit dbe dsemin i8ndeigimit per 18 paranitue peirazhin

Plani | Detyrueshitm vondor pée Zh|lim td &, Tona 5 [ PDyV)

Tekstd | mépaahtEm Esht® mard nga raparti 1 5on Cagineanng & ke pérgatitur POyWSE, mibi 02 cilin u
mibashtet PM-R, Pas tenmetit 1@ 26 nentorit 20019, geveria shgiptare man inkciativén pér té mbeshtetur
bashkivé.e prekura, nepérmiet nje plani pér rindértimin dhe rim&kémbjen sociale. Zona & Re e Thvillimit
u proporua nga bashkit® pér miratim né Komiskonin Shiet#ror (& Rindértimit (KSHR) dhe mé u shpall
mie Vendim 8 Késhillit t8 Ministrave. Vendimi | K5hR-s8 Eshté baga pér hartimin & termave (&
references [TeR] per hartimin e POy, Programi | propozuar i K5hA-s2, pérmban fillimisht kapacitetin e
familieve ge pritet té akomodohen, (8 grupuara stpas fipologlise =2 familjes, 1-2 anétare; 3-4 anetars;
4+ andtard Programi shograhet, sipas ractit, me parashikime pér abjekretzhirbimat poblike dhe
infrastrubturén publile. KEshilli i Ministrave, né zhatim 8 Aktit Normativ 972019, ka miratuar VKM Nr,
87, date 24.12.2019, "Fér percaktimin e rreguiiove dhe procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe
miratimin e plonit 8 detyrueshém wvendor, s dhe procedurén pEr miratimin e lgleve b€
rhillimit/ndertimit, né rastet g komastrofes matyrore”. Kétu parashikohen rregullar kryesore pér
hartimin dhe miratimin @ PDyW gé Qeveria Shepptare ka caktuar nga Fondi i Rind@rtimit, ngg fond |
vecantd pér hartimin e Planeve Vendore 18 Detyrueshime dhe ka nparkuar Aglencing e Planifikimit té
Terrtont o fjicind thatuece pie haetimin o PO,

Remubtater & ket plam:

Inspektim dhe dokumentim i holldsishém i ndértesave té shumta né Zorén A
DEmtimi | njd nurnr b€ madh te ndéctesave pas tirmetlt & wtit 2019 né Zongn A
Zhwendosia e njerézve nga gyteti dhe shpron@simi | pasurive

Prishja & aférsisht B0 ndériesave né qendfr t& gytetit

Flanet pér amfiteatrin, t& cilat pérfshijng eliminimin e strukturave pa leje dhe ngritjen &
strukturave té reja

- a4 & & @

Kjo gE Eshté e panjohur jané aspekret arkeologjike 18 kétij plani, ményra se si ky plan lidhet me PA-
ni, dhe procest | shpronésimit dine prishjes.
Iyra ¢ Kombeve (8 Bashhuara pér Shfrbime t Projekieve [UNOPS)
Iyes & Kamnbevs 12 Sashkesra pér sherbime 18 projekieve me frantim rga Bashikimi Evropian dhaton
e s prozkieih Sipas fages o2 tyre 8 nemeiit, ata po dbatogne Frogekin EUSCULTURE per 12
mibBshietur nmikEmbien & monumenteye 18 vendib t8 trashBgimise kulhurore (& prebur nga 18rmet §
witit 2019,

+ Stabliisimi dha pérmicisimi | Muzeut Arleologiik:

= Aestaurim, fijecdsim i Hamamiz Masjetar;

«  festaunm, fijerésim i Kullés Veneciane, i njg gender informacioni.

Ity &nt zharues 5hté duke theilluar dhe projekte t4 ferané kéé pond,



E1.2 GErmimet e ardhshme arkeologjike

Durrdsi ishte njE gytet antik i dendur dhe i gjeré q& ka geng vazhdimisht i banuar prandaj, ka shum#
plesé gé mbeten akoma per t'u Zbuluar. Jans planifikuar pérmime arkeolog|ike pér zonat & ardhshme
dhie Eshté hartusr njé plan 18 pergjithsham. Ky sekidion | PM-5E parfahin kELE plan, LB arganizusr spas
fushave dhe temave té cakfuara.

Gé#rmimet e [fdhuro me fortifikimet. M2 nga problemet kryesore (8 lidhura me arkeologing die
paragitjen pér turizteét, Bsheé mungesa & kuptueshmérisd, sesi fortifikimet kané evoluar. Denl tani,
kitrkimer [and baguar né plesén jugperdndimare, & cila | ka mbijetuar shelujve dhe disa gBrmimeve.
Eshté e domosdoshme t& kemi njé gasje tjeter né lidhje me kécé céshiie, duke Igjeruar zongn @
pErmimeve dhe shpéradarjen @ tyré né 18 giithé perimetrin ¢ fortifikimeye, ME ané (8 shpronésimeve
dhe t# pienmit t@ hapésirds pémoth muneve, ni pjesin jug perendimone dhe né citadelén mesjetar,
do tE krijobiet mundécia & tE pasurit hapésiré B misftueshme, pér sa | pBriet gérmimave. Por
ndérhyriet jané akoma mé shumé t& domosdoshme dbe né disa pjesé 16 tera t& forifikimeve PM-ja
kéitw liston zonot me 12 réndésishme ku propozohen ndérhyrist, dhe ne shum? rosts, aty ku Sshitd =
mundur; ekspozimi e struliturave t8 zhuluars pér turistét,

MNEé pjesén e pasme 18 kullés Veneciane, infra ghe ekstramuras (branda dhe jashtd mureve], ka hapgsiré
pér gErmime. Qallimii gérmimeve t& nevojshme 18 ekstramuros, géndron né zhulimin e ploté 18 kullés
mesjetare, & cila shérbente si njé kullg goshe g8 lidhte plesén jugperéndimore me até juglindore.
intramuros, (brenda mureve). NE hapésirén ku &shté kthyer né nié lokal, éshié e nevojshme L&
gérmaohet né méryré gé té glenden fortifikimet antike 18 vona g8 mbylinin perimetrin né kété pjosé té
gytetit (Nr. 1),

Mé pjesén peréndimore té zongs s& sapondértuar té quajtur Veliera, éshté e nevojshme té behet
gErmimi né menyré gé L& béhet & dukshme e gjithé stooe romake [portiku kiasik ose kolonada me cati)
gé ishte k#tu (Nr. 2) dhe githashtu themeli i & glitheé mureve mesjetare dhe shtépive mesjetare
pérkrah saj. Esht® e réndBsishme té pasqyrohet e gjithe struktura trans-kranologjike e gytetit.

NE peréndim t& kitsa] stoa-je, ckzistonte njé termé (banjé) e madhe romake. Kjo shtrihet nén njé lokal
modern dhe nén platformeén & njE ambienti, | cili pérdoret pér parkim (Nr. 3}, Gérmimi kétu jo velém
qé nujerr i drité kétd monument, por krijon mié lidhje me gérmimet e tjera, duke | dhéné jeté nji
parku té répdésishém arkeologjik.

| giithé kopshti | ekstremuros, ne perimetrin jugperdndimor 12 fortifikimese, muond té gérmohet psr
arsye té dy ndérhyrjeve (Nr, 4). E para, ajo shkencore, @ organizuar né hendege t8 pérmasave (& vogla,
gi& q& do t& ndihmonte pér t& njohur mé miré historing e fortifikimave, pér t& identifikuar mé mirg
kronologjing dhe ndérhyrjet e tyre. Lioji | dyté | ndérhyries, e cla do t& krybet né njé shkallgé me 18
gieré, do t8 nevojite] per t& zbritur pjesérisht né nivelefshiresa mé 18 hershme 18 strukturés, né disa
piesé deri né nivelin orlgjinal bizantin, duke u dhéné nj# imazh mé t& miré fartifikimeve dhe lartésiseé
SE tyre per vizitorél,

Pér fntromuras-in, nié varésl 1& madhisisa sé tokés sé liré, me shumé vieré dhe ¢ domosdoshme do 1@
ishte vecan@risht organizimd | gErmimeve 18 kufiruara pér té zbuluar monumente té reja ge mund té
jene nje pike feter e randssishme atraksioni. Germume t tilla do te ishin kryesisht te domosdoshme
pér zonat ku tashmeé éshié e njohur skzistenca e monumenteve té perivdhave té ndryshme (Nr, 5).

Zona e citadelés mesjetare (Mr. 8), dikur njé zoné e liré nga ndértimet moderne, tashmé éshité rona ku
duhet té fillgjné g&rmimet né njé shkallé té gjers. O2llimd nuk do & jeté thellimi jons né lidhje me kéte
piese 18 fortifikimeve, por nxjerrja né pah e gjurmeve té strukturave dhe dhénia e njé interpretimi t&
qarté 18 perdorimit t& zonés ndér sheku).



Mé vijgn veriore 18 kalasé osmane, jang té dukshme mannjar e kullés s8 sahatit, @ ruajtur pjesdrishi,
me hapésiré t& gielbér pérreth saj (Nr. 7). Duke gErmuar térésisht osa njé piesé té hapésirds 58 gelbér
[duke reduktuar pErmasat e saj aktuale), do t& jet® e mundur g2 t& béhet e dukshme e gjithé struktura
& kullés dhe muret e perivdhés romake. Nj&é rindértim sip&rfagésor i tyre do t transformonte térésisht
dhe do t'l jepte jeté monumenteve & reja té réndésishme pér historing e gytetit,

Linja wveriore e fortifikimeve mé 12 vogla bizantine périshin zona ku &shté & mundur t8 béhen gérmime
per t& rhuluar dy kulla té tjera (Nr, 8] (njé e treteé Eshté tashme e dukshme nén njeé ndertesé moderne
gé mund t& hapet pér turistét),

NE maje té Kodrés s& Stanil, pjesénsht né Zonen e Mbrojtur A dhe pjesérisht né Zonén B, ndodhet
késhtjella e perivdhés Bizanting (Nr. 9). Ekzistenca e saj éshié e njohur nga burimet historike, por nuk
Hshtt gérmuar dhe & zhuluar ende, Prané sa) glendet nj@ kullg kryesore e gytetit e shekullit g8 1318
dhe mjé strukturdé mesjetare, & ruajtur relativisht shumé miré. NE kELE pozicion, gérmimet e
organizuara, mbrajtja dhe ndérhyrjet né infrastrukturén ekzistuese, dubet té viben né jeté. NE anén
jugperEndimaor t& kopshtit t8 Pallatit t8 Sporteve, kalon nj# Fortifikim | madh Bizantin (Nr. 10). ME fake
gshté vendi | vetam | lirg, gé mundéson kryerjen @ gérmmave dhe gietjet mund té lihen té hapura pér
puldikun e gierd, N& plesén lindore 18 fortifkimeve, niveli i rrugés 58 ditéve tona “tradhlon” presencén
£ nj8 strukture mashve (Mr. 11). Faktikisht, né ket rong, ka shtépi t@ clat mbéshteten ré morin e
mundshem, dhe né krye te ti kalon rruga. Do té shte me te vertete me rendes té glends) mendasia
e muret té beheshin pjeserisht t& dukshme pér publikun e gjeré, dhe me shumé gjasa, njé ose dy
kulla.






Gérmime né shkallé té vogél - NE gendrén aktuale 18 gyretit, shtribet néntoké njé katedrale &
periudhiés antike té vong dhe mesjetare t& Durrésit (fillon nga veidm 30 cm néntokd). Né kété zong,
ka hapésird pér permime t8 pjasshme, dhe doks paré thellésing jo shumé t8 madhe t8 strokturave, ato
mund t& hapen pér publikun [Nr. 12).

Glaté vitit 2007, né zonén nr. 13 o krye njé phrmim g@ rhulol njé kulld methore q8 | pérkiste
fortifikimeve t& periudhés antike. Né vendin ku u rbulua mozaiku | shekullit 1V para Krishtit | cé
ashtuguajturés "Bukuroshja e Durrdsit”, ka mundgsi t zgierohet :ona e gérmimit dhe t& zbulohet pjesa
& mbetur & mozaikul (nr. 14). Duke gend i velmi mogaik | shekullit 18 4-16 para Krishtit ng Shaipér, ai
do & béhet njé nga atraksionst m@ b réndésishme té gytetit. Njé pjest e territorit éshié e mboluar
nga njé shtépi dy kate e ndértuar né vitet 307, me tipare té kéndshme arkitektonike. Kjo ndértesa mund
t& ruhet dhe t& shérbej& si nj& muze | vogél ose t& shirbej& pér nj o] get8r aktiviceti turistik dhe né
L& nig&jtén kohé té ofrojé shpjegime rreth mozaikut t€ p&rmuar.

Kohét e fundit, u identifikua njg pallat shumd i réndésishem, ndoshta perandarak, me mure relativisht
Lé ruajtura miré me nié lartési prej 3.5 m. [ 1t&ré pallati shtrihet nén njé strukturé moderne |{Ne. 15}, Ne
div 1 propozonitn gé giaté npé periudie @ mévonshme, kjo zoné 1€ shpronésolet dhe monumenti b
gérmahet. N8 kéte manyrs, kjo ndértess do t& behet njé nga vendet mé té rénd8sichme pér té gjithé
shgipéring,

Gjaté viteve 1988-1980, u zbulua nj& monument g i perket periudhés sé antikitetit té vaoné né zonén
& guajtur “Kinemajia Yerore”, ME t8 vérteta, | giithe temitori 8shté pjesérisht | mbuluar, por tashmé né
prongsi t8 njE pronari privat. Ka shumé hapésirg aty prang pér 18 zgieruar gErmimet dhe pEr t'i bérg
strukturat té dukshme (Nr. 16},

M presén veriore té gytatit, ku jang pérmuar pjesé t8 disa insulave romake (blloge antike @@ gytatit),
té cilat tani jané plesérisht t& dukshme nénnjé ndértesé moderne. PErpara saj, ka njé hapésiré L& hapur
té gjelbér gé mund té& pérmohet dhe t8 shndérrohet neé njg park arkeologjik. Gjetjet mund 18
integrohen me njéri-tjetrin dhe té pérmirésohen né ményré g té behen té dukshme pér turistét (N
17). NE kopshtin e ish-Muzeul (8 Luftés s& Dylés Botérore u dbulua, falE bashkEpunimil shyiptaro-
francez, njé termé Romake (banjé) mjaft e dekoruar, pjesé e pjé sirukture shumé té rénd&sishme. |
glithé ky manument rubet ng kété kopsht. Né kété zong, mund 18 gérmaohet pjesérisht dhe kéto gjetje
arkealog]ike mund té integrohen me gjelbrimin dhe pemét, dhe né keté ményre t& arrihet 18 bEhet
nié park natyror-arkeologiik. Monumente 12 tjera dihet se ekzistojné kétu né formén e njé mozaiku
romak. Fikérisht pérpara késa] hapésire ekzision njé vilE e madhe ekstramuros (nuk éshié e dukshme)
nén njé kopsht tjetér, Gjithashtu, ké&tu mund té gérmohet pjesérisht dhe kjo vilé té béhet pjess e kéti]
parku (Nr. 18).

M@ plesé e sa) ashté private dhe piesa tjeter publike, Ajo dubet t'i kthehet ne pronési publike, ta
pastrohet, té zgjerohen gérmimet dhe té hapet pér publikun, ng ményré g8 t8 ekzistojé mundésia e
vizitave nga turistét (Nr. 19). Pjesa veriore & gytetit ekziston pjestrisht nén rrugén e ditéve t8 satme,
dhe pjesaérisht neén nj& strukturé private, nie strukturé & réendésishme rezidenciale e sbukuruar me nje
mozaik g& pasgyron njé hipokampus. Aty prand, nén nj& ndériesé modeme, Eshté ruajtur njé mozalk
tietér, me nj@ rozeté, Té dy ata duhet 1€ jené & hapur pér publikun duke gjetur njé ményré pér t&
zgjeruar gérmimet (e 20).N8 pjesén veriore B gytetit, nén njé shidp t& vagsl, rubet mé nga mozaikés
me te bukur te Shaipérise ge pasqyron Orfeun. Shtepia dubet te shpronesohet dhe moraiku té béhet
i hapur pér publikun, duke zgjervar garmimet (Nr. 21), Njé rast i vecanté Eshté nr. 22, nga kérkimet e
fundit t& béra, pasi basohet se ka shumé 12 ngjaré g k2tu duhet t& jetd teatrl antik. Do 18 ishte me 8
vertebd o réndesishme gletja e disa hendegave prove [pér te cilat do té dube) hapesire & madhe per
shkak t# thellésisé sé strukturave), dhe né rastin ¢ rezultateve postive né lidhje me eheistencén e

teatrit antik, e giithé rana duhet té shpronésohet, té gérmaohet dhe né kété menyré té shndérrohet ngé
nje atraksion turistik.
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GErmime nEé zonén e nekropolit dhe né hapésirat pérreth. NE kadrén peréndimare, (@ quajtur Kodra
& Viles, ekzistor hapesira mé e madhe e gielber & gytetit dhe ne & njgjten kobe, kétu ko vendndodihyen
nj& rekropal i disa perivdhave t2 ndryshme kronologjiike dhe gjithashtu ka dhe disa gurmé
monumentesh [nre. 23), NE majé 1@ kodrés, eshté ndénuar rezidenca e ish-mbretit Zog, dukshém nig
manwment eoiskas (lempull | vogel | stille klasik me kolona dhe pediment) me njé rrugé ceremaoniabe
dhe disa varre menumentale nén ndSrtesat moderne, Ekzistenca e dy kishave, & Shén S)ergjit dhe Shén
harkut, né roné tashims Eshid & njohur, Nése o arriben t8 identifikohen dhe t8 gérmoben, do 8
ishte njé rbulim vartet | rendesishem pér ronen. ke 12 njéjtén zoné, besobet se ka vendndadhjen rnjé
tempull zrkatk Dorik. NE k&t situatd, sugjerohst té girmahet pjesérisht dhe 18 béhat e dukshme.

Ka disa pesé 18 nekropolit romak, ku ésht® = mundur (& organizohen gérmime né shkallg (& giers,
vogantrisht rreth Stadiurmit t8 gytetit (nr, 24). Duke pard go 6 gjitha gérmimet né ldbje me nekropolin
|ané béré para vitit 1390 ase shin germime shpétimi, dhe tashme 8shté shumé 2 réndésishme 18 kemi
germime siratigrafike. Nekropol i perudhes Arkaike-Helenistike, shtribet ne zonen kodrinore, né veri
té Durresit {ne, 25) Fohté e vishird té glesh hapssir per géomime, por #shtd & mundur g8 me
ndérhyrjet & MIE dhe Bashkisé t8 arrihet njé marréveshje me profarat = tokes per té bérd gérmime
dhe pér ('l mbuluar ato péreéei. Kyishie nekropall mé § pasur | gytett, nda) &shie shumé e réndésishme
té behen gérmime & raja stratigrafike né kéto zona,

Muke marré né konsideraté, té gjitha zonat e propozuara, ato nuk f[ané ag 18 shumia né numér nse nié
metra katror, Kjo hapssird do t8 ishte me {8 wirtete e réndésishme pér arkeologgt pér té pérmirdsuar
thelbasisht njohurité rreth gytetit (e epokave antike-mesjetare. Vetém pér disa nga zonat, gé
parashikoben t& germahen, ekoston mundesia @ ruajles s& ketyre gemmimeve dhe shnd@erimit ne
atraksion turistik, ndérsas territoret g § perkasin nekropolit (nr. 23-25) dubet té& mbuloben pérsérf pas
sdo giérmimi, dhe mé pas do té jetg | mundur pérdorimi | kEsaj zone pér aktivitet ndértimor. Pranda),
nuk doté jetd barré dhe mundim pér gytetin v zbatajé kite propazime.
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E.l.3 Masa ndérglegjifsuese: Plani 1 Interpretimit, Edukimit, | Bashk&vcprimit me
Komunitetin

Ekriszogn e kufizime financiare, megullators, fizike dhe kohore ne cdo plan menashime, FM- & nuk 2shie
e mundur t& shayyriood cdo aspekt té njE gytati té gialld, gb rhwillohet gdo dité. Branda). PM-ja sugjeron
& plan nterpretimi dhe Edukimil dhe Bashkéwepriml per t& rritur ndSrglegissimin & kamunitetit &
Durrésit, né lidhje mé rendesing e trashegimise 58 tyre kulturore dhe arkitekionike. PErmir@simi i
interpretimit/paragitjes, do té ishte hapi | paré dréjt ndérgjegiBsimit dhe mé te] dhe mbrojtjes mé 18
miré. Sipns ShogatSs Europlana t8 Interpratimit t& Trashgimizd, “Inferpretinl | troshégimisd ok
rjerdat e trathégiming @ 58 shkuords. Shadérron eksperiencar né burime frymezimy dite kréativitati,
Pér to bEre kEHE, ol gen pika t& perboshiéto me njerézit, ngrallé kuriozitetin € fyre, perfshin norrotive
q¥ mund 8 jend té lidhura me to dhe ridt refleltimin®,

M wijimiest, npe plan “Interacetimi, Edukimi dhe Sashkeve prmi me Kamenibetin, dubet 12 dwillohet,
s piesid pErherise 5

1) BashkEveprimi me komunitatin dhe nd vecant! me fémijEt nk shkolla

2} Interpratimi | monumantave né terrean, me and & ményrave té ndryshme

3} Bashk&punimi ndérmjet institucioneve, pérgiegjése pir trashégiminé kulturcre dhe arsimin
4) Hartimi i njé programi didaktik /fedukues

Bashkéveprimi me komunitetin dhe fémijgt né shkolla

Eshté thelbésore t& informahet komuniteti dhe vecandrisht 18 rinjté, t& cilét kané déshird 15 ndjakin
mjit kurs studimi, dhe mundésisht nje puné, gé lidhet direkt ose indirekt me kupdesin e trasheégimiss
kulturore té gytetit té tyre. PEr kité géllim, dshté @ neyojshme té pérmirésobet vetédija, krenaria pér
historing dhe ndienja e pérkatdsisg, Neéndsit e shkollave duhet & péErfshihen ng njé projekt me
piesemarrje g€ | inkurajon dta 18 percakiong até gé éshité shgatésuese dhe si mund {8 pérmirésohet
dhe té béjng swgjerimet ¢ dubura kundrejt autoriteteve pSrkatese. Shpikja e historive rreth péirdorimit
LE saj né té kaluarén baruar né prova dokumentare mund té krijojé veprimtari t& métejshme kulturore,
té tilla si shfagje té vogla teatrore,

Ky bashké&veprim duhet t& périshijé gjithashtu komunitetin e gieré. Interpretimi | monumentic do té
jzté i dobishém, por &shté pérdorimi | pérmirgsuar dhe valorizimi gé do t& keté ndikimin mé t& madh.
Mépérmpet perdonmit, komunitet] do té kuptajé gé vendet arkeolopjike nuk jane relike statike te g
kaluarés, por njé pjesé e réndésishme e varhdimésisd sé historisé 58 tyre, Pérpjekja pér t& niminuar
Amfiteatrin né Listén e Trashégimizeé Sotérore mund gjithashtu {8 pe&rmirésoje ndérgjeg)ésimin brenda
komunitetit par réndésing e qytetit. 58 fundi, projektet e ardhshme t8 ruajtjes nd amfiteatér, banjat
dhe forumin & bashku me projektet shumé 18 réndésishme TID dhe UNOPS do té keng njé ndikim t@
madh né ndérgieg)Bsimin & komunitetit. Sidogofté, kéto veprime duhet t& b&hen mé té njohura dhe
promavahen s 0@ strategli e pérgjithshme e iniciativave kulturore, glé gé dshté périshirg né Planin e
Vaprimit

Interpretimi | monumentewve

ZThyillimi | mj@ plani_glithépérish teroretimit pér 1@ giitha mon met, 1@ ndara sipas
perivdhave historike, duhet 1@ jeté nj& prioritet dhe té zbatohet brenda 5 viteve t& ardhshme, Ry plan
duhet té& bazohet né rezultatet t8 kérkimeve né tarren dhe kérkimeve arkivore dhe duhet @ pSriships
velém lunst et fvizitoret, por edhe komunitetin die kérkesat e veganta 1& nuenésve Le shikollave Tillore
dhe té mesme me natyr? didaktik/arsimor. Ky pian interpretimi, giithashtu mund t8 pérmbajé dhe
element digiital, sic &shté realiteti | madhuar (augmented reality), prezenca né intemet dhe mrjetet
sociale.



Zhwlllieni i planit té interpretimit dubet te realizobet giaté 5 viteve té pars, duke fillear nga monumentet
té p2rfshira né zondn TID, dbe mé pas duke trajtuar 08 ményrd progresive zonat @ tiera tf Durrdsit, si
mé pashis:

i Amfiteatri
ii. Banjat Romake dhe Forumi Bizantin
iiil.  Muzeu Arkeologjik | Durrésit
iv.  ltineraret Urbane
w.  Pasurité Kulturore né zonén &
vi.  Pasurité Kulturore nié ronén B
wil.  Pasurité Kulturore té tjera

Bashképunim nd@rmjet institucloneve, pérgiegiése per trashégiming kulturore dhe arsimin

5i pjesé e planit 18 interpretimit dhe edukimit, duhet b8 keté bashk@punim me Institutin 8 Arkeologjiseé
Miristring g Arsimit dhe Sportave, shikoliat e nivelave 18 ndryshme né qytet dhe Ministring e Kulturés.
T# giitha kéto institucione kané staf té motivuar dhe proaktiv g8 jand té pérkushtuar ndaj kérkimeve
dhe promovimit 18 njohurive mé 18 gjara 18 trash&pimizd arkeologike nd toké dhe né dat Ky
bashképurim duhet & perfshilé arganizata jofitimprurése dhe 8 komanitetit, sip &shié Iniciativa
“Migré e Monumentava” Partneritetet dubet 8 kené pErparésl si me shkollat filiore dhe t8 9 vjecare
né Durrés, publike (aktualisht 55 shkolla) dhe private (aktualisht 17 shkolla), poer rekomandohet gé
tusha e vaprimtarise t& shiribat progresivisht ng shkollat & mesme dhe né universitetet & Durrésit dhe
Tirands, pér shembull népérmjet praktikave mésimore, Pérfehiria e institucionave vendore kulturore
dubat t2 parashikobol né rregulloren @ institucionit L& i arsimar .

Programi didaktik dhe arsimor

Mg program | till® duhet t8& vendoset né gendrat ekrstuese dhe t8 reja né Dorrés kushtuar
rashégimisé koliurore, duk: hirg muzeun Arksologiik edhe Memorialin e Luftés, ndashta

edhe ni# gen & ra td kriju r b8 vendosur oblektet & rhuluara nga gdrmimst arkeologiike, t
ruajturd aktualisht propa muzeut. K2to gendra duhet € bihen kalalizator pér ndérmanien  nig mamri
aktivitetesh interpretimi_dhe arsimore té pErgendruara né trashégiming kulturore, duke angazhuar
fEmij&t & veg]sl. Horizonti | aktivitereve duhet t8 zgjerohet fillimisht nga fEmijét vendas deri né fEmijit
2 atyre familjeve gé do t& zgledhin Durrésin s5i njé destinacion pér pushimet dhe vizitat e tyre turistika.
Fakti g& Durresi 28 vend né blogjet & udh&timit si njé vendndodhje e pershtatshme pér familist (family
Triendly )™ meriton vémendje. FéEmirésimi | vepnmitonve (2 kétyre gendrave té gytetit, i cili aktualisht
reklamohet pé ményré @ pérshlatshme, mund & béhet njé atraksion pér gjedhjen e Durrésil siongg
destinacion pushimesh nga familje kombétare dhe ndérkombitane, Nj& projekt i Gillé mund @ jeté
kandidat pér njé edicion té ardhshém L& gmimit "Destinacioni | Turlzmit Kulturer (8 Q8ndrueshiém', @
organizuar nga Rrpet Evropian | Turzmit Kulturar (RRETK) ne partrentet me Europo Nostro, Komasionin
Evropian (& Udhdtimit dbe NECSTouR™,

Treguesit e suksesit o8 kBtl] projekt rregohen mé wijim:

rumri | shkollave té pérshira né programin edukues;
= pumr | Kdasave b shkollave té pErfshira;
= puamrl | inlcativave interpreiuese ddukoese 18 shvilluarna;

rritja & nurmwrit 1€ femijéve dhe familjzve ndérmjet vizitortve t& Jere né site;

i Py (AR W oy e M Tl VAT ATy = Bl

iy e i e kA SRt Rt i donita | s o el b e e sy - 2O <a gy by by




- rritja e numrit £é t& regjistruar né degst e méposhtme né Univarsitetin e Durrésit:
o Menaxhim Turizei Kulturor
o TurizBm Arkealogjik

Burimet e verifikimit do (€ jend si mé poshis:

- Marréveshjet me programin didaktik dhe edukues, té pérmbledhura né Raportin Vjetor 1é
aktiviteteve 1€ zbatuara

- Raporivietor i shkollgs 58 ronés

- Kartat e familjes, té rerenvuara per familjet & Durrésit, té cilat shiten ¢do vit

= Té dhénat statistikore pér Uniwersitatin & DurrBsit

Referencat nilfrm et objektivave dhe voprimeve faktivileteve
PEr b8 integruar tre objekthat kryasors, ky seksion krygézon referencat dhe siguron thatimin & Pid-se.
Lidh]et midis objektivave dhe veprimeve pSrshlruben shkertimisht mé poshié,

o Permwesimi | nsglies dbe peragites do @ resulio@ ne g mitpe @& numrit 8 vizitave dhe
k#nagishmen 12 shiuar pér wiitorér. Kjo do & pérforcol® aspeitet & wrizmit kulturor 8
gyretit die do té fillajé nié cikél pérmirSgimi, duke guar késhtu i pErmirdsimin & perdarimit
ﬂw 'H.ift’ﬂ-ﬁl"l‘“l

o Aspokoot o valorzimit, 16 ils si pérdorimi | amfiteatdt s nj6 vend kulturoe gjithashto do @
rrisin mumn @ vidtave, duke pEmirdsuar kishiu dukshrmiring dhe dulie siellé Werbsime pér
ruajtien.

+  Projekter brenda fusheveprimdt ketij objektiv jane githashtu t& integruara.

u Fasadat kryesore (8 TID (8 Rrugss s& Tregtar8ve, infrastruktura gyietare né trotuare
dhe itinerare g& do (& ndibhmojné né integrimin e amfiteatrit ng gytet dhe restaurimd |
fortifikimeve te Citadelas 58 Sipérme do L8 sigurajé njé sfond pér amfiteatrin.

o Projekti UNOPS né Muzeun Arkeologiik do |2 térhegé nj2 numar me té madh vizitorésh
dhe &shie deshmuar se ekziston nje lidhje e fort® me vizitat n2 amfiteatér,

Oeveria shgiptare pér shpronesimin dhe eliminimin 2 strukturave pa leje né krye L&
amfiteatrit,



: aritia e Nivelit Mbroi
E21 Miratimii Planit t& Menashimit

Me perputhje me lgin shgiptar, micalime § k2t Flan (2 Menashimit estie hap | par? né rrigjen @
mhalit 18 mibrojtjes pir trashBgiming kulturom té qytetit. Ko giithashtu pérfchin Blanin e 8lenedt 18
hvilliaar pafalelsint me PM, Pjesi e procesit il muratimit 18 PM-sé eshie perfshngs o n)e wlerssim 1
menaxhimit t8 nskut dhe planit t8 menaxhimit 18 riskut, s pésbkrubet né sekcioma pér shatimin
dbve momiborimin

E.2.2 PérditEzimi | Lists 58 Pasurive Kuliurore

Lista & pasurive kulturore dubet t€ perditdsohet me ndBrissa me viéra kulturars 18 Durrssit
Shumica & kEtyre nodBrtesave jand nd@rivar mE shumé s& 70 w:et mé parg dhe kand carakieristika &
réndésishme arkitekionike, historike dhe stilistike, PErfshiria ¢ kétyre ndértesave né hslén e pasurive
kulturare Sshté né pSrputhje me disporitat @ Hgjit.

Mdértesat g8 dubet té merren né mbrojtie jané ata 8 listuara mé poshté:
¥hamia & Durrésit

Ndertesa e Bashkisé

Pallati | Mbretit Zog

Haotel Vollga

Muzeu | Déshmoréve

Pallati | Kulturés

Ndertesa e Prefektures

Pallati | Sportit

Ka akoma ndértasa té tjera, & cilat mertongé mbrojtie par vierat e tyre shumé té gmueshms
arkitektonike, historike die kulturore, (B cilat Jang nditriuar né glysmén e dyt® o8 shekullt 18 2018
Legiisiacionl akiual fejon vendosien ng mbrojije dhe pfroabitimin e ndértesave pa marreé parasysh
kohén 2 nd&rcimin 18 e

E23 Rregullore w pErmirEsuara.

Edhe pse VKM plr mbrojtien e xonsve arkeologiike A dhe B fugi mbizotéruess mbi Master Tlanin &
Dutrésit pér pErdorimin e tokis, relomandohet ndrpshiml | mépashitém né Nenin 3 Lidhor ime
“Ndérhyriet e lejuars né zonén arkeologike “a™"

& Asnjé kat shtesE né ndértesat ekrlstuese nuk dubet t8 autorizohet n@ Zongn “A";

& M@ rast té rindértimit t& rrugés dhe @ gjitha punimeve né rrjetin inchinlerik, né pérputhje
ma projekret & miratuara nga KETEM, né pranl té rhulimeve srkeclogiike, paragitier
alternative do t@ paragiten pér aprovim nga KIKTKM;

Par mé teper, né nenin 4 té lidhur me "Ndérhyrjet e lejuara né Zonén arkeologjike” BY, sugjerohet 18
shitohet parashikimi | mEposhitém;

& MNE rast té zhulimeve arkeologjike gjaté fazés s& parashikuar té fazés s& testimit, KKTKM do
té vendosi nise ato duhet té ekspozohen dhe, né nji rast té i, pranari dubet té pérshtatié
projektin e ndértimit dhe té marré aprovimin me shpenzimet e tij, né ményré gé té lejojé
eksporimin e perhershém dhe ruajtjen e ronave arkeclogjike.

Rregullorja lidhur me zongn @ mbrajtur (18 r2) B dubet t8 jetd nj@ ndérthurje 2 zonave arkeolojikes A
dhe 3. Eshté & nevajshme t& eliminohet modell | pérdorur pér zonén aktuale B, ku leiohet 18 béhen
sondazhe dhe, bazuar né to, t& vendosin t8 kryejngé gérmime (8 pérgjithshme ose 18 lejohen 18
ndértohen. Eshié & nevajshmea njg qagje & re pér 18 mbrajtur md mins trash8giming néntokéaara, Cda



rhwillues qf do 1# apliko|® pér le)e pir s nddirtoar n® klef zonk dubes t& nénshicruaj® se: do 12 kryhen
pErmime te pergjithshme t2 temitorit g do tf ndérnobet, sondarhe prove; giithcka e do 18 glendst
duhet & kalojE né proces konserimi dhbe 18 @18 e hapur pér viata, theilloesi dubet 18 pagual# b& glitha
koalot = kedyre punimeve dhe ppesa ge do 15 bushiohesl strubiurave dubst 18 kalops 0@ proned 8
shtatit,

T githa punimet publike infrastrukturore dubet (& kend te nepén rregullons me Zonén A (pér 12

il ekiar firjat ehzistuese, ose na rast L2 alyrs 12 reja ge do (2 germohen platesizhit), N8 rastin e
nd&rcimit 18 ndertesave publike, 18 ket® 18 nj&jran kushte me ato private. Rikonstruksiani | ﬁdinem:
ekzistunse dubet w8 jetd e ngjashme me reegulloset & 2onBs A, me piitjashtim 8 rastl o8 hapésiris
e thellésisd b madhuar, ku dubet 18 ndjekin b8 njEita meguils si ndErtimet e rela.

E.2.4 Zgleriml | mundshEm | 2anave arkaaloglike A dhe B

Studimet 2 fundsit per ghvillimin historik be Durrant hane tregoar se grate sheku) v, kufijie ogytebt jand
rgjeruar dhe thuerur, NE perdéndion dhe 08 jug, sgierimi i gytetit u kulizua nga Deti Adnatik, nderss Kafiri
lindor kufizahe) nga nje laguné & ceket. 5i mjedhimg zgienmi ishie | mundur vatém né pesén verions.
Thulimet arksologike tregojng se vijs e fortifikimere o periudhés pararomake ishte e pérgendruar
brenda zonés 52 kuflouan rga Kodeat @ Stanlt (vendndodhja & re8nojave t8 kalas® moesjelard). Gatd
periudhis romaka, gyteti u zgierua perte) fortifikimeve t& 1, dukeu shirirg me nd@rtime né hopesira
t# reja dhe duke u zpjeruar me prang bregdatil, por kryesisht drejt veriut. Arsyela & mundshme pér té
nelErtuar fTortifikime me te médha giatd antikitetit 18 vong prang kodrgs s Dautas shie périshics e
strukturave & harshme, Kjo linjg fortifikimesh ishte shiriga maksimale & strukburés urbane giaté
antlkizetit dhe antikizett t vong, MU pas, gytetl u thurr brenda fortifikimaue mé & vogla biranting, td
chat mbetén kufijié e gytetit glatd periudhis mesjetars. Oyviet u tkure mi 1e) glatd periudhis sé
hershme osmane dhe filloi & zgjerohet vetém né shekullin & 1848, Ky zgierim dhe tkurrje tregon se
vetlm gats antikietit tf vond dhe pedudhave mesjetare ekzistojn kufi) t& garcé historike (& gytetit,
kryesisht plr shkak té fortitikimeve. Sidogoft®, kufijté e qytetit jan® mé pak 1 garté glath periudhis
56 gjaté romake.

Zona aktuale @ mbrojtur A barohet te perimetr | antikitetit @ vong/fortifikimeve mesjetare. Zona
mbrojtur B tregon ngjashméri pér 53 i pérket shtrirjes territoriale periferike, jasht® mureve t2 lashta
dhe pérfshin nekropolin kodrinor, rekropolin fushor dhe strukturat helenistike n@ kénetén e
dikurshme. Zona & mbrojtur & ishie e miremendiar dhe baruar né kérkime, por ka disa probleme:

& Kufijté pérjiashtuan rona t8 réndésishme arkealogjike - muret shtesé

& Kufijtd devijojnid nga linja aktuale @ fortifikimeva té antikitetit t8 voné
+ HKerkimet e reja kané rhuluar gjetje shtesé arkeologjike



Pl € 77— KufITe okiad® i S # miraitur A ol 8

Pesé zona té midha kand mbetur me mbrojtie té pamjaftueshme, pErfshicd antikitetin @
vond/fortifikimet bizantine, nekropolin dhe perifering romake me mozalkét Orfeu, Hipokampusl,
Polikromi dhe Roseta, Prandaj, éshté e kishillueshme géé L& hulumtohel cdo zgferim | mundshiém |
Zonds A gjats zbatimit & kasaj PM-je. Kéto zbulime mund 18 jend t& pamjaftueshme par 12 justifikuar
‘zgierimin & Zonés A, por tregajné pﬁrmﬂtjﬂi mundshme arkealogjike t& ciiat mund té rbulohen ne
té ardhmen.

e funksion té gdo zgjerimi (2 ardhshem, éshie thelbdsore 18 vierésohet ndikiml | VEM-s& akiuale Nr.
786, daté 26.12.2018 "Pér Miratimin e Zonave Arkealogitke "A" Dhe "B" t8 Qytetit te Durrésit dhe té
Plonit pér Runjtjen, Mbrojtjen dhe Administrimin e tyre”. Ka pak rezultata/monitarime se si shatohet
ky akt nénligjor dhe pérefektivitetin e ti). Pas njé rishikim t& tillé, rregullorja e shkruar lidhur me Zonén
A mund L krkojé pérmirdsim, Rregulloret mbrojné garté Hrheduglfné niéntokésare nga shkatérrimi,
por shté mé pak e garld ajo q& ndodh me ndertimet pa leje dhe joformale, Rregulloret duhet té
‘pérpunahen pér t& pérfshiré pérgjegjésité, veprimet dhe procedurat g8 duhen ndjekwur né rastin e
ndértimeve, ad hoc. Nése rregulloret aktuaiﬂ lﬂiﬂll‘lﬁpmna‘&ﬂép&m‘drﬁm]n& pmnﬁnatyrn, ato duhet
ﬁ!;an&rr#!idzh]mp!rhnhm e pimilﬁmh- sl do & realizohet ndértiml, si do t& paraq!m dhe
si do t& merret leja nga Ministria & Kyitures. Cdo rishikim duhet ﬁltlm.htu t& pirfshije elementet e
réndBsishme arkealogjike dhe pérmirasimet e nijra_hn'u_!. K&ta pérmirisime da 18 siguronin m!fsl_u-lni
mundgsl dhe gartds] pér zotéruesit e pranave,



'WWMMW MEmwnmnu!mumpm
e Eglerim t& mundshim & fanss A. Konturet me wﬂmm“ shates g8 krkoiné hulimpim dhe
Broposimm & iregulisiede B 2gjeruare né Zonkn B,

Zona & Mbrojtur B pérfshin perifering romake dhe nekropolin & lashte. Cfare ndodhet jashite Zonss B
pérfshin shtrifen & 18 glithe kodrave veriore, ku njihet ekzistenca e disa tempujve, njé nekropoli mé té
mmm té tjera arkeologjike. Kjo pérfshin muret e fortifikimeve 8 Porto-Romanos, té dilat u
d!ﬂﬂﬁmr&lﬂﬂiﬂmm dhEEa:ﬂliHnl'IEHﬂﬁl

PV Zona A

Hulumtimi dhe vierssimi pér njé zgjerim t& mundsham t& Zonés A mund té fokusohet né pesé zona té
vogla (té treguara né figurén & misipérme). Kjo do té pérfshinte jo vetém fortifikimet mé té vogla
bizantine por, njékohésisht, pjesé té perifenisé romake, nekropolit dhe disa mozaiké té réndésishém.
Né anén peréndimore, plani duhet té pérfshije té giithé Kodér-Vilén (me nekropolin romak téantikitetit
1 voni dhe Vilén e Mbretit Zog). NE andn jugore, rona dubet & sgjershet pak rreth fortifikimeve,
ndérsa nga ana lindore, ajo dubet té ndjeké rrugén Rruga Egnatia. Ndértimet e lejuara duhet te
pércaktohen n! m!n’gr!spa:lﬁhe dhe 1€ qarté n‘:dmt&uh‘ﬂh !h:eu!w}a (3 rishlh.nrt ﬂ‘lh‘uar
duhet & pd!rmnﬂ né mﬂ_.rréspedﬂm!ae ¢do punim pér realizmin e uqumm&ﬂnm ip!r
ujérat e shiut, ujérat e zeza dhe furnizimin me ujé t& pijshém) duhet té ndjekin linjat skristuese. Nése
“do t& hapen kanale t& reja, at&hars duhet t& jeté e detyrueshme gé t& kryhen gérmime arkeologjike



stratigrafike. Lefa pér rindértimin e banesave dubet t& pércaktohet mé mirg dhe & shprehé llojin e
punimeve & do té kryhen pér realizimin e projektit té propozuar, pérfshiré gérmimet néntok8sore.
Bashkia dhe Ministria e Kulturés duhet té marrin 18 gjithé dokumentacionin lighor nga institucionet e
tiera, duke konsideruar faktin g@ ka pasur shumé ndértime joformale. Neni 8 § VEM-s8 786/2018
parashiken institucionet pérgjegifse pér kontrollin dhe marrjen e masave né rast t2 veprimtariss s&
paligishme, por kjo nuk éshté zbatuar. Duhet t8 pércaktohet garté institucioni lokal § MK-s8, g€ ka
pérpfegiésing par 18 kontrolluar 2onién e mbrojiur, dhe cilat hapa administrativé duhet (8 ndigen né
rast t& veprimiarise ilegale,

PM Zona B, rregulloret e zgjeruara té propozuara

Burimet ¢ réndésishme kulturare arkeologjike né kété ond, nuk jand me 1€ n)éjtén denddsi siné Zonén
B pér té& justitikuar bllokimin e té glitha ndértimeve. Sidogofté, dendésia nuk éshté e nigtrajishme né
keteé zoné. Per keté arsye, peérfundimisht, propozohet pérmirgésimi i rregullores né Zonén ekzistuese B
piér tE pérmirdsuar mbrojtjen. Kufijié e zonds s8 mbrojtur 18 sgjeruar brenda ronis eleistuese B do té
pozicionohen né piesén jugperdndimors @ zonds A 2 cila pérmban punishtet & lashta, keyesisht pér
prodhirm geramikash dhe pjesé té njg nekropoli t&8 vogsl, por t& pasur, helenistik. N2 pjesén
veriperéndimore té Zonés A, ajo duhet té pérfahijé té gjithe luginén midis Kodrés se Stanit dhe Kodrés
sit Dautds, Ky territor ishte pjesd @ gytetit antik dhe antik & vond, i cili nuk ka gené né genddrs 8
k&rkimave dhe ne té cilén Jané kryer pak gérmime. Gjetjet & rastésishme tregojné pér njé nivel é laré
réndésie, N8 pjesén veriore t8 Zonds A, kufijtd e rregulloreve té zgjeruara brenda zonés ekzistuese B
dubhet té& parfshijng fortifikimet meé t& médha bizantine.

Modeli | pérdorur per zonén B duhet t& modifikohet. Aktualisht k8rkohet t8 béhen vetdm sondazhe
dhs 18 vendosel nése nevajilet njé gérmim arkeologjik total duke u baguar né (o, Pranda), propozohet
qé té realizohen njé seri sondazhe, me 18 gjera, té cilat 18 kryhen bazuar mbi déshmite e gietura ne sit.
Kjo do t'i lzjonte arkeologBt 18 keérkonin gérmimin & plotd para nd8rtimit. Rregulloret Arkeologjike
percaktoiné garte hapat ge duben ndjekur ne secilén zone, por kjo nuk njibet nga zhvilluesit ose nuk
ihatoheat rreptésishté, Cdo zhvilluss gé aplikon per lgje ndértimi duhet t& jsta i veteédijshém per sering
& kérkuar t8 pErmimeve dhe mond@sing e pérmimit total. Giykimi | bazuar vetém né pérmime t8 vogla
prove nuk lejohet mé. Cdo gié e réndésishme qé giendet dubet té kalojé népérmjet konservimit dhe
siti duhet eksploruar pér vizita. Zhyilluesi dubet té paguajé 18 gjitha kostot e njé pune 18 GIE dhe pjesa
gé do t'i kushtohet arkeologjisg duhet té béhet proné e shtetit.

Té giitha pungt publike infrastrukturore né Zonén B té zgjeruar duhet 1& kené t& njgjien megullore si
Zora A (pér té ndjekur linjat ekzistuese té shérhimeve ,05e né rast t&8 atyre té rejave - ato duher 1@
gérmohen térésisht nga rjé arkeolog). Cdo planifikim | p@rmirésimit t& infrastrukturés dubet té@
peErfshijé njg arkeolog.



Figuee 78 = Zpesni | arcogay § Bomre 18 mbroinig & dfw B (ine sy biu), somo te cevarshon psr atolimet e aofinme.
Jershet scnds A Jand tregune of digrmin e megoien

Plan!| Menahimit ashié plotésuar me informacion nga njohurité e srceclogeve pée zhullimin historlk
ta gytetit dhe trashegimisé arkeclog)ive. Ionst me mbetje té muncshma arxeclogjike ndochen
menjéherg jashte kufijve skiualé 18 mbrojlur 18 Zongs A. Rrjedhimisht, PM-ja késhilion o# kerkimet &
mittajshmia dubel tiimtensifikoban nd k8to zona par t identifikuar planer @ mundshme 18 zgjerimit i
Zonés A pér 1) mbrojtur kitto thesare arkeologiike. Sidogofte, duhet konsideruar fakt sa Durrisi @shte
nj& gytet | panuar dhe ndryshime & tilla me wilzime shogéruese pilr aktivitetet né pronen private che
publilee kdrkojré kohé dhe wullner pofiti pir 1'u thatuar, Biir mE topdy, pranoher se akiualisht dshid
ne praces zhylllimi | Mastarplanit té el t2 qytetit. Pranda), zgjerimi | Zonds A nuk ka nevajé té realizohet
menjihera dhe duhet 1é béhet gradualisht me kalimin @ kohés. Pesé ronat nuk ka nevoja té parfshinen
menjéhers né Zonén A, por mund t& pErfshihen njg nga njg. NE fakt, Plani | Vaprimit | detajuar né PM
e planifikon kité zgjerim té mundshém & zonave 18 mbrojtura né fazat pérfundimtare t& PM-sé pas.
pesi viet#sh. Né varhdim, duket t monitarahet VEM-ja aktcale 786/2018. Ndircoh, kita 1ana jané
ende nén mbrojtje té kufizuar duke gend se ato pErfshihen né Zanén B dhe nén mbrojtien & Ministrisé
& Kulturés dhe Institutit t& Arkealogjisé. Exzistojné giithashtu mbrajtie té tjera ligjore né rast se
ebulphel digka gjaté rdirlimit. '

Eshté e réndésishme gé zgjerimi dhe zbatimi | planifikuar | Zonds A & rivierésahen gdo vit, para dhe
gjaté ndedtimit té cdo ndértimi 1 propozuar, veganersht para projekteve té infrastruktures, g& mund
1@ nedfkoj@ trashégiming kulturore nén toké, Parveg késa), ideja & zgjerimit duhgt L8 rivierésohet nése



ko ndonjié gbulim &8 réendésishém arkeologik prané kétyre zonave. Lbulimer e mundshme do t'
percaktopne mé mire kufijié e kétyre ndryshimeve & proporuara. Prandag, projektet @ ndértimit ni
zomat e sgjenmit e pershkocra me siper dubel be vierssoben me kujdes rast pas rash densa sgerom
I fones A 18 jetd | realizueshen,

Oyteti modern | Durresit aktualisht &shté zgjeruar né tre drejtime; drejt veriut (Porl&z -Porto Romano),
lindljes (K&nets -Shkozat) dhe [uglindjes [Plazh, Arapaj). Durrdsi histarik dhe zonat A dhe B perishijns
uetiim njE L8 pestdn o kisa) rone. Wjo do 16 thoté ce apjerimi | vopeli Zoniis A ruk ndalon zhuillimin dhe
sgierimin modern t8 gyletit. Qyteti modem mund 8 bashidjetoje me gytetin antik dhe momnumen et
& tij 18 réndésishme.

E.2.5 Pérmirésimi i Masterplanit t& Durrdsit

Kjé weprim i rénd&sishém né rritjen 2 nivalit 18 mbrojties s& trash&gimisé kulturore t8 Durrésit Eshtd
pérmirgsimi | masterplanit 8 gytetit. Sic o identifikun me siper, ka boshllége midis legjiskcionit
kombitar dhe ati) vendor dhe rhatimit té pabarabart@ t& rregulloreve eheistuese. Aktualisht ekeistajng
tre masterplane pérgytetin, masterplani | aprovuar, por i vjelruar, masterplani | pa aprovuar por de
facto (i cili ésht& pothuajse | wjetruar) dhe masterplani | ardhshém aktualisht né proces. Eshté
thelbésore gé kjo PM t8 ofroé informacion pér masterplanin e ardhshém, dhe projekiet, ideté dhe
afatet kohore t& pérfshihen né kété plan. Kérkohet njg harmonizim | rregulloreve dhe zbatimit. PM
gshte@ ndaré me bashking e Durrésit dhe jang shvilluar diskutime gjaté pérgatitjes s& ketij plani,
pérmbledhia & rekomandimeve, pér pérshtatjen & mieteve megullatore té Masterplanit aktual, na
miryre gé t8 pérmirgsohet ruajtja e trashiégimise arkitektonike dhe arkeologjike té Durrésit.
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Figurs



E26 WMbrojtja e trashégimlsd t& shekulll t& 20-pé

Achiu tig o cilBeus mé paed, né sebsinmn valofimitfvlerBaimbt, trashBgimia arkilekturare nga Rillimd
dhe fundi | shehullit L& 2018, kontribuon né menyre Le dukshme karakignn @ qyletil (&8 Durrésit dive
Hshié njd ehEnjues | rEndésishém historik, Edhe pse land me 18 vértatd mé moderne, ato pirmbajns
viera kulturore historike, dhe estetikie, dhe tregajné tiparet e plesis me t8 madhe 8 qendrds sé qutietit
Krahas kitsa), ndirresar e fillim shekollic 8 20-t2 dhe rnojat arkeolog (ke poshte tyre, mbetan pér o
shwiluar, Kjor trash@gimi | perfshin t8 gjitha duke filluar nga ndértesar populiore, 18 nderuam né shpatet
kodrinore, ndertesat treglare, objeklel residenciale.

E2 7 Tana Arkoalagiiko Nfmajaroe

Pér mé shurmid so nje mijiyjecar, porti | Durresit ishte nj@ urd idhése mes rrugive tokdsone dhe b8 datit
dive mes lindjes dhe peréndimit. Burimet arkeologliks senujore jane t2 panjohura dhe kérkojné rjé
mibrojtje shumé (€ madhe.

Figure B = Aip eiifien ankeodogpil | loidve te fundd, nge givd | Clrmdst

Figuré B3 =(etje oo gidf 18 fleidn & prwnie B muleuld

I rkinet nenujore arkeologlike, ng giirin & Durrsit kané filluar nd viter 70 dhe vazhduan dae ne mes
it yiteve B0 nién drejtimin & Moreot t8 gytetit. $éckimet u rifilluan né vitin 2000 dhe varthdojré dhe
dittt e sotme nEn drejtimin e Instutit Arkeolop/ih 8 TiranEs. KSrkime: mbulojn® 1& glithe vijEn
bregdetars 12 gytetit me gellim identifikimin e portic i lashie mesjetar, Gate kerfumeve, @ane gietur
né zonén e Batllés 4 anije t lashta, 18 cilat | pérkasin periudhés nga shekulli § paré para Krishtit, den
ne shekullin 2 4-1¢ pas Knshuit, nie sere spirancash antike, katzgon te ndryshme enesh geramike (nga
periodha arkalke dhe deri né ditét e tona) si dhe ohjekte 18 tiera arkicekturore, metale, xham, etj. Zona
e venme e pakontraliuar &hte cona by ndodhel potd moderm, i dli fillol 1@ nddroohet né vitin 1920,
Medertimi | portit shikatérmoi 12 glithe informacionin arkeologik né kete zoné, e la ishie njé nga zonat
mié 1& rénddidhme arkeclogiike L& gylelil

Rezultate: & kdtyre kérkimave konfirmuan praning e materdalic arkeologiik nga Currilar deri tek Ura e
Baflaniz, duke pérjashtuar sipirfagen e shiat@oroar t2 basenit W portit, walumin 2 madh tregear 18
portit gjate perindhés antie mesjelare. Matadiall me | hershém ackeologjik dshite gletur ni Battia, dhe
by Takt krijan hipoteein o skzivtens i o8 lmanit arkaik né K#E rond. Nuk ks asnjé slemient arkanlegiik



& rhuluar pEr 1 mbEshietur idend & pranizé s& nj® portl; pérkundrazi, duke vier&suar drejtimin dhe
forcar @ erérave mbizotéroess n& giirin 2 Durrésit, 5| dhe gjeomorfologiing e bregdetit 18 ¢
konfirmejng idené « nj& porti apo portd natyror, | cill plotEson t& glitha nevojat portipale 18 gytetit. Ko
nuk perjashton praning e nj# ose mé shume skelave pre) drur, 18 nevaishme per pErpunimin 2 mallrave
12 veganta, Gjithashtu, nga k&rkimet & deritanishme, nuk jané getur ambiente depo, kantere detare
apo sende 1 tera, 1 cilat zakonishl gienden pracse nje porii. Dubet e thebsohet 58 ne ende nuk kemi
njié studim té plotd gjeomorfologjik dhe gjec-arkeologjik g8 tregon levigen & beegdetit gatié peseé miji
viteve (e fundit. Kemi informaciom v2l8m ger nggé ritie mesatare indikative 12 pivelit te datil né
mijévjecarét e fundil, & konfirmuar edbe nga reguesit arkeologjike, 18 cilét genden né vij@n
bragdetars afdr qytatit, por & charbajnd vetdm s njs trend dha nuk ja3ns 18 aplikuschma péar logarit|=
t& sakla te vijes bregdetare. Pranda), pérves potenciatit 1& lart@ arkeolopgik neénujor 12 vij@s bregdetare
Batlla - Ura & Dajlanit, duhet 1 theksojmé s= nuk pErjashtoher mundésia e madhe & pranisg sé
rriEnajave té anijeve, sirokturave portuales, kantereve 18 transportit ase depove dhe kampioneve g
sob mund L8 jend nen ok, Shemibig) 2 e genden ne Mesdhe, 12 Lilla s 0g Pisa ose Qltia e HLalse
apo Yemkapi (8 Turgise.

Cdo heré gé éshté béré njé pérmpiekje pér & konceptuar dhe pér & ndértuar site t8 mbrojtura
arkesloglike né gytet, potenclall arkeolog)ik ndnujor, nuk 8shtd marrd kurrd nd konsiderats, Duhet
theksuar se Shgipéria ka ratifibuar Konventén pér Mbrojtjen e Trashégimisé Kulturors Nénujore né
witin 2009,

Par t& mundSsuar Zonén & re té mbrojtur 8 marings, nevojitet:
a) Zhwiilinnl | nJ& strategjie g & |dentifikojé potenclalin e zbulimeve 18 arkeolog)is® nénujore.
(1] Pérfshirja e ronave arkenlogjike néntokésore pané hregut té detit

c) Krijimi i njé inventan té arkeologjizé nénujore dhe krijimi i njé G15-1 g& do t& ndihmojé né
planifikimet e ardhshme

d) hdarja e mbrojtjes sé arkeologjisé nénujore né dy rana, A dhe 8

E) Hartimi i mjé strategjie t& kansoliduar pér mbrojtjen

fl Pérfundimi i muzealizimit 1€ katit té treté té Muzeut Arkeologjik 1€ Durrésit, dedikuar

arkeologjisé nénujore, pér informimin @ publikiat.
i) Krijirmi i njé gendre shkencore zhytjeje me personel L kualifikuar nén kujdesin e Institutit t&
Arkeologist gf mund télehtéso® githcka qf u pémend md sipée,




Figum 83 ~Dunate proposaars i mbragurs A dhe B pérorkeoligiing nénjare



E2.8 Mbrojtja e zonave periferike

W& anrikitet, Durrés! shtribe) n8 n)é zoné relativisht 18 madhe. Qytetl nuk u elzistontz vatém nga njé
strukturé & dendur urban, par né pérhi#rje kishte shume vila periferike, fortifikime dhe glaté periudhés
Mesjstare, edhe bazilka, Megjithess t2 glendura jashte qyteti, ato karakierizone Durrésing, Fer
mibrajijen mé té ming t moenumenteve dhe pér ménojat arkeologjike g€ gienden jashie gylelit, do L&
shie wheale shpalla e disa terrtoreve i rond arkedlogiike A Kétorona jane o réndeashme dhe mund
18 paragesin njé potencial 18 réndésishSm pir gietlet arkeologiike, por pér momeantin kéto qona jané
e rrezikuara

Koncepti arkeologiik | nj& polis<i apt rie gyteti antik, shiribe] pértel perimetrl B ngushisé L&
fortifikimeve 15 tj. Zgjerm | kBt territor, jashie gytetit (8 Durrésit, ka dimensions (& ndryshme sipas
perudhave té ndryshme kronologiike. Né rastin e polis-if, Epidamn-Dyrrachlum [Epidamn- Oyrrah),
territor kaevoluar glath shekujve. Terrtorl adgiinal ku shtribe] Durrisl, ndodhe) vetém né njb zoné ti
vogH, tf kuffzuar nga laguna e brendshme, e dis fililmisht kontrollonte zgjermin e gyretit. Midis
arksologtve, Eshie pranuar s2 gona nén kontrollin e Durrdsit, ng shitrigen e saj maksimale kufizohe)
me gytetet ¢ sobme nga Kavaja né jug me shume mund8si derd te lumi Shliumbin, Tiranén né linde,
dhe deri né lumin Mat né veri, Né ditét e sotme, vetém njé pjese e vopél & kétyre territoreve, éshis
n&n administrimin e Durr@sit modern. Brenda katij territon, ka njé diversitet 2 madh arkeclogjik nga
déshmité sipértagésore t& vendeve t8 rbuluara deri 12k rrénojat, urat dhe kEshtjeliat g2 tashme jané
& dukshme. Shume nga kéto site jané t& shpallura Pasuri Kulturore dhe jané 18 mbrojtura me ligi
ndérkohé g& 15 tjerar varhdojné t2 jené t& pambrojtura. NE shumé raste, pavarSsisht shpalljes s8
kétyre siteve sl Pasuri Kulturore, ato serish jané 1€ rrezikuara, kryesisht nga zhyillimet ndértimaore.
Duke marre parasysh réndésing historike 18 kétyre monumenteve dhe giithashtu potencialin e tyre pér
térheglen e turisteve, ato mund té b8hen pjesé e integruar e nj# koncept] holistlk pér vizita turistike,
Prandaj eshté & nevojshme, gé monumentet e réndésishme @ kufizohen/pérfshihen né ronén
mbrojtur A. Kjo do t8 ndalonte ndértimet e paligishme dhe n& té njéjtén kohé do t& bénte 18 mundur
identifikimin e kEtyre ndértimave, tashme té perfunduara, pérveg rasteve té vecanta, pérveg rasteve
kur jané t& zbatueshme rregulla paraprake (& miratuara me ligl. Ky seksion rendit dy lloje sitesh
arkeologjike, t& cilat meritojng t& perfshihen né Zonén & mbrojtur A, g€ jané té lidhura ngushtésisht
me Durrésin. Disa nga kéto site jané té njohura dhe tashmé t€ dala né drité, ndérkohé gé té tjerat jané
akomna L& pazbuluara dhe nd 8 njgjten kohe meritaing té jené pjest e listés & Monumenteve
Kulturore,

Koo pona b mbrojiura perferies pSrishiben te Shinjoat

E2.9 Nominimi i Amfiteatrit n€ Listén e Pasurive t& Trashégimise Hoterore

Pavaresisht vendimeve te kaluara dhe veshtiresite ge quan ne refuzimin @ amfiteatnt ne 1@ kKaluaren,
ishte e garté nga shumée pale t& interesuara, pérfshire kétu dhe Ministing e Kulturds, gé gillimi ishte
1€ nominghe] sérish.

Sig u pErmend dhe mié sipr, ky proces eshté plot me véshtirési dhe duhet té ndiget né bazs 18 njé
gasieje alatgiate UdhErrdfyes vijues éshtd nxjerrd dhe marr né formé L8 shkurtuar nga Udherimet
Operative 8 Korventés sé Trashbgimist Botrore Direktivat ¢ Udh#simeve Operative nd ks
udhé&rréfyes jan@ zgjeruar me diraktiva shtesé gé nuk pérfshthen né kéto udhizime.

1) Sigurimi g& Amfiteatri t& mbetet né Listén e Proves. Kjo &shik njé kerkess absolute dhe dubet
t# rinowvoliel cdo dhjend viel, Kuptaher g2 ky rinovim nuk Sshié reallzuar nd imé shumé se nje
dekadl. Ky dubet t8 [etf hapi | par sl fillim



2) PErgatitja e dosjes s& nominimit

3)

4)

5)

6}
7)

B)

MK té rishikoje udh&amet pér dosjen & nominimit

Krijirmi i komitetin 1€ nominimit (& ekspertéve ndérkombetaré dhe kombétaré nga
ICOMOS, dhe organe L€ tjers,

Mbledhja e dokumentacionit, hulumtimet dytésore dhe parésore, duke pérfshiré
inspektimet & kaluara t€ ICOMOS-it, raportet arkeoltogjike, zhvillimin e intervistave.
Eshté & domosdoshme qé t8 zhvillohet njg sondazh shumé i saktd i plkave koordinuess
dhe njé zone tampon, Kjo éshts nj@ arsye e zakonshme pér refuzimin ga ne fillim, gjate
shagyrtimit té paré nga Qendra e Trashégimisé Botérore t& UNESCO-s,

Dokumenti draft pér 1€ ustifikuar YIU-né, integritetin dhe autenticitetin

Kontakti dhe sponsorizimi i Misionit Késhillues t8 UNESC O-s/ICOMOS per vizits,
wleresim, mendim. Ky hap éshie thelbesor pasi &shte e nevojshme 18 ndertohet
mbéshtetja dhe lobimi pér nominimin shumé vite pErpara dorézimit té dosjes gé
norinimit.

Duhbet té jeté nfE ftesd zyrtare e Shtetit Palg, Nese ka nj@ mendim 18 favorshém nga Misioni
Késhillues, atéhere procesi | nominimit duhet té vazrhdo, Nése nuk ka njgé mendim &
favarshém, procesi duhet té ndalet,

Formati dhe pérmbajtja e dosjes s& nominimit Dosja & nominimit DUHET @ jeté e ploté dhe
tE moe plotésohet me neitim. Ka shumé shoyrtime fillestare npa Oendra & Trash&gimicé
Botérore, por pasi ata 18 béjné rekomandimin e tyre pér Komitetin ¢ Trashégimisé Botérore,
nje refuzim eshté | preré dhe amfiteatr nuk mund 18 nominohet sérish.

.
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Identifikimi | Pronés

Pershkrimi i Pronés

Arsyetimi per regjistrirnin né liste

Gendja & ruajtjes dhe faktorét qf neikojné né proné

Mbrojtia dhe menaxhimi (Plani | Menaxhimit posacérisht pér Amfiteatrin)
Manitorimi

Dokumentimi

Fontakli | autoriteteve pérgjegjdse

MNenshkrimi né emér té shitetit palé

Regjistrirmi | nominimit

Sckretariati do 8 konfirmojé marrjen

Dorézimi né Komitetin e Trashégimisé Kulturore Botérore

Vazhdoni perpjekjet lobuese pér anétaret e Komitetit T8, Qendra e Trashégimisé Botérore,
UMNESCO, ICOMOS, Kjo pérfshin misione né Paris, ftesa pér anétarét kryesors pér té shpjeguar
VIL-nd & Amfiteatrit.

Vierésimi zyrtar i nominimit nga organet késhillimore

Shayrtimi | dokumentacionit (vierésuesit & dokumentacionit g& jané t& njohur me sitin
dhe situatén studicjné nominimin dhe rekomandaing nése procesi duhet té vazhdojé)
‘izité zyrtare (e paparalajméruar dhe inspektimi kryhet pa njoftuar Shtetin Falg pér
wizitén)



9) Hekomandim pér Komitetin e Trashégimisé Batérore pér regjistrimin ng listd ose refuzimin
Shtet| palé mund té térhegé nominimin né gdo kehé Vendimi | Komitetit té Trashégimise
Satérore Sshté perfundimtar: regiistrimi, refuzimi, shtyrja.

Si njé alternativé pér nominimin e amfiteatrit, ekeiston mundésia pér (& nominuar Rrugén Epnatia né
Listén e Trash&gimisé Kulturore Botérore, si mié nominim transkombétar né serl, Nj& nga rrugét me té
mizdha ne Bote. Mepermjet sa), Roma dhe Perendimi ishin té lidhor me Bizantin dhe Undien, shte rroga
e Apastullit Pal né misionin e &) t€ 2-t8, e Jul Cezarit dhe Pompeit, Mark Antoni dhe Oktaviani ndogén
Kasiunin dhe Brutusin, Jané tashmé pesé prona ekzistusse té Trashégimisd Botérore s& bashku me
itingrarin dhe 1 pakién kalér zona né Listén Prove, duke perfshirg apoloning, Selanikun, Filipin dhe
Stambollin. Dhe rruga nisi ng Durrs. Durrgsi dhe Amfiteatri i 1i] do té pérfshiheshin N2 keté mominim.
Afér Kullés Venedane, u bé njé zbulim pér fillimin & mundshém té Rrugés Egnatia. Strukturat shihen
nén noErtesén & madhe, me njE portg, e dla ishte plesé e njE portiko monumental (€ kombinuar me
njé porlé monumentale nga e cila u nis Via Egratia. Ko do L& pérfshinte shgyrtimin & naminimit,
dokumentimit t& pasurtve. Organiron| )@ konferencd ndéckombetare pér nominim ndérkombitar né
seri t@ jtinemrit. Kérkimi | ndihmés nga dorptaréve kombemare pér 18 ndibmuar n@ dretin t8 ket
nominimi, duke pEdfehiré komber & Turgise, Gregisé dhe [talisé. Ko do té pérfabij@ site t8 term n8
Shoipén, tatilla &l Apcdlonia dhe Butrinti

E2.10 Plani i Menaxhimil t& Rishut

Plani | Manachimit 1 Riskor (PMR) synon 18 foreo® sigurine dhe mbrmojtjen & qytetit nBpérmjst
ndérhyrjeve pér parandalimin dhe rbutjen e riskut. Krijimi | njé Plani 12 detajuar t8 Meraxhimit t&@
Rigkut Bkt [ashis fushés o8 Fhl-of, mag|ithatd, kjo cdiht e & réndesishme dubat i trajiohet brenda
Pivi-s&. Ky saksion ofron rekomandime pér t8 forcuar kapacitetet dhe zhatmin akmal 18 masave 8
menaxhimis té katastrofave dbe hartimin pérfundimtar t8 PMR-s&, Rekomandimet duhet t8 drejtohen
pér t& trajtuar shkaget {d.m.th., parandalimin e riskut nga katasrofa) dhe pasojat (d.moth, zhutjen
katastrafés) e rrezigeve té identifikuara t€ katastrofés, Rekomandimet pérkthehen né nié listé
projektesh gé mund t& zbatohen vegmas né PMR, dhe mund té sigurojné rritjen & nivelit té sigurisé
dhe sipurimit t& Durrésit. Rekomandimet jané grupuar né kategori geverisjeje, financimi pér riskun,
ligjore, dhe operative,
Oeverisja
¢ Organizimi | konsultimit/kenferencBs vjetore me aktordt pér rehabilitimin e ndéreimit 18
Durrésit me géllim diskutimin dhe identifikimin e strategiive dhe zgiidhjeve optimale pér
rreriget ekristuese dhe té shfaqurea té katastrofave nd gytet

& PlaniiMeanaxhimit té Riskut® duhet té hartohet duke marré parasysh kerkesat e Ligjit 45/2019
FeEr Mbrojiien Civile.

= Mgritja e tri ekipeve ekspert@sh pér t€ péreaktuar faktorét kryesor® 1E riskut nga katastrofa né
Durrés: {a} t8rmeti, (b) siguria dhe {c) risku nga katastrofat e shkaktuara nga klima. Drejtimi
dhe lehtgsimi i diskutimeya branda kétyre ekipeve pér té krijuar mirgkuptimin dhe pérpargsing

N plan I e imit G elskut, duke pasur bl konsiderati matodat @ vt té ndertimit heteioglenitatin e o i
nderoimit né kato rona dhe alastencén e kufizimeve mbrojteése gé pangoing thatimin & masave te sigurse nEa zjarr,
newnjitet njk trajmm specific ldhor e sistemeat pasiie dhe akowe t8 mbrojges nga zjarr, dube garantuar nge klase minimala
te rezistencds nda) ziarrit prej 30 minuta per ndertimet miz tohe dhe G0 minuta pEr ndertimet nén ke,

Gjrhashitu, duber th parazhikahet sdhe skenar | parhappec st ns agarer, s rjedhoge e pranisé o8 shisallbwee o8 hapura dhe
kormunlkimeve vartkale né zonén arkeologjike:



e rriedhs B yeprimeve, trajtimin e nevojave ekristusse dhe atyre g€ shfagen né ¢do zoné me
pérparési,

Aktet Ligjore

Rishikimi i strategiive kombétare té zhwillimit, planet & vepnmit dhe programet pér &
rekomanduar se s mund & integroben dhe trajtohen sa mé miré nevojal pér zhotjen e
rrazigeve N Durrés.

Ndryshimet  ligiore gt té¢ gjitha pronat publike, duke pSrfshird vendet arkeologjike (p.sh.
muzetd, pronat e ministrive, et].) & kené plane emergjence, duke pérfshirg njé plan evakoimi
té aprovuar zyriarishe.

Sipurimi q@ pérpjekiot pér rvogélimin e riskut nga katastrofs t8 jend pasqyruar sa dubet né
legjislacion - NEse Sshtd & nevajshme, 18 propozohen amendime ligjore Finandmi pér Riskun

PEr 53 kohe nuk ka fonde t& caktuara pér aktivitetet & lidhura me riskun nga katastrofat dhe
ka kufizime t& forta financiare né té glitha agiencité geveritare, duhet t& kryhet njé studim pér
tE paré opsionat & financimit pér riskun nga fatkeésité dhe t& propozohen rekomandime t8
mundshime.

Sigurimi per fonde 12 destinuara pér aktivitetet & menaxhimit 12 riskut nga katastrofat brenda
Pi-5E.

Oparative

Sigunmi g2 t& gjitha pronat ma vlera 8 jasht8zakonshme trashégimie kulturors t8 jans
vlerésuar pér riskun nga térmeti,

Hartimi dihe Implementimi § aktlviteteve specifike |[domethénd 1 pérshtatura pérvetd nevo|8n
e pronés] pér rbutjen e riskut nga térmetic pér secllén prongé me ylerd 18 trashigimisé sé
Durresit.

Chrganizimi | seminareve pér vendimimarrdait (ekspertd,  politikdhérés, pérfagésiss 08
ministrive t& ndryshme dhe organizatave jogeverntare] per té mitur ndérgjegjésimin e byre né
lidhje me menaxhimin e riskot nga fatkegesiié né pérgjithiési dhe wlerén e shituar @
meraxhimit t& rishut nga fatkegesite,

Organizimi | stérvitjeve glashteémujore né bashképurnim té ngushte me L& gjitha agjencite
pérkatése, me ményra reaguese pér skenaré té ndryshém (psh, ngjarje siomike gjaté
mbledhjeve masive, rjamr né njé nga pronat g trash8gimisE kulturore, pérmbytjie né njé nga
gérmimet arkeologlike, et).).

Thwillimi i ni# plani evakuimi pér tubime masive Kjo kérkon veprime t8 koordircara midis
organeve té ndryshme (psh., policia, marrfikésic, ambulanca) si dhe autoriteteve kombétare
dhe lokale (p.sh, ministria e transportit, &t ). Plani i evakoimit duhet 18 parishij&, ndér t& tjera,
mjerel e transportit, kapacitetet ekzistuese dhe atogs mungojné té organeve pérkatése, linat
& perbashketa e komunikimut, mekanzman e koordimsmil per t2 cilin eshie réng dakord dhe
rendin e komandes, etl.

Hartimi dhe implementimi i njé fushate (g gere 1€ nderglegiesimit 12 publilkut per (@ sigurvar
vlergsimin dhe mbéshtetjen & kulturés s& sigurisé dhe mbrojtjes né mesin e popullatés lokale.

Organizird 1 ngjareve, programeve sensibilizuese pér shkollat. Zhillimi | inicativave pér
sipuring dhe mbrojtjen, organizimi | aktiviteteve lahtésuege atj



Shkrmi | vpl Plani Menaxhims te Riskut duhet (2 shyillohet per Durrésin dhbe sonst @ H) arkeobog) ke,
Ko do té ndibmoil gytetin, Ministring & Kulturgs, Bashhing atj i pdr 18 pérgatitur dhe thutur rreciget
natyrore dhe artificiale ndérkohé g planifikohet rimékmb)a

Frguré 84— Termatt ne Shaipdr godet 2onen me rrerkzhmenmd me HF larke nd Bafiian, nénter KT [Temblor)

E.2.11 Sistemi | Informacionit Gjeografik

Menaxhimi | gyieteve komplekse kifkon t8 dh&na pér 18 moré vendime 8 informuars. Prandaj,
kirkohet keffimi | njé Sistemi 1@ Informacionit Gjeografik (G181 Gjatd heijimit 68 PM-s8 u bd o dukuhime
mungess = {8 dhénave, Migon srkenlogjie ancerfihaiplar nuk | ndaw 2 dhénal & L), mesion
arkeologik italian/shgiptar ishte | vjetruar, bashkia kishte t8 dhéna vet&m né formatin statk POF,

G5 dshté vendpsur né ményré 1€ pershiatshme né geoportain e geverisé shgiplare, kio agiendi ka
aftés] tehnike, por objektivi | s ésheé | giithé territor | vendit. Ndérsa ajo ka t¢ dhbna té rrashapimiss
foulburor e, kdto 18 dbitng [and ol pivel makro me 1@ dbiina pikid Agjencia dubet th angashobet pép 18
afruar sherbime ge mbrogne trashegimine kulturore (2 gyietit ne nje dvel me makno, me 12 diena
spacifike nga Ministria e Kulurés. Dubat té ket glithashou aftésing pér o' shkarkuar kéto 1@ dhéna nga
agiencité dhe konsulentét e miratuar pér (2 punuar mie informacionin




*  Loyer Available = nuk mund 18 pirdaret brenda

| — | = AreGis
I.___.,. ! o Layer Mot Avaitable = nuk mund 18 pRroorgt
i i [e—— brenda AmGS,
| et { o por 13 dhibnar mund @ vizualizaben a8 nj SobGIs.
o Laver Avadable pér bierie ose hdhie TMS,

o e
R _.,_.._.—(—' = Disponuehméria e Shtrasave dbe GIS

st S8 =Plergfarrme: 1Y

Pibe i tepdr, pir L& oplimizuar menahiznin @ (8 githa 8 disnave (@ mbledhara, ekipi imalement ol
njé platformé GIS 2 clfa duhet 1€ pérdorel odr fazal pasardhdze 18 PA-sE (Implementiml, monitarimi
dhe rishikimi), Platforma GI5 mund t& plotésohet mé tej me té dhénat aé lidhen me gérmimet &
vielra/mndErhyrjel per korservim dhe (8 drgnat e refa tematike pér olanifikimin e ndérhyrjeve &
ardnshme. Mxjerria e hartave tematike éshite bérd duke interpoluar té dhénat e réndasishme pérkatésoe
pir secilin géllim, Ky instrument do té pérfshijé aplikacione pér té monitoruar performancén & PM-s2
Eijaté zbatimit,

Fatkegésisht, mungesa e 18 dhénave GIS nga mision] arkeotogjik shoiptarn/frances (MASHF) krijai njg
pengesé per krifimin e njé Gis-l kaherernt, Misioni pretendal té drajlén e autorit ohe nuk lejol oi ekipi
| PM-s& te pérdorte cse integronte informacionin e tyre né njé Platforme GIS. Informacion parkatas
gieoreferancuar nuk éshié pérfshird, Ekipl | PM-sé g kapérceu kété ngére duke mbled hur informacionin
e duhur duke shtruar té dhénat dhe bibliografine perkatése, si dhe njé harté arkealogjike tematike gé
perfshin vendndodhjen e pérafirt t& shtaté siteve té gérmuara. Sidogofté, grupl | PM-s& duhet t'u
rekomandajé institucioneve kulturore shoiptare (ME dhe 14) tE pErmirésojngé kormizat e tyre
kontraktuate me secilin masion arkeclogjik dhe L& pérpigen teé ndajne (& gjithg informacionin e
mibledhur, PErkundér kisaj pErpjekjeja, |o L& gjitha 1& dhénat arkeologjike gjenden né GiS-in e PM-s8,
pasi ka shumé site 18 panjohura pér arkeclogét dhe sepse ka shumé raporie té gérmimeve gé u
rrkngajre 18 dhénatl. PEr ketd arsye, ka informacion té paplote pér gérmimel e njohura (e 58 kaluares,
por me vendrdodhje (& pan jahur,
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Figrur® BE N2 shemibull | platformen GLS Erjuir 28r 189 njahur qytefn & DU st troshegiming o 5 kifturaes di e kantekstin
urban

Pir té integruar i objektival kryesore, ky seksion krygfzon referencat dibe forcon integrimin & PM-se
Lidhjet midis objektivave dhe veprimeyse porshkruben shkurtimisht mé poshita.

¢  Miratimi | PM-s& do & drejfiol® projektet aktuale dhe t& ardhshme 8 konserdimit @
pérmendura né objektivin & méparshim

+ Projektet afatshkurtea & konservimic dbe vizitat @ shtuara do 18 sjellin njd vetddije mé of
madhe pér trashegiming kulturcre 18 qytelit dhe késhiu do 1@ detyrojné autoriletet e qyteti
dbiz ME-té té rhatajné regulloret eloistuece dhe te inkurajojng regullorst = reja

s Projektl TID né Rrugén & Trégtaréyve, vecandrisht puna nd fasada, do ta lejojé gytetin té
rivierésoi@ pérplekjet pér (& pErditdsuar UdhErussin & Ruajtjes né Master Flan,

E.3.1 Qasje

Farmirgsimi | pérdormeve L& siteve kulturore (e Durrdsit eshie ni2 operacion kompleks gé kérkon disa
yeprime né periudha afatshkurtra dhe afatgiata (@ ekzekutuara nea nje larmi agjencish. Ko pérfshin
projekte t& shumta 1 pErshkruara mé herés, sic jan® Zoma & PErmirsimit Turstlk (TID) aktualisht né
thvillim, projekter kulturore emerngjente t¢ UNOPS-it dhe puna e vazhdueshme dhe e planifikuar nga
Ministria & Kulurgs,

Vierésirni Bshiié pérpjekja pér té zhwilluar trashgiming kulzurore t& gytetit, pér & shituar vierén dhe
statusin népSrmjet veprimeve 18 organizuara. VierSsimi BshtE njd nga objektivat kryesors strategjike
(OKS). Pér secilin OKS, 8shté pércaktuar njé grup | pércaktuar nj@ osé shumé veprimash. Pavarésisht
nise rdiget njE gasje & npushie ose e geré, proces | vieresimil dubet (8 parapribet nga segmentimi §
kifrkesis turistike dhe nga pozicionimi fafertés pir 12 pérmbushur nevolat e secillt segment L& synuar,



Pranda), PM ofron vierésime plr kErkesén potenciale, € cla do ¢ périshiher ng Planin ¢ Veprimit
pérpara paragities 58 ndérhyrieve o valorizimit,

Eahits & garts se sitet arkeologiike dubat 15 jend pless o jetds sé banorsve, studentive dhe femijéve,
ndérsa gienerojné 1@ ardhura shtesé, me pérgiegési, pir uajtjen, prezantiming edukimin, pérdorimin
dhe qasjen & géndruashme.

Ky perdorion dive vlerasim i shtuar mund t8 pérshkrubet népSmijet disa veprimave sirategjike.

o Analiza o kifirkesgye tE turizmic

= Fillimi i npé plani pér glenedimin e & ardhurave

= Plrgledhia e nj modeli (8 rl geverlsjele pas nj hetimi

e Krijime i nj@ fondacond 8 1 per menashimin e perditshem

o Krijimi i ni& programi per shvlilimin @ turizmit kultoror me kontribut pir Strategjing
Kombétacs pér Zhyillimin e QEndrueshion té Turirmit

E.3.2 Analiza & kBrikesBs pir turizém

Mi& nga aspektst ¢ para té valoritmit #chi® térheqja & violordve me trashégiming kulturore té
Durresit. Kjo kerkon t2 kuptuarn e viritoreve dhe njé aralize te kerkeses akiuale turistike pér te
vlerizsuar kérkesen né té ardhmen_(ellimet kryesore murid te perfshijné njé perrere t& segmenteve
kryesara & vijojng:

s  Turizmi vendas | pérbErE npa turisté shaiptar®, pérfshir® shkollat, nga zana & Durriésit ose
gytate & aferta s Tirana;

o  Turizmnil kohés s8 lirg, | plrbérd nga turis:@ rojonalé gt vizitoind ose glndrojnd né Durrls
pér aktivitete clodhase (krvesisht dielll dhe rérg), 18 cilét shirytézojnd rastin t& vizitojné
verdel 2 trashégimiseé kullurore ose 18 marrin pjese né aktivitelel @ Lyre s ekshursionet
lokale. Mje grup ) Lille perishin, giithashtu, ekskursions @ mundshme té ndénmanra mga
turistEl gé lundrajné dhe gE bEjnE ndalesa né ponin e Durrisit;

s Takime, nxitie, konferenca, ngiarie ose turizem MICE g2 perbehet nga udhetare per qellime
birnes ose pjesémarnés nd konferenca,

= Turizm| pér fests t& ndryshma dhe festivale, turizém i cill térheq vizitorét si spektators
eventeve ditore ose atyre té natés gé mund t& thillohen nié Amfiteatiér;

*  Turemi Kulturor, ge perfshin

o Turistét gf bEjnE vicita njEditore n& Durrs 5i plesé e nj& itnerard mé 02 glers kulturor
né shoipéri;

o Turisté gevijne me gellimin kryesor per te vizituar vendet s trashegimise kulturore ose
pEr té marré piess né aktivitets kulturore, Kéto grupe mund 12 ndahen né kategori té
tjera nén-kulturore

a)  Turizmi vendas

Férkesa lokale pérbEhet nga banorét shgiptars, Njé kérkess e tilld mund 2 jeté ¢ arsyashme, pasi
vetem Durrasi ashte qyteti | dyté me | madh, me njé popullst prej rreth 130 miE banoré®®, me té gjithe
rrethin (duke perfshiré gytetet si Kruja dhe Shijaku) gé zené mbi 290 mije njerez*.

“Burimi: hitp//popokazione population city/albania/Duresef
“Burimi; hitps/Nwvne albanianews it/ statistiche finstat-tirana-duramo-province-popalate-albania



_Tirane 906.158 |
 Durres 290.697
-_ 286 £89
| Elbasan 70074
Korci 204831

| Shkoder 200007
| Vioré 188.392
Lezha 122.700
Berat 122003
 Diber 115.857
| Kukis 75428
559.381

Figure 7 —Populit & retheve shaktane

frethl | Durrisic Bshrd natyrshim origiing kryesore potenciale o kirkesds lokale. Esht® giithashtu
interesante t& merret parssysh se shtimil popullsisé 32 Durrgsit Sshid rritur nga 656.2 mijif ng 1979 né
82 7 mij n# 1989, 996 mij& pE 2001 dhe 113 2 mijé ded n 2011, Edhe pse regjistrim | 1 &shid shtyré
pér shicak té pandermisd 18 COVID-19-83, ndsa marmm parasysh shisallén & fmitjes 58 popullsisd 1001-
2011 (1.3% né vit), atEherE duhet 1& katé njE popullsi sférsisht 130 miid barors,
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Figurs 88 —Popuiiels & Curndar

Oyrerer & tern, vecansishr kryegyted Tirand, padyshim kontribooing né ktirkasan lokale, duke pasur
parasysh aféming e 1)) dhe prifjen o familjeve pir 16 pasur shiépi 1@ dyta prang bregdetin, Ky faktor
EshitE piesérishl prgiegiés par pjesémanjen ehristuese dhie & ardhshme nE pénjin e trashsgimise
kulturore 12 Durrésit Kjo varet nga rrethanar personade dhe shogérore. si dhe nga fakforst
mundishve qé perfahijnd acpakte 1 tills si:

& Distanca frke

= Transporti dhe lehtésia e aksesit, | cili éshi@ njé efaks i kombinuar i elemanteve t& tlla si

disporueshméria, frekuenca, ményra, kostola dhe komoditetl



®  Korkurrenca e siteve & Yera kullurore ose & gendrave 18 tjera mé LE afdria (8 kalimit L@
kohis 58 lirg g8 justifikojné udhStimet

*  Terhegjet plotdseese ose vendet ku mund 1€ kalohst koha 2 lirg g€ kujdesen pér prefersncat
e ndryshme
Vecantia e ofertes gé justifikon udh&timin
Plotesimi | kerkesave specifike

+ MNdjeshmsria ndaj kostos

+ Porpjekjet pér promovim dhe marketing

b} Turizmi i kohés s& lirg

Té dhénat bazike turistike jané 8 siguruara dhe & shpjeguara mé fart né PM. Pandemia e Covid-19- ka
pasur g nodkim shume 8 madh né sektonin @ turizmit Shaiptar, | cill né teesl, varet thefldsisht nga
udhitimet & fuagas brenda shtetic. Nalidhje me perspektvas e anrdhmes dhe pavardsisht se té dhanat
mgs vitl 2020 nuk ekristaing, Al hamendesim | arsyeshBm mund oF bEhat duke ¢ krahasuar me
igsataren Evropaneg, Ky krahasum iregor perr) & ulje 1 thalsuar pre) 707 ne krahasam me proret e
witit o€ kaluar=. MjE vierdsim pér njE rimékémbja 18 rritias pos vitit 2021, parashikon ni# rikchim né
nivelet & vitit 2019, mes viteve 2023 dhe 2024, Model pasvitit 2024, ndérsavijon mitia e pérgjithshme,
parashiko nje rénie progresive @ riomit té mities nga vith né vit. Eshed & réndésishme 1€ evidentolet
e kjo reitje mund & ndikohet nga disavardabla, 1€ endshmeat dheato 1€ jashime:, nga t& cllar jo ma
pak & rendasishmja £shtd disponueshmarnia & akomodimeve. Mund e supozobet g2 ritmi | mities 52
turirmit né DurrEs do t8 jetd | njajts me ats 15 rritjes interracionals.
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¢) Takimer, Nxitje, Konferenca, Events ose turizmi | MICE-58

Ky lboj turizmi zakonisht guhet turizém biznesi ose industri takimesh, Ai pErfshin events ose ekaporita,
nxitje nga kompanité pér té aritur géllimst e percakuara, madje edha turizmin arsimar, Eventet MICE
zakonisht pErgerdrohen rreth njE teme, trajnimi ose gropi biznesi. Ky éshté nig komporent i
rendesishem i terizmit sepse grupet jane pergjitheszisht té medha, rezervojne blloge t& medha hotelesh
dhe restorantesh dhe udbétojnd & bashku. Shpesh kito janéd ekskursione kulturore ose udhétime
studimore, Ky llod turizmi ka marzh mé & fan Gtimi dhe § ofron pérfitime thelbésore gytetil prités.
Procesi | marketingut zakonisht kryher npa qyieti prités shumé perpara eventit dhe ka disa

SIUNWTD [2020), Intarnatanal Taursm Dedm F05 85 Trave] Remrsctions impact Al Repinne®, Mews Felaate, 27 Oztober,
i bt fwe bunito s 3 eu-wiesl-1 ansaronaws.com fa3 k-publio 2020- 10720102 7 barcaneter - npd



komponanté 8 rénddsishdm sle Jang dispenueshmria & skamadimit, & ambienteve té plreakivara
pér konferencat dhe takimet, dhe mundésia e Wrhegjeve dytdsara 18 tilla <1 plazhi, argétimet e tjera
ase aktivitelel kulturare,
Ky llof turizmi nuk ekziston aktualisht ne Durrés, Nuk ka programe t@ parashikvara konferencash
ndérkombétara né Durrés pér 18 gjithé pariudnién nga 2021 deri né 2022, Kjo ésnté e kuptueshme pasi
pandemia globale e ka ndérpreneé kété lloj udhétiminé té gjithé botén, por ky lioj turizmi nuk ekzistonte
as mé paré. Turizmi rajonal ose lokal | MICE-sé ishte gjithashtu | kufizuar. Kjo ka té ngjare té jeté pér
shkak 18 disa fakloréve:
* Mungesa e njé gendre 1& madhe konferencash (aktualisht, hotelet jang ambientet e vetme ga
& ofrojné kété mundasi)
»  “Vdekja" e marketingul dhe & pramovimil nga bashkia dhe mungesa e njé 2yra konferencash.
+ Konkurrenca nga Tirana, e clia ofron amblente mé t8 médha dhe 18 pajisura mé mirg
Ndérkohé g& kjo mund t& cilésohet st shiurajuese, duhet 18 shikohet s njé mund@sl pér te
rritur turizmin & MICE-58. Trash@gimia kulturore, vecanerisnt ambientat ne Amfiteater, mund
té shihet 3| larhegje pér ket@ lloj uim
e i

Upcoming Inicmaticnal Conlferences in Durres 2021 & 2022
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d} Eventet.dhe turlzmi | festivaleve

Ky segment | tregut, eshtié pjesdrisht | ri pér gytetin & Durrés-it, | cili ka organizuar disa evente té vogia
kulturore né hapesirén e Amfiteatril, of 2 kang fillesén n& vitet 2000. Tashme, sidonoftd, ky amblent
mund té propozohet pér organizimin e gisa eventave @ shanuara, eventa kato, té cliat mund té jené
peripdiie, te karakterizuara nga karigesa e larts nga turistal, si dhe nga kostoja @ larts, 18 shogéruara
niga evenle okale dhe rajorale {periodike dhe unike, L& karakberiegara nga nje keckess mé e ulel por e
shpdmdare perglaté glith® virit), Ndérkeah® o t8 parit, mund 16 jeni me Interes kambBlar dhe kang
giasa t& mécha 18 trhegjes s& audiencaveinternacionale {p.sh, Festivall Internaciona! | Durrgs-it}, kéto
té fundit do Ui shérbenin mé shurmiz nevajave té turizmit 1 pushimit {sig janié p.sh. plazhet). Kjo mund
L& ofrohel nga disa formale 18 standardizusra, ndBrkohg gé u ofrohet njé plalformé skenike artist@ve
dheg musikartat shelptard,

Figurg 81 =Tipalogfite e everdeve q# mund 18 realirohen né Amfiieatés



2] Turistét Kulturors

Turistét Kulturoré fane ata tunste te cilet, vijng né Durrés me synimin e vetém, zakonisht té shprehur
e 12 garte, pér (2 vizituar vendet e trashegimise kulturore, Pavargsisht nése géndrojné njé nate apo jo,
do t& numirchen si turiscs formale, sipas statistikave 18 UNETC-s€, Sidogoté, shumica géndron vetém
pér nj periodhE t8 shlurtée kohe, aq sa duber pér 18 vidtuar o8 glitha siret arkeologlike. Kjo mund
zpierohel dhe né kpte ményre té perfshijé pér shembudl, tere kembesore pérgiate rrupes Egnatia ose
ture lundrimi. Sig tregohet dhe nga by hulumtim, kito kategan nuk pérbéjne shumiceén, kjo pér faktin
se furistel kulturore @ne mé shume @ neitur nga kérkami | elepenandave 18 reja, mundasite par
pushime té shiurtra, ose thjesht nga keroritet. Duke folur né ményrd 1@ pergjithshme, vizitorst e
siteve 8 trashigimisE kulturare, mund tf ndaken né 5 selslone, pérkatBcishr: KBrkussit e
Cesperioncave, Kirkoesit e Foclliteteve, Cksploroesit; Profesionistét/ata qf ¢ lané pasion ki#tg,
Recharger [ata qf kitthojn® 18 kend ehsperbenca 18 plota)™, identitetet @ 1 clitve, mothimel dbe

prtshments e (2 listuara ne tabelen € meposhime,

Sehsion| Kush janE Té motivuar Kerkone
ngta
Kirkuesit e Grupe i rriturish Jod Cirbentim t& mie, pérndryshe vet®m
eksperlencave | Ture & organizuara shnd&rroher béjnd acje dna/ogs ndjekin turmat
Vizitors 18 hug| né elaperté, Lesimi | “Guide to the Museum's
Cifte t& rinjsh por 18 kepi n)@ | Best,” dizznjuar pér 18 theksuar dhe
né udhilime teshkurtra | eksperiencé 18 | pér (8 interpretuar ni manyre sa me
pahamueshme | 18 pérshiatshme ekspozitat & muzeut
= Pitr 4@ hrijuar | TE pasurit o nje pamjiet
kujtime pirgithshme b vendit, dhe jo njé 1@
kgt uar md £E thellé
Aplikacione qi Japin pamjen g gere
dhe disa Fakie 18 pergjithshime-jo
deta= = theksuara
Gatja e lehl2 e sherblmeve
higpenike dhe kafensye
Bérja e 5a mé shumé fotove, ngulita
né kujtess e késa) eksperience té
réndBsishme gjithashtu dhe pérté
tjerit, né vendin nga vijné
Dwyrgani | massnirews o )5 nga
aspektel mé 1 spikatura L& nj vizite
Kirkuesit & PrindRelt me FRemij8t Duke Mbaltia 1 2208, stimulimd dhe
faciliteleve Grupe shokish 12 mbeshetur apgadhiml i Emijdve
drejtuara nga nje persan | atE g Schis Vend edukimifeventa par 'y
e e shume me # peErfshird né peErvoja kuptimplot
ehsprience rendésishime shogrore
Grupe sluden ésh et 1 dashuril | Guida familjare, shenjues die
@ lyre apo pér | progrome te orientuara 12 krijuara
ato gii pasacérisht per ta
shogénoiné Sinjale qf tregojné pér atraksions
per femijet
Shiaqe, ku perishiben dhe Bmijée si
wullnsrarg

Fall L B 2008 (destity and the Museam VSE0! Experiende Walnut Creak, Caolefi Loast #rass



Sherbime ushqimi dhe shérbime
higjienike

Dypgane suvermresh dhe kalene, (2
citat plrdoren pérpara largimit-si nje
lloy permbytlje & kéndshme & njE dite
tét lealuar KEnagsh®m

Bler]a & librave edukues, lojirawe,
o @ lodrave prej pelushi pise (8
maitur eksperienceén edukuese nepér
shtgpl/shkolla

Aplikacione dhe mjste b fjara 12
, realitetit
Eksploruesit 58 bashiu ma turistet Vande/ovente | Eksposta jo té rakonshme apo o
(kuriozét) képues 13 sfiduese pér pérshkruara
akspariencave, ks i berakten | Joshum® mbéshistie onentuess apn
parhbEing numAn metd | incslektus, gf | dhe udhéuese
madh t& viziioreve kanié Tabela, broshura dbe udhézues pér
kulturorg potencialm pér | b€ arritur 18 miduant e 0 Ejuhtme
Mund Lé bhan 1& kénaqur Mjetet & shtuara 1@ realitetit
profesicristé/pasionant® | kuriozitetin Teknalog)i té re;z qé ofrajré gjedhje
dhe interesin | dhe kontroll pér sa § perket
persanal nd kontekstic
|8 fushée Jo sHumE suvening
sperifing [iBra i lidhje me temén &
kulturirs eksporités =8 muzeut s dicka mé
Ihelbésore
| Profesionictit | Viritors 18 specialiniar Pér keyrrjen @ | Asnj@ myet imerpretues s psh ure,
Jetagee kane | Vigitore 12 megulit rjg puncape | aplikacione ose brostura, por model
pasion Vizitors té lidhur vértete: | ténj@ detyre, | | vietér | ruajties vizuale
m kulburin jopbr kinsges | Ture apo vizita 1€ vegantalbehind the
NE atraksionet @ médha, | verjoke scenas)
jand zakonizht Sia Neldrviprimi | drajipérdrejie me
totat [8 vizitomive ekaporten o stafit té mueut
Libran € thelluar per temen e
interesit, mate rinle refedmi dhe fibra
ose pajls)e 1 specialitvara g€ nuk
. ) mund t& glenden diku tatdr |
Recharger Zakonisht bangret & Glegaené N2 vend | gat# ku mund 1& pushojné
vendeve afer cepl té getd pa u shaetésuar - nje vend ku mund
dhe estetikisht | & rikarikojné bateritd o
t& kindshém telefonavefpajisjove t8 tyre
ku mund 18 PeErvoja té voganta
pushahet Ushegme dhe gue ne katene per ta
Marrae pérmbushur standardet @ tyre t&
ushgimit larta estetike
shpirtéror dhe
jor ik s
[ tregtar

Fiqurd B2 <5 ekeronet Kidturors, motivims dhe pedshmsge

Kirte kategor muok jane shaldurive 48 tunstave kulturoes, githashlu, jand & idhues ms karkessn lokale
dhe mund té mblvendosen me katsaar b tjera s pah,, turistst o sptadhin plazhin. Interésante &shia
parputhja & ktyre kategorive ma tre tcegmentet kryesore g and identifiluar.



Kérkuesit e eksperiencave jand kategor| e mundshme kulturore e cila gshié e pérbashkét pér t8 i
kategorité kryesore. Té ndjekur nga Cksploruesit, megithése do té kishte mé pak gjasa qé ata 1@
giendeshin midis turistéve té plarhit, pér 8 clét mund t8 supozobet se térhigen mé shum® nga
ptrvojat hedoniste (pérvaja gi o ofrojnd kénagést], sic jané eventet @ natés né Amfiteatér.

Kérkuesit e faciliteteve pérfshijné kryesisht shkollat, t& cilat mund t& jené njé segment | rénd@sishém,
vecangrisht pér Muzeun Kombétar Arkaologiik, nise aj éshté i pajisur me shérbime dhe infrastruktura
L& pérshtatshme;

Profesionistét/ata gé e kané hobi, né pérgjithési, pérfagésojné njé pjasé té vog#l 18 kérkesés totale.
Meganése, ndérmjer muzeve khombétare, muzeu | Durrgsit éshté@ i vetmi i pajisur pér té paragitur
periudhén & Greqgisé =8 Lashté, perivdhat Romake dhe Mesjetara; ka potencial pér térhegjen e

ekspertéve kombétare dhe ndérkombétare, giithashtu dhe té misioneve shkencore,

56 fundmi, nése njé vend i till& 5i Muzew Arkeologjik | Durrésit do t8 pajiset me njé kafene arti, té
vendosar né tamrace, ai mund té behet njé pikembarmritje lokale par Rechargers, sic déshmobet nga
pervijal & ngjashme na 12 githe boten,

Kategnrite Kulturors Katagorite Kryesomn
Wik Turlsret & plachevwe  Turktés
vendore vEnMlas hudtarors
Kitrkuesit & eksperientave B e i
Kiérkuesit ¢ facilitereve -+ "
Eksploruesit ++ + e
Profesionistét/Ata gé & kang + +
hobi
| Rechargers +

Figure 33 ~Kategorité kulturore Brenda cdo kategorie kryesore. Burimi: Kenkluzionet & konsulentiz

CQasje @ ngushti

Mése merrel nd konsiderat® ne gasie & ngusht® pér valorizmin (meglithése & kufizuar né sferén e
trochégmmisd hulturora pa morre porasyeh kontehoin mé e gierd cocio-ckonomik), o duhet 1@
pérfshij@ veprime g synajné parmbushjen e dy objektivave kye strategiike 1@ mEposhtme:
& Sigurimin & pérvojés 58 shkélgyer per vizitorst né atraksionet kryesara té trashegimisé
* PBpErmyet prezantinet, Aperidales o peditEamit e chérbimeve dhe infragtookiurss
= Kapercimin e paragjykimit ndaj Shagipérise dhe Durmésit nEpérmiet prezamtimit 18
atrakdoneve L8 jashtErakonshme dhe marketinaut L8 pErmirésuar

a) Siguriml | nj# pérvoje té shikdlgyer pér vizitorét né atraksionet kryésore t trashégimise
népErmjet prezantimit, riplreérites ose pérditésimit 18 sherbimeyve turistike dhe (nfrastrukturés,

Shfirbimet dhe infrastrubkturat furistice pér secilin st t8 trashigimisg kulturore jang parashikuar nga
ToR-i Duke v bamar né to, piotésimet né secilin sit dohet t@ pérshtaten né pérputhje me symmet
kryesoee dhe eksperienceén e ldhur me vizitoret. Kjo plrputbe paragitet nd tatieln vijuess.



Shtet Objalkti | Ok jebtivat PErvolat = ofruara  Shirbimet/ Infrast ruktura
Trazhiégimisé  turizmit turistike
Kufturofe
Amifitestn Té luaje rol Kerkuest & | PErvosat e ofruara [timéran | vigitoréve
Romak kryesar per eckspenenca | dalohen Sipas Panelefdidoktike
permbushjen & iz jane penudhés so dités infrastrukiura pér 1@
viaoml (e Dwrestt | synimi dhe seromb Ne mitkpritur evente fe
dike 1 B njs kryssor b metle & yeris miEdha
gendér kulurore | ndiekur nga | ofroher, "Festivali | * zyra & biletave
dhe magnet pér eksploruesi: | Mesdheari * nelrigimi par rruget
Shqiptiring dive it Durrgsit * qe * tuaeiet
rajonin, duke facllitatords | perfshin shfagle e | » kosh mbeturinash
shirytEzuar ikonén tlera b médha. = dhams & gielbde pér
& tij né gendér té Gjaté dites, siti interpretuasit
gytetit. eshie i bapur pér = vendet ¢ uljes
vizitorét, giaté * skené e perkohshme
glithé vitiL.
Muzen Fritja e péruojés Kérkuesit e | Shérbime didaktike | Riorganizimd funksional |
Arkeologiki | 58 vidtordve né faciliteteve | dhe programe Lé giitha ambiznteve dhe
Durrésit standardet jané synimi | publike périg tarracave, duke pérfshirg;
{UMOPS) ndérkombetare té | kryesor, | angazhuar shkollat | = zyrat & biletave
nié muzeu ndjekur nga | dhe komunitetin + pikat e informacionit
arkeolog)ik eksploruesit | lokal. Tarracat-bare | « hapésira ekspozimi t&
bashkékahor dhe | dhe me synim pérhamshme dhe té
b suksesshém. rechargers rechargers. Shtimi | | pérkohshme
Zhillimi pérvojave T8 * kafens
vizibilitetit dhe jetuara sdygan
njohjes dhuratash(suvenire)
kombétare dhe » hapésirat didaktike
mddrkambitare té * MEBLng rooms
muzZeut. Arritja e + guditoret Ferdorimi |
integrimit me 12 hapésirave te jashtme,
miré te muzeut s pérfshiré ndricimin e
mig gendér jashtém t&é ndértesés dhe
kulturore, me artefakteve pér té
jetén kulturora térhequr vizitoré: gjacs
dhe shogérore té natis
gytetit t8 Durrésit
Termat Teé ndodhura né Eksploruesic | Zgierimi vizitave té Itimerari | vizitoréve
Aomake dhe | zemer t8 gytetit, | 8 ndjekur planifikuara Interpretimi i paneleve
Forumi ato do Lé luajné nga népérmjet shtimit didaktike. Infrastruktura
Bizantin njé rol drajtues né | kérkussit e | 18 pEreojave té pér vizitorét prités:
pérmbushjen & faciliteteve | jetuara = masat & Sigurise
vizionit t& Durrésit parmakét/mbrojtEser
duke paragitur * kosha mbeturinash
rendésing e = rudricimi
qytatit ndar
sheku)
Ineraret Eksploruesat | Zgjerimi | vizitave
urhane t& ndjekur té planifikuara
MEa népérmjat shtimit
facilitators 18 pErvojave [E
1eluara

Figuré 84 —Kategoritd kulturore branda ¢do segmenti kryesor. Burimi: Konkluzioni i konsulgntit




B} Prezantimi | atraksioneve te jashtarakonshma dhe foramit t@ marketmgut

|deté per veprimet kryesore perfshijng planifikimin, organizimen dive nisien 2 Festivalie Mesdhetar oo
Rurrésit brenda Amfiteatnt. Mund té jet# ¢é festival veror g orgarizon evente cilésore qFf mund ré
terhagé njé audience 1 madhe pasi ploteson revolat argstuese 18 turlstéyve né plach dhe kérkessn
|okale. Sipas pérpjekjeve promovaese, al, glitheshtu, mund té syno) @ nf audienct nd@rkombetare; NjE
Ptbresyje 1)t @ mundshme gi do (8 rrlste identitetin hultoroe (8 gytetl do te ishie onganismi | njé
MMuzeu Interaktiv 18 Betejave Detare, Dubet v kushiohet betejave detare g u shvilluan afeér Durresit
(Pompei kund@r Cezant — 4818 pes; Dianti dhe Venediku kundér NMormanéve - 1081 pes.
SritanikBt/Francerst/itallands kundr Austriakéve - 1915 pe.s ) dhe, mB glerd, beteave detare mé te
famshme né Fistan, Mund 18 Bdhet edhe me wiztal n@ atkeralogfing nénuont. Atmksaone H reja 5 ko
JanS tE nevo shme p2r e mitur vizital. Ndersa n2 planin afatgiat e, kjo moend 18 vendoset né nje hapesira
té re, né planin afatshkurcér, mund t€ pérbeher nga né ekspozité & re ngé Muzeun Arkeologjik té
Durrisit. Plani | Veprimit ka parashilusr prezantiomin @ ekspostave 1 pBriaohshme bazuar né pBrvoiat
digjitale multimediale, duke perfshirg pardorimin e realiteiit e shivar dhe aplikacioneve digjitale, per
& siguroar njé pervojé ghithEparfshirése, duke filloar ma historné e betejave datare,

Hontekst me i gere ehonomik.

Piér td rishikuar qasjet ¢ méparshma, oasja & Valodzimit t8 Gjeré pérfshin m2 shums ¢bshije &
potitivave publike. Gierdsia u referahet kufijve t& ndkimit ekanamik me valosisimin g & korsideron
trashigiming sl nje mjet pér 18 arritur qéllime me 12 gera ekonomike, pér puniemin dhe keijimin o
vendeys b8 punds. Jagjer & ngushia ase 18 glera nuk parjasghiojn® rjBra-tjstrén. Ata nuk konsideroban
sl kategorl veprimesh, por s shialle 8 ndjekjes 58 obektivave skonomike, pavardsisht nésa jand
pirfitime L& gienenam drajipérdrojt ose pérfitime mi 18 migdha dhe indivekie okonomilee

al Promoviml | nj& rrathl trlstik kultiror nBpermjet drajtimit dhe sigurimit 1e stimu]ve
mikrafinanciaré pér wrizmin lokal dhe ndérmarnet e vagla dhe mesatare [NVV)

Veprimet kryesore perfshijng krijimin & nj@ fond| levizés. Al perbéhat nga mikro-stimu) g synoine te
mkéshiesin lindjen dhe mitien e iniciativave siptrmsccése dhe jofitimprurgse nié sekiorin e industrisé
leal tuaroir -t st ke, gE synoins BB mbddhtesn vaboriamin e atraloeaone ee 18 trashegimise s Durrésit
(4] Krijimi i njg marke t@ cortifikuar, Mado in Athania, komerdalizimi | maliave dhe zanatove
me cllasi

Veprimat kryesore parfehing promovimin € malirave ma cildsl, Al kansiston & krjimin & nj8 katalogu
b rnallrove me ciids b8 lorté g do te shiten nengé dygan fizk suveniresh dhe né njé dygar né intermet.
el Pérfshirja @ komunitetit lokal nEp@rmijet aktiviteteve kulturore dhe glodhise, giatd githé
vitit, ni vendet & trashiigimisa.

Veprimet kye pérfshijng:

o Programi Publik_Zhvillimi i njé programi pablik pér 18 angazhuar audiencen lokale (dhe
funstet) nepermmjet skiiviteieve pesemanese ne te dy Amfiteatnn ne Muzeun Arkeolog)ik t2
Durrésit {p.sh., shkotla pér artet dhe spekiakiin;

= Marrja me gita 2 hapésirave perevente private |festat e ditslindjeve 18 fanjave, avente
bizriesi, etj ).

d] Ndértimi | kapaclteteve pér turlzmin lokal népérmjet edukimit dhe trajnimit

Veprimet kiyvesore pirfshijing nj@ laborator g do 1€ akilvizabet 0@ Muteun Kombétar 18 Arkeobogjiss
e bashkepunim me Universitetin e Durrésit.



2] Organirimi, knordinimi dhe promovimi | produktit @2 turizmit @ trashiggimise Durras
Veprimet kyp pérfshijne:
s NEgasjen & ngusht®, menaxhimi | amiiteatrit, ndoshta 8 bashku me t& giitha vendet e tiera

te trashegimise N2 menyre g& 1& rricen mundesité per te armtur ekonomi te shkalles ne
operacione dhe marketing/promovim

E.3.3 Planii gienerimit té té Ardhurave
Gienerimi i t8 ardhurave direkte

Té kuptosh vizitorér dhe kiérkesat e tyre 8shie vetém njié pjesé e ceshijes, dubet ge kjo kérkese (&
kapitalizohat.

Ni& ¢ashie thelbésore pBr pBrmirasimin & pérdorimit dhe vierésimit t& siteve ta trashEgimisa kulturore
éshié glenerimi | 18 ardhurave. Ky nuk Eshié glererim | fitimit né vetvele, por pér 12 mbéshieiur
konseryimin, prezantimin, girmimet arkealoglike, et). Mdérsa nga sitet nuk pritet t8 jend plotBsisht 12
vete-financueshme, alo sidogefte mund té kantribuoyng pjesérisht né bushel. Grenerimi | L& ardhurave
nga sltet e trash8gimis? kultorore 8shtd | domosdosheém p8r 18 kontribuar financiarisht né@
gendrueshmenme dhe né permiresim (e vazhdueshem te byre, Té ardhuaral mund té perfitohen nga té
tre projektet fillestare 18 planifikuara ng Durrés, duke pérfshird shitjet e biletave, shitjet e biletave té
eventeve, ekspozitat & pérkohshme dhe vizitat me guiddé,

Né planin afatshkurtér, pér eventat né Amfteatrin Romak dhe né njé shikall® mé tE vogél né Farumin
Bizantin, mund t& kontraktohet njg kompani eventesh. Kjo mund t& realizohet sipas disa ndérhyrjeve
barike |& pérshkruara né pjesén e kanservimit dhe prezantimit 18 PM. Kjo do 18 lejojé menaxhimin dhe
MK 18 vEzhgojné keErkesén, krijimin e pérvoj8s me eventet, ndértimin e kapaciteteve dhe
dokumentimin e t& ardhurave, kostove dhe shpenzimewve.

Kérkesa dhe té ardhurat pér secilin shéarbim do té vierésohen né planin & biznesit

Shiérbimet gié gienerojni ta Amfiteatri Banjat [tineraret
ardhura Romaak termale Urbane
Ramake dhe
Forumi
Bizantin
Pranimet o W
Anstardsimi v v
Evente Onlinz W
Pajisjet dhe aplikaclonet e v v W
shtuars
Shitjet me pakics W
Kafene
Ekspozita t& pErkohshme
Programet
Diraté o
Evente pér mbledhjen e v v v
fondeve




Vizitat me guidé v v Vv

T ardhura 18 tjera e ver- v ) v
BjEnEruara
Doracione (dhurime) ¥ v v

FlgurF 95 - it b renerojed & ardhorar

Ndikimet indirakte dhe né nlvel komuoniteti

Cilido qoft @ nddimi i drejipEcd refl@ hinancar nga aktvitetel g generoné 08 ordibury, 18 ardbhurat ngs
shirbimet dhe akvitetet kulturcons, me pés[ashtm e organizimeys 18 syeniayve 18 madha unike, mund
18 fiené 1& vogla nése krahaschen me organizimeve 1€ tjera private dhe véshtireé se prodhojné njé 18
ardhura t& kemsiderveshme pér financuest ™ Meglithaté, duke gend se trashégimia kulturore &
Durrésit ka potencial pér 18 Erhegur njé numér 18 réndésishém vizitorésh, do 18 ishte gjithashtu &
viefshme matja e shpenzimeve 18 viritoréys né ekonomité e zonés - akomodimi, restoranier, dyganet
- magjithdse mund té |ateé & véshtird té giendst o cilat jané chpenrimet & miréfillta shteca g8
shkaktohen vetém nga vizitat né vende té trash&gimisé kulturore.

Vierésimi | ndikimit t8 gytetit ase zonés pErreth npa muzew lidhet me temEn e ripSrtrities urhans. TE
pasurit @ nje trashégimie kulturore térhegese ka shumé pasoja té dobishme, té tilla si pérmirésimid |
imazhit té gytetit, reitja @ frekuentimit t€ birneseve dhe keijimi i ndjenjés s& glallérisé, PErfitimet o
dobishme si rrjedhojé mund t8 jens gira me té larta pér pronas fginje, mé shums dygane, mé shumse
puné, ulja e krimit dhe siguria mé & madhe. Rezultate si k8to jané 18rhegdse pér geverisien lokale dhe
rajonale, por tregussit jans té pagarte dhe jo té drajtpérdrejte, dhe githashtu kérkaing kérkime pér
njé periudhé té gjaté kohore. Ripértéritja éshté nié puné afatgjaté gf mund té zgaseé 15 deriné 20 vjet
nse mi shume; ndérkohs, pérfundime t8 menghershme ka pak

Ndikimet e tilla zakonisht vierésohen népérmjet metodave g€ peérpigen t'u vendasin nje vleré
financiare gjérave gé nuk kang vlers financiare, 18 tilla si mirégenia, & mésuarit, pasurimi kulturor dhe
madje adha viera gb jo-pérdoruesit | kushtojné té paserit @ njé muzeu né gytetin e tyre. Ata pérpigan
nartésisht t£ pércaktojng vierén e, pér shembull, pErfitimeve soclale dhe t& mésuarit, gf do t&
perfshinin gjithashtu vierat e papsrdorura, si vlera e ekzistencss sé nj& atraksioni kulturor (dom.th.,
njeréric vierSsojné g kané muze né lagjen e tyre; edhe pse nuk shko|né verg, ata vieréso|né faktin q#
Lt tjerds rmund ta vizgitons abé ose gqf ata vebd mund & shkoiné né (& ardhmen).

Atraksioni kulturor, gjithashtu, mund 18 ndikoj pozitivisht tek njerézit gf merren me cEshijet e
shandetit mendor ose papunésise, e1)., Fondet ge do té shpenzonte sekton publik {p.sh., ndibmat ¢
papunésisé) mund & shmangen nése, pér shembull, njé pjesémarrés né njé program muzeal Eshié né
gjendje & gjajd pund 8 re nepérmjat programit. 51 dshté diskotuar tashms, institucionat kulturore,
perdoren gjithnié e mé shumé pér té synuar prioritete té fera t@ palitikave publike, té tilla si shendeti
dbe miirigen, dukeulur ndibimin @ Bdbuare me Bushitn e shleir®,

E.3.4  Moadeliiriigeverisips pir pirm irssimin e menaxhimit, pérdorimit dhe vierssimit

Wihatwerk of Curcosan Museum Organizisan {XI1E]. Money Matters: The Ezonomic Value of Museums, 24th fanlal
Conferende. larkirane, Germany. 10-13 Mavermbeer

“shih psh Cosenma{2021), Oper.



E.2.4.1 Justifiim

Nj& nga tre abjektivar kryesord 1@ MP Eshté pErmirsimi | menaxhimit, pErdorimit dhe ol erdsimiz. Mg
piesfn & pare 08 MP-sE vierésimi | kushieve akituale, 2shil® bér = gart® se modeli aktual | gevers es
dubet te ndryshiaje per te miur perdormmn e trashegmmse kulturors ne Durrés Pranda), ky seksion

trajton zgiedhjen e nj@ menyre L& re geverisjaje.

Obiektivi | tret® | Ph-28 ka E bEjE kryedisht me pErmirdsimin e turizmit, vierésimin e trashEgimiss
kulturore plrmas njié gropl t@ pirshiatshim praktikash & menachimit t@ birnesis, Mg ara tietdr, g
172018 "Pér Trashegiming Kulturore dha Muzeti™, VM, Nr. 169, daté 20.2. 20040, shogiiruar edhe me
objektivat & Strategjise Kombétare pér Turiamin & Oendruesh@m 2019-2023 (SKZHR) ofmné ng
kusder 12 garte, pér gavensien & Janes Arkeslogike 18 Durrésic, & cils dubet

58 parl, besoar 08 njé meded bignesi financiar 18 gandruedhém dhe (2 fortd financiarishi,

w  Sp dyti, bazuar né pérfshiren ¢ komunitetit;

« 58 prati, 8 pajisura me tregues t8 realizusshiém té parfarmancis,

Kur aplikohet ne sektorin publik, geverisja dshte “si organizata punon me partneri | saj, palét e
interesuara dhe rrietet pér 18 ndikuar né rezultatin & politikave publike.” .

Fur aplikohet né sektorn publik, géverisia &shtd “si organizata punon me partrierwt @ saj, palét ¢
interesuara dhe rrjetet pér t& ndikuar né rezultatin e politikave publike.”™, Argumentet pér té
ndryshuar modelin aktual & geverisjes jané paragitur shkurtimisht mé poshté:

Rritja e turizmit

» INSTAT, agjendia shgiptare g té dhénave t8 statistikave raporioi se 377,211 t& hua vigituan
Sholpéring né janar 2023, krakasuar me 194,237 né janar 2022, njé rritje pre] 94,2%. Mumri §
turistéve vendas u reit gjithashtu nga 259 835 nd janar 2022 nd 456,239 né 2023 NE vitin 2022,
rrath 7.5 miliong njerér virituan Shaipéring, nj@ reitje prej mbl 32% nga njé vit mé parg. Mg
pérgindje @ miré ¢ kétyre turistdve vijnd mé Durrds pasi éshté gyteti mé | madh bregdetar. Sipas
CCNAL, hotelet né Durrés ishin rézervuar me mbi 90 pér gind kapacitet né verén e 2092,

o MNéEse modeli| geverisies ndryshohet ne njé institucion t& specializuar me njg fondacion lokal, kéto
céshtje 18 mesipérme mund t& trajtoben né nivel lokal, koha e reagimit do té jet@ mé e shpejtd,
et]., Pérdorimi | vendeve (& trashégimisé kulturare =i vende dhe destinacione kulturore éshié |
mundur,

Vendimmarrja lokale

s Stimujt Ananciaré pér fondacionin e ri pér té mbledhur fonde mga valorizimi/frijetazimit i
ohjekteve t& trashigimisé kulturore né Durrés. Méze fondet glenarohen né nivel lokal, ato mund
t8 géndrojngé dhe & rlinvestoher né ruajtle, pBrmirisim 8 Infrastrukturéds pEr vizitorét dhe
prezantim,

Menaxhimi aktual jo efikas sa duhet

*  PErmes vizhgimit 1€ drejtpérdrajié pér njé perivdhé 18 gjaté kohare w vu re se modeli aktual i
geverisies nuek funksionon né ményré ag efikas sa duher. Pas térmaetit té fundit t@ gjitha siter

“Horvard T, ad Loffler E, (2009}, "Understanding Public Managemeant and Governanoe”. Pubic Maragement and
Gawemanse, Landan and Naw Yarle: Rautledge



kryesore arkealogjike, u mbyllén me pérjashtim t8 Amfiteatrit. T réndésishme pér t'u theksuar
gsht se kito site nuk po gjenerojng té ardhura t& mjaftueshme nga biletat e vizitoréve apo nga
mungesa & altérnativave té ndryshme ekonomike, si mungese kafensje nd muze apo aklivitste
mie pagesé nd amfiteatédr. Mdérkohé ng Muzeun frkeologjik njs kat | o8ré i o] ishte bosh pa asnjé
pérdorim,

+«  Mirémbajtja e dobet dhe giendja e kege e konservimit té zonave arkeologiike ne Durres me ujé
& pdenjur, mbetunna td aksporuara, Kjo dshbd véreitur githashtu nd shoms raste gatd dy
viteyp

*  [amungesé interpretimi nét8 gjithé Durrésin. Vizitoré: kang pak ide pér réndésing historike dha
kulturore 18 gytetit, Njg fondacion | dedikuar pér trashegiming kulturore mnd te trajioje kete
aspakt g mungon

»  Phrgiegidsint akivle pbr asetet kubiurore (2 gytetit varen nga disa institucione (@ ndrgshme duke
sjelie npe kakofon) logandhérie. Me ngritien & njE fondscioni & N nga njé institucion | spacialsuar
i trasdEghmisi kulturore do (@ Blshte nji Hngs 8 gare logandhinlejo

4. Opslon 5

Pérzgladbja e nj® madell th ol qeverisjele referohet nga Ligli 2772018 “P8r Trashégiming ulturone dhe
Muzerd®, NEveganti, Seksioni || ~ Administrimd | Pasirive Xulturare, Neni 171, Ményra: e administrimit.
Ey nen peishkruan dy lomia {2 ndryshme 18 menashimel:

1. Administrimi dirskt neperm et strukturave 1€ specializuara organizative ne vares| & inst| fucioneve
shtetérore ose institucioneye o8 £em publike me autanomi shkencore, organizative e finonciae
dhe ekspertizé 18 specializuar teknike e shkencore. Institucione: publike mund 18 kryejnE
menaxhim t& drejtperdrejie né bashképuning me organe té tjera t€ adminstrates publike,

2. Administriml indirekt népirmjet
a. Fondacioneve t€ posagme, L2 krijuara sipas nenit 172;
b. Fondacloneve t& themeluara nga insticuclonet e specializuara 18 trashigimisé kulturore,
sipas ketl] gl
c. Personave fiziké dhe juridike, publiké apo private, te cildve u jepet admiriztrimi | pasuriza
kislturore pérmes procedurave publike baruar né njé vieresim krahasues té projekteve L&
paragitura.

Ky dokument kritik vazhdon duke deklarnsar se "menaxhimi indirekt synon t£ ofrojé njé menaxhim mé
efektiv t2 pronave kulturora”, Ekipi e perdon kéts koncept ng vieresimin e modeleve 18 mundshme 8
geverisjes né te ardhmen, Secili prej kétyre modeleve me avantarhet dhe disavartazhet e tyre gshié
vlerBsuar dhe diskutuar nga hulumtimi | thelluar, T8 gjitha opsioret u diskutuan dhe u prezantuean me
Miristring & Kuliures glate dy viteve,

ADMINISTRIMI DIREKT

Mé thelb, ky model do t8 ishite status guo. Monumentet do t8 vazhdojné té meraxhohen, mireimbahen
dhe konservahen dregtperdrejt nga Qendra Muzeore & Durresit dhe Ministna e Kultures, Dendra
Mureore & Durresit u krijua né vitin 2019, para pandemisa globale, ndérsa Durrési nuk kishte njg Mlan
Menaxhami. PM kérkon gé modeli | geverisjes dubet b€ pasqyrojé pérmirésime té citat adresopné shidat
thelbésore t& nevojshme dhe mundEsité @ pronishme né Durrés, Duke perfshirg gletjen & ményrave
dhe mundesive feksibél né tbatimin e projekteve, pérmirgsimin e mepaxhimit, térhegjen e fondeve



té jashtme, pérmirdsimin @ shérbimevs ndaj viritordve, rrten @ kapacitetave lokale dhe afrimin 2
komunitstit lokal me trashEgiming kulturors.

ADMINISTRIMI INDIREKT
Kjo forme ofron tre apsione shume té ndryshme:

Opsionl A) Fondackon | posacm — kjo forme kerkan keijimin @ njé subjektl té e juridik ofitimprores ngé
formen e njé fondacioni t& bashkathemeluar nga institucionat shtetérore té parfagésuara nga
Ministria pErgjeg)&se pér trrashEgiming kulturore dhe njé partner strategjik, Partner strategjik 8shté njgé
person fzik ose jurldik privat, | clll konslderohet thelb®ser né zbatimin & polittkave né fushén e
trashiégimisé kulturore die sipurimin e objekbivave bé pérbashkéta né shvillimin 2 fushés, bazuar né
pitrvopin o byre, vierdn dhe cilfaind e sponsorizimit, marréveshjen ¢ giat® & bashk®punimit, shkimbim
vierash intelaktuale, burime njerdrore dhe financiare dhe koh&zgjatje bashképunimi me gevering
shgiptare ose ministring pérgiegjése pér trash8giming kulturora.

Madeli | mjé fondacioni 18 posacdm t8 bashkdthemeluar ka shumd dobi, duke pérfshicd njé sasi té
konsiderueshme autonomie gé do 18 nidste menasherin{ét) pér t8 kérkwar mundési dhe burime (8 reja
t& ardhurash, Ky model do té lejonte gjithashtu bashkEpunim me njg partner strateg)ik, | cili mund t8
ofrajé pervajén ge zotéron né sektorin privat, duke béré ge ky model te jeté me | hapur nda;
danacioneve private. Mé meényré tiplke, donacionet private u bében subjekteve jofitimprurése pér njs
kauzk specifike kulturare dhe jo geverlve shtetérore.

Ky model mbart gjithashtu rrerige t& konsiderueshme pasi 8sht8 njé organizim kompleks dhe do té
kérkonte nje kohée shume mé te gjaté pér t'u krijuar. Duke pasur parasysh giendjen aktuale té zonave
arkealogjike, patencialin pér rritje b turizmit dhe ndérbimet dbe shvillimet & fondit, ky mond 18 jets
njé rrezik serior. Krijimi i nj@ modeli administrimi & tille né Butnnt, u desh&n gati katér viet pér t'o
keijuar dhe u pérball me pengesa té réndédishme administrative politike dhe geveritare, Krijimi | njé
fondacionl i€ pérkushiuar té bashkéthemeluar gjithashtu nuk éshigé kuptuar miré nga publiku dhe ata
matyrisht jand té kujdesshiém nda] perceptimit t# njé subjelkti privat qé ndérhyn néd trashégimind
kulturore té vendit.

Mgritja & mundshme e njé fondacioni t8 kéti) loji mund t8 shtyhet den né perfundimin e projekteve 8
Finovimit pas termetit, projektin (TID), projektin & shprongsimit dhe heqen e t8 glitha ndértimeve te
supdrruara té ndértuara pa leje, Ky afat kobor mé | giaté do t' mondesontes Ministriss e Kulburés 8
vérhgonte ndryshimet 8 ndadhin né qytet, duke pérfshirg portin & i dhe prajekie t8 tjera strategjike
dhie t& dokumentonte gasjen e valorizimit sic pershkrubet né keté PR,

Opsioni B) Fondacion § krijuar nga institucionet @ specializuara té trashégimisié kulturare

Megritjia & nj@ fondacioni nga njé institucion i specializuar @shté nénopsioni | dyté, i cili ka shums
pérparési né kushtet aktsale dhe sipuron nig funksionim mé 18 shpejté nga ana & openmit
administrativ. E rénd&sishme &shté se ky modal afron nj& ndryshim shumé té nevojsh&m 18 geverisjes
per té adresuar sfidat 8 fundit me té cllat pérbaliet gytesl né lidhje me trashégiming e ti| kulturore dhe
ndérkob afran mbikégyrjen @ nevajshme pér mbrojtjen dhe roaitjzn e kétyre pasorive kulturore nga
Ministria 2 Kultur@s, Niveli | autonomisé s& k&ti) modeli mund t& krijohet me kujdes pérté nxitur dhe
stimuluar gjenerimin & té ardburave dhe rrjedhimisht manaskimin dhe rmajtjen & fondave. Eshti a
réndésishme t& theksohet se Ministria e Kulturéds fuk do té dubet t8 hegé doré nga kontrolll pér t8
arritur nivelin @ nevajshém t8 autonomise.  Ministria e Kulturés do t8 ishte ende pérgjegjgse pér
ruajtien/konservimin dhe e pérfshiré né t& giitha vendimmarrjet kryesore dhe do té drejtonts t8
ardhmen & fondacionit. Funksionkml, mirémbajtja e pérditshme, crganiziml | eventeve, ekspozila,
promovime e, do L& kontrolloheshin nga Fondacion|,



Ky model ofron rrezikun mé t2 vogél dhe mund té zbatohet né periudhén afatshkurtér dhe afatmesme,
deri né pedfundimin e projekieve LE rinovimil pas térmetit, TID, projektin e shpronésimit dhe hegjen &
{8 giitha ndértimeve t& ndértuara pa leje duke adresuar nevojat urgjente t8 menaxhimi | pérshkruar
i sip&r. Mbledhja e fondeve nga donatarit @ jashtém mund t€ jeté njé komponent | réndésishém |
veprimtarizé 5& fondacionit, megjith&se ende donatorét hezitajné kur &shté flala pér ente geveritare.

Institucione t& specializuara né fushién e trashégimisé kulturore

Fefervar nenit 28 nén Titullin |Il, Institucione B specialiruara né fushén e trashégimisé kulturore,
Aneksin 2, 18 Ligjit 272018 “Pér Trashégiming Kulturore dhe bMuzetd”, listohen institucionet sa wijon:

a) Instituti Kombétar i Trash@gimisé Kullurore

b instituti Kombétar | Regjistrimit t8 Trashagimiss Kulturore
¢] DOrejtorité Rajonale té Trashégimissé Kulturore

d] Qendra Kombétare & Veprimtarve Tradicionale

&) Institucionet & Rrjetit Kambétar 18 Arkivave

i Biblioteka Kombétare e ShgipErisé

gl Instituti | Stedimeve 1@ At dbe Antropologiise Kulturore
f] Instituti | Arkeolog)isé,

ME kEté moment nuk 8shié & muendur t& viergsohen né detaje b8 gjitha kéto institucions; Megjithaté,
diza prej tyre, sl |nstituti Kombétar | Trashégimisé Kulturore, Drejtoria Rajorale e Trashégimisé
Kulturore dhe Institutin e Arkeologjise, mund 1& jené 18 duburat pér té knjuar njé themel dhe pér &
filluar njg modeal t& ri geverisieje. Kéto institucione kan2 si mandat mbrajtien dbhe ruajtjen sé bashku
me k&rkimin dhe menashimin, Viergsimi i tyre dhe vendimi se cila do L ishte mé e pérshtalshme dubet
t& percaktahet nga Ministria e Kulturés,

Opsioni ¢) Personat fiziké dhe juridike

Ky opsion lefohet me lg) dbe né thelb eshie nje transfecim menraxhimi, &6 lejon autonomi 1e plote me
shumé pak mbikégyrie nga autoritetet pérgiegiése. Ka shumé té ngjaré gé ky model Eshte pérfshiré né
legjislackon peér site me t& vogla dhe me pak i€ réndésishme, si dhe pér muzeté e komuniteteve lokale.

Ky opsion do té pérballe) me kundérshtime & konsiderueshme nga kamunitet dhe grupet @ interesit
dhe do 18 shihej si heqje doré nga pergjegjesia e shtetit pér njé siti 18 réndesishem. Ky opsion nuk eshte
i pershiatshém duke pasur parasysh réndiésing e Amfiteatrt t& Durrésit q@ aktualisht @shté né tentativ
li518 tentative 18 Trashegimiss Botérore, Eshié glithashtu e mundur g& Minkstria e Kulturés L& humbass
njgfaraé ndikimi, edhs nése do té ruante pérgjegiésing pér mbrojtjsn dhe ruajtjen,

Konkluzion

Duke pasur parasysh urgiencén pér té menashuar né manyré aktive trashégiming kulturore t& Durrésit
né procesin & projekteve 18 shumta né varhdim té ruajtjes pas térmeteve, projeki TID, projektin e
shpronésimit dhe hegjen e t& gjitha ndértimeve pa leje, duke iu pérgjiglur sfidave né mitjs - Nig
Tondacion 1 krijuar nga institucionet & specalizuara eshie model | gevensjes ge rekomandohet ng kebe
fazé. Eshté e réndésishme 18 theksohet se ky model nuk pérjashton pjesémarrjen e nj& donatori apo
pérfshirjen e sektorit privat. Ministria @ Kulturés do té mbetet pérgjegiése pérmrojten dhe ruajijen e
trazhégimisé kulturore. Fondacioni i ri do 18 jeté pérgjegiés mirémbajtjia & pérditshme, organizimi i
eventave, eksporita, promovime et Misioni | fandacionit t8 ri do t8 pérfahijé = vijon:




*  Objektivat zhvillimore dhe operacionale, t& tilla si nserrfa né pah dhe promovimi |
trashegimis® né aspektin kulturor dhe edukathv, organizird i sherbimeve té vizitaréwe dhe
zhwillimi 2 i turizmit dhe produkteve 8 tij, krijimi i 18 ardhurave té mjaftusshme pér t& shlyer
kostot e saj t8 zakonshme dhe t& jashtézakenshme dhe, ndashta, njé tepricé per t& kantribuar
kostot & ruajiies té trashégimis® kulturare,

= Ministria e Kuliurés 8shié ende pérgiegjse pér ruajtjen dhe mbikégyrien, Institucioni |
specializuar, duhet 1€ ket objektiva zhvillimi t8 ndértuara né misionin, organizimin, afiésiis

dhe burimet njerdzore,

* W& fondacion i i té ket staf t& pSrshiatshém me skspertizé menashenale dhe organizative,
menaxhim biznesi, komunikim, edukim, promovim, kapacitet inovativ et),

Avantazhet

Disavantazhet

ADRSINISTRIMI BIREET

Tashme | krijuar

Huk k@ ndryshime né momant
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Fah oue aspah fonde private 14
i rwdnh e

ADMINISTRIMG INDIREKT

Fondacion i Pasagem Pérvaié nd menaxhim grivat Dulet kohe e mjaftueshme pér 18
krijuar
E hapur pér donacione private Perceptin negativ
I patavarizuar paditikishe

00 146 duhet kahe pir te gyetar
partnerin e duhur privat

Bund 16 pésforcolé disshivén pis
t& prodhuar fitime, né vend gé t'l
JEpet perparisl ruaties dhe vizites

Munpgeia e pBevojis me
fondacione ad hoc 18
bashkéthemsluara me njg partnes
privat ose joftimprurés

Fondackon | krijuar nga
institucionet ¢ specializuara te
trashegimise kulturore

Knjon nje model 1€ geverisjes
vendore duke ruaiiur ende lidhjel
insotucionale

RMund te shiliel wetem & npd
ridrvakairn farrmal, ende si ngé
mstitucson | geverse

Famdet e sipuruar ka 1e ngjare te
shikajnd pér ruajtjen/konsenimin

Férfshirje e kufizuar private dhe
mundési te pakta dhurimi

Lidhja me Mindstring e Kulturds do
té hte « fortd

Mungesa g mundshime e pénsoptis
e e ashiriin & R mir peve
private apo parmenieteve

Konservimi me prioritet




Pessanat flzike dhe |urldiké

Dot [shte shume @ shpejtil pds

10 krijuar

Muls Bskitd g mundur me site me

vlera kulturore te réndesishme

Ezhté projektuar pér site mé té
vogta dhe mé pak & réndesishme

Mui do t& faworizohe] nga pabliku
apo institucionet

Ersperience e pamjaflueshme pér
te menaxhuar

Burimet njerézore dhe financiare té nevojshme

Duhet 18 merren parasysh nevojat e fondacionit 8 r, Menaxhimi | pérditsh&m | zonave arkeologjike
duhet 18 kryhet nga persaneli | pérhershém. Stafi duhet 1€ je12 1 organizuar sipas funksioneve kryesore
dhbe i pérshkruar ne detaje. Megjithaté, faza e fillimit 8 fondacionit duhes 18 jete sa me & thjeshtd,
Fondacioni si organizaté dubet t8 ket2 nj@ organigrame funksionale, & drejtuar nga nje Drejtor
Ekzehutiv, Fondaciond, ndér 16 tera, 18 kryele funksionet e méposhime:

»  Administrata, duke perfshire burimet njerézore, shérbimet administrative dhe prokurimin
w  Organizimi o eventeve, | C0 perfagéson biznesin kyesor B fondaciomt

E.3.5 Fondacloniirl

Sharbimea turisttke

Marketingu, duke pérfshie2 mbledhpen e fondave, Bomunikimin, biletat, shigat
Fhkspasita 18 narkohshme dhe shirbime digjitale
o Programe dhe edubkimi

mmwmmmmlm IagJi: shnlntar né terma afat te d'l'imrtbr-
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Figurd 87 . Shema organizotiie & Famdoc(oni # Thuilmit tf Kolreric Durrée

I A 1 atraksionave 18 trashigimisE ulturore o b8 funksionolé-si nj& njdsl organizative nén

Kuydesin e desa) organicste, & ¢ila do te mibikigy e valonamin i@ (6 githe Irashsgrnise hullurond b
Durrésit, Amfiteatrit Rpmak, Faremit Birantia die Banjave Ramake, Shigievs Urbane.

Shtrirja & pErgjegjésive té Fondadonit té Ri:

1

2

3)
a)

5)

Menzxhimi | Amfiteatnt, Banjave dhe Forumil
a. Vendosja e politikave té biletave
b, Mbledhja e biletave hyrése
¢ Zhwlllisal | munsdésive t@ tiera pér glenedmin ¢ té ardnurave, 51 pah. shérbime turstike,
kafone et].
Pritja e vizitoréve
a. Knyerjz e turneve interpratuese (elektranike dha té parsanalizuara)
b, Krijfimi | materiaiewa pérté inkurajuar vizitorét vendas
€. Zhvillimi | ekspozitave 18 veganta
Programimi dhe promowimi | ngjarjeve te parshicuara nid PM
nenaxhimi i financave
a:kthimi | gé pergindjeje teé paracaktuar té coa fitimi ne MK pér projekte specifika te
ruajties ne té njdjtat zona
b.ME rast té humbjes financiare, barren @ moartin bashkérisht
Ruajtja e vendeve histarike ne pérditshmeri
a. Ruajtja (mirembajtja) parardaluese ne bashkéounim me ME
by, Pastrimi, largimi i mbeturinave, mirémbajtja e nyjeve sanitare



E] Kryarja & aktiviteteve edukative g bashkBpunim me Institutin & Arkealagiis® Minlstring &
Kulturés, Ministring e Arsimit dhe shkallat lokale.

Sigurimi i fondeve dhe pérgjegigsia e sitit

Fordacioni | A mund té sipuroj@ fonde nga burime b ndryshme t2 ligishme, nga palé &8 treta, si
organirata bé tpera, uninersitete, fonde private, @ té ngjashme, duke siguruar keéshiu fonde pér
furksionimim e menaxhimit t8 sitit.

Prandaj, nj€ detyré kryesore e Drejtorit Ekzekutivy 18 fondacionit éshté 8 siguroje g€ Minancimd (8
merret nga burime t& ndryshme, (si né aspektin e financimit t8 investimeye kapitale ng vijueshméri,
ashtu edhe ne sigurimin @ & ardhurave pér puné operative dhe aktivitetet], pér 18 adreswar rrezikun
afatgjaté tf investimeve. Kjo #shié prakiiké e zakorshme pér fondacionet né nivel global, vecanérisht
mie ato g kan nevojé pér fonde nié minyré 1@ vachdueshme, pér projekie konservimi, sic 8shié rast
me Durigsin, Keshiu, fondacionl siguron fonde si kapital, ashtu edhe shuma 12 & ardhurave pér
operacionat die aktivitatet. Cdo fond 48 genaron trashdgimia kulturore do 1 kthekhet fandacionit 5
teprled aperacionale. Mond 18 kirkohet gé kéto fonde t& riirvestalen né mirdmbajtjep dhe
funksionimin e zonés ose |8 perdaren nga Ministria e Kulturs né projektet e konservimd: té siteve 18
tpera.
Aspekiet kyge jane:;

s Oeverla e Sholptrise ruan prongsing e 18 gjitha aseteve 18 shtlt pEr pEriftim publik nE ményré

1& pérhershme.

¢ Fondacioni § ri investon n# kérkesat operacionale dhe kapitale t& ronés arkeologiike,
mundésisht né partneritet me donators ©8 1eré 18 jashiém

o Fandacioniin i kthen ME-sé njé pérgindje té rénd dakord t8 cdo teprice ftimi p&r n investim
konkretisht nié Durrés.

+ Bordii fondacionit 8 ri do 18 eméro)@ njé Drejtar Ekzekutiv té ngarkuar mé kryerjen e b8 gjitha
operacioneye 18 sift népermjet n)e plani menaxhues dhe investimi shiatév]ecar (e perditésuar
gdovit dihe b miratuar nga ME,

s  Fondacioni | do t8 ketd kompstencg né té giitha fushat 2 funkgionimit g& lidhen me

mirémbajtjen, mbrojten dhe vierésimin ¢ trashégimise kulturore, duke pérfshirg menaxhimin
g viziloréve, organizimin € ngjarjeve, menaxhimin e shérbimeve turistike, ngritjen 2
kapaciteteve 18 brapdshme,; angazhimin me kamuonitatin lokal.

Stafi | menaxhimit t& sitit

fenaxhimi | perdizsshém i zonave arkeologjike do té kryhet nga personeli | pérharshém me gendér né

Durrds, | orpanizuar sipas funksioneve kryesore sic pérshkruhet mé pashté Lejohet kortraktini i

shérbimeve derl né nig masé. Shérhimet tregrare {d.m.th. funksionimi | nj# kafenaie) dhe turistiks

mund 18 menaxhohen nga kompani private nd bazé té marr@veshiove, Stafi | oyrés 58 menashimit

mund {8 rrtet né numer pEr t'u pErshtatur me kerkesat e ardhshme, Sidogafté, pika e fillimit dubet 18

Jeté same e thjeshbe, Skeme orgarizative (organigrama) © proposuar me nje pershkrim te pergjegesne

dhe mwndésing pér 18 kontrokluar ose nénkontrakluar aktivitelin, propozon njeé organizat®

furksionale, e cila do t& drajtohe] nga njé Drejtor Menaxhues gé kryeson gjashté funksione kryesore:

Adrinistrata, duke pérfabirs burimet njerézore, shirbimel administrative dhe prokurimin;



s Organizimi | sventeve, i clll parfas8son bienesin bryzsor 18 fordacionit:

Shfrhiors turlstike; cuke pErishie® kzfene dhe dycan shuratach;

Markatingu, dike parfshrs bilstat, shitjet ohe iblschjer o foneve, komunimin
Ehsporila & padiohshme dive sherbime digplels;

Progremi dhe adukemi.

Figuik 08 Srganlgrama 2 fondzsicnl



Pozicioni Pismiepesia M Rartraktim
|8 HEd
Qrejlor Drejrues me kohe 18 plote me gendér nd ryrat e Parkut, | v
ngarkuar pér menaxhimin, pérfshirg parsonelin,
Buxhetimin, administrimin, kontratat me subjekie te
jashtme; shérbimet e ofruara nga subjektet private,
rapoitimin né Bord. Do té udhBzejd dhe mirato)d sraret e
punss 5& stafit. Do t8 koording) me instituciona? @ jashtme
si¢ kerkohet nga detyrat dhe funksionet e ti), si dhe dot8
prparise dhe do '] paragesd Dordit planin T-vjecarté
menashimit dha investimit.
- s et Arisiis -
Fyrtar | shiypit v
Administrim} . P
Meraxher Phrgjegjés pbr kontrollin @ kostos, kancabilivetin, pagesat v
adrainistrativ
Burimet Mjerdzone Pérglagjis pBr maenaxhimin & kontratave (8 parsonslit v
Mirembajies Pérgiegies pér mirsmbajtien e zakonshime (& ndértesave, T
sherbimeve kamunale dhe pajisjeve né disparician t
menaxhimis 1@ parkut
T Pergiegies por aspekie te ndryshme té dixhitalizimi v
(PErditésimi dive pérpunimi i, Bebsite, aplikacionet, e1j.]
Tyriar pir prokurimet v
Siguria
i
Orejtor Pérgiegfes pér menaxhimin dhe planifikimin e akfiviteteve v
Arkistar/ Recepsionist v
Sial pér eveniel Férpjagias pdr eventete v
‘Teknik pér shérbime:  Pheglegids plr shiérbimet, audio, ndigim montim skene, etl. v
Kafene Menaxkimi | kafenese y
Oygandhuratash  Menaxhim i librarive dhe aktiviteteve té {era tregtare 4]
Shrbime pér Guida turistike Ul
vitoné:
Marketing
Drejtor i marketingut  PBrgjegiés par menaxhimin dhe planifikimin e maretingut v
dhe shitjeye
ShoaBrues v
Shitjet dhe mbledhja  Prgjeg)ds par planifikimin dhe atimin & marketingut, v
e fondeve komunikimin me palét ¢ interesuara dhe mbledhjen e

fondeve




ZTyrtar pir Pérgegis pér komunlkint ¥
Barvedbdnie me

Publikun, Eomundkirm

Elsporit té pérkohshme dhe shiirhime dixhitals

Teknik W

Programe adukimi

Tv. CDrejtow Pirpjop e pdr planfilidimin dhwe menadhimin e proprameve L
1@ edukimnit

Tyrtar Pitrajeg s pir adukimin dhe prezantimin e planeve, dhe ¥

i programeye publive  shiiviieteva, koordinimin dwvillimin dhe batimin ¢
programeye pitr shiollar; pérgiegiésglithashin péy shirigen
dhe komuniiomin & akmwviteteve kulurore dne atraksonsye

P— t vendeve )
AsistEnt L
Programet shkollore

Asistant ¥
Shikolla/Edukimi

Flgurd 99-Pesaned | newaphem ghe fushal = pargieal e

3.6 Té dhénat financiara

ki gushr 2021 u perpunua njg plan biznesi | fondacionit t& ri, njé pErmbledhje 12 cilit pérfdhihet né
dneksm GLL Kétu me poshie jand pérshkruar aspektet kryesors fmarciars

Investimi total fillestar né objaktet & reja 12 vizitoréve: 68, B85, 788 Lak

Shpenigdmet flestars gt mbulo|n@ kostol g2 Hdben me Bgiin die ontalafitetin fillesiar, rehruthmin,
trajrimde. marrer & licencés dhe sutarsineve. blerjan & saltusris, o) 4 710500 Lek

T argdharat dhe bostol fotale ginls gashtd vitswe 18 para

Té ariflueat wjetome | 41683, 479 | 49907693 | S5 ASERXE | FO5IL054 | B4.A03196 | 107,598,383 | 122113008

Kostot vota | 72808 2an 104, 645, Y] 5.5 o1, 588, 5 LIEETE
P 0%, e 5,108 582 T EAL DAl [ B0 L6145 | 85533803 SH8, Bih | 93,913,348,

Kanvertim fahrmnes aga USONE tel Eshed béve me kussin e efrriim (e gotds 18 dijetor 2023 {1 U050 & 54,73
Lek)

E.3.7  Programil zhvillimit t8 turizemit kulturor
Organipimi | Tinahiris & sherbimeve pér Turizmin

Zhwilliomi i turizmit kulturos L& Durrésil k2rkon organizinkn & nje nshinl sharbamesh L2 peérkushluar g8
meriel me organiamin e atraksioneye bors (sic u pErmend mi lart ), pérmiresimin dhe/ose pérahiotien
& shartimeve 1 préishme dhe jo 18 préciime ndikmeie @ kontekstin & mikprtias & tunomit,



Foncaulon gied casjun e g g munc @ besh 1o vetam pin gisht)e ok 1 oitdba sl akomadiml
elinesLesamiria dhe kamoditeter Sidoqofts, wjt kaatribot ma i thalie mund t2 jeper d rejt menashimiz
imazhit dba amsimit, Nese tondador igech gasern e rauskta, opaazim do o keioge forcat e treput
os2 veprintin & oevorise 8 kontrobloing zinkh ifn e shisshimeve.
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$he himer

bkl |
geen s
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Shérbimet
1. Akomodiml

Mdérivria né skomodim dubet b mam parasysh vepdmet e mé poshibme
o Akomodimi | pErgendroan e tudzmi kultoeor dhe | eventeve (hotel butikfar, hotels
luksd, et).);
=  Prezartimi « bujtinave né sherbin t2 shkollave |
= Permergsion §akoemodim informal
2, Aksesueshméria

Mdiérhyrjet kryesore pErfshijng trenin me shpejtési 18 lartd & parashikuar tashmé pér ng

kryegylet dhe né aeroportin ndérkombétar, i ali eshié thelbésor pér 12 ovogeluar distancén

fizlke nga wregler ndérkombeare;
3, Homodietst

Pérveg atyre t& parashikuara tashmé né sitet e trashagimisé (18 tilla si kafere né Muzéun

Arkeolog)k KombEtar), ndérhyriet kryesore pérfshijng:

s« Planin & parkimit me kapacitat né pérputhje me kirkesén o parashikuar pér
Amfiteatrin;

+  Lidhjen intermadale me portin, pasi eventet & darkave ng AmfiteatSr mund 8 bShen
intaresante pér werizmin nd perspektive t8 jahtave;

« \anien né perdorim 18 nj@ gendre informacioni pér vizitorar;

& Stimulimin e aktivireteve kulturore, vegangrisht né arte & artizanat dhe organizimin
@ eventeve, ndoshta népérmjet aksesit tek Fondi Lévizds:

& Certifikimin € guidave turistike kulturera,

4, Aktivitetet

wNdérhyrjet kryesore pérfshilng organizimin dhe mundésimin e:

+ Thytjes me pajisje rthytjeje né rrénojat arkeologjike nénujare;

+ Paketave t& pérshtatura turistike gf kombingind komponentd 8 ndryshem &
trashégimisé kulturore, pér sepmente té cakiuara, pérfshiré shkollat dhe programet e
edukimit;

5. Imazhi

Megenssa imarhi parfagéson nig chshtie madhare, transmetimi [shpérndarja) pérfagéson njé

mijet kye pér thyillimin e turizmit dhe; veganérisht, pér transfommimin fga turizmi bregdetar

e e turizém kulturor mé 18 sofistikuar, Mg strategji e tllE komunikimi duhet té bazohet ne

pErdorimin & fort® t& rrjeeve sociale dhe fushatés pér shiyp 52 bashku me press tours dhe

lure prezantimi té offuara pér gazetarét dhe operatoré! tunisiike,
6, Edukimi

PéErvag Aktiviteteve té parashikuara né Muzeun Kombétar Arkeologjik i pjesé @ strategjiss &
proagrareimit publik, dhvilim | eriamil dubel U koshigie vemendie t& madhe trajnamit dhe
edukimit 18 personelit gé do td punésohet nga saktorl | trashigimisé kulturore dhe nge
shirbimet & induktusra

& Wi vkl artech, kullure dive performance

= Farcim | eduldmit pér wrizmin, murdssoar tashme nga Universitati | Dorrésic

Kontributi par géllimat & SKIHOT-s2 1019-2023

Me rabeltn vijuese, PM-|a ka krahasuar veprime g€ ndibmajng psr 1@ shvilliar turizmin g monave
irkeenlog] e te Barrasit me geilimet specilfiee dhe e politikaee (0 vendosurn nga SKEHOT- @ 2079 2083
né meényré gi t& nyjerré né pah géndrueshménné dhe hapésirén pér mbéshiet)e reciproke,



DEllim ) spescilik

Veprim | realizueshem

ChHlimi | politikés 1: Promovimi | investimese publike dbe private

1.1 Promaovimi | investimeve

Crpanizimi | ngianjeve 1@ médha ng Amfitaaide né

Blbwafi b
snntributil

£ planit

{3< ) laitd, 2

-

& ity |

tl

Serategjike Private dhe térhogia ¢ mdnyrd gf Durrési 1@ dallohet si vendi kryesor par
markave 18 njohura ndérkombetare  organizmmin € ngjareve 18 réndesishme, gie e cla do

né hotelern dhe wunzem 18 stimulajé investitoret pér investime 18 medha

1.2 Pércaktimi i 20nave prioritare Zhwillimi | Turezmit 1& Tra ﬁfﬂim'ﬁélﬁ:ﬁ'tumre dote 3
pér zhelllimin e turfzmit dhe marTE né konsideraté imvestimet & PM-s&, perfshing
orlentimi | investimeve private dreft  Fondaclonin e ri dhe sherbime speciike pér tiu

tyre. pEIgiigjur nevojave te viztoréve |restorante dhe

shirkime kateringu, planifikim dhe menashim
eventesh, e,

1.3, Orientirni | investimeve publike Zhdlllmmi 1 turizmit 18 trash Bgimisd kulturore dote E |
drojt aonave priofitore pir shyillimin sjell# perditécmin e infrastrukturiés bazi sii Duorfdsit
elrizmt dhe destinacioneve si vendet & parkimin, shErbimer & mformacionit

turistike pér pdemirdsimin e turistik, etj.

Iafrastrukturés sé fyre themelore
21 Phwllimi § medeleve 18 reja 16 Zhwilliei | Durrésit si atraksion i asheégimme 2
wlergsimit, standaedizimi, certfikimi  kulturore do 1e perfshijé promovimin e sherbimit per

dhe kasifikimii shérbimeve pér turtzmin kulturor (hotele butik, hotele luks:, &%)

turizmin dhe operatoret turistike

2.2 Themelimi | nje koadd Zhwillimi | atraksioneve 16 trashegimisé kulwrore 18 2
rregutlator dhe institucional pér Durresit dotE perfahije rhvilimin e kualifiimeve t&
ghwlllimin & 2reimit profesional dhe reja 1k tilla sl guida t8 soeclalizuara turistile 18
bl | Tkl ot 1l Lurizeen, sl dive trasheuiimisg sulturare, planifihues eventesh dhe
pérgatitien & hurimeve njerézare 18 banketesh, menaxherd rekreacioni, o).

perfshira rie ket selnor

2.3, Zhwillimi § Koadrit Rregullator | pastE ndesishdinn 1
dhe Institucional per aheillinn e

shirbimeve dhe funksionimin &

Poreve te Tarlzmit sl dhe

Fltivitateve aé funksion 1€ Tyre

3.1 Zhyiliml T njé programité Zhwilliml | Durrdsit = njé pike ke atraktive s 2
turirmit deter & bregdetar si dhe Trashegimisé xulturore do 18 inkurajof® investimer ne
Krijlmi | shifrbimeve (8 reja lidhje me turlemin detar

3.2 Thwlllieel | njlé programl pér | parEndésishém i
Turizmin Natyrar dhe krijimii

shérhimese 18 rejd

33, Zhwillimnl | nfé program| tematic  Zhwdllimi | Dureislt s nje piicd ke atrakive & E.
b Turizmet dhe krigimi ( sherbimeve  trashegimise kuliurore ka ndivm (2 dieitpéndrejle ne

té rela arntien e objektivave specfixe
“A.1. Dizenjimi | Brand-it té tarizelt  Zhwillimi | Durrésit sl nji pike kye atraktive = 3

ihe strategjive te rmarketingut

trashigimisé kulturare, <8 bashku me arganizimin e
evenleve tematike ne Amites e do e ndilimojne
pér diferencimin & Brand-it wristk shglptar dhe pér



folcusimin te shérhimes autentike shgiptare te
_ rrénjosura né mite dhe histor (psn., betejat dezare)
I 4.2. Promovimi [ shérbimeve vietore  Zhvillimi | Durrésir si njé plké kyg atraktive & 3
18 turlzmit brenda dhe [ashté vendit  trashégimis? ulturare lejon uljen e seronalitetit té
turizmit, duke rrltur kBshiu promovimin e
<hudr blmeve vpetore 16 turlzmit
|43, Mbsshtetja e Agjenteve 14 I parsndésishim i
| Bromov it né vend dhe né diaspand
Faguie: Iﬂ;‘l -Eu.rll'r:.h.m' | planut .tu'rpifrlr.r:ﬁ..luul! §F fomave u:ﬁ?m.-h'bg]uﬁ.'r Durres mm-"-iw .ﬂumi

Referencat ndérmiet objektivave dhe veprimeve
Pér 18 integruar fri objektivat kryesore, ky seksion pErdor refersnca té krygéruara dhe forcon
integrimin 8 PM-c3. Lidhjet midis abjeltieave dhe veprimeve parshkruben shkurtimisht me pashta:

s PiErdorimi aktiv 1 trash®gimis# kulturore L8 gyietit dhe proces | valoridmit do @ Inkurajogé
dpjedhjen e mj@ modeli te il LB geverisjes. Sig diskutohet né kBte seksion, kjo mund £8 lihet &
sharbim i jashtEm népérm|et njé kompaniz eventesh duke u bazuar mbi testime pér té provuar
modilin,

s Projeki afatshkurtér pér 8 vEnd néd pérdorim amfiteatrin do t& gjenero|8 2 ardhura, duke
provisar kisht o nevajen per kripmin e nje fondaciom te n.

= Pérmirésimel e ruajtjes dhe prezantimit n (re projakiet kryesore 18 zgjiedhura 18 pérmendura
né objektivin e paré do 18 demonstrojngé mitje 18 visitave dhe interesit, Sidogofie, midis
banoréve kio mund t& rezulto)& né né vizité té vetme. Perdorimi | kétyre hapésirave né ményré
te shpeshté pér aktivitete kulturore do t@ reruliojé né virita (& perseritura.

E. PLANI | VEPRIMIT

Plani i veprimit fillon me nj# afat kohor n# formén & nj@ grafiku Gantt g2 | ndan projelktet né
afatshkurtér, afatmesém dhe afatgiate. Kjo lejon lexim mé e lehte te atatit kobor dhe programimin e
projekteve

¥jo pasohet nga njé matricg pér secilén nga komizat specifike kohore, periudhén afatshkurtsr dhe
afatmesme pér 7 vitet & PM-s2 dhe periudhén afatgjaté pértej ti.

Matrica pér secilin prej objektivave ndahet me te] ne afatshkurter (0-5 vjet], afatmesém (6-10 viet] dhe
afatgjate (11-15 viet). PEr projekiet afatshkurtra t& zbatimit ng objektivin & parg, XONSERVIMI DHE
PARACITIA, katér Termat e Referencés jané zhvilluar tashmé pér Amfiteatrin, Forumin Bizantin/Termat
fomake, Muzeun Arkealogjik Durrds dhe |tineraret Kulturore Urbane, Kéto katér projekte u sgjodhén
bazuar né njé listé 1& gjeré dhe analizé té ¢éshtjeve dhe mundésive (8 menjéhershme paralele me
projektet e tiera g ndodhin né Durrés. Brenda secilit Term Reference (ToR) gienden detyra shumé (&
percaktuara té destinuara pér publikim, pér oferta dhe kontrata projektesh. Pas késaj, do té realizohen
projektet e rbatimil.

Bér shkak se afati kohor shté integruar brenda matricave gjaté kétyre trl periudhave & pireakioara
pér objektival specifike dhe detyrat mbéshtetése, mund (8 jeté | veshtiré pért'u lexuar. Prandaj éshie
pérfshirg, giithashtu duke ndjekur matricat, nj& afat kohar n& forméen e njé grafiku standard Gantt. Kjo
mundeson leximin mée te lehté té afatit kohor. Plani i Veprimit, me objektivat e ti] specifike, u zhvillua



bazuar né Raportin Fillestar 1€ miratuar s dhe kérkimet, verhgimet dhe pérfshirjen @ paléve 18
interesuara, Objektivar jané strukiuruar pér t8 mbé&shtetur vizionin e pérgjichshém.

Sipas rregulloreve, PM-ja éshté jo mi pak se pesé viet, por pér PM-né kjo 8shté pérpunuar me njé

afat kohor shiaté-vjecar, Pesé vjer afatshkurtér plus dy vjet shtesé pér projekte né periudhén
afatmesme. Pér 12 ndjekur vizionin sig pershkruhet, periudha afatgjaté ashié pertej PM-s2

£1 miani | wmoamiy, dfon kobor (7 wiet ¢ pitetef]
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IMPLEMENTIMI dhe MONITORIMI

Nj& PM nuk duhet té jetd n)é dokument statik, por njé mjet pér 18 trajtuar cishijet e identifikuara mé
paré, pér 1é venddsur vieionin, objektival dhe pér t8 cakiuar pérgjegjésite. Pod 8shiE fashtézakoniht &
wisshtind th planifikoch pér pesi ujpt, ag mil pak pde njeeet vitet @ nevojshme pir i6 ndjakor njé vizion
frymizues. Ndadhin ndryshime politike, paragiten sfida t8 refa, glithashtu mund t2 pErfshiben
mundesité giat® hartimit t€ késal PM-je. Prandaj, PM-ja duhet i& zhvillohet dhe 18 keté nj& mekanizém
pir t'u pérshtatur me ndryshimet. Ko e bén thelbsor ZEATIMIN dhe SMON ITORIMAIN, jo vitim pir 8
siguruar g# plani po shkon drajt ob|ektivaye t8 deklaryara, por dhe duke v pérshtatur ndryshimit 8
rrethanave. Brenda kétyre seksioneve gienden matiet dhe treguesit pér zbatimin ¢ planit t&
mienaxhimic né menyré gi 18 arihen objaktivar e dekiaruara,

Fi Koordinimi dhe menaxhimi ndérinstitucional

Miratimi, koardinimi dhe menahimi | PM-sé do 18 parfshié formimin e njié komiteli koordinues pér (&
siguruar armtien e sirategjise s¢ PM-se nepermjet shatimit te te gatha aktiviteteyve kryesore dhe te
vogla. Pérgjegjésia pér koordinimin ¢ kétij komiteti do té jeté nén drejtimin e Ministrise sé Kulturés, e
cila do té cakto)d pirfagésussin @ sal. Arenda menaxhimit, struktura do té pérfaglisohet nga té gjithé
aktorét kryesord té perfshirg né zhvillimin e projekteve L& ndryshme, pérfshirg njé pErfagésues 1
njésisd qé do v promovajd zhvillimin kulturor.

MK
- MTM
- Partnerl strateglik ose donatorét né pérgjithésilA
- Fondacdioni i ri
- Bashkia Durrées
Pérveg subjekteve gé duhet t& pérfshihen vazhdimisht pér té sipuruar bashkérendimin @ projektit,
optimizimin & burimeve dhe respektimin e afatit té rbatimit, #shté & nevojshme té pErfshihen dhe
institucione shtesé kulturors té Durrésit dhe pronarét 8 monumentevs t& mbrojtura,
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E2  Qasla e shatimit dhe strategila

Manuali | UNESCO-5 pér Menaxhimin e Trash8gimisé Botérore (2013) pércakton tri elementst & njé
sistemi efektiv dhe 2 géndrueshém té menashimit & Jand Kuadri ligior, korniza institucionale dhe
burimet, parfshird burimet njerézore, financlare dhe intelektusle pér t8 krijuar kapacite: operacional
dhe pér o lehtsuar proceset. Mé pérputhje me kéto td elements kryesore 18 péreaktuara nga
UMESCO, Plani | Menaximit t& Durrisic, né rragén & kontributit pér realizimin & vitonit o Durrissit pér
t'u béré njé magnet kulturor pér Shgipering dhe rajonin ¢ Mesdheut 1€ pérgendruar né thwillimin e
sektorByve t8 trashégimlss kulturore dhe turlimit, synon tf [&vizé n® orl kanale kryesore strateg)ike -
kongervimi | pénmirtsuar, premntimi dbe valorizimi, mbrojtia dhe kapacitet | pé rmiréowar,

Plari i Menashimit (8 Durresit, duke ndjeker kisto i gélime strategiike, synon (& amijé oljektival e
mepcshtme reperrmged eeprrmeve e chomta,

= Pérmirésimi i konservimit dhe paragitjes—nderhyrje restaurvese dhe rljedoseses

#  Rritja & mbrojtjes —korizat legjislative dha veprimet ligjore pér t2 pérmirésuar mbrojt jon

*  ParmirEsimi | pirdarimit dhe valoriziml/vizrésimit — péir 18 integruar vendet arkealogike né
jetén e banordwe, studentéve, fémijéve ndérsa pérgjegiéas ¢ gieneruar shndérrohet né
konservim, prezantim dhe akses té géndrueshém.

Veprimet e PM-s&, edhe pse L& hartuara né tri kanale té ndryshme, per nga natyra e gasjes se integruar
dhe té pérdorur ng pérgatitjen @ planit, prekin té tri ablektivat dhe pér kit arsye duhet té shatohen
dhe monitorahen me njé metodologhi té integruar dhe té kitrkojnié strategji partneriteti dhe pérfzhirje
aktive té té giithé aktoréve institucionalé ose individualé t& zonés dhe burimeve & synuar. Veprimet e
PM-s8, t& planifikuara pSr arritjen & objektivave, ndahen né tri afate kohore: afatshkurtér (2-3 vet),
afatmasém (5 vist] dhe afaigjaté (mé shumé s= 5 wigt), sic parashikobst ng VKM Nrlg9, date
20.2.2020.

Gjatié analizés s& ploté 8 te gjitha modeleve té8 mundshme t8 menaxhimit t@ lejuara nga legjiskacioni
maodeli i nj@ organizate jofitimpruréses (fondacioni) i krijuar nga njé institucion | specializuar &shté
zgiedhur si modeli mE i pérshtatsh&m pér menaxhimin e Siteve té trash&gimisd kulturore né Durrés,,
Fondacionii ri i né p&rputhje me Ligjin pér Trashégiming Kulturore dhe Muzeté do té keté pergiegjgsing
& ruajtjes, iInterpretimit, menachimit dhe shwillimit t& trashégimiss kulturors | duke pasur aftésing pér
té marré fonde publike dhe private nga pale té treta pér shatimin ¢ operacioneye t8 planifikuara
Fondacioni i ri do t' kryejé detyrat  tij népérmjet njé bordi té pérbéré nga pérfagésues 1 Ministrisé
58 Kulturés, institucioneve 18 specializuara, Bashkisé Durrgs,. Stafi i ekipit t&8 menaxhimit 18 sitit do té
péercaktohet nga bordi drejtues, né pérputhje me géllimin dhe objektivat 2 PM-58, dhe do 8
rregullohet ne kohe né perputhie me kérkesat dhe siidat e paragitura glate perivdhis & zbatimit

Fondacioni do 18 menaxhojé Sitet kryesore t8 trashEgimiss kulturore né Durrés, Amfiteatrin Somak;
fuzeun e Arkeclogiisé nt Durrés, Forumin Bizantin, Termat Romake dhe itineraret kulturore urbane
me njé model 18 integruar 18 menashimit, i cili vierésohet té jeté mé ekonomik, me efikas dhe me njé
sistem 2fekiiv menaxhimi, pérfshirs veprimet g2 lidhen me ruajtjen dhe géndrueshménng e Siteve
kulturare, si dhe valorizimin dhe pérdorimin e tyre pér shillimin @ gytetit si njé destinacion turistik

Dy parime kryesore qé ndikoan pérmbajtjen dhe metodolopiing e Planit t& Menaxhimit (& Durrésit janié
fleksibiliteti dhe pérshtatshméria pée 18 ndryshuar giaté procesit né pérputhje me problemet @ reja
dha kushtet e ndryshimit, dhe qasja giithépérfshirtss, bazuar né kamunikimin dhe ndérveprimin e
vazhdueshém me palél e interesit. KEto dy parime do 1€ sigurojné giithashtu bazén e proceseve &



TEATIMIT dhe MONTORIMIT gjaté gjithé et épjatfsisé 58 planit, né méngrd gé of garantojé dhvillimin
e nEndruesh&m pér t& mirén & komunitetit lokal dhe tashegimise unike kulturore 1@ gytetis

3 Jdasja @ Manaxhimit te Pasuriva Kulturors
Mernanhimi ki té b&jE me funksionimin e pirditshém brenda kontekstit 18 strategjive, politikave,
procespyr dhe procedurave g jand lorjuar nga organl dréjtues Fobel piithashio pirgjeglisi e
manaxhimit t& planifikold, parmshiko/@ ndryshimat dbe mundEsitd, Nddrsa geuerlsia pSroakiohet sl
sigurimi | pérgiog|osiseé, tramsparences, sundimit 18 Lggit, stabilivetit dhe pjesémarrjes me base te
gjers 4 Menaxhing Bshié, githashiu, mé efektiy népérmpt njE qasje qf perfshin, pesémarnien ¢
kamunitetet iokale, palét o onterssuans perkatése dhe pe rfituesit,

OFllimi | rj@ Planl t8 Menaxhimit Sshed t2 slguraj® mbrajtien efektive, rualtjen dhe valarizimin e
vendeye b8 rrashégimiss kulturore piir bresat & tankshiim dihe 12 ardhshém,

Tek elamantet @ pérbachketa b njé PM. e efeklive, ge dubet té trajiahen, perfshiben:

a) Kuptimi | pSrbashkér | vendeve kulturore nga t8 gjithd aktordt, pérfehird pérdorimin 2
plarifikimil plesémarnés dhe procesin e konsultimit me palét e interesit;

by Cikli | planifikimit, zhatimit, monitonmit, vierésimit dhe reagimeve

¢) Monitoriml dhe vierésimi | ndikimeve t& trendeve, ndryshimeve dhe ndErhyrjeve t@
propasuars

d] Wlergsimi i dobesive té pasunsé kullurore dhe presioneve, ndryshimeve dhe ndikimeve sociale,
ekonamike dhe 18 tjera

&) Pérfshirja e partneréve dhe aktoréve gé koordinojng aktivitatet & ndryshme.

7l Alokimi dhe ndiekia e burimeve t8 nevalshime pér 18 siguruar a&ndrueshméri

B) MWdértimi | kapaciteteve té menaxhimit, stafit, vallnetarcve dhe publikut

l]  Pérgjegiésia dhe transparenca pér ményrin o funksiopimit (8 menaxhimit

CElimi, pErmbajtia e strukturés, metodologjia & zhyillimit dhe procedura e diskutimit publik (8 planewe
t& menaxhimit 18 pasurive té paluajtshme kulturore pércaktohet nza Vendimi i Késhillit 18 Ministrave
Mr. 169, daté 20.2. 2020, i cili parashikon gé plani | menashimit 8 pasurisé kulturars Sshed dokumenti
kryesor pér menaxhimin e géndrueshém 18 Pasurisé té paluajtshme kulturore, Sipas kétl] vendimi,
celas i suksesit té planit t8 menaxhimit jans:

+  Planifikimi dhe koordinimi | kompetencave 18 aktoréve aktive né fushén e pronés kulturore
& Minimizimi | rrezigeve pér vierén kulturore;
+  Oiptimizimi | kEnag8sis duke siguruar kushte pér gasie, informacion, konservim dhe ruajtie

Pranda), planet & manaxhimit 12 pasurive t8 paluajtshme kulturore do t€ hartohen pér g&llimet &
miéposhime:

«  Propozimi i njé menashimi efektiv dhe 18 gendrueshém té pasurisé kulturore

+  Zhyillimi dhs implementinl i strategjive dhe udh&rimeve pér menaxhimin e vlerés kolturare
o Administimioefebkiy | bunmeye financare

& Sigurimi i njé strukture funksionals administrative me personel t8 kualifikuar

"TUNESCO 1IBE



Wendimi gjithashtu péreakton qf afatl kehor pér planin & menaxhimit nuk duhet t& [et8 mé | shkurtér
se 5 (pesé) viet dhe duhet 1€ pErmbajé objektiva, né bazE t& arritjes s& i€ cilave plani | menaxhimit |
parashikon bé ndara né objektiva afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata,

mé lidhje me geshtjen specifike t& manaxhimit, Yendimi pércakton g2 plani i menashimit do t& trajtoje:

«  Menaxhimin, analizimin me detaje t8 modeleve potenciale shumé efektive t& menashimit té
pasurlsé kulturore, propozimin & zg|ldhjeve alternative me qéllim ruajtjen dhe konservimin 8
autenticitetit dhe integritetit 12 vlerave kuliurore dhe ruajtjes s pasurisé kullurors,

= Planin e veprimit, duke prezantuar té giitha masat afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata
dhe veprimet q& dubet t& ndérmerren pér t€ pérmbushur obiektivat specifike @ planit té
menaxhimit dhe pér 1o pérdorur né menyrd efektive pasuring e paluajtshme kulturore.

& Thatimin dhe monitorimin, pérfshiré masat dhe treguesit pér monitarimin e zbatimit 1€ planit
t# menaxhimit dhe arritjen e objekiit

M Tidhje me metadalaging, plani | menaxhimit, ré shyillimin & vizionit, duhet 18 pérfahij® ményrén
potenciale pér té treguar se si PM-a mund 18 kontibuoi@ drejt géndrueshmérisé:

#  Zhwillimi | géndrueshém | komunitetit

= Model | menaxhimit t& géndrusshem dhe funksonal

& RashkEpunim efektiv institucional dhe ndérinstitucional

s Zhvillimi | kapaciteteve pér té gjeneruar té ardhura dhe pér té rritur kapacitetin térhegés (&
fondeve.

PEr mé tepdr. ai theksoi se né planifikimi steategiik duhet té pérfshihen:

»  Porcaktimi i objektivave dhe parfitimese t8 ruajties 58 vlerds kulturore pér shogéring, t& cilat
duhet t& jeng inteligiente - specifike, t& matshme, 8 arritshma, t& réndésishme dhe &
pErcaktuara mé kahé

+ fezultater dhe treguesit & pritshEm pSr 18 matur suksesin ose déshtimin e zhatimit té planit té
menaxhimit.

Vémendia pér veprimin efeltiv t8 menashimit pérsén vérehet kur pérmend planin e veprimit, | cili
parashikohet te pérfshije:

+  Aktivitete specifike pér 18 amitur objektivar

* |nstitucionst pérgjegiése pér implementimin, afatet kohore dhe burimet e kérkuara pér
imglementim

# Rerultata té matshme kankretisht, duke péreaktuar buxhetin

ME saksionin viines pér zhatimin dhe monitonmin, eshté proporuar nfE grup i treguesve kryssors 8
performanceés, t cilér jané brenda njé kornize sipas maodelic té Balanced Scorecard™,

“Kaplan Hobert 5, and Oawvid P, Nortan |1949.2). “The Balanced Scorecasd = Maasures that Onve Ferfermance”, Horvard
Business Rediew, January-Fabruary, pp. 71-79.



Ed __ Monitorimi dhe Vierésimi

FA.1 Strukiura e Sistemit t& Monitorimit

Flani | Menaxhimit t8 Durrgsit parhabet nga nj@ pamé e gjeré veprimash né manye g té arriben
objeklivat kryesore. Shirica, kohézgjatia dhe komplekeitati | kstyre veprimeve, si dhe burimst 2

kérkuara, paragesn nj lamni 8 merd, Pér kéte aroye Eshid vegandrisht i rbndésishém, ronitormi |
Lyre i sinkronizuar pEgimet njE plroaktimi 1 gané @ pimjegiBsive, mjetéve dhe metodologjive.

Funksioni | sistemit @& monitorimit né planet & menaxghimie (8 trashégimise Echtd | dyfishté: moritorimi
i hatimit té& planit té menachimit - pro etektivitet § 6] pée ransformimin o projelteye nd e ltats
reale dhe th prekshmes, dhe monitorad | ndikimit afarmessm dhe afatgjars (8 pladit t menshimit si
dhe efaktiviteti | 1] pér té kontriboar né gellimel afatgjots t& planit. Né k3tE kindwishivim, sistemi |
manitormit pér planin e menaghimil (8 Durrésil behbé planifilkusar me katén nivele monitodmi, tre @
paral kand il béjnd me mocitarimin e planit - nfpirmjet projekteve, veprmeve dhe objektivave, dhe
i katdetl ka 18 beiE me monitorimin e ddikimit té Ph-sf nd burimet & trashegimise dbe terrtonin,

Monitorimi | projektewve:

Mivel | paré kansiston pd moaltaorimin & progresit t8 projekteve Indlviduale nBpérm]at tregussve te
formuluar paraprakisht, né varési té tipologjisé dhe kornizés kohore té8 projektit. Rerultatet e
monitorimit raporboben nga koordinaton | projektit tek menaxher i detyrave dhe japin reportime per
nivelin e dyt# t& monitorimit rreth progresit 18 pérgjithshém té objektivit specifik. Raporti | projektit
giithashtu tregon giendjen ¢ céshtjeve kritike dhe rresigeve gé dalin, g@ gqé siell mondésing e
parcaktimit (8 masave komigjuese giaté procesit (8 zbatimit, Periudha e raportimit pércakiohet
individualisht pér secilin projekt, né varési 18 fushés dhe kohézgjatjes té tij.

Monitorimi | objektivave:

Mivell | dyté | monitorimit ka té bEjE me monitorimin e pérbashket 1@ projekteve individuale ge
rhvillohen nén té njéjtin objektiv. Monitorimi realizohet népérmjet treguesve té zgjedhur té projekieve
kryesare dhe tregon progresin @ pergjithshem té projekteve né terma ekonomike, tzkniké dhe kohors,
Raport | monitormit pérgatitet nga menaxher | detyrave dhe | paragitel menasherit 8 sitit & Ph-se.

Monitorimi | PM-s&:

Miveli | tretd | monitorimit ka t& bejé me progresin e pérgjithshém dhe arritjet @ planit t8 menaxhimit
né lidh]je me realizimin e objektivave specifike. Raporti mbi progresin & PM-s& pérgatitet nga menaxheri
i sitit dhe | paragitet kreut t& Entit Menaxhues. Rezultatet e monitarimit té planit t& menaxhimit

pérdoren pér té pércakiuar masat korrigjuese gjaté procesit té zhatimit dhe pér € garantuar
géndrueshmering e veprimeve té planit népérm)et komunikimit t& vazhduesh&m me palét e interesit.

Moniterimi i ndikimit afatmesém dhe afatgjaté té PI-s&:

Miveli i katét i monitorimit prgendrohet n& ndikimin fizik, kulturor, social dhe ekonomik afatmesém
dhe afatgjaté (€ PM-se né burimet g trashégimize dhe temitonn. Monitorimi bazohet ne thelb ne
analizén krahasuese (€ arritjeve 18 ndérhyrjeve té planit dhe burimeve té alokuara [njerézore dhe
financiare) me té dhEnat statistikore né lidhje me zhvillimin urban dhe socio-ekonomik t8 territorit.
Infervistat publike giithashtu kare nje rol thelbesor ne vierésimim e ndikemit (e Phese, veganerishi ne
matjen & permirésimit t& cilésisé @ jerés dhe rritjen & ndjeshménisé =& publikut dhe ndjenjés s
pErkatasisé ndaj burimeve 18 trashégimize kulturore. Raporti i monitorimit pér ndikimin & PM-s& do t8



pérgatitet cdo vit nga Drejtor | Entit Menashues dhe do ' paragitet Ministrisé @ Kulturfs népénmjet
Institutit Kombétar 18 Trashégimisd Kulturare, sipas akteve rregullatore né fugi, udhéhegési dhe
egordinaton | plamit L& menaxhimit.

Mivelet e ndryshme L& sistemit & pErcaktuzr L& monitorimit jané parmbledhur né tabelén e
mEpashtme.

STRUKTURA E MONITORIMIT TE PLANIT TE MENAXHIMIT

NIVELLI OBIEKTIVII Lo PERGATITUR PERILDHA E
MONITORIMIT | MONITORIMIT RAPORTIMIT NGA DORREZUAR RAPORTIVIT
fdonitorimi |
progresit té
projekteve té Raposti | Koordinatori | | Menaxher, Bazuas ng
NIVEL 1 vegania projehtit projokiit detyrd prijeil
Pdnitorrmi i planit
T vegrimit; Koardinatas |
pércakiiml | masawve Menaxher, planit 1
MNIVEL 2 karrigjuese Raporti aperativ | detyré menaxhimit Tremujor
Menitorimi | Fh-s8; Eoordinatorl | | Drejiwes! |
percaktimi | masave | Raport | planit 18 strubiures sé
NIVELl 3 karrigiuese menaxhimit menaxhimit menaxhimit Gjasht&mujor
honitarimi |
ndikimil afatmesém
dhe afargjane e
Pitse; kormentet Ragoeti Drefiuew
[feediback) pér vierésimit 18 strukiurés sé Minlsiria &
MIVELL 4 planin tjetér ndikimit menaxhimit Kudrureés Bazé wjetare

FA4.2 Rerultatet e ekuilibruar dhe indikatorét kyg té performancis

Zgjedhje ¢ treguesve kyg té performancis ahté e réndbsishme. Sektori publik, tradicionalishe,
pirgendrobet vecanbrisht ek procesi | planifikimiyhodhetimin dhe, kryesisht, miulon burmet
(Ananciore) por jo rezoitaiet gfé duben amtur. Ko pengon matpen, vieresimin dbe mepaxhimin @
performancés. Matja dhe vierssimi | performancés u pérpjigjet abjektivave 8 ndryshime, 18 brendshime
dhe 18 jashtme.

S8 brendshml ndibman per:

= Oartdsimin e gBllimeve, udhésmeve dho mgidhjeve organizative;

= Voendosier 8 njié spnimi pir njesité dhe personat,

= Lefimin & moniterdmit dhe rapartimid;

= Auritjen e & kuptuarit mB of mirg @ aktiviteteve-proceseve dhe specifikimil 2 vierdsimin
= Vendimmarrje mi t& mirinfarmuar,

= Pérmirésim 8 alokimit 1@ burimeve (buxhetimi dhe menaxhimi financiar)



Realirimin & ekzaminimit t8 thelluar dbe fillimie & masave té pErmirksimit;
Mativimin e punonjEsve nEpermjet verajtjeve (feadback);
Kushtet pér rriten e delagimit

58 jashtmi ndihmon pér:

=

Krijimin e trransparencés dhe lloparidhenies ndaj aktoréve t& interesuar;
Planifikimin @ shérbimit ndaj khentit;

Parformancén e tenderit (konkursi);

PErmirésimin e informacionit pér vendimat politike;

Konkretizimin e marrédhénieve ndérmjet administratés publike dhe politikés:
MarrédhEniet me publikun/ndértimin & besimit/legjitimitatin.

Shpesh, IKP-t& priren & jané shumé té pérgendruara tek performanca financiare duks mos marré
parasysh njé gasje mE gjlthépErishirése, & clla Eshtd thelbésore plr o8 siguruar rritien organizative dhe
llagaridbénian ndaj paldve 18 interasuars. Pérgiatd viteve, jand proporusr qasje mé 1 ekoilibroara,
duke fillwar nga kontributi § dhéné pé sekiorin privat n@ fillim & viteve "90%, Oasje 12 tilla mund 18
plermblbdhen né nje kartele Le ekuilibroar, e cilla ndibmon pér te mbajlur st bashku katér objektiva
strategjike, té cilat pasgyrojné perspektiva t8 ndryshme, t& lidhura me njgra-tjetrén,

Fritja e & ardhurave(finandare] & vetégieneruara, Ky objektiv pérfshin rritjen @ @ andhurave
b veltgieneruara, jo vetém nga biletat e pranimit, por edhe nga organizimi | eventeve,
anétarésimi, eksporita, kafenetd, viritatituret me guide}, giraté dhe programet pér mbledhien
e fondeve.

Rritja & kEnagésise s€ vizitoréve/paléve té intaresit (konsumatorét/palgét e interesit), Ky
objektiv reflekton revojén pérté vazhduar me konkurrencEn dhe pér té konfirmuar produktet
die shérbimet o b sipas kiérkegave i kllaptdve, Konsumatordt nuk and vatim viziterd, cdo
aktor dubet 18 parfshihet, duke périshiré, né kBte ményré, njé larmi aktorésh institecionalé,
Mjé perspekiiveé @ B2 kérkon njé strateg)i b gjerd 18 marketingul.

Irwestimi tek njerézit dhe inovadoni (mésimi dhe rritja). ¥y objektiv pErfshin trajnimin e
punonjésve né lidhje me veté-pérmirsimin individual dhe 8 organizatés. | konsideron
punonjisit si burimin kryesor.

Pérfshira e kamunitetit né ményré efektive. | referohet kapacitetit thelbsor pér t& ruajtor
dhe zhatuar gEndrimet edukative dhe kulturore®,

Figuré tregon fushat/objektivat kryesore té Kortelés s& Balapcuar t& Rezultateve 18 PM-sé
(B5C]

" e Kaplan B 5. and Narton DUP. (1992, “The Balanced Scorecard — Measures that Orive Parfarmance, Harvard Businais
Raview, January-February, fg. 71-79

“ntadel orgyinal | Kaplan dhe Norton parsddukonte njg peripaktve te procest te biznesa, | oh do th refercha) menaxhimit
v sit it. Tavendasoi npE perspektiva th tillé me dimansionin @ komunitetit. Sidogofe, mund té mbahat si njé madel me prsa
dimensiang
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Figurd 103 -Kartelot ¢ reruitoleve 1e boioncuarg fé Durrdst

Mé qasien g propozsar, secill objektiv strotegfik @shi@ i lidhur me treguasit e 1i] kryesore @
performances (IPK), sgiedha e 8 cileve ashie njé hap themalor né procasin & planifikimit dhe
menaxhimit strategiik. |PE-t& dubet 12 mbahen né numar t8 arsyesheém né menyré g 16 jené
t# menadhuesh®m duke pérfihic® W@ dy pruret @ informacionit, rerultatet dhe masat e
rerultatove, gf pasqyroing, wecanrisht, vitionin ofatgiats Sidogoltd, (PE-@ mund 18
migatahen dhe amodifikohen mbi hazs vietore pée Uio plehtatur prinetetave (& vazhdueshime
18 menashimis

Férvejat nga Institucionet dhe trashdgimia kulturore nd t2 githe botén tregajnd se zgedhja e
tyre mund té rriedhé nga njg vendim | pérbashiit | fondacionit dhe ME-sE, fillimisht duke u
plrgendruar né reguesit gl pasgyrojné objektivat ¢ menaadhimic & brendshém dhe, me pas,
dukie ndjekur strotegjité mé 18 giera kulturore kombétare. Ko éehté, pér shembull, gasja »
mlratuar N8 Muzeun Britanik nd Lond® dhe fnstitucions 18 (era 8 nglashme ne 18 glithe
boten™,

Tabala = mépashime raporton Treguesit Kryssors té Performances s PA-se

Rritjz & té Te ardhurat nga eventet & natés
ardhurave t& Té ardhurat nga ekzporitat
vetégjenaruars Te ardhurat nga kafeneté

Té ardhurat me pakicgé

TE ardhurat rga girat dhe shitjet & materialevs promovuese

TE ardhurat nga turet me guids

Shpenzimet bruto pér vidior

Shpenimet plr vizitor® pfr shSrbime spacifike [kafenstd, AR rentals/Kénder
2 Shit]eve t8 suvenirive, vizita me gulds, et |

Mbledhja a londeve

“yian Dnasen et al, 2015
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Rritja e kénagesisé N, i spektatordve pér ngjorfe té medha dhe L& vogla

viritorave/palive % e vizitoreve gé do te rekomandanin nje vizilé
te interasit Mr. i vizitave ditore ne sit

Popullariteti on-ling

Nr. i vizitoréve ndérkomb&tare
Mr. i viritave propramuese ndérkombétare té operatordys turistiké né sit

Pérfshirja e Mr-i vizitave nga shkolla
komunitetit né Mr. i vizitave t& moshuarve
ményre efektive Mr. i fémijéve nén 16 vier g8 marnn pjesé né aktivitete 18 organizuara né sit

Mr. i banoréve té Durrésit gé marrin pjesé né programe kulturore
Nr. i anétarésimeve
Mr. 1 vintoréve shoiptareé

Investimi ng Diversitetit | stafit
burime njerézore Mr. i programeve té specializuara L& tragnimit
dhe inovacion Mr. i praktikave 18 arganizuara né muzeté ndérkombitars

Vendosja e partneritatit me institucionat ndérkombstare
Mr, i shtetasve té kualifikuar pér & punuar né Fondacion
Mr. | reglistrimeve té dulshme, 1 objekteve né intermet
M. | aphkacianeve 1€ shiuar

FHrard 104 =Kortoil @ romaladowe 0 b oo 10 Dereis i other Shemidhf 18 traguesee lepesard 00 pafodma e

Konsultimi me Publikun

Vendindi | Késhillit 12 Ministrave (Ne. 169, Dalé 20.2.2020) pércakicn me detaje procedurén &
koraultimit publik t& plangve 18 mepaxhimit 8 trashégimize <2 paluajishme. NE pErputhje me Liglin
akgual, drafii | planit & menashimit 18 2onave arkealogjike A dhe B 1& Durrésit do i nénshirghet
konsultimit publik me njé game 1£ glerd tf palfve td interesuara duke perfshire (pa u kufizuar né):

E.5

Subjektet e pfrishira n# slstemin & menaxhimit 18 pasurive Bulturare (Institucionet g2
motérajnd dhe/ose administrojnd pasur kulturore);

Pronars o lEjshem (8 pasurive kulturoee;

Strukturat/entitetet shietSrore gé jang burime dytSsore 18 menaxhimit ¥ pasunve kulturors
{p.sh, Admirisirata rajonale & zonave t8 mbrojtura, kor prona kualiurore gshif e vendosur ng
e rone te mbrogtur mgedisore dhe scrukiural pergiepess per pyet dhe kullotat ne komuna,
kur prona eshie & lokalowsar ne fondet e pyyeve cse kullotave);

Komuniteti lokal dhe grupe t8 tjera (biznese, organizata jofitimprurése, donatorg @
muridsham)

Procedurar e konsultimeve publike té percaktuara nga Ligii kryhen népérmjet hapave t& méposhtém:

Publikimi | Planit 12 Manaxhimit né fagen & internetit t8 Ministrisa sé& Kulturés (dhe né ragjistrin
alektronik té njoftimeve publike)

Muondésimi i dialogut me palét & interesuara gé kané té drejtd té shprehin mendimet dhe
rekomandimet e tyre pér planin brenda njézet ditésh pune nga botirmi

Rlshikimi nga Ministria | mendimeve, rekomandimeve dhe propozimeve t# paragitara
Rishikimi i planit 08 menaxhimit, duke pérfshirg permbledhjen e rekomandimeve 18 pranuara
dhe renditjen e rekomandimeve 18 refuzuara me arsyelim.

Procesi | miratimit pérfshin glithashtu njé diskutim publik, pas periudhés sé publikimit té prajekt planit
té menaxhimit nén koordinimin & Ministrisé s€ Kulturés dhe institucioneve 1€ tjera kompetente -
Drejtorité Rajonale té Trazhégimisd Kulturors, MNjdsté s Vatigeyerisjes Vendors dhe institucionat =



tjera pérkat&se. Takimi | konsultimit publik do té shpallet dhe realizobet né ményre transparente
népdrmjet karaleve t& komunikimit 88 Ministrisg dhe institucioneve 18 tiera kompetente dhe
rekomandimet do & viergsohen né ményré 18 kujdesshme; glithashiu, do (8 publikohet njé liscé (&
rekomandimeave té pranuara dhe atyre t8 refuruara me njié pérmbledhje t& arsyave & refuzimit 2 tyre,

Pas pérfundimit t& procesit t8 konsultimit publik, PM-jado t8 paragitet pér miratim né pérputhje me
dispozitat e nenlt 47 t& Ligjit Mr. 27/2018, "Pér Trashégiming Kulturore dhe Muzeré"”,

Ph-ja Bshtd formuluar me gasje giithépérfshirgse, duke pérfshirg t2 giithé aktorét institucionald dhe
shogéroré 1€ trashégimisé historike urbane té Durrésit. T glitha aktivitetet do 18 kryhen né ményré
transparente dhe népérmijet njé procesi t8 varhduashEm komunikimi, ko institudonet lokale dhe
publike, i aktord kryesord dhe sotérues té planit t& menaxhimit, do té pérfshihen drejtp@rdrejt né ta,
duke siguruar kontribut té drejtpérdrejté pér monitorimin e tyre si dhe vérejtjet dhe komentet pér
planet & ardhshmes.

PERFSHIRJA E KOMUNITETIT ME PM-NE £ DURRESIT

Ne perputhje me parimet € laripérmendura, P |, gé nga momenti | paré, u ka dhéne njé peshe Lé
réndésishme géshtjeve saciale dhe & ka konsideruar angazhimin e komunitetit si pjesé t& integruar té
planit pergiate githe procesit, rga planifikio den ne zbatim,

Dokumentacioni dhe shogyrtimi | situatés aktuale t8 Durrésit pér objekiivat e planit (8 menashimit 8
dhe kopsultimin me njé spektir t& gierd t& paléve 18 interesuara ka gené géshtje e réndésishme gaté
formulimit t& koncepteve dhe ideve pér zhvillimin e planit. Procesi | konsultimit 8shté kryer me dy
grupe Lo vecanta: aktoret institucionale @ périshire drejtpérdre)t me rashegiming hulturore dhe
urbane 1& qytetit dhe palét e interesit 18 komunitett, duke p&rfshiré njé lami prupesh qf do té
ndikoheshin drejtpérdrejt dhe tErthoran nga vendimet e planit. Permbajtja dhe rezultatet kryesore te
kityra konsultimeve mund t8 gienden né seksionin 1.3, Konsultimet & kryara me palét e interesic.

Pér me tepér, PM-1a ka miratwar gasien e Peizazhit Historik Urban si bazé pér vierésimin e vierave,
zhyillimin & strategjive dhe veprimeve pér ruajtjen, valorizimin, pérdorimin dhe promovimin e
trashégimise kulturore urbane té gytetit. Qasja e peizazhit, & prezantuar nga koncepti PHU, pranon ge
gasjet @ ndryshme t& trashégimisg, ekonomike, mjedisore dhe socin-kulturore né e vértetd jang
plotésuese dhe suksesi afatgiaté i secilit pref tyre varet nga té teriét (shpjegohet nga PHU). PM-ja, né
kétd drejtim, pérfshin tre komponantg qé do té pérdoren gjaté giithé procesit t2 planifikimit dhe
rhatimit té planit. Kansultimi publik pérbén njg kemponent thelbésar t& planit dhe gshré hartuar duke
u bazuar né njé koncapt dinamik dhe elastik dhe do pérfshijé numein ng rritje & paléve t& interesuara
gjaté procesit,

Tre komiponentel e planil pef sirateging e angarhumil L& kamumitetil jane:

Komunikiml

Komunikimi pérfshin shpérndarjen e varhdueshme 1é progresit té planit népérmjet fageve té internetit
té organizatés menaxhuese dhe partneréve dhe donatoréve,

Pjesémarrja

Farfshin nxitjen e pjesémarrjas aktive t8 té gjiths aktoréve na té gjithé procesin e planit, nga planifikimi
te zbatimi dhe monitormi. Me fazen e studimit, palét e interesuara nxiten & ndajng mendime!, ideteé



dhe pritshmérits 2 tyre pér planin, nép&rmjet procesit t8 konsultimit. Sic 8shtS parashikuar nga VKM
Nr, 1689, Daté 2022020, projekti i planit (& menaxhimit do ' nénshtrobet konsultimit publik me
institucionet  gendrore dhe  lokale, palét &  interesuara  t8  identifikvara dhe
partnerét/investitorét/donatordt @ mundshém. Detajet e procesit 18 konsultimit publik g& do &8
kryhen nén pérgjegi@sing e Ministrisé s& Kulturés gienden né seksionin pér konsultimin publik. Té gjitha
veprimet e planit do 18 hartohen né ményré 18 UIE gé LE inkurajoiné piesémarrien akbive té publikut
lokal dhe pér té nxitur ndjenjn e pronsisé ob komunitetit hokal s kushe | zhwillimit t2 géndrueshém th
trashégimisé urbane. Iniciatival kulturore dhe sip@rmarrja do (8 mbéshieten glithashto me mikro-
stiriu) die programea trajrimi.

Rritja e kapaciteteve

Plani do 18 pérfshij@ aktivitete 18 ndryshme pér koplimin dhe vlerésimin e ploté té vlerave dhe
perfitimeye te bunmeyve té trashegimise kulturore, gj@ qgé pérban kushtin kryesor té géndrueshmérise,
Kjo pérfshin aktivitete t& ndryshme, si programet e trajnimit {deejtuar grupmoshave tf ndrgshme,
gjinis# dhe profesionit), ekspozitat publike, konkurset dhe aktivitetet glodhése gé do t& realizohen né
ronat e trashégimisé kulturore t8 gytetit. Bashkia, Institucionsr Kulturore 18 Durrésit dhe palét e
interasuara institucionale t& Planit té& Menaxhimit, do té kené rol kryesor mé organizimin dhe zbatimin
e kétyre aktiviteteve. Plani périshin gjithashtu aktivitete pér zhvillimin dhe p&rhapjen e artizanatit
tradicional, gé &shté pjesé e identitetit dhe vlerave t& trashégimisé kulturore 18 gytet
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G.1  Historia @ Durrésit

Vendbanimet né antikitet

Ka pak njahur pér vendbanimet mE 18 harshme ni gytetin & DurrBsit Sidogoft®, Eshid & mundur $@
mb&shietemi nd murat fortifikuess die te dhdnatl nga gérmimat arkeplog|ike t shpetinit. Pavarssisht
rga ky fakt Eshig e padiskutueshme g kéto vendbanime (8 Bershme u zhvilluan sajE huslteve té
favorshme giecgrafike 1€ vendit, Supozohe; e vendbanimat & hershme ishin vendosur né jug 18
gadishullit, n& lindje t& kodrove 18 para, né mEnyré qE b8 pérfitonin nga nj@ vend | mbrojtur nga stuhite
dhe pushiuesit ge vinin nga perendinuadhe pee ashté Baunes, akoma té armithme nga deti. Evolimi
i Durrésit u zhvillua pérgiaté aksit Jug-Veri, duke u shiriré ngadalé drejt veriut, Oyieti antik shie
stroktiruar né Kohén momake rrsth nE gendre g8 ndodhe] aféic sheshit aklual para Bashkiss
Amfiteatn ndadhe] jashts gytetit, né kufinn peréndimer Porti antik ndodhe] né jushindje & kisa)
gendie. Oylel romak shie mjafl | giers, ne jog 1 skl lindje-perendim te Rroges dhe Déshmongve,
nijé zone ku jané shiluar insula t8 rénd&sishme (blloge romake). Parte] gendras s8 qytetit, kishte shume
vila periferike dhe vendbanime b tera (e vopla, si dhe njé varreze | 2 pércakton garté peritering
Jashté bérthamés sé dendur urbane, Nuk ka asnjé proveé 1& mureve (e fortifikimeve gé datojng gé nga
k&to perivdha t8 hershmea. NE kité periudhé Durrési ndodhe] pikérisht né anén tjetér té Detit Adriatik
nga fundi i Via Appia dhe né fillim t& Via Egnatia. Kjo do té thoshte g& Durrssi ishte i lidhur me t8 dy
gendrat 2 botés antike, Romén dhe Bizantin, Gjatd periudhés Bizantine Durrési pati shirirjen mé t&
madhe territoriale me ndértimin e fortifikimeve, U shuluan dy mure né veri gié g tregon nj# shvillim
e njé rrethim té Forté té Justinianit dhe njé rrethim proto-bizantine gé shirihen mé né veri, Ky mmjenm
dhe nevaja pér t8 mbrojtur gytetin treguan pir reitjen e réndésisd 58 Durrdsit dhe ralin e t] t8
vazhdueshém né tregti, prodhim dhe jetén antike,

Pariudha mesjetars tregon pér njé rénie 8 ndjeshme t8 qytetit. Gyteti foreoi fortifikimst e tij mé afér

gendrts s qytetit pérreth kalasé dhe brakbisi territoret veriore, dhe kjo vazbdoi deri mé fund e
shekullit té 15-té
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Evoluimi urban | epokds moderne, periudhz osmane, shokujt e 19 45 dhe 2046

ME vtin 1385, uehttfa asmane matshol dreft Durrisic ol f 1 mokshietus sundiTtsin lokal dhe gyoer!
ghetesritns U bERA shpeft alesi e serandor sk sBglerd Qyter | eaokis Demane mbetl a8 thelh hrenda
il th g s vjet i [ugbre. W@ shir re verione, exo-pazr hie me deaois) oy 6t d e pitrbe hie|
[eryiaisht nEd denn gne dRtyreten rurake, Porti neagE)in jugintos uitlaetikua s mierdiven (po ok
['man | vogel) gF tregon se sve me noest te kabimwes,



M fillim te shakullit te 19-1& kishte nje zgjerim dhe urbanizim ng rrilje deri na munn a lashla verior.
Sheshi né verl 18 lagjes s& vjetdr (Sheshi aktual para bazhkisé =& gytetit) u bé mé i strukturuar me
ndértimin & njé thamia. Nj& skel& u ndértua né skajin lindor & lagjes 58 viptér né port, pertiu pérgjigjur
aktivitetit t@ rritur tragtar.

Deri na fllim te shekullit ta 20-t&, gytet kryesisht mbeti brenda kufijve té lagjeve tradicionale, rona
brenda mureve dhe zana né veri té shashit ta madh. Struktura urbane nuk ka ndryshuar gé atéharé né
két8 roné, tre mugét tregiare né formen e ¥-58 gé vijné & hashku né shashin kryesor para bashkisé s8
gytetit. A1 shinhet napér lagje rurale drejt kodrave né anan perendimare. Oendra e qyletit brenda
mureve éshté shumé e dendur; rrupa 2 kalimit pér né Amfiteater Eshié e 2Ené ngs ndSrtimet. Kodra
ashié pak ¢ prekur nga urbanizimi; brepu | detit nuk Eshté ndércuar. Parti ndodhet ndérmjet kalatave
té pjata; éshté i kufizuar me skajin juplindor t& gytetit. Mdértezat tradicionale dhe dendésiz a larté e
lagjeve tradicionale mund U vérehion nd Totografitd ¢ vjetra, Ariga kivesore e gytetil dshtd Bulevardi
Epldamm, nje irugé tregtare né gendar té gylalit, & vendosur ndérmjel murave.

Mga fillimi | shekullit XX deri né pavarésing e Shgipérise

Flguré 110 =Foto alvore & Durrécit ng 1935 (Ministria itofiane ¢ Luftés, witi 1930)

Evoluimi urban giaté pjesés sé paré té shekullit te 20-t8

Betejat per puzhtet brenda Perandonse Osmane w shfagen ne fillim t& shekullit te 20-te, te cilat do &
kishin ndikime senoze ne Shgipén dhe Ouwrrés, Fillimisht, shogiptarét | mbéshtetén ndryshimet dhe
1Evizgien & whonturgqéve, por pérfundimisht, kund&rshtimi u it pér shkak t8 masave t@ ashpra g
synonin t8 mbanin & bazhku nig bashkim giithnjé e ma t& copstuar. Kryengritjet filluan né Kosove, e



cila L shne¥rraa ¢S pj@ revoltE oA pErhapor. ME pamurcss] psr td konvrolluar sieustdn me Sorcl,
perfundimisht b chané konceslare Shaipersd Por ko maultol & pemaftusshme, che Lufts e Parg
Balllariice fillai & 1912, Shretet nd gadishulin Ballkanik tilluan Aje pericahé 12 luftds shuméfroniske
dbe |shte ré kdte shuatd a8 small Camall skpalll pavarising mi 25 p#ntor 1912 Késktu pérfuncol
periudha otoatars ré Dures

Morgmhimet u perchpoptyan pas pavaresice dhe me imiochime [t earsdoruoshme nga Rata e eitot
1830. Ko e shinte thallimin 2 Duresil i garden ekonomice & wendt. S5¢ par, zhyillimd |
Irfrastrubkrurds perfskive portie dbe hekurodiban. Favargsishs prosiont ni mitje nga Raha, Moeet] Zog
| kund@mktol alanet dhe refuzol uEimatumin e Musolint se kirkente pushtimin o Shalphniss ppa
[Ralid, md 7 Pril 1938, Kaha pushiol SheipénmE me rjé subn dieeks r3 Duids dike vigrssiusr feéne Being
2 ). Mbrojtast shgigtare rezlstuan mig gusim po pa viers, cuke pasiur parasysh tbarkinet askumtate
(ealiangve, Lustimet ra Durres ishin rexisternca ma e fortk & Fastr nga ialianet gjaté puskzimee
Pushelml” g2l lar | Sholparise do 1 slihe rdryshime deastike ng Durrgs, Struktura & zonava fendrors
neryshol, realiEiml | fasadave 18 vazk siam reoklasiie té no® fasavs tregiane plrgjaks e rigive @ Y,
thameliml istrukte s administrative me rdétimin o objekteds kryssone, bashkin o etetrs, Giykata,
Banka & Shoiperiss ohe hotele luksoze Fillel 62 krijoha) nje cytet modern me aktivier t8 pampaniar
ekonamik

Fagarrd 107 mu:htﬁﬁrnqn]fﬂumfpiinhhtﬂmi'i Lifteind

Owterl pérjeto| né periudhé rstrukturim pas parfuncimic o2 luftds dhe tarhegjes s& raliareve,
NeErmimi | gbjakteve publike, kulu-ora dbe scministrative perrath sheshic t8 Bashki=a vazhdei. Ko
[shte vecarereht & pércandruar ne @nén veriore. dhe ndryshimet lshin o jashiezakonshme, Gytetl
po strukturoste boskrin Pemndim-Licsis 18 Muzeur w Lefies: Rruge & Dashmordva e clia hap njg
ortarie of liche: e stacionin ahe né brendBs t vendht, Tirandz ohe jugut. Mbil kit basd shvlllohet
nit veri kornliEa urhare omogonale, hapdsivat & glelbéma, amoientat sportive staciumi che pallati |
rportewe ). Ko e nEil nga admin stmtac e e shict® lomunre ol promoval ueretn immbhetar
dbe vetebeaimin, Qovena zbatel reformat g modernivar Shoperné gho Knjean fitume no inéwstr,



arsim dhe bujggsi duke shitypur feng. NE kits periudhé ndodhen ehvillimet tiptke t& strebimit publik.
Wga vitet 1950 dhe 1960 u ndértuan né ronén e sapo urbanizuar. Ato jang banesat e familjeve té
punétoréve g punojnd né port ose né ronén e re industriale b vendosur né lindje pérte) kénetis, e
cila Eshté tharé nga njé rrjet kanalesh. Porti u zhvillua gjithashiu né k8té drajtim. Lagjet spontane
filluan té reénjoseshin né shpatet e kodrés dhe pBrgjat® bashtit drejt Porté Romanos. Njg lagle e re
pérgjaté plazheve & shkélgyera né lindje fillol t& formohej, Sidogofte, kjio rritje u menaxhua nga
administrata e shtetit,

Evoluimi | Durrésit né fillimet e liberalizimit

Né fund té regiimit komunist, presioni liberal ishta i forté dhe qyteti ndryshoi me shpejtisl. NE fillim,
gytet! u thvillua bazber né planifikimin urban L@ viteve 1970 duke u dendBsuar. Shpatet e khodrés u
urbanizuzn dive shvillimi u shitel né vert, 58 bachku me rrugln pbr Porté Ramano.
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Fogure 112 —Haota @ Durresst nga 1978 (Repub s Popufere Sonile te o Shipperie)
Vitat 2000

Fundl | vitewe 1950 dhe Allimd | viteve 2000 déshmuan shvilime 18 chpejta dhe 18 fBndésishme pir
Durrésin, Zhwillimi i Aktiviteteve tragtare pérkthehet ne njé investim 1& forté imobiliar. Ndértesa té reja
shumigkatéshe ndértohen niéd nj@ mEnyré té@ paorganizuar né gendér 18 gytetit pérreth sheshit para
Bashkisg. Rezultat] éshié nje pérzierje e lagieve antike dhe njé kércénim serioz pér trashiégiming
arkeologiike dhe até moderne. Vija bregdetare né rrézé (& kodrave e ndértuar mé dendur me hotale
dhe kulla apartamentesh luksoze. Shpatet @ kodrés jané ndértuar deri né kufijtd maksimalé pér shkak
té pjerrésisE. Fhuillimi pérgjaté rrugls s& Parto Romanas n@ verl vazhdon. Por, mé specifik Bshtd
urbanizim | epér | kinetés, | clli mbulohet me banesa & vogla, vendbanime t8 paligishime. Vetém né



vitet 2010 pasoi zhvillimi | hapésirave publive, me invastime t8 konsiderueshme financiare nd gendédr
1e aptetit (sheshi | bashkisd, sheshi p@mpara portil, noghl e Weglae). Por lagiel periferike nuk
piértitaindt asei inwestim ne hapesie publike, nd@sa niveli §indastrokorss Bshii | manger. Aktivine
inchustrial u rhduk plot@sisht. dona mdustriale o b@ njé diemne, pa asnjg mondas kthimo, Soallimi
ekorom ik i D is pshle pevgendiuar e aklivitetin pos lual, akdivitete ] reglare dive luiamin, Turizmi
dghtd njd aktivitet i rénddsishém qé ka pdrshpejtuar zhwilliniin e brezit urban pérgaté plazhit t8 madh
né findja. 1shte né ke periudhé qé kishite shkelje 18 konsiderue shime 18 nedériesave t& vogla t8 banimit
prane fortfilimeve.

Zhvlllim | | urbani@mit né shekijt 20 dhe21

Figurd D13 ~Zapoe & g rpsiine 4 geratirsafd (Ainam o doe ol (& Fran fe-ahalear

Wila blu pérfag@son kufilté & vitit 1920 8 gytenin, vija e verdhE kufiltd ng 1978, vilat e kuge kufiji e
vitit 1994 dhe kufijité e gelbir né 2006,

1 - Qender historike o Durrésit den s Lufien e Dyie Sotérore

2- Zhwilllm] né veri. Viter 1960 - 2000

F Fgorime ne 1o diathie 18 kalimil te kenetos nga vitet 2000

4- Lona industiiale e krijuar né vitet 1970,

S Bregulindor, plachi |mdh, bl Boii i 8 cilit 8shid 1 ldbo me tuciomin brepde s
& Porti



Mj# aspekt thelbésor | kuadrit ligior #shté vendimi | shpalljes, | objektave me viera te spikarurn, brenda
ronts arkeologfike & t8 Durrbsit, si Monument Kulture. M poshié Sshié lista ¢ Monumenteve 1
Kulturés, shogéruar me & dhéna 18 shpalljes, (numirin, dat®n e vendimit..).
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Shgipéria, duke pasur parasysh historing e saj t# giate dhe vendndodhjen e saj & réndiésishme n2
Mesdhe, ka burime @ shumta @ trashépimisé kolturore. Pér fat @ keq, administrata e késa)
trashigimie kulturare vualtl mjaft pér shkak té njé periudhe (8 gjaté izolimi (1950=1930), gjaté & cilés
ekonomia dhe siguria lané né hije githgka yetér, Per fat 18 mirg, ka pasur shumé arrite paeiive né
karmizen institucicnale dhe administrative s& bashku me mtjen & ndérgegjésimit per réndesine
menaxhimit t€ trashBgimisé kulturore. Roli | ministrive, agiencive dhe institucioneve shaiptare ka
prmirEsuar shum ruajtjen dhe administdmin & trashégimis® 48 tyré kulburons,

Ministris @ Kulturds — shi® Institucion pérplegiese pée trashégiming kulturore né vend, uthiran
funksionel e ruajtjes, mbrojtjes, viergsimit dhe administeimit (8 pasurive kulturore né pErputhje me
legjislacionit ng fugi, Ministria harton Strategjing Kombétare pér Kulturén, Gjithashtu pércakton
programin e trash&gimiss kulturore, krijon kalendarét @ npjarjeve kulturare dhe lidhet me diasporén e
shgiptardve, Ministria &shté gjithashtu pérgjegigse pér katér prona té Trashegimisé Botérore.
Institucione varése t8 ME jang: Institubi Kombétar | Trashégimisé Kulturors, Institoti Kombétar |
Regjistrimit té Trashegimisé Kulturore, Qendra Muzeore Durrésit, Drejtoria Rajonale e Trashégimisé
Kulturore Tirand, et
Mga vitet 1990, ministria éshig riorgacizuar dbe kombinuar me fusha pargiegiésie 8 ndryshme
pérfshiré sportin, turizmin e1j.
[Kjo list8 pasqgyron ndryshimet si institucion e béra né vite né historing pluraliste g8 nga viti 1992:

= Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve nga 1992 né 1996;

= Ministria e Kulturés, Rinise dhe Grave nga 1996 der né 1997,

= Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve nga 1997 né 2005;

—  Ministria & Turizmit, Kulturgs, Rinisé dhe Sporteve nga 2005 né 2013,

= Ministria @ Kulturés nga viti 2013 deri mé tani

ME jo mi pak se pesé heré dhe ka pasur dymbédhjeté ministra. Kéto ndryshime (& shpeshta tregojné
nj& aspekt & réndésishém palitik t& ministrisg, parfitimi i & cilds Sshié lidhja 2 drejtpérdrejté dhe
komunikimi | shpeshté me Kryeminlstrin. Aspektet negative pérfshiiné ndryshimet e shpeshta reaguese
té cikleve politike.

Pavarésisht ndryshimewve, né katér vitet e fundit, ka pasur risi 1€ shumta, duke pérfshiré partneritetin,
miratimin e ligieve g€ lejojng mé shumé autonomi pér mepashimin e Siteve LE trashégimisé kulturore,
njé ligj gé kérkon plane t& menaxhimit, promovimin e siteve t8 trashBgimisé kulturore né listen e
trashagimisé botérore dhe projekte té shpeshta bashk&punimi me Bashkimin Evropian.

Njé projekt i v, | fundit | clli ka pasur debat publik, ka gené partneriteti me AADF pér & krijuar njé
fondacion publik-privat per menashimin & géndruesheém t8 pasurisé 58 Trasheégimise Boisrore &
Bulrintit. Ministri @sht& mjaft prezent me konferenca t8 shpeshta pr shiyp dhe ka marré pjess né
takime t& shumta te paleve 12 interesit ne lidhje me Durrasin.



& 17 maj 2018, Parlamant] shoiptar mirstal lglin & A pér trashigiming kulturore dhe muzets,
Refaruar modelave mdté mira né Eveapit, gl | ri synon 0@ fugiraj institucionst kulturors o 18 githe
vendin, Mé tej jank paragitur disa asoekte te ig)it g jand td réncksishma pér alonin akiual,

Kompetancat
W& fighje ma kompetencat institucionate, lig)i pércakton ndis @ tera:

= Politikat shteté-ora 8 trashégimisé kulturore udnéhigen nga Kesnilll | Ministrave. Politika ta
tifla rbatohen nga ministrl pérgiegibs pér trashigiming kulturore nl bashképunim me nigsité
e tjera té geverisjes gendrore dhe iokale dhe shogéring civile. Menaxhimi | pasurisé kulturore,
ruajtja che géllimet ¢ mbrojtjes strategjike pércakiohen né stralegjing kombétare pér
kulturién, te hartuar nga ministria pérgjegiése pér trash@giming kulturore (renl 9).

= né lighje me rolin e institucioneve publike, autoritetet shtetérore cendrore dhe njésite e
vetégeverisips vendore, autoritetet shteterore gencdrore koordinojne punen dine lidhin,
pérafrojné dhe integrogné aktivitetet me gellimin perfurdimtar pér t& siguruar ruajtjen,
mbrojtjen, viergsimin dhe menaxhimin e trashégimisé kulturore si dhe pér té siguruar kushtat
pér aksesin & tl) publk {neni 11);

— nélidhje me planinaktual, ministria pergjegiese par trashegiming kulturore, ndér té tjera (neni
13):

o harton strategjing kombétars pér kulturén;

o jep ligenca (per veprimtar arkeclogjike ng vend, pér riprodhim té vierave hulturore;
subjekteve private pér puné ruajtjeje; pér eksperti té vierésimit t8 pasurive culturone
té luajtshme dhe 18 paluajtshme; prona té luajtshme dhe te paluajtshme t2 enteve
tregtare);

o jep lgje pér sksporimin e vlerave kulturore nié oeksporital  kombétare dha
niérkombétare dne avtorizime t# tjera sipas cispozitave t8 mépashtme;

= harton plane té ruajtjes dhe menschimit B vierave te paluajishme kulturore;

o koordinon:

= termat e referencés oér hartimin, reajtjen dhe planat @ menaxhimit; skemat e
ndarjes, planet dhe modifikimi 1 tyre; normat e tyre specifie dhe projektet



shwillimore né perputhje me pronat kulturore té paluajtshme individuale ose
i grup, brenda kufijve 12 tyre dhe zonave té mbrojiura;
=  termat e referencés pér projektin e ndériesave muze dhe ekspozitat e tyre @
pérhershme;
=  Projekte zhyillimore plr njé monument, objekte monumentale-dekorative,
komponentét ge e pérbejnd, te vendosura né hapésira publike, zons urbane
jo-urbane, ose projekts pér shvendosien dhe hegien & tyre
o ka pErpgiepiEsing e administrimit 18 pranave publike me viem kultorore,
NjEsité e vetégeverisies vendore bashkepunolrng me ministring pérglegiése pér trashegiming
kulturore né ushtrimin e funksaoneyve e tyre 18 roajtjes dhe mbrajtjes sé pasuris? kulturare
{neni 14},

Flnancimi
Financimi perfshihet (neni 18-20], né ligjin gé pohon se:

financimi | politikes komb&tare t&8 ruajtjes, konservimit dhe zhyillimit 18 trashEgimisé kulturore
matefiale &xhté i siguruar nga Fondi Komb&tar | Kujdesit per Trashégiming Kulturore Materiaie
. burimer & financimit t& t& cilit Jané {neni 19):

te ardhurat e krijuara nga sitet e artit kolturés dhe muzets;

v financim ligjor vendas ose i hua) rga organizata publike dhe private ose persooa fizike:
o Bushet i Shtetit;

Fandel per hulumtimin, dokumentimin, pérgiedhjen, mbrojtjen, kenservimin, restaurimin,
administrimin, eksporimin, prezantimin dbe pérhapien e trashagimisé kulturore siguraben
népérmpel buxhetit té shietit, buxhetit 1@ njésive e vetégeverisies vendore, sidhe cdo burim
tjatdr | ligishEm nga persona juridiké spo fiziké, vendas ose t8 huaj, pérfituar né formén e
donaclonsye nse sponsarizimeve (neni 20) Mea!

té ardhurat e krijuara nga sigurimi i shérbimeve dhe pérdonimi | prenave kulturore

konsiderohen rmedha dytesore e e ardhurave dhe transferoben ne fondin e

trashizimisé kulturore;

t6 ardhurat e krijuara nga veprimtana & fondacioneve t8 pérfshira néd pérputhje me

kiété ligj rregullohen nga né marméveshje ndérmjet fondacionil 2 pérmendur dhe

irstitucionit publik.

Sipas nenil 21, pronarel dhe poseduesil @ pronave kulturore kane (2 deejte:

& marrin konsulta, shérbime ekspert@sh dhe rakomandime nga autoritetet pérgjegj&se pir
ruajtjsn dhe mbrojtjen e vierave kalturore;

& marrin t8 ardhurat nga biletat e hyrjes, té ardhurat e gianaruara nga materiale promowese
dhe viers kulturore riprodhuese fotografike, kompjuterike, video ome ndonié mjet tietér;

18 aplikojné pér mbashtetje financiare, né kuadrin e programeye 18 financuara nga buxheti i
geverise gendrore ose lokale, ose rredha 18 tera, pér geflime emergience ose konsalidimi,
pérfshirg konsenamin dhe restaurimin e nevojshém pér ruajtjen e verés kulturore;

t8 marrin ndibhmeé fimanciare ose t& ardbura t& tera né lidhje me dhurimin oze sporsorizimin
rga individé dhe Institucions té vacanta.



Organet kolegjale gié lidhen me trashégiming kulturore
Ligli péreakton arganst kalagjiale t& trashdpimiss (nenl 37|, duke pBrishind:

= Ka#shilli Komb&tar | Trash&gimisd Kullurare materiale (KKTER |
—  Késhilli XombEtar | Trashdpimis® Kulturore jo materale (KCTE]|
= Késhilli Kombetar i Menaxdhimit 1& Pasurive Kulturore (KEMPE);
= Keshilli Xombétar | Muzove (KKM|

Vecangrisht, KEMPE ushiran kéto kampetenca:

= miratimi i strategjisé s& géndrueshme té menaxhimic dhe format ¢ bashkEpunimit né
trashégiming kulturore;

—  rirationi i peogramit b8 shwillimit t2 territorit t& trashegimisé hulturore,

—  konsultimi me minkstrin pérgiegiés pér trashégiming Rulturore mbd tipologing e veprimtarive
bregtare 18 kryera pé pronat kulturore pérreth dhe zonat e mbrojlura;

= miratimi i kriterave pEr licenciman e subjskteve tregtare kushiwar promovimit dbe shianjes s&
vlerave kulturore né ekspozitat komb&tare dhe ndérkombatare;

= maratio i kritereve pér dheémen e licencave ekspertSve L8 wlardsimil (8 pronave kulturore;

—  té hartojé, mirato)é dhe propozo) ministrit partneritete publke-private pér pronat kulturong;

= b pErcaktop tarifen per perdodmin & pasunve kultorore, ményrén & perdarimit dhe
destinimin & tyre;

— & pércobio)d ekspozital, penairet, ose ndon@ iniciativé ijetér kulturore, pércakilmin e
interesit kulturor ose shkencor me g&llim zbhatimir & lehifsive 182 paradhikuara nga normativa
fiskale.

Mbledhja dhe shpiérndaria e té ardhurave t8 pércaktoara nga meni 188§ cill parashikon se institucionst
e specializuara, institucionat dhe vendet e kulturds, muzeté transferajné né llogarn t8 subjekteve gé
kané nén adminkstrim, institucioneve, vends t& kulcurés dhe pronave t& veganta, 1 ardhurat & krijuara
nga shitza ¢ biletave 1€ hyrjes, tanfat e perdonmit, sherbimet, dbe rprodiimi. Te ardburat @ knjuara
nga pronat kulturore pén menashim indirekt transferchen te personi juridik jofitimprorés ose
perdoren pér pasurimin dhe vierésimin e trashégimisé kulturore nga Fondi ¥ombetar i Kujdesit per
Trashégiming Kulturase Materiale, sic pércakiohet né hig) Té ardbura t& tilla perdoren ekaklusivisht pée
kryerjen e ndirhyrjeve ruajtése dhe mbrojiése dhe pér funksionimin e instiieconeve shietBrore ose
e plrdorura nga shtetl, s dhe né mbEshtet]= t8 programeve edukative

Muzete
Pevpegigsite dhe Funksionet  mureve jand percaktear of nesin 189-240,

Nem 191 tregon pergiegiesite kryesorne:

— detyrirmin per L8 ftuar per fondet & tyre dhe per 12 ruajtur, mbrojtue dhe promovaarn
trashegiming kulturare die natyrore, 8 prekshime dbe be paprekshve né kolekdionet e byre;

= perkujdesja, gasia né to dhe interpretimi i 18 dhénave t&8 mbledhura dhe 18 mbajtura ngé
koleksionet & tyre;

= ghwillimi i rolit arsimor dhe t2rhegja e publikut & glerg;

= shfanjs e koleksioreve muzeale té trashégimiseé kulturore dhe natyrore o8 kamuoniteteve &
cilawe u pérkasin, né lidhje me identitetin kombétar, lokal, etnik, fetar ose palitik,



Meni 192 parashikon funksionst e tyre kryesore:

rugitja dhe mbrojlja 8 trashégimisé kulurore, e cila pérfshin aktivitete né lidhjisz me
administrimin e koleksioneve, aralizén e rrezigeve dhe zhvillimin 2 kapaciteteve pér planet @
gadishmérisé dhe smergjencave, siguring, ruajtjen parandatuese dhe pérmirgsuese dhe
restaurimin & objekteyve muzeale pér té siguruar integritetin e koleksioneve muzeale;

sigurimet pér fondin, ekspozitén dhe koleksionet kérkimore, (8 cilal mund 1€ ndérmenren na
bashkepunim me palet @ treta per be Tituar mobun me te thella, per teé reflektuar mibd hstaring
né konteks: bashkekahor, pér 8 interprecuar, per & perfagésuar dhe pér 18 prezantuar
keleksigne para publikut ;

administrimi dhe bashképunimi, né ményré 18 dre)tpérdre)Lé dhe L tErthortd, me institucione
publike ose private, me géllim kajimin ¢ Tukseve b rea 1 genenmit & W ardbhurave dhe
identifikimin & burimeve 8 financimit pér 18 permirésuar sharbimes par publikun,

Edukinid perfshin t& mésuarit zyrtar dhe jofermal, zhvillimin dhe shpémdarjen e programeyve
arsmore dihe pedagoglike pérmes kulturés, ngritien e vetédijes shogerore pér ruajijen dhe
mbrojtjen e trashégimisgé  kulturore, stimulimin e  krijimtarisé  kulturo-artistike, ne
Bashképunim me instituoonet arsimaore;

identifikiml dhe komunikiml, g2 p&dshin Interpretimin dhe shpémdarjen aktive 18 njohurive
e Nidhje me holeksionet museale, objektet kulturare, orgamamin e ekspositave dhe
aktivitetel promowvuese pér te giitha moshat, sipas rastit dhe nga ndonjé karal | mundshém i
kemunikimit publik.

Referuar entiteti g€ propozon krijimin e muzeus, ata klasifikohst né (neni 193} aj muze gendror; b)
muzeu lokal; o) muge gutonom; d) muze privat.

ME lidhje me financat {nenl 193], muzeté publike gé financohen nga fonde publike dhe cdo fond tjeter,
mund 8 pérfitojné nga burime financiare shtess nga burime @ tjers @ donacione, dhe t8 gienarajne
té ardhura dyt8sore nga perdorimi, adminizerimi die sigurimi | shérbimeve, t8 cilat transferohen né
llegaritd e tyre né pErputhje me udh&zimet e pérbashkesa pér taritat dytsors 1€ minlstrit pérgjeg)és
pir trash&giming kulturore dhe miristot pérgjegiés pée inancat, dhe b pérdoren vet@m pér funksionel
e muzeul.

Kompetencat e pérgiithshme & muzeut pércaktohen nga nani 198, i cili pércakion se gjaté ndermarrjes
5€ aktivitetéwe té tyre, muzets;

tE kontribuajn® n& ruajtjen dhe mbrojtier e trashégimisé kulturore dhe natyrore t8
komunitetit;

bashképunojrg me afganiata arsimore, dike u dhéng individéve t5 {8 plitha moshave
misfdésing pér t& misuar pérmeas kantaktic me materialin ariginal;

£ sigurojng gasje kulturore pér t8 gjitha grupmoshat pérmes hyries ng hapésirat e ekspozitds,
saliat e takimeve, faget e internetit{éebsites);

organizofnt veprimian kulturore dhe aktivitete shog@rore e kolturone;

veprajné s gendra profesionale (& ekspertizés objektive;

0é siguraje mundést pér angarhimin & komunitetic pérmes programeve villnetare ose
programeve té trajmimit;

tE punajné né partneritet me subjekts té tiera kulturore, si¢ Jand bibliotekat, arkivat, teatrot,
gendrat 2 artit, pEr zhvillimin e programeve dhe projekieve t& pérbashkEta;

siguroing disponueshmenné ¢ koleksioneve muzeale pér vizitorét dhe studivesit;



ofrajné shérbime dhe té perdorin té ardhurat e krijuara prej tyre pér funksionimin e muzeut,
ruajtjen e kaleksioneve muzeale; pér restaurimin, pérmirdsimin e njohurive prafesionale té
stafit dhe pér t8 stimuluar dhe sigurvar punén kérkimore;

té respekiojé té drejtat e autorit t8 koleksioneve muzeale nén administrimin e tyre, né
perputhje me legiislacionin ne fugi per te drejtat e autorit;

té siguroj@é fonde nga buxheti i shtetit ose partneré dhe organizma ndérkombétaré pér 18
thatuar projekte té artit kulturore dhe historik, arteve 18 bukura dhie programe 18 tera té
réndEsishme né shkall& vendi;

t& jend palé né transaksionet juridike civile, pér t& promovuar vlergsimin, pérfundimin dha
Fulumtimin e koleksioneve mureale, dhe né transaksions t& tjera B nevaojshme pér t8 sipuraar
funksionimin & muzeut;

té marrin mbéshtetie metodologjike nga Késhilll Kombé&tar | Muzeut

té rhvillojné njé raport vietor t8 aktiviteteve t& tyre dhe té paragesin informacione tek
ministria pdrgjeg)dse pér trash8giming kulturore;

L& krijojng persona juridike me gellim 12 ruajtjes, matjes, vierdsimit dbe administrimit 18 fondit
muzeal nén administrimin e tyre;

té organizojé lvige té pérkohshém jashté Republikés 58 Shgipérisé pasi t& jent léshuar
certifikatat dhe autorizimet pérkatace, né pérputhje me dispozitat ligiore né fugi.



G4 Institucionst e Trash&gimise Kulturore

. Ministriz e Kulturds

[ Ministria e Arsimil = Akademia Studimeve Arkeolog]ike (Instituti | Antropolog)isé Kulturore
dhe Studimeve Artistike dhe Instituti | Arkeologjisd).

L. Zyra & Kryeministrit - Drejtoria & Perglithshme & Arkivave, autoritetl mé i larte metodiko-
profestanal | metit arkivor kombétar

Institucione 1@ specializuara né fushén e troshigimiss kulturore jané:

W

. Instituti Kombiétar | TrashSgimisé Kulturore;

b. |Instituti Kembétar | Regjistrimit t& TrashBgimise Kulturore;
¢ Dreforité Relonals 8 Trashegimisé kulturore;

d. Cendra Kombdtare @ Veprimtariva Tradidonala;

& Instituclonet @ Rrjetit Arkiver Kombétar;

f. Biblioteka Kombetare e Shyiperise;

g Institutl | Antropologiiseé Kulturore dhe | Studimit t§ Arteve;
h. Insticuti | Arkeclogjiss.

Instituti Kombetar | Trashegimise Kulturore (IKTK). #shte institucion neén varés té Ministrise sé
Kultures, i cili ushtron veprimtaring e &) né fushén e trashégimisé kulturore materiale, me gailimin
perfundimtar 18 giurmimit, kerkimit, studimit, dizenjimit, ruajtjes, restaurimit, mbikégyries,
promovimit té trashégimise kulturore materiale. Al harton plane menaxhimi né bashkepunim me
njesitd e vetegeverisjes vendore, partnere publiké dhe privats, vendas ose t2 husj. Moritoron dhe
koordinon drejtonté rajonale té trashégimisé kolturore (DRTK ), t& cilat jané institucione t&
specializuara rajonale né varési té ministrit pérgjepjés pér trashégiming kulturore;

Drejtorité Rajonale té Trashégimisé Kulturore, [DRTK-tE), joné institucione rajonale té
specializuara, tekniko-administrative, ni varBs| t8 Ministris? 58 Kulturbs . DRTK-18 ushtrojn®
veprimtaring @ tyre né fushén e trashégimisg kulturore, me géllim giurmimin, projektimin,
konservimin, restaurimin, mbikégyrjen, kolaudimin, promovimin, publikimin & trashégimisé
kulturara, né territorin gé ato administrojné.

Oendra Kombétara e Veprimtarive Tradicionale, me poshte QKVT, ésht institucion | specializuar,
ne varés té Ministrse se Kulturés, O¥VT-ja ushtron veprimtarine e saj né administrimin, studirmin,
kérkimin, evidentimin, ruajtjen, mbrojijen, popullarizirmin dbe promovimin 2 pasurive kulturore
jomateriale dhe L& diversitetit kulturor né nivel kembétar, né bashképonimin me subjekte publike
£ private.

Arkivi Qendror Shtetéror i Filmit, mé poshtg AQSHF, 8shté institucion i specialiruar dhe arkivor,
né varési 18 Ministrisé s& Kulturds. Funksioni themelor | AQSHF-s8 8shité studimi, kErkimi, ruajtja,
mbrojtja, digjitalizimi, restaurimi, peérpunimi shkencor, promovimi, viergsimi, publikim,
administrimi, pasurimi me materiale t& reja dhe shfrytézimi | materialeve arkivors filmike pér
krijime t& veprave té reja kinematografike e televizive dhe veprave studimore, konsulenca dhe
bashkEpunimi me subjekte publike e private, shgiptare apo té huoaja, né fushén arkivore
kinematografike.

Biblioteka Kombétare e Shgipérisé, mé poshté BKSH, dshté institucion i specializuar dhe arkivor
éshté Institucion i specializuar, né varésl té& Ministrisé s& Kulturés. Funksioni themelor | BKSH-s&
eéshté studimi, kérkimi, dixhitaliziond, ruajtja, mbrojta, viergsimi, administrio, restaurimi,



pérpunimi shkencor, promovimi, publikimi, pasurimi me materiale 18 reja dhe shirytEzimi |
materialeve arkivare té sal per krijime 18 veprave studimore, konsulenca dhe bashképuniml, me
subjekte publike & private, shgiptare apa b8 huaja mé fushén arkhvore té botimewve,

L

lané institucione té specializuara né fushén = rrashégimise kulturors edhe Akademis e Shkencave,
Institucionet e Rrjetit Arkivar Kombétar, Instituti | Antropologjisé Kulturare dhe | Studimeve té
Artit, Instituti | Arkeologjise, né parputhje me fushat e Tyre 1€ kompetencés.

Hdgrkahé edhe:

Qendra Muzeore Durrés (20D &sh8 institecion me status "muze kombétar”, né varési (8 Ministrisé
58 Kulturés, & Durrésit, e cila administron Muzeun Kombétar 18 Arkeologjise dhe Farkun Arkeologjik
Durrés. M ka si funksion themalar roajtien, mbraitien, hulumtimin, administimin dbe skaparimin
& trashégimiseé kolturore né Mureun Kombetar t8 Arkeslogiiseé dhe Parkun Arkeologiik Durrés .

Bashkia e Durrésit Sshts pErgiegise pér temitorin € bashkise se saj. Bashképunon me Miristring e
Kulteres ne ushirimin @ funksioneyve té ruajies dhe mbrojtes v pasunve kulturore | sipas parashikime
wie ti figlic.



G.5

Kuadri Ligjor P -

FoONMEM N S81 date 28 8 2019 “Per funksionimin dhe menyren ghvillimil (& veprimitarise sé
Drejrorive Rajonale Te Trashegimiseé Kullurore”

» VKM Nr 169, datf 20.2.2020. "PEr shirijen, strukturén, pérmbajtien, metodolog/ing e
pérgatitjes dhe procedurEn e diskutimit publik 12 plareve 1€ menaxkimit t8 Pasurive Kulturore
12 paluaishme

» URDHER | KRYEMINISTRIT, Nr 142, date 21.10.2019 “Struktura dhe Organika e Qendris
Muzeore Durras”

# VEM, Nr. 942 daté 36.2020, “Pér shpailjen & zonds sé& re pér zhvillim, né njésing

administrative Durrés, bashkia Durrés, dhe caktimin @ fondit shqiptar t& zhvillimit si njési

thatuase”

VKM, Nr. 786, daté 26.12. 2018, “Pér miratimin e zonave arkeologjike “A” dhe "B", té agytetit té

Durrésit dhe t& planit pér ruajtien, mbrojtjen dhe administrimin e tyre”,

VERM, Nr. 399, daté 13.5.2020, "Pér percaktimin e kufijve té parkut arkeclogjik Durrés”,

URDHER, Nr.139, date 21.10.2019, "Pér miratimin & struktures dhe organikias sé Drejtorive

Rajonale t8 Trash&gimisé Kulturora”

VKM, Nr. 625, daté 4.9.2019, "PEr miratimin e rregullave t8 administrimit L8 pasurive kulturore

publike dhe t& funksionimit t& subjekteve junidike & themeluara né formén e fondacionit”

UDHEZIM, Nr. 583, daté 14.10.2019 “Pér miratimin e kritereve dhe procedurave standarde t2

kalimit t& prongs né administrim”,

URDHER MINISTRL, Nr. 690, date 1511, 2019, "Pér miratimin e rregulloras pér veprimtanng

& Késhillit Kombatar t& Menaxhimit t& Pasurive Kulturore dihe sekretarisé teknike

MEM, Nr. 208 daté 10.4.2019, Pér pérbéren, ményrén @ funksionimit, kompetencat dhe

shprblimin & anétaréve té Késhillit Kombétar 18 Trashégimisé Kulturore Materiale

= VEMDNM, Ne 279, date 25,2019, “Per perbérjen, meényrén e funksionimit, kampetencat dhe

shpérblimin & anétaréye te Késhillit Kombetar (8 Menaxhimit té Pasurive Kulturore,

VEM, Nr. 364, daté 29.5.2019, “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé s

[mstitutit Kombétar t& Trashégimiss Kulturara”

B OVKM, Npo 433 daté 26.6.2019, "Pér funksionimin dhe menyran e zhvillimit t8 veprimtariss 58
Institutit Kombétar t& Regjistrimit t& Trashépimisg Kulturore®,

o VKM, Nr 828 daté 18.12.2019, “P&r miratimin e kushteve té pérgjithshme dhe t& posacme té
kontratés sé rijgtEamit”

F VEM, Wr. B57, daté 24.12.2019, “Pér pércaktiimin e procedurave dhe té kritereve té
konkurrimit, formén e kohézgjatjen e kontratds dhe metodologjing e caktimit 1@ tarifave pér
diénien né pérdorim t& pasurive kulturore publike”.
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& Kuadri ligior dhe procedurat shgyriuar PM Durrés

Kuadri ligior dhe procedura pér té shayrtuar rregulloret pérkatize, Referuarlligiit nr. 107/2014 “Par
Planifikimin dhe Zhvillimin e Terrtorit”,

Plani i menaxhimit dubet té jeté né pérputhje me Planet e Pérgjithshme dhe ato 18 detajuara Vendore,
$i dhe Vendimer périatése té Kashillit t8 Ministrave & cilat parcaktojné ronat arkaologjike, zons kEto
1 nje réndésie (& vecante.

Keshilli bashkiak eshie poreg@s per te:

Al miratuar pismEn peEr hartimin apo rishikimin & planit 1@ pergithshém vendor,

b miratuar planin @ pérgithsh&m vendor;

Kryetari i bashkis®, né pérputhje me dispozsitat o kéti) lgii, fshtd pérgiegiés piér

€] miratimin e planeve té detajuara vendore.

Ministria, né pErputhje me dispozitat e kit ligli 8shté kompetente pér:

C) marrjen @ nismes, sipas rastit, dhe koordinimin e punés pér hartimin e planeve 1& detajuara per
ronat me réndési kombétare, si dhe pér rishikimin e tyre;

Meni 18

1. Planet & detajuara pér rona té réndésis® kombétare hartohen né pérputhje me dokumentet
kembdtare té planifikimit, pér menaxhimin, me géllim mbrojtien, ruajtjen dhe zhvillimin e
géndrueshém L& tyre.

2. Nisma pér hartimin e planit té detajuar pér njé zoné 18 réndésisé kombétare merrat nga mimstn
pérgiegigs pér cashtjen pérkatése 8 réndésisé kombeétare mhbi bazén e vendimit pérkatés té KKT-sé,
sipas nenit 16, pika 3, té kétij ligji.

3. Plani | detajuar pér tonén e réndésisé kombétare hartohel nga ministr pérgiegjés pér cBshijen e
réndésisé kombétare dhe miratohet nga KKT-ja.

4. KKT-ja merr vendim né lidhje me miratimin e planit t& detajuar brenda 90 ditéve nga data e
paraqities pér shayrtim té dokumentacionit t& ploté.

5. Struktura dhe forma, si dhe procesi pér nismén, hartimin dhe miratimin e planit 18 detajuar pér njé
zoné té réndésisé kombétare percaktoben né rregullaren e rhyillimit.

6, Leja e zhwillimit pér punimet ne zonen @ rendesise kombetare, per 1e cilén eshte hartuar plani i
detajuar, jepet nga KKT-ja mbi bazén e k&t plani.



urive té trashigim LT e K Wi htE Durrisil

lald £ L% L= .
Kisha & Kallmit - N& brexin kodrinor ré var 14 Durresit ndodbet nje kishe 2 antikitatit 12 vons masjstar
ge nuk eshie gennuar asnjehers Aktualisht, zona perreth saj po - dhwillohel me nje ntém @
pérshpejiuar dhe mbetjet @ kishés po thduken. N& sipiriage, nuk ka asn@ glurmd (8 mureve, H cilat
deri shume vone ishin 18 dukshme. Duke & shpallur kisté vend pjese t& Zonés A, sona perreth kishes do
t& mbrohet pér grmimel arkeologike & ardhshme Pérfshirja e kBsa) kishe do t& shionte nigé
monument t& i me réndesi pér gytetin @ Durrgsis. Nuk ka asnjé kishe t& antikitatit t& voné gé mund t2
vizitohet,

Rréncjat & tempullit arkalk né Hamallaj - Gérmimet postarkeclogjike zbuluan njé cati (¢ shembur,
mure me blioge gurl me gierésl 220 metre, themele g8igerore pér kolona, elemente arkltektonike
gélgerore, ené geramike té copézuar dhe elemente arkitektonike terrakote. Fragmente enésh pre
geramike arkaike u gjetén né deporitar & shogéruara me themelet, ndérsa poshid gatise s& shembur,
geramika e thuluar daten né pariudhat klasike dive helenistike, Midis kétyre gietjeve ishin antefmes
{stofiie per 8 buluar fundin = Jegullave te hulinit] 8 perudhave aikaike dhe hefenistike, Sipas
autoréve 18 batimit, ekzistonte njé faltore rurale f jasht@-urbane gé mbijetel deri ng fund 18 shekullit
té 4 pes. Per fat t8 ke, pérmimet pushoan pa sondazhe té métejshme. Rrénojat e tempullit jand ne
prané private dhe rrezikojné 18 démtohen pergjfithmong, Ka edhe nje rrugé afér, e cila, nése zglerohet,
doté demtojé edhe rrenojat. Nuk dihet nése ka struktura t tjera afér, por duke pasur parasysh tempuj
té ngjashém gé gienden né Gregi ose ltaling & Jugut, ka shumé té ngjaré té keté struktura té fera wé
zbuluara. Duke mbrojtur strukturat ekzistuese dhe territorin pérreth, tempulli i vetém i njohur i késaj
kohe mé Durrés mund té shpEtohet. Kjo mund 18 jeté giithashiu né térhegie e réndésishme pér
turistie.

Fortifikimi né Portez / Porto Romano - Pikérisht ng ven (2 gytetit, skaston njg mur g& dikur gendronte
mbi brezin e tokés gé lidht2 gytetin me tok#n e brendshme, midis detit dhe lagunés, Ky fortifikim éshté
njé hyrje, njé kullé katérkéndéshe dhe njé plesé muri me njé gjatési totale pre] 60 metrash. Ky fortifikim
u ndértua né shekullin e 4-t& (8 erés soné dhe vazhdoi 1é pérdoret pa ndémprerje deri né periudhén
Otamane. W€ serl dokumentesh arkivore déshmojné pér masat pérforcuese té marra nga Veneclangt
pér té perdorur kété mur dhe kanalin gé lidh lagurién dhe detin si mjet kryesor pér 18 mbrojtur hyrjen
e pasme 8 Durrésit nga sulmet csmane, Glendja e kétij fortifikimi ishte relativisht & miré deri vitin ¢
kaluar. Kompania gié ponon pér ndértimin 2 nji porti karburantl ka deémiuar rénde monumentin dhe
territarin pérreth tij, duke gérmuar den neé themalel. Pér keté arsye, ka nevold pér 18 marmd masa
urgjente piér 1a deklaruar k8td i pjesé & 2onis A piir 18 mbrojtur kété zonié dhe pér 18 konsoliduar
d#Emin,

-

Flgureils ~ndaftas, fartdfiktou nd Portez, 1934 (phatographer unknedn | Frgues 115 -Djothias, foregikin! né Fortez, 3000 (L
Shoki)



Vendbanimi parahistorik, tempulli arkaik né Kodrén e Kepit t6 Palit- Dy site té réndésishme
arkeclogjike u zhuluan né Kodrén & Kepit t& Palit; vendbanim prehistorik nga necliti | vone deri né
periudhén e epokés sé bronzit té hershém. Ky vendbanim, 7 pari T kétij llofi né territorin e Durrésit,
aktuaisht ndodhet ne bregdet dhe vazhdon te démtohet si nga dallggt, ashtu edhe nga ndértiml |
depove L8 karburantit, Nevajiten masa urgjente per te shpetuar kate sit unik, duke Nlluar se parl me
instalimin & dallggthyesve né bregdet, Zona e dyté u identifilkua 5i mbetjet & njé tempulll né majé té
kogrés jugore, 55.3 metra mbl nivelin e detit, Sondazhet e sipérfageve dhe llogoret e sondazheve
rouluan pjese Le njé catie 18 réné dhe njé dyshemeje. Catia Bshié identifituar si @ pErbére, e béré nga
pilaka te stilit karintian dhe lakonik, Gjetje L8 tjera perfshinin pllaka, elemente arkitektanike praj guri
dhe terrakote, figurina terrakote dhe fragmente geramike. Sipas autoréve (8 botimit, tempull® o
ndartua ne perudhen arkake dhe ishte né pardorim deri ng periudhen belenistike, kur u shkaterrua
per shkak té nja térmeti. Ata v démtuan gjithashitu nga punimet moderne t& ndértimit, Gjurme te tjera
té strukturave antike jand gjetur né fund t8 kodrés, Té giitha kéto gjetje dhe 1@ tiera g nuk dihen
déshmaojng pér akzistencén e njé territorl me réndési 18 vecants, | cili ka nevojé pér masa urgjente
mbrojtése, Shpallja e territorit té kodriés si pjesé e zonés A do té fillonte mbrojtjen e kiétyre
MmGRUrmenteve,

Bazilika né Arapaj - NE kodrén e Arapaj, ekriston njg baziliké e gérmuar e antikitetit té yong&, njé nga
roulimel meé te réndesishme arkealogjike neé Shgipéri, Rrénojat & bazilikeés u zbuluan plotésisht, duke
thuluar njé plan kompleks t8 péroBré nga tre nefe té noara me kolona, 1 orlentuar nga [ndja-
peréndimi me nj@ gatési t& hapur 68 metra dhe njé gierési 28 metra, Transepti kishte dy absida
anésore dhe njé absidé gendrore dhe paraprihej nga njé kuadriportiko [KatBrkéndéshi né arkitekturs
Bshté njé hapésiré & hapur e rrethuar nga katér anét & verandave.), Me njé pus né gendér. DHsa nga
dhomat kané dysheme té zbukuruara me mozaiké polikromi, Eshté njé zbulim | Jashtézakonshém
arkeclogjik. Kjo Esht@ njé ndértesé e antikitetit t& vongé dhe ishte né pérdorim deri né Mesjets,
Ushtargl Bizanting w strebuan kete né 1081 pasi humbEn betején me ushtring Normane té Robert
Guiscard, Ushtria Normane | vur fakén bazilikés, dulke vrars te gjithe ushtargt brenda. Bazilika u shpall
Marument Kulture | Kategorise 1, Vendimi Nr. 8, me 18 shkurt 1987, Zona perreth po zhvillehat, Parveg
strukturave t& zhuluara, studimet e fundit elektromagnetike kang treguar praning e strukturava
shtesd, Prandaj, kjo duhet t& pérfshihet ng Zongn AL pir 18 siguruar ruajtjen e ket monrumenti té
vecante tétrashégimisé shgiptare dhe pér ta rilidhur até me gytetin e Durrésit,

Fumprrs L R 1] b
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Figure 116 —Bazilkcn fie Aropa), plomi [eotit pérdfe



Bazilika né Gjurica] - N& fshatin Glurica) u zhuluan rrénajat e nje bazllike t& aacikitatlt 18 vang, &
no@rtuar né giysmen @ dyté té shekullit t& 6-t8 18 arés soné, Ka tre nafe, njé absidé né anén lindare
dha njir narteks dhw alrium né pesengim. Gjatesia ¢ sa) esnte-d4; metra me gergs 20 metra, Buhan
ruret, dyshemelé dhe disa elemepte arkilekionioe 1@ sheatérruara Barilla u shpall Morument
Kulture | Kategarisé |, Vandimi Nr. 194, datg 21 Prill 2006. Asfiu st barilika e Arapaj, bazilks 2 Gluricaj
ka shumi t8 ngjaré t€ rrethohel nga ndertesa L8 tjera, 18 oilat nuk jank gérmuar, Pér kété oelim, éshie
nevalshme t8 pérfshinat ky 5t né ZorEn A

Frgura 117 -Maofas, Beshijelo « lehmit Figaro 138 -Bjathioy, Boilko e Giurca)

Kepi i Rodonit - skt Aje territer | njobur pée trashBgiming e 1] kulturore dhe natyrore. Prania 2 kishés
5@ Shema'Ndout (Shén Anten) dne kalase s& Skanderbeut {e njohur & kala e Currila) jane vetem dy
nga elemantst ma t& njohur 12 njohur glerssisht. Kisha-e Shena’Ndout u shpall Monumeant Edlture,
Viendimi Nr 8, dats 15 Janar 1963, Ajo €snté & vendesur afér bragdett dhe e pérbdré nga njé nacs ma
njE pian katérkEndor. St | ndértimit 2 vendos 312 si njé noértess romane me 2lemeante & vaganta
bizantire. Kalaja & Cummilave, giithasntu e shpallur Manument Kulture, Vendimi 6, me 15 janar 1963,
pérmban nj# pjesd 6 mureve dhe nj@ kishéz me njd laelési pra) 10 metrash. Ndértimi | L) dubet & ket@
noodhuyr rreth vitit 1451, dhe mé pas v shigterug né 1467 dhe u fncerua ne 1500, Sondazhet
sipérfagésone dhe g@rmimel e soncazheve né zané déshmojné praning e monumentave L& tjerd té
pashielur té& periudhés antike dhe mesjetare, Scndazhet @ fundit nge arkeologét né Institutin 2
Arkeologjizé kars treguar giurma te prodhimit té geramikés nga shekujt 3-2 p.e.s., cuke treguar njé
vendbanim t& réndésishim antik. Pér k8LE arsye, ashle ¢ nevojshme & e gjilt kjo one té shpallet
rong embrojlur nen Zonén A

Fguirer 109 = Maftos, Kitha = Shena’ Naoul, pas restourteit Fagure 120 -Dathio, Ealoe @ Corrfovs, kuli (fe parta irpeone

Kalaja e lshmit - Kjo késhtjellé, @ nd@rtuar micls viteve 1572-1574, shirihat mbi kodér nga fhatl Ishism,
C38Imi | k| fertifikiml ishte t8 ruante rrugét & kalojn® afEr, 18 kontrol(a)2 banordt & 2onds dhe 18



bllokoje kontrabanden me Venedikasit. Kjo fortese mbrobey nga mje garmaen me mim 400 wshitars.
Plani mori farmen e njé katérkendéshi me dimensione 100 metra 240 metra. ME anBl mi t€ ngushia
ishin dy porta 18 lidhura me niee rrugce me kalidrem. Portat kryesore shin ng anén lindane. Muret u
pérforcuan me pesé kulia; 12 gjitha t nd8riuara me gur ranor fokal. LartBsia e ruajtur @ mureve gshig
deri né pecé matra. Aktuslisht, kalaja ka pBsuar démtime té vogla né mure dha shtéoité e reja jank
nelgrtuar affr dha madje Brenda kalasE. PEr kBto arnye, dshtE e navajshme of & glithE tana & kafask
dhe rjg hapesire & pérshtalshme jashte fe parfshinen si pjesé e Zones A,

Fgura 121 -Kaleye ¢ Ishmit, porto krpesore



Ceshtia & materaleve #shte mgaft komplekse per te folur ne lidhje me kulturén matenake &
trashiigimist g Durrisit. NG kifté rast ne @ lidhim materdalin me arkitekturén, sepse konceptl tjatir,
trashégimia jo materiale nuk #shié studivar dhe evidentuar ende né rastin e Durrsit,

Pérdarimi | materialit [ldhet me situatén geomorfologiike té vendbanimit, né ki@ rast Durrés), dhe
miee fuging ekonomike v vendbanimit. Struktorat @ para b8 gdrmuoara g | pérkasin perivdhés arkailoe
trego:né njé perdorim 18 guréve 1€ konglemeratit pér themelin. Ky llo] shkiémbi giendet leht# pérgjote
bregdetit veriperéndimor te gylelit, g@ g€ shpjegon arsyet e pérdonimit 8 ti. S i pérket
superstrukturés 58 ndértesave, vetem né disa mste kemi glurme (8 sa). N8 rastin e ndBriesave
monumentale dubet 18 mendajm® pér material 18 ngjash&m, por t& punuar mé mirg: 88 disa raste
tjera, @shié pargé pérdorimi | wilave dhe mé pas me sigori balté dhe dre ME pas ke gjurmé
perdorimit t€ [lojeve té tjere t& gurit, gé ndoshita vijné nga rajone foinje, te tilla s nga Kruja ose
gadishulli | Karsburunit. Strukiura barohet né perdorinin & Lullave g do te bihen nje nga simbolet @
gytetit deri né epohén moderne. Gun éshte ende né perdocim, por i Hogeve 12 ndryshme, né disa raste
si blloge ne konstruksione izodomike, rdonehera 18 skafitura dhe t& plotésuara me tbukurime dhe mé
vang, né kohtn romake t4 pérdorura né opus caementicium ase opus reticulstum.

Antikitetl | vong paragat dy imazhe £ dallusshme, pérdorimin & jasht&zakonshém té tullave pér
ndértime monumentale, ndérsa pér strukturat @ banimit njé peraerje té materalesh, Mé e varfér éshte
perivdha mesjetara. Lioje t& ndryshme materialesh, kryesisht gur, tulla t& vogla pér monumentin dhe
kryesisht balt® dhe dru pér strukturat e tjera. Kéto pak fjalé duhej té tregonin se praktikisht gjithcka ng
kité gytet po pérdore), heré si njé ményré lokale e ndértimit, dhe nganjéheré sic mésuan nga te feret.
wegjithatg, ju mund té gjeni githcka. si lokale dhe té importuar, nga ményra rudimentare e ndértimit
tek ato shumé cilésore, 58 fundmi, duke marré parasysh té gjitha k&to aspekte, trashégimia akiuale &
Durrésit mund t&8 konsiderohet 5i njé pérziere e origjinalitetit fokal me koncepte 18 njohura gjerésisht
nga epoka té ndryshme,

Me pa japim diss shembuj pEr 18 shpjeguar mE mirg kEto koncepte. Teknikat 2 nd&rtimit 18 Amfiteatrit
18 Durrésit jang té njéjta si né cdo pjesé té Perandonisé Romake ndérsa ményra né té cilén u ndértua
vebé monumenti éshi® mjatt unike, duke | dhéné késhtu jeté nié dutenticiteti. N té njéjtén kohs,
qasjet e ndryshme pér ruajtien, té béra gjatd dekadave, kané gané kag t& ndryshme nga njéra-tjetra
dhe nganjitherd ndaj vetd monumentit sagé ato kané rrezikuar vertetésing & i), Ky problem éshié ot
i dukshém né elementet e mhbijetuar té fortifikimeve. Pjesa e dukshme e tyre 8shid njé pérzierje e
periudhave dhe teknologiive 1€ ndryshime t# nd@retimit. Mga shekulli | 4 para Krishtit né perivdh&n
romake, antike t& vond, mesjetare dhe otomane, secill moment historlk ofronte njg@ méryrd 8
ndryshme pér t8 vierésuar nevojat @ mbrojtjes dhe ményrén & ndértimit. Ajo g8 shohim sot #éshie
rezultat i nié pérziereje (8 tillg t& elementeve strukturoré 18 ndértuara me teknika dhe materiale té
ndryshme. Por né té njéjtén kohé rezultoi nga disa ndérhyrje konservuese gé patén dy rezultate 18
ndryshme. Sigurisht g kéto ruajtje kang ndibmuar strukturat origjinale duke u z2gjatur jetén e tyre dhe
né 18 njgjtén kohs duke u ofruar turEstSve nfé imazh mé 18 mird 12 byre,

Mga ana tjetér, kéto ndérhyrje nuk jang menduar gjithmong dhe vierBsuar miré né thellgsi. N& té
ashtuguajlurén kulld venedane velém pjesa e sip8rme ¢ strukturgs éshié modilikuar, nga model
origjinal | atyre gé pérdoren pérartiler te ato m té vietra té pérdorura nga hark&taret, Duke vepruar
kigshtu, edhe pse pjesa mé e madhe @ kullés gshté brenda  parametrave t8 Autenticitetit, pjlesa e
sipérme e sa] mund té konsiderohet e falsifikuar dhe dubet t8 restaurahet sic ishte ftlimisht. Probleme
té ngjashme kané té b&né me vijén jugperéndimore té fortifikimeve té Antikitett & voné. Kétu
teknikat e nd2rtimit, tullat dhe llagi thjesht dukeshin Aparuar dhe ruajtur, duke respektuar parameteat
e Autenticitetit. Por u has njé problem tjetér. PEr shkak t&8 mungesss s& vlersimit t& thellé ka raste kur
strukturat origjinale, & tilla si nj& porté e vogél prapa kullés B, u konsideruan moderne dhe pér kéte
arsye u mbyllén plotésisht, duke mos 1Eng asnjé giurmé té tyre. NE kEts ményré jo vetdm gé rrezikohet
vartetésia e veprés, por edhe eliminohet mundésia e njohjes dhe shpjegimit mé (& miré té konceptit
gé géndron pas ndértimit dhe funksionimit té fortifikimewe.






PASARORTE- PER PROPOZIMI DEKLARIM PASURI KULTURDRE E PALLUTSHME

TE DHENA ADMINISTRATIVE

DOSIE MR, 1

- XHAMIA E MADHE DURRES
FUBHA ARKITERTLIRA

LLaul RELIGIAPE J KLLTUANAE

TPeedIn OBJEKT KULTI

KOOI ARKIVES -

ADRESA LAGIA.1, ARUGA TREGTARE, DURRES
VENDNDODHJA CARKU BASHHIA HJESIA FEHATI

ADMINISTRATIE
DURRES DLRRES

PROPOZIMI | MBERCJTJES

[KATEGORLA I, 1) KATEGORIA |

VENDIM NR., DATA E PROJEKTIMIT

INSTITUCION] PROJEK TUES

DATA [VITI | SHEKULLI) i

?:.:PI(WCFDHI, ADMINISTRATIV/ DRTK DURRES

PERDORIMI FILLESTAR MHAMI

PERDORIM AKTUAL LA M

A ESHTE | RRETHUAR DBJERTI? | -

GJEMDJA ETI

TOMA E MBROJTUR ESHTE £ VERDOEUR BRENDY IOMES ARKEDLOGIIRE A" TE YTETIT DURRES

ME WESDIRIN R, 237, DATE 23032011

mm".‘:{r’ﬂ GJEOGRAFIKETE 413132 _N_19.4455_E

KOORDINATAT GJECGRAFIKE TE TORA ARRECLDGIIRL A {nites J/eBe as-n. g a ap-

FOMES SE MEROJTUR ek ol BTV WP Do B 237, 302 0kt 50 1054 202 3.7 201 1352070 Fiim
S— _Durnes. g4l

PRONESIA PRIVATE

ENRI | PRONARIT (5)

ECIBALIMITET] MYSLIMAN

' ZOMA E KADASTRES

sipERFAQUA E NDERTESES / LARTESIA ,

E OBJEKTIT BEr tu hetuar
SIPERFADIA E PERGITHSHME Pér tu hetuar

SIPERFACUA E ZONES SE MBRCUTUR

Pér hd hetuor




A KA RRUGE AUTOMOBILISTIKE
DREIT MONUMENTIT? / GIENDIA E
SAl

KA MIE RRUGE DHE ESHTE ME GIEPIDJE TE MIRE

TE DHENA TEKNIKE

INFORMACION HISTOR K
DHE PERSHKRIM | ARKITERTONIK

shamia e Madhe & Durresit oo Khamia ¢ Be gshié pjé dhami higionke
sholptare ne gytetin port-té Durrésin, Shaipén. Xhamiz quhet edhe
Khamita @ Madhe per ta daltuar ate nga Xhamia & Vogl - Xnama Fatib
€ epokéy Clomane. Ap u ndértua né witih 1931 nén Mbretgning e
Mbrast |t Abrnet Zogu | nd venidin @ nf# shamis 18 wetd nga perhicha
Cramane. Ndértimd perfurdol pé vitn 1933 Poaziclanl | zgjedhur
topografile me pamjan nga Brdia kompleton ansamblin & ndertimeve
puiblike nE shoshin bryesor (8 gytelil Diten @ hapjes sé sa), ap khie
whamias mid & madbe w8 ShylpEtl Xhambs o mbndl a2 1987 nitn
rikiatursn & Enver Howhes dhe mé 6 Shkurl 1967 mindija 2 %&] u
shemb ohe kupois v demtua Tani & tutje. Xhamia Nryssore U
shnderrua ne me mstiucon kulturor dhe o percor 5 ¢ ashiuguajiun
Cendra Rinars, Ajo u démicn prsdel nd vilin 1979 nga njé Wrmea L

Me ndifmen & COrgamrates Nderkombetare 8 Ndibmes [lamike (2
Lichyes Botercre Myslimane, vhamia w rhap persén ne 1993, Pas
viteve 1990, Xhamiz e Madhe u kilyye né funlséonine sa) fillesar, sl
nje abjekt kuhl die roafl Arkiiekturen © meparshme. Nderlimet per
restaurimin € 5] u being midis isve 1982-1994 dhe I004-3005,

PERSHKRIMI | KONSTRUKSIONIT

Xhamia-gshie e perbere nga tre nivele ne lidhpe me nivelin e sheshi
pirpara, b el wilhashi ngribel npd kal oé lidhje me sistamin knresor
vk rrugls. Kath i nafrmjetém ka dy rampa simetribe nif shhajné nid latin
& hyrjes pé vendin e adhidmit. Hynja paraprihet nga njé partik | madh
e Kolddna e fje pjeie geddioie L8 par s e be | ks pepaia. Pikal
o horrespondojred me ndrpshinet o deed Uil o shilliosn e poclikut
shdriahen nga shtylla (6 seksianit drojtedndar 58 by kiwoar me shirits
mie by rgjyra. Niveli | dyte ndjek alternimin e pjesave drajivizore 18
nderthurura me nje piese gendrore L& lakaar, Brénda kesa) skeme ka
pese harge né secilin prej L ciléve eshlE pérshlalur nga njé drilare me
math artental té theksuara dhe 18 stilizuara, Niveli | rete ka njé plan
drejikéndor shumé me 16 ngushts se atlo 1@ meparshmil pér &
theksuar efektin piramidal 2 pérbérjes véllimore. Kupola &shté
vendosur mbl te. Kompéeksi kompletohel nga minarja e vendosur jo
chumé larg 3j.

KOMNSERVIN, RESTAURIN /
NDERMYRIE NDER VITE
SHKALLA E NDERHYRIES
JLI2f3 /5]

(g mi i vogli tek me § modhif

vim vim vim wvim




AT DYER / TAVAN/ WMEZA MINE STRUKTURS E
MBULESE DRITARE O SHEMEE DRURIT NE
INTERIER.
[WAHFILI,
KOLOMAT, et}
KUSHTI | KONSERVIMIT
MINARES
SHKALLA SIPAS GIENDIES AERERE PLHERIAG KEMBANE MLEAZAIK
fiferzfasss
fergrin mid i wongghi Eeh ortd ¢ erradfe]
PROPOZIMET
KOMSERVIN RESTAURIM / Eshie ni gjendje t& mirgé,
NDERHYRIE

DOKUNMENTACIONI GRAFIK DHE HARTOGRAF K

Mzster Plan i Gurrésit i L Carmignani dhe G Bosio {1942) - form &rmand Yokshi

ORTOFOTO

DOKUMENTACION| FOTOGRAFIK




Hulevardi Epadamn 7 Brugo Tregiare Ehomia , Xhooio € iadhe

BIBLIOGRAFI:
1 yteipt shniptare me trashégimi ofpmane. térhegin mé shumé torlssd | lajme Durrés”,
Durrastapm. com, 20011-10-07, Retrigved 20150317,
4. Edin Godol, Uisse Tremont {3 cura di), Architetti e iogegner Aofion i Abania, Firenne, 20112
3, Armand vokshi, Trecce geif Archirettuns [oboma in Albonig ~ 1925-1943, Dottorato & Kicerce m progetiadions
Arenitettonion ¢ Urbans, Lintversith i Firense, 2000




PASAPORTE: PER PROFOZIM | DEELARIM PASURI KULTURORE E PALLEITSHME

ORTH

T DHENA ADMINISTRATIVE

| DOBJENA, 2
ETaR

MNDERTESA E BASHKISE
- ARKITECTURA
LLOJ ADMINISTRATIVE/ KUITURORE
DRORDINA ATIMINISTRATA £ BASHKISE
KODI ARKIVES
ARRESA BASHKIA, DURRES
VENDNDODHJIA GARED BAGHNIA WIESIH FERATI
ADMINISTRATIVE
DURRES DURRES

FROPOZIMI | MBROJTJES .
{KATEGORIA |, 1) KATEGORIA |
VENDIW NR., DATA E PROJEKTINIT
INSTITUCION] PROJEKTUES -
DATA [(WVITI / SHEKULLI) 1929
INSTITUGION, ADMINISTRATIV | R e

PERDORINI FILLESTAR

INSTITUCIONI | BASHEISE

PERDORINMI AKTUAL INSTITUCIONI | BASHEKISE
A ESHTE | RRETHUAR OBJEKTI? 10
GJENDJA E T

ZONA E MEROJTUR

ESHTE VENDOSUR ME ZONEN ARKEQLOGUKE "A" @ DURREST
ME VENDIMIN MR, 237, daté 23.03 2011

KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE
MONUMENTIT

41.31291 N_19.44631_E

KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE
ZOMES SE MBROJTUR

ZOMNA ARKEQUDGIEE A (httpi/f gee asha gov aliap-

conbenty upioads) FIEDSE VENDIM=I0237 20 al O 3RARMINEI 3 200 EH 0

Lonifikirnl Durras,pdf)

PRONESIA

PUBLIKE

EMRI I PRONARIT (8}

BASHE A DURRES

ZFOMNA E KADASTRES

SIPERFACLIA E NDERTESES / LARTESIA
£ OBIEKTIT

Pér hu hetuar




SIPERFACUA E PERGIITHSHME

Pér tu hetwar

SIPERFACUA E ZONES SE MBROITUR

Pér tu hetuar

A KA RRUGE AUTOMOBILISTIKE
DREIT MONUMENTIT? / GIENDIA E
SAl

EXZISTON MIE RRUIGE DHE ESHTE ME GIENDIE TE MIRE.

TE DHEMA TEKNIKE

PERSHKRIMI ARKITEKTONIK

Mderlesa ka mje p|ar ﬂr.']lk'ﬂndm' 1 arlikuluar né e rovele dhe |
pajisur me nfd kulld me goshe fryméziar nga tradiia klasike laliane e
fishikuar me gjuhén shlstikes e Hllimit 12 shekullit X330 Né gjejme ne
fakt ndarjen e fasadés kryesore L€ karakterizuar nga portiku pé nje
poricion qendror dhe nga pjesa e theksuar mé sipér me pérdorimin @
rendit gigand. Fugia e nderteses theksohet nga bazament i larte i
mermedil,

PERSHKRIMI | KONSTRUKSIONIT

Konstruksioni me muratura mbajtése, paragel elamente me sa duket
né beton té€ armuar dhe pErdorint e jashtém te veshjeve prej
mermeri

KONSERVIM RESTALURIM / VITI VITI VITI VITE
NOERHYRIE NDER VITE
EHKALLA E MDERHYRIES . . .
frp2r304/5)
{nge m& i vogll tek mé | madki)
cam / DYER / TAvaN/ STRUKTURA E
MBULESE | DRITARE MEZANINE DRURIT NE
OYSHEME INTERIER
{BMAHFILI,
KOLONAT, £2).)
KUSHT! | KONSERVIMIT
MIMARE,
SHKALLA SIPAS GIENDIES AFRESK IKONOSTAS II.‘EMBAHJ;_ RALIRSAACZALK
FAVEFEFEVET)
(mpa me | vogli tek mé | modhi]

PROPOZIMET
KOMNSERVIM,/ RESTAURIM /
NDERHYRIE

Eshté nE gjendje tE miré.

DOKUMENTACIONI GRAFIK DHE HARTOGRAFIK




DOKUMENTACION| FOTOGRAFIK

G 1532




BIBLIOGRAFI:

PASAFORTE- PER PROPOZIMI DEKLARIM PASURI KULTURCRE E PALLUTSHME

TE DHENA ADMINISTRATIVE
DOSJE NRL 3
el PALLATI I MBRETIT 20G
i ARKITEKTURA
LLOv RELIGIOZE/KULTURORE
TIPOLODGJIA VILE
KODI ARKIV R
TADRESA
KODER VILE, DURRES
VENDHOODHJIA QARKU BASHKIA NJESIA FSHATI
ADMINISTRATI
VE
DURRES DURRES
"PROPOZIM | MEROJTJES
KATEGORIA 1
[KEATEGORIA I, 1]
VENDIM NR., DATA E PROJEKTIMIT
CINSTITUCICNI PROJERTUES
DATA (VITI /| SHEKULLI) 1976

{Nelértimi nisi me 16 gershor 1927 dhe pErfundoi ne 1337)

INSTITUGIONI, ADMINISTRATIV |
DRTK

DRTK DLRRES

PEROORIM FR.LESTAR PALLATI | MBRETIT 206G

PERDORIMI AKTUAL | BRAKTISUR
A ESHTE | RRETHUAR OBJEKTI? | P e ————

M BT KUSHTE TE KEQUA

ZOMNA E MBROJTUR ESHTE VENDOSLR NE ZONEN ARKEOLOGIRE "B" 1 DURREST

ME VENDIMIN WR. 237, daté 23.03.2011

KOORDINATAT GJEQOGRAFIKE TE
MONUMENTIT

41,3147_N_19.4387 F

KOORDINATAT GJEQOGRAFIKE TE
ZOMES SE MBROJTUR

Z0ONA ARKEDLOGHEE B (hrtp:// #8& asha powal/ép-
cantent/uploads/ 2016,/05/6 VENDIMBE20237 %2 0da MCIHARH2
0233, 200 1% 20Zonifikinni_Durrés, pdf}

PROMESIA

FRIVATE

EMRI | PROMARIT (3)

LEKA Z0GU from 2007




ZDNA E KADASTRES

Pér tu hetuar
SIPERFAQUA E NDERTESES / LARTESIA
£ OBJEKTIT Pér tu hetuor
SIPERFAQIA E PERGIITHSHME Pl i hetuor
SIPERFACUIA E ZONES SE MBROITUR 425 Ha

A KA RAUGE AUTOMORILISTIKE
DREIT MONUMENTIT? / GIENDIA E
sA

ERZISTON NIE RALGE DHE FSHTE AE GIENTUE TE MiRE

TE DHENA TEKNIKE

INFORMACION HISTORIK
DHE PERSHERIMI ARKITEKTONIK

Wia Bsh i vendosar nd hedrén e Durresi, 98 m mibi pivelin = detil,. Detl
mungd @ shihet nga (re andt e viles. Esble mmlatur re fomdn & nie
shaiporips dhe U pdBriue ne 1026 Eoncepll | pard, [ prajpekiusr nga
arkitekt ltalian Armanda Srasini, deton n@ jarar 1929 noersa projekt
pidundimar w hattus nga Florestano D Faustn, ndihmuaer nigs
inehinfer Antonno: Chiesa, midis vitil 1928 dhe 1928 Ndidyrja o
arkitekti malian Gherarcdo Bosio ishte & kufizuar né brendés duke
trarsformar kh-pallatin mbreticor nb syrdn o guvermatert toger dhe
1@ dokumeniuar né i serl skheash pa daté, Nddrimi kol ne 1926
hazuar mé konoeptio & artis nove 18 arkiteltic vendas Kristo Sotir {i
shieolluar ne Padova dhe Yeneda, ttall] | clll me pare kishis punusr
giithash i par Sanilien mbretérore Ronaniea, Né vidin 1937 punimet
perfunduan.

Vila u pérdor pos Lullis sé Dyld Bolbrone si njé nderlosd priljee
revoritre, Gjati Shoipdrng Eamuniie, thumb odhibaqis omunisd
nga Nikita Hrushow te pong Ramboxdhan Samde Norodom Sihanuk
Eare gane b luar nd nedriede. Ith Predident) | SHEA Bmmy Carler
ghithash i ka gend njd rga mysalicdt o U né viter S0, Brencisia e wilis
u wandalizua glaté razirave ik 1997 né Shaipérl

Haclonaflzml; Recionalizml Monumengal

PERSHKRIMI | KONSTRUKSIONIT

Niértesa dominon nga maja e kodrés me pamijer & bregdetit dbe
shkon den neé horizont. Ajo ka njé gjurme né forme shgipanje, me nje
irup gendror (€ vendosur brenda nje forme n@ thelb 18 lozhés. Frontl
kryesar £shié rhvilliar né re nivele mbi nj8 shkallare 18 larté dhe 18
grere, Niveli 1 rele perben me oy kulle, Piesa e pasme & ndérteses ka
nj# numér mi e madh kalesh,

E giithe strukiura mbeshieisse eshié prej betoni 18 armuar e cila eshie
démiuar seriozishi

KOMSERVIM/ RESTAURIM / vITl VITI vITl vim
NDERHYRIE NDER VITE
SHKALLA £ NOERHVRIES .
frrafafarsy
(rmpe me | vogli tek mé { modhi]
an OVER | DRITARE TAVAN) MLLARIND STHUKTUHA L
FABUILESE OYSHEME DRLAT ME INTERIER
|I'|MH'.FI1.I.. EOLOMAT,
i}




KUSHTI | KONSERVIMIT
MINARES
AFRESK IKECNOSTAS MUR/MOZ BEK
SHKALLA SIPAS GIENDIES KEMBANE a
F1f2/374/5¢
{ngn mé i vogli tek mé i modhi)
PROPOTIMET > i
KONSERVIM/ RESTAURIM / Me glendje kritie strukturore,
NDERHYRIE
DOKUMENTACION| GRAFIK DHE HARTOGRAFIK
ORTOFOTO
y ..‘tJ

T TEEE N ISIIE 3 ST T SN S R

. # 4 o 1 Wi s AR Py P i R AR B e
Y LSS Pl SERESEE S AL 1 e L St 4 e L e it S MIHG

Fallati i mbratit Zog nga googls
DOKUMENTACIONI FOTOGRAFIK

Fallati | mbretit 2og 5ot 2021 (AR5 Progatti]




@ T8 g itha 10 droytat 1€ repesvuars
SRS Saimir Kricko, Soma boajic, Arfbva shoiptare sombetare teknilee & adermit




DURRES Panamme gha Vila Mboroisors

@ |2 il e gt 1 s mhuar
M & Eabir Keid o, Seres dojic, Arhive b ptere homesiitae ichnike e ndértinul

@ T8 i B (rifl=d 12 ree e veiErs
Mg 0 ® Labdr Belute, Sonis Jofic, Arklee g prare Lomibitere teknike e ndéetlmic
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Fga D Saimir Kilsto, Sonls Jolk, Ankka shaiptare kemblitarg tohnloe o pod ifmit,
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Vila ¢ Mbretlt Zog glaté nertimit dhe pas pSrfundimic

BlaLIDGRAR:
1

1 Pettini, 5, Modelliurband p archizettura degli ane| “30- FloresATro T Fausto, ko cormmittene di s&Tlo
& |[ecolonie, tes di Lautea, refators A, Tectucc, ILAY, AA, 1099-2000:

4, A, [acura dl), Amate Sponde. . Presence of 18Tl in the Arkliektura of the klamic Mediteranean.
Enviconmenall Design: Jourmal of the flamic Enviranmena Tl Design Ressarch Canter, 14990,

5 hipg paraich ] F willa- duting -con structian- abeswe-and-ofa -
comgletion figd TSRNEIANG/dudnboad




FASARORTE- PEH PROPOZIMI DEXLARIM PASLIRI KULTURDEE E PALUITSHME

(KATEGORIA I, 1)

TE DHENA ADMINISTRATIVE
DOSJE NR. 4
claci HOTEL VOLLGA
PUBHA ARNITEXTURA
LLOA NDERTESE
TIPCLOGJIA —
HODI ARKIVES
ADRESA

HHLGA ARASATS LILHRSARLHAUGA &1 LLAN TS, DURHES
VENDNDODHJA QARKU BASHKIA NJESIA FSHATI

ADMINISTRATI
VE
DURRES ourrEs

PROPOZIMI | MBROITIES RTEEGRAA

VENDIM NR., DATA E PROJEKTINMIT

INSTITUCION! PROJEKTUES

DREITORIA E TRASHEGIMISE KULTUORE

GJENDJA E TIJ

DATA [VITI [ SHEKULLI) 1938
INSTITLUCIONI, ADMINISTRATIV [ ORTK DURRES
DRTE

PERDORIMI FILLESTAR HOTEL
PERDORIMI AKTUAL F BRAKTISLR
A ESHTE | RRETHUAR OBJEKTIZ | 10

ZONA EMEROJTUR

L5HTE VENDOSLIR NE 20MEN ARKEOLOGIKE *B" w& DURRESIT
PAE VENDIMI N MR, 237, datd 23.03.2011

KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE
MONUMENTIT

4130882 W 1944631 E

KDDRDINATAT GJEOGRAFIKE TE
ZONES SE MBROJTUR

ZONA ARKEOLDGEAKE B (hitp!fhai.ashagoeal (Gp-

cantent) upboads016/05/EVENDIMI023 7, M2 0daeHC eAR R0, 3 200 £%20

Fonifikimi Blurrds.pdl

PRONESIA

PRIVATE/ E PANIOHUR

EWRI | FRONARIT (5)

Pér tu hetuar

ZONA E KADASTRES

Pér tu hetuar

PERDORIM| AKTUAL

Pér tu hetwar




SIPEERFACHA E NDERTESES /
LARTESIA E ORIEKTIT

Pér tu hetuar

SIPERFACUA E PERGIITHSHME

Pér tu hetuar

SIPERFACUA E ZONES SE MBROITUR

42.5Ha

A KA RRUGE AUTOMOBILISTIKE

DREIT MONUMENTIT? / GIENDIAE
SAl

EXZISTON MJE RRUGE DHE ESHTE ME GIENDUE TE MIRE.

TE DHENA TEKNIKE

INFORMACION HISTORIK
DHE PERSHKRIMI ARKITEKTONIK

Industria & turirmit né Shqipirl daron qf mpa viti 1920, Sidomas
gjate epokés 2 monarkisé turizmil | éshie kushtuar mé shumeg
vémendje. Né kété perudhe u ndértua nje klub turistik; u bé nje
marréveshje me agiencité & turizmit; batimet dhe broshurat u
pérdorén né gjuhe t& huaja, U miratuan giithashtu udhézime meé
ryrtaee reeth rregullave e higiends s& hoteleve, veshjes e
personelit dhe sjelljes sé tyra.

"ET.A [Zyra Turistike Hotelier Albanial” u krijua pérmes njé
marreveshie midis Qevense Shgiptare dhe institutit Kombétar per
Industringé e Mikpritjes. ¥jo nj#si isht= & ngarkuar me ndértimin dhe
administrimin e hoteleve né kapacitet dhe né gendrat & tjera t&
wendit.

Mga njé raport | darés 1940, ne e dimé se né ack darg "' ME qytet
éshita né ndiértim e sipér Grande Albergo [(Grand Hotel, Hotel Daji
sot] qé #sht& ngjitur né Sheshin Skénderbaj, MdErimi | hotelit
dshtE né harmeni me linjat arkitektonike t# bulevardit dhe stiliz
mesdhatar, ", [...] "M& Durréz u pérurua kahét e fundit Grande
Albergo dei Dogi (Grand Hotel DOZH)", Duke gene ne nié pozkion
té favarshem buze detit, 8shté njé burim efikas pér lévizjen detare
t& 18 huajve, "shkruan raportf ",

Pas luftes dhe ardhjes né pushbet te Komuristéve, roeti | hatelewe
do té shtetézahet dhe da t8 vihe] né administratén e shretir. Mg
riga hapal e paré do 18 ishte ndryshimi | emrave b hoteleve. Pér
shembull, Granda Albergo né Tirard do 8 emértohet si Hotel Dajti
ose "Grande Albergo dei Dogi™ né Durrés do 08 merrte emrin
Vollgés nga komunistet.

M& witet 50 éshré krijuar ndérmarna e tunmut shtet8ror Albturist,
gé administron rjetin e hoteleve né L& githe vendin, me emiin
Turizém .

PERSHKRIMI | KONSTRUKSIONIT

hdértesa 8shié e ndaré né tre kate dhe paragat nj@ plam né formé
U dhe eshig ne nje pozicion te reépdesishem ne krye te bllokut
urban. Gjysem rrethi karakterizabet fga npé rend kallonash té larta
mbuluar me mermer @ kug dhe njé komize né kiye, Guha
arkitektonike Sshté  ne stilin racionalist. Brenda ka njé shkalld
eleganie halikoidale, Teknika e nd@rtimit duket t8 jeté muraturé e
pérrier dhe beton i armuar

KONSERVIM/ RESTAURIM f
NDERHYRIE NDER VITE

VI Vil vim vim




SHKALLA £ NDERHYRIES
FLF2/304)5F
{nga me | voglil tek mé | madhi)

l;'.'l'lf GYER IEHITME TAVAN/! METANINE ETHUKTURA £
BASLLESE OYVSHEME DEUSIT NE INTERIER
{MAHFILL KOLONAT,
.}
KLUSHTI | KONSERVIMIT
MINARES
AFRESK IKONOSTAS MLIRMGZAIK
SHICALLA SIPAS GIENDIES KEmBaNE

A1r2/3/4/5)

(g mé | vogll pek mé § maghi)

PROPOZIMET
KONSERVIM/ RESTAURIM /
NOERHYRIE

M gjendje kritke strakiurare.

DOKUMENTACION| GRAFIK DHE HARTOGRARK

ORTOFOTO

DOKUNMENTACONI FOTOGRAFIK

- AN

1.aF -

tjl i s

Hotel Volga m 1941




PASAPORTE- PER PROFOZIMI DEELARIM PASURI KULTURDRE E PALLITSHME

TE DHENA ADMINISTRATIVE
DOSJE NR. 5
EMRI MONUMENT! PERKWITIMOR | LUFTES SE DYTE
BOTERORE
FUSHA ARRITEKTURA
LLOJI MOERTESA E MONUMENT! PERELUTIMOR
[varrerat & deshmorive)
TIPOLOGJIA VARREZA MONUMENTALE
KODI ARKIVES
ADRESA RRUGA ALEKSANDER GOGA, DURRES
VENOHNDODHIA NIESIA
CiARKU DASHKIA ADMINISTRATI FSHATI
VE
DURAES DURRES
PROPGZIN | MBROJTJES KATEGORIA |
(KATEGORIA |, N} .
VENDIM NR_, DATA E PROJEKTIMIT MEKYS {Depertarmenti | trashegimisé kulturore)
INS ] P 1947
DATA (VITI/ SHEKULLY) DRETK DURRES

INSTITUCIONI, ADMINISTRATIV |
DRPK

Muze | DSshmorées dhe Sailo 2 Aalikeve 12 Luftés
"PERDORIM FILLESTAR :

DHE BIBLISTEKA E FEMUEVE
FPERDORIT AKTUAL MCHUMENT ] PERKWITIMOR | LUFTES SE DYTE BOTERCRE, MUZE
BIBLOTERE
A ESHTE | RRETHUAR OBJEKTIT | -
 GJENDJAETH
ZONA E MBROJTUR 4131894 N 1944397 F
KOORDINATAT GJEQGRAFIKE TE 2Lk ANKEOLOGHKE 8 {hite: ffees, mha gova e
MONUMENTIT coskel ap oo 5/ E 058 VER DIM K 20257, % 2 0d %L SRARY 202 4. 4. 200 1% 202 onilikim
Dear rbe ¥
KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE
ZONES SE MBROJTUR SHTE
PRONESIA SHTET

EMR| | PRONARIT (2)

ZONA E KADASTRES Pér tu hetuar




"EIFERFAQJA E NDERTESES |

DHE PERSHKRIMI ARKITERTONIK

LARTESIA E OBJEKTIT et i

SIPERFAOJA E PERGIITHSHME P r—

SIPERFAQJA E ZONES SE

MBROJTUR Wl

A KA RRUGE AUTOMOBILISTIKE . ) -

DREJT MONUMENTIT? | GJENDJA E EEZISTON MIERRUGE DHE ESHTE NE GIENDIE TE MIRE.

Eh.J

TE DHENA TEKNINE
Mairrokeumi u kushtnhet patrintfer gt rang giaté Wftimeve
nE Luftén & Dyté Botérore dhe né kampet & pérgandrimit
nadist. Profektuar nga arkitekti shoiptar Kristo Satin (1870
1953) dhe puna pér ndBctimin e tij filloi né 1947,
A pérbEhet nga tre piess: vet® mauzgdeumi, | cii 8shtd neg
formin & glysmérrethit, shiallel dhe kopshel | glelbuar,

INFORMACION HISTORIK Eshiral e deshmoréve @né 18 vendosura ng dhoma (&

veganta, ndérsa zona pér ata 02 rané né kampet naziste
kujtshet mie varre pérkujinpore. Né dy posiera meimen
|znt gdhendur me shkronjs brons emrat B8 18 internusTee
nE karmpet & pErgendrimit nagist.

Ekriston nj# mozatk | madh g# u shiua nd mauzoleum né
1976, Ky titullohe] "Clirimi | Durrésit’ | cili pérshkruan tete
partizané komunists g& hynin né gytet ng 1944

PERSHKRIMI | KONSTRUKSHONIT

Monumenti ka tre nivele, njen pre] t8 aldve sshidnje
bodrum. Nivell | dyté errihet nga njé shkelle & gieré dhe
monumentale. Dy katet mbl tok® kand hapsire giysmé
rrethore 18 madhe t8 pérparme plrgjatd s2 ¢ilés kalon njé
porttk e kolona,. Nga gendra e gjysms rrethat njs rup
drejtkéndor del [2chtd, glithachiu portikst né katin 2
poshizm, Fergats githe portikol j@ne shporndars varret g
diéshmaoréve

KONSERVIM, RESTAURIM / VITI VITI wim vITI
NOERHYRIE NDER VITE
SHKALLA E NDERMNYRIES = = :
f1f2/3f475f
[t rvs T wogil pek e § mihi)
can/ D¥ER fORITARS | EAVAM/ MELLNINE STRLMETURA E
ptnaLEst SN DERET NE SRR
[MABHEILL KD DNAT.




KUSHT! | KONSERVIMIT

SHIALLA S5IPAS GIENDJES

f1f72r32/a/5f
{noe mi | vogl! tek i madhi)

MINARES
AFRESK IKONOSTAS KEMBANE ML/ MOZAIK

. : : 2

PROPOZIMET
KOMSERVIM/ RESTAURIM /
NOERHYRIE

Megithese kopshti  para mirémbahet dhe  hkujdesen
rregullisht, ndértesa vean nga nj@ mungesé e gjaté
mirémbajtiaje dhe diza pjese jang jashte kufijve 18 garkullimit
pér shikak té pjeséve té diegura. Dhomat né katin pérdhe dhe
rellkket @ rusjtura atje jang né giendje té kege pér shhak &
problemeve (8 lageshtiss. Biblicteka pée fBmilge  dukel se
Bzhid braktisur dhe né cdo rast ky funksion duket plotésisht i
papirdorshém. MNdértesa éshté kryesishl né strukturé prej
betom te armuar, @ veshur me mermer me dritare 18 medha.

DOKUMENTACIONI FOTOGRAFIK




G.10 Grupet e Paléve t€ Interesit

Grupet 2 palitve ti interesit dhe persomat o kontaktuar glaté pergatitjes s PM-sw.
Grupi | paré: Grupet e interect, institucionale dhe 8 komunitetit 18 pérfshira né diskutime

Palst & interesit institucional

Ministriz e Kulturss — Ministn dhe stafi
Minlsinz & Kullurés - Dreflora & Trashegimse Maleriale dhe Museve - Dreflor
Irestitull Kombatar | Trashegimss Kullwome — Drejior
IKTK, Drejtords ¢ Arkeologjise st Shpatimit, - Dregor
Dendra Mizeore Durres - Drator, Arkeolog diie Arkatskt
Al (Inslilute of Archaealogy) — Direclar ard schasologisis
Agpenoa Kombitans e Planddarmit 48 Territon
Bashkia Durres — Kryetar Bashkie, Menkryetar Bashkie dhe stsfi | zyrés se
planifikimit urban
Qendra Kulturore, Muzeu Einografik, Galena e Arteve - Drejlor
Bashkia Durrés — Muzeu Memorial LIB — Drejtor
Palét e interesit

Fondacioni Shqiptare-Amernilan per Ziwillim - Co-CEG dhe Manager Projekdi
Durresi AKTIY

Shenime
Takimet ra vend
che online

Takimet re vend
Takimet e vend
Takimet ne vend
Takimet re vend
Takimesl ne vend

Takinal né vend
Takimet ne vend
el anline

Takimet né vemnd
Takimet né vend

Takimet né vend
dhe oniing
mmurikirn telefonik
Shkgmbemi | posies

Linbvarsitet! | Tiranes - Profesor
Uriversitet | Tiramnds - Profesor

Shogata € Turlzmit ATA-HORESA slekironike
Takimet né terren
Shogala e Arkiteldeve Dures cihe vazhdimi
Trashegimia Kulturome pa Kol Takimet ne vend
LINOPS Takimet ne vend
Takimet né vend
TID (Tounstic Improvement District) - Arkitekt okal it online
Takimet ne vend
Arkeoioge dfe oniing
Grupi i dyti: Palit ¢ interesit gi u hontaktuan por nuk u pigrfshing nié dishutime
Palit & interesit Shénime
Shogata Duriest Aulakion **
Universitet] | Durresit - Arkeclog {**
Shocata e e Verbénse SHKY (**)
Dhomsz 2 Treghse dhe Industrisé Durrés **1
Kiukd Rataryan ™

{*
{*
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N liddhyjie-m pacmbajtien, plan | biznssit ¢shte strokturuar ng njlé mamyg loglike, duks mbuolusr
aspekiet e mépashime:

- Propofmet kryesore per struktural e raja; sunk costs (kosto 1@ pankuperugshme), kostol @
rwvestimit, sherbimet e reja te ofruara;

Eksperienca & viritoréve n@ secilin st 8 tmsh8gmisd, e cila ndériohet duke filluar nga
kontributi § pritshitm per objektivit e pérgjithshme strategiike, identifikimi

~  Planifikimi | marketingut. duke pErfshirg aktvitetet e planifikuara, cmimeat, komunikimi dhe
shpérndaria;

Kapacitat] | 5itéave dhe shérbimet soacifike turistike,

Fiesirmarrja e hollfcishme ni cacilin gt dhe chrhimet Lerlctike, @ shogiruar me Sepmientimin
£ vizitortwe | atribuimin & preferencave ndaj shérbimave specifike dhe nivaleve té pritshme
vjetore té rritjes s& pérdorimit;

~  Werifikimi i shfrytézimit t& kapacitetit, i cili né ményré operative rikthen akordimin e kapacitetit
té shirbimeve turistike;

—  Téardhurat operative si kombinim i kérkesés sé pritshme dhe sherbimeve me pagese;

- Shpenzimet e operimit, duke pérfshiré pagat dhe shpérblimet, organizimin £ eventeve, kostot
o shfrytézimit té ndértesave, eksporitat e pérkohshme, programet didaktike dhe publike,
marksting, 1@ pergjithstime dhe administrative, me kostot 2 personelit (8 supozuara sipas
planit t& biznesit 1€ Sutrintit ndérsa kostot e (nvestimit (& bazuara né standardet
ndérkamb&tare;

Pérmbledhje e parashikimave,

~ Adminstrimi;

-~ Drganizimi funksional,

—  Wierésimi i rriskut dhe qendrueshmiéria e planit;

Treguesit kryesord 18 performancis 1 cilét jané strukturuar duke pérdoror Balanced
Scorecard .



Investimi total | kirkuar

Tabhels & méposhidme plrmbiedh Investimet & parashikuars pitr paisiet = Jirtordve per Amfiteatein,
Muceun Kombetar Avkeolog)ik, Termat Romake, Forurmin Szantin dhe firugst Urbane.

Men-Totali | Clisekdeys I
F:;:-"EIT.IH‘H T Enurnaee o USD ne ek Srhts bere me ks e FembimiE 18 dotes 19 dhietar MO0 [ LsD = 5408

Kostoja filestare

Iiwastimiel penfshin e gilthashilu kosto (& plrghittshimie Nileslane e hdlyge me lgin dhe kontab)letin
fillestar, relrutimin, trajnimin, marrien e licencés dhe autoridmeve, blerjen e software | otl,

Koster te thka, B cilad jand 1@ Rdhura nd miayre rigonoee me fillimin e FZHE b Durrdslt pereaktoben
a4, 730 300 Lok dhe shverdsohen pargiate mvestinl 7-vecsr,

Kostot operative
Kpsrot & funkslonimit te fondaciondt t& ri jane pBrmbledhur me cabel&n & miposhzme:

Shpsntimet
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Té ardhurat

Evenie
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totala
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Lex)
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Razultatet nga aktivitetet oparative
Fitimat dhe humbjar

REZLILTATI PRFUNDIMTAR
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G143 Bibliografi

Ko Esht# nje lsté referencash pune dhe jo nj# bibliografi e ploé Kétu Jank té perfibiea punimet g
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